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EIGHTY-SECOND DAY 

St. Paul, Minnesota, Friday, March 5, 1982 

The Senate met at 2:00 p.m. and was called to order by the President. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, R.D. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the absent members. · 

Prayer was offered by tl\e Chaplain, Rev. Richard Goebel. 

The roll was called, and the following Senators answered to their names: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
.Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,D.M. 
Moe,R.D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson, C.C. 

The President declared a quorum present. 

Peterson, D.L. 
Peterson,.R.W. 
Pelty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schinitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear-

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

The reading of the Journal was dispensed with and the Journal, as printed 
and corrected, was approved. · 

MEMBERS EXCUSED 

Mr. Keefe was excused from the Session of today. Mr: Sieloff was excused 
from the Session of today at 4:50 p.m. Messrs. Petty and Pillsbury were 
excused from the Session of today at 5:00 p.m. Mr. Hughes was excused from 
this evening's Session. - · 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
Senate File, herewith returned: S.F. No. 860. 

Edward A: Burdick, Chief Clerk, House ·of Representatives 
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Returned March 4, 1982 

Mr. President: 

[82ND DAY 

I have the honor to announce the passage by the House of the following 
House Files, herewith transmitted: H.F. Nos. 1707, 1794, 2170, 1941, 1975, 
1993, 1795, 1799, 1852, 1863, 1690, 1939, 1625, 1701, 1235, 1906, 1572, 
2058, 2073, 1499 and 201 I. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted March 4, 1982 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

The following bills were read the. first time and referred to the committees 
indicated. · 

H.F. No. 1707: A bill for an act relating to transportation; allowing certain 
vehicles to cross certain railroad crossings without stopping; removing the 
requirement for designated routes for certain . buses; modifying the public 
transit capital grant assistance program; providing for public transit contract 
procedures; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 169.28; 169.29; 
169.80, S11bdivisions 2 and 2a; 174.245; Laws 1981, Chapter 363, Section 55, 
Subdivision I, as amended; repealing Minnesota Statutes 1980, Section 
219.21. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1662, now on the Calendar. 

H.F. No. 1794: A bill for an act relating to health; providing for an advisory 
task force to make recommendations on the distribution of funds for maternal 
and child health care needs; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
Chapter 145. · · 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1775, now on the Calendar. 

KF. No. 2170: A bill for an act relating to state lands; authorizing sale and 
conveyance of a certain tract iri order to correct a survey error. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 2090. 

H.F. No. 1941: A bill for an act relating to agriculture; setting a standard of 
proof and procedures for decision and appeal for claims of damage to livestock 
by endangered species; amending Minnesota Statutes 1980, Section 3. 737, by 
adding a subdivision. 

Referred to the Com.mittee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1826. . 

H.F. No. 1975: A bill for an act relating _to. local government; permitting 
towns to issue off-sale liquor licenses; amending Minnesota Statutes I 980, 
Section 340.11, by adding a subdivision. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1920. 

H.F. No. 1993: A bill for an act relating to intoxicating liquor; veteran's 
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organization licenses in first class cities; amending Minnesota Statutes 1980, 
Section 340.11, Subdivision I l. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1979, now on General Orders. 

H.F. No. 1795: A bill for an act relating to the city of Minneapolis; changing 
limitations on housing programs in two Minneapolis development districts; 
amending Laws 1971, Chapter 677. · 

Referred to the Comrriittee o~ Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1718, now on the Calendar. 

H.F. No. 1799: A bill for an act relating to health; providing for evaluation 
of certain changes in certificate of need review; requiring certain price infor­
mation .to be reportedand disseminated; requiring monitoring; amending the 
thresholds of review; providing for additional waivers; requiring reports; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 145.833, Subdivision 5; 
145.835, Subdivisions 3 and 4; Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sec­
tions 250.05, Subdivision 4; 447.45, Subdivision I; and 474.03; proposing 
new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 144; repealing Minnesota Stat­
utes 1980, Sections 145.832 to 145.845, as amended; and Minnesota Statutes 
1981 Supplement, Sections 62D.22, Subdivision 6; 145.834; and 145.845. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1794. 

H.F. No. 1852: A bill for an act relating to waters; making the water well 
contractors and exploratory borers advisory council pemianent; amending 
Minnesota Statutes 1980, Section 156A.06, Subdivision l. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1900. 

H.F. No. 1863: A bill for an act relating to credit unions; providing for 
approval of amendments to certificates of organization and bylaws; authorizing 
the board of directors to appoint a credit committee or a credit manager; 
prescribing the powers of a credit committee and credit manager; allowing 
certain nonmembers to establish individual retirement accounts; amending 
Minnesota Statutes 1980, Sections 52.02; 52.08; 52.09, Subdivisions 2 and 3; 
52.10; and 52.135. · · · 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison _with 
S.F. No. 1761, now on the Calendar. 

H.F. No. 1690: A bill for an act relating to public welfare; requiring the 
commissioner of public welfare to promulgate rules which establish foster care 
maintenance payments by the state; establishing a state goal for the redu_ction of 
the number of children in residenti'al facilities for more than 24 months; re­
quiring the commissioner of public welfare to comply. with the requirements of 
Title IV-E of the federal Social S_ecurity Act in order to obtain adoption 
assistance funds for eligible children; expanding the eligibility for medical 
assistance to include children- receiving foster care maintenance payments 
under Title IV-E of the federal Social Security Act; authorizing the transfer of 
funds; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 256.82; 257.071, by ad­
ding a subdivision; and 259:40, Subdivisions 2, 3, and IO; Minnesota Statutes 
1981 Supplement, Section 256B.06, Subdivision I, as amended. 
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Referred to the Committee on Finance. 

H.F. No. 1939: A bill for an act relating to transponation; directing the 
commissioner of transportation to_ construct a parkway along a certain route in 
the city of St. Paul; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 161.12; 
I 61.1245, Subdivision 1; repealing Minnesota Statutes 1980, Section 
16!. 1245, Subdivision 2. 

Referred to the Committee on Rules and Administration. 

H.F. No. 1625: A bill for an act relating to retirement; public employees 
retirement association; changing the reduction. factors for early retirement; 
amending Minnesota Statutes 1980, Section 353.30, Subdivisions 1 and la; 
Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 353.30, Subdivision le; re­
pealing Minnesota Statutes 1980, Section 353.30, Subdivision lb. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1548, now on General Orders. 

H.F. No. 1701: A bill for an act relating to the city of Hibbing; authorizing 
increases in certain firefighters service pensions and survivor benefits; amend­
ing Laws 1977, Chapter 169, Section 1 and Laws 1971, Chapter 614, Section 
1, Subdivision 2. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison With 
S.F. No. 1629, now on General Orders. 

H.F. No. 1235: A bill for an act relating to state lands; authorizing the 
conveyance by the state of its interest in certain lands in Lyon County and 
Wright County. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. I 130, now on the Calendar. 

H.F. No. 1906: A bill for an act relating to local government; allowing the 
city of Orr and the town of Leiding to assess the cost of maintenance of 
television relay service. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1801, now on the Calendar. · 

H.F. No. 1572: A bill for an act relating to health; establishing the right to 
complete information on all alternative treatments for patients with breast 
cancer; amending Minnesota Statutes 1980, Section 144.651. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1504. 

H.F. No. 2058: A bill for an act relating to public welfare; providing for 
classification, access, and destruction of certain child abuse report records;· 
clarifying the classification of repons regarding vulnerable adults; amending 
Minnesota Statutes 1980, Sections 626.556, Subdivisions 3, 7, and by adding 
a subdivision; 626.557, by adding a subdivision; and Minnesota Statutes 1981 
Supplement, Section 626.556, Subdivision 11. · 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 2038. 

H.F. No. 2073: A bill for an act relating to resource recovery; permitting the 
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use:ofwaste oil burners in certain gasoline stations and garages-;·proposing new 
law coded in Minnesota Statutes, Chapter 299F. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 2055, now on the Calendar. 

H.F. No. 1499: A bill for an act relating to the commitment of persons who 
are mentally ill, mentally ill and dangerous, mentally retarded, or chemically 
dependent; providing for informal admissions by consent, involuntary emer­
gency admissions and for involuntary commitment by ,civil judicial proce­
dures; providing for rights of persons admitted under voluntary, emergency or 
involuntary judicial procedures; requiring pre-petition screening; providing for 
commitment_ hearings and. procedures in conformance_ with dtie process; re­
quiring a hearing and review before final detennination of commitment; pro­
viding for commitment for. determinate periods; providing for provisional 
discharge and partial hospitalization; requiring special review boards for men­
tally ill and dangerous and psychopathic personalities; establishing review 
boards for civilly committed persons; providing penalties;, proposing new law 
coded in Minnesota Statutes, Chapter 253A; repealing Minnesota Statutes 
1980, Sections 253A.0I to 253A.23. 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1459, now on the Calendar. 

H.F. No. 201 I: A bill for an act relating to commerce; motor vehicle sale 
and distribution; providing for the termination or cancellation of franchise 
agreements and certain payments to be made by manufacturers in the event 
thereof;. specifying certain circumstances establishing good cause for entering 
into or relocating an additional franchise for the same line make; amending 
Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sections 80E.03, Subdivision 8; 
80E.07, Subdivision I; 80E.09, Subdivisions I, 2 and 3; 80E.ll, Subdivi­
sions 2 and 6; and 80E. l 4, Subdivision 2; and proposing new law coded in 
Minnesota Statutes, Chapt.er 80E: 

Referred to the Committee on Rules and Administration for comparison with 
S.F. No. 1963, now on General Orders. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D. moved that the Committee Reports at the Desk be now 
adopted, with the exception of the report on S.F. No. 1556 and reports per­
taining to appointments. The motion prevailed. 

Mr. Wegener from the Committee on Local Government and Urban Affairs, 
to which was referred 

H.F. No. 2116: A bill for an act relating to Blue Earth County; permitting 
county board members to serve on the county housing and redevelopment 
authority. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass and be 
placed on the Consent Calendar. Report adopted. 

Mr. Davies from the Committee on Judiciary, to which was referred 

H.F. No. 1573: A bill for an act relating to crimes; prohibiting the man­
ufacture, sale, transfer and delivery of simulated controlled substances; pro-
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hibiting their manufacture, sale, transfer and delivery; providing penalties; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 152.09, Subdivision I; 152.15, 
by adding a subdivision; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
Chapter 152. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page I, line 13, delete the second "or" 

Page I, line 14, delete everything before "a" 

Page I, line 19, delete "such" and insert "a" 

Page I, line 24, delete everything after the period 

Page I, delete lines 25 to 27 

Page 2, delete lines I to JO 

Page 2, line 14, before "prescribing" insert "This section does not apply to 
the" 

Page 2, line ·1s, delete "is" 

Page 2, line 16, delete everything before the period 

Page 2, line 19, after "I.." insert "[UNLAWFUL ACTS.]" 

Page 2, line 21, after "to" insert a colon 

Page 2, line 22, strike "manufacture" and insert.-· Manufacture" 

Page 2, line 26, strike "possess': and insert "Possqs" 

Page 2, line 26, strike "such" and.insert ''the" 

Page 2, line 28, delete "manufacture" and insert" Manufacture" 

Page 2, line 28, delete "or attempt to" 

Page 2, line 29, delete "sell, transfer or deliver" 

Page 2, line 29, delete "under" 

Page 2, line 30, delete ''.cirCumstances setforth" 

Page ·2, line 30, after." in'' insert "violation of' 

Page 2, line 34, after "selliiig," insert "or" 

Page 2, line 34, delete "or attempting" 

Page 2, line 35, delete "to transfer, sell, or deliver" and delete "under'' 

Page 2, line 36, delete everything before "may" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. · 

Mr. Davies from the Committee on Judiciary, to which was referred 

S.F. No. 161 I: A bill for an act relating to law libraries; recodifying the laws 
governing county law libraries; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
140.34; 140.35; 140.36; 140.37; 140.38; 140.39; 140.40; 140.44; 140.45; 
and 140.46; proposing new law coded in Minnesota Statutes 1980, Chapter 
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140; repealing Minnesota Statutes 1980, Sections 140.01 to 140.20; 140.212 
to 140.33; 140.41 to 140.435; Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 
140.21. . 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page I, line 19, after "by" delete "the" and insert "a" 

Page 2, line 5, strike '·'so" 

Page 2, line 5, strike "either" 

Page 2, line 9; strike ''or su~h person as'' 

Page 2, line 9, delete "he or" 

Page 2, line IO, delete "she" 

Page 2, line IO, strike "may select" 

Page 2, line 11, strike the second "the" and insert "its" 

Page 2, line 12, strike "thereof" 

Page 2, line 14, strike "member of the state bar association" and insert 
''attorney admitted to the practice of law'' 

Page 2, line 15, strike everything after "by" 

Page 2, line 16, strike "reside in" 

Page 2, line 16, before the period, insert "attorney" 

Page 2, line 17, after "trustees" insert a comma 

Page 2, line 21, after "trustees" insert a comma 

Page 2, line 23, delete "BYLAWS" and insert "MEMBERSHIP 
CHANGES" 

Page 2, line 29, delete "such person as he or she" 

Page 2, line 30, delete "may select" and insert "his designee" 

Page 2, line 31, after the comma, insert '' or his designee, '' 

Page 3, line IO, strike "At its first meeting and" 

Page 3, line 11, strike "annual" and strike "thereafter" 

Page 3, line 13, after "member" insert "or" 

Page 3, line 24, strike_"same" an·d insert "them" 

Page 3, line 27, delete "such" and delete "as are" 

Page 3, line 34, strike", the" 

Page 3, line 35, strike "purchase price to be paid oUt of" and insert "with 
money from'' 

Page 4, line 5, ·after "and" delete "the" and insert "its" 

Page 4, line 5, delete "thereof, except" 

Page 4, line 6, delete everything before "is" 



4090 JOURNAL OF THE SENATE [82NDDAY 

Page 4, lines 12 and 14, delete I.he new language 

Page 4, lines 11 to 16, strike the old language and insert ''The county auditor 
shall file with the board of trustees an annual report containing a detailed 
statement of the receipts and disbursements of the library for the preceding 
year. The board of trustees shall file an inventory with the county auditor 
showing the property belonging to the library or loaned. or leased to the 
library.'' 

Page 4, line 25, delete "shall" 

Page 4, line 26, delete "have authority to" and insert "may" 

Page 4, line 26, delete "'such" and insert "_necessary" 

Page 4, line 27, delete "as may be necessary" 

Page 4, line 27, delete "to" 

Page 4, line 29, after "county" insert a comma 

Page 4, line 29, delete "shall have" 

Page 4,[ine 30, delete "authority to" and insert ''may" 

Page 4, line 30, after the first "and" insert' 'necessary" 

Page 4, line 3 I, delete "as may be necessary" 

Page 4, line 32, delete "to" 

Page 4, line 32, after the period, insert "'In all counties where services 
cannot be provided by the Minnesota state law library, the board of trustees 
may contract with regional library systems for services.'' 

Page 4, line 36, delete "it shall be the duty of' and insert a comma 

Page 5, lines 1 and 14, delete "'or her designate" and insert "designee" 

Page 5, lines I, 14, and 30, delete "to" and insert "shall" 

Page 5, line 9, delete "shall appear" and insert "appears" 

Page 5, line 12, delete "or her" 

Page 5, line 13, delete "It shall be the duty of' 

Page 5, line 18, delete "therein" 

Page 5, line 21, delete "therefor" 

Page 5, line 25, after the period, insert "All law library fees shall be 
published in the state register.'' 

Page 5, line 28, delete "not" 

Page 5, delete line 29 and insert "other than Hennepin and Ramsey," 

Page 6, line 2, delete "shall appear" and insert "appears" 

Page 6, line 5, delete "or her" 

Page 6, line 6, delete "It shall be the duty of' 

Page 6, line 8, delete "to" and insert "shall" 

Page 6, line 12, delete "therein" 
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Page 6, line 14, delete "therefor" 

Page 6, line 22, delete "now or hereafter" 

Page 6, line 31, delete the second comma 

Page 6, line 32, delete everything before the period 

Page 7, line 14, after "his"· delete "or" 

Page 7, line 15, delete '.'her" 

Page 7, strike lines 22 and 23 

4091 

Page 7, line 24, strike "established, but such" and insert "By July 1, 1982, 
all county law" 

Page 8, after line 2, insert: 

"Sec. 17. Minnesota Statutes 1980, Section 480.09, Subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. All moneys collected shall be paid into the state treasury and shall 
be added to the current biennial appropriation for the library." 

Page 8, after line 10, insert: 

"Sec.19. [EFFECTIVE DATE.] 

This act is effective the day after final enactment.'' 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 5, delete "and" 

Page I, line 6, after the semicolon, insert "and 480.09, Subdivision 5;" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Davies from the Committee on Judiciary, to which was referred 

H.F. No. 1484: A bill for an act relating to highway traffic regulations; 
providing for administrative driving privilege revocations for failure to submit 
to chemica] testing or exceeding prescribed alcohol concentration;· authorizing 
revocations prior to judicial review; revising the procedure for hearings and 
appeals on administrative revocations; authorizing introduction into evidence 
certain peace officer records and reports; amending Minnesota Statutes 1980, 
Section 169.123, Subdivisions 5, 5a, 6, 7, and by adding subdivisions; and 
171.19. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section I. Minnesota Sta_tutes 1980, Section 169.121, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [CRIME.] It is a misdemeanor for any person to drive, 
operate or be in physical control of any motor vehicle within this state: 

(a) When the person is under the influence of alcohol; 
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(b) When the person is under the influence of a controlled substance; 

(c) When the person is under the influence of a combination of any two or 
more of the elements named in clauses (a) and (b); or 

(d) When the person's alcohol concentration is O. IO or more. 

The provisions of this subdivision .apply, but are not limited in applicati9n, 
to any person who drives, operates, or is in physical control of any motor 
vehicle in the manner prohibited by this subdivision upon the ice· of any lake, 
stream, or river, including but not limited to the ice of any boundary water. 

When an accident has occurred, a peace officer may lawfully arrest a person 
for violation of this section without a warrant upon probable cause, Without 
regard to whether the violation was committed in the officer's presence. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 169.121, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [EVIDENCE.] Upon the trial of any prosecution arising out of acts 
alleged to have been committed by any person arrested for driving, operating, 
or being in physical control of a motor vehicle in violation of subdivision I, the 
court may admit evidence of the arnount of alcohol or a controlled substance in 
the person's blood, breath, or urine as shown by a medical or chemical analysis 
thereof, if the test is taken voluntarily or pursuant to section 169.123. 

For the purposes of this subdivision: 

(a) evidence that there was at the time an alcohol concentration of 0.05 or 
less is prima facie evidence that the person was not under the influence of 
alcohol; 

(b) evidence that there was at the time an alcohol concentration of more than 
0.05 and less than 0.10 is relevant"evidence in indicating whether or not the 
person was under the influence of alcohol. 

Evidence of the absence of tests is admissible in a prosecution under this 
section without any comment and with a jury instruction, where applicable, 
that there shall be no speculation as to the reason for the absence and that no 
inference is to be drawn from the absence. 

For purposes of this section and section 169 .123, the result of an evidentiafy 
test administered within two hours of the alleged violation is deemed to be the 
alcohol concentration at the time of the violation. 

The foregoing provisions do not limit the introduction of any other compe­
tent evidence bearing upon the question whether or not the- person was under 
the influence of alcohol or a controlled substance, including tests obtained 
more than two hours after the alleged violation. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 169.121, Subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [PRELIMINARY SCREENING TEST.] When a peace officer has 
reason to believe from the manner in which a person is driving, operating, 0f 
controlling, or acting upon departure from a motor vehicle, or has driven, 
operated, or controlled a motor vehicle, that the driver may be violating or has 
violated subdivision I, he may require the driver to provide a sample of his 
breath for a preliminary screening test using a device approved by the com-
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missioner of public safety for this purpose. The results of this preliminary 
screening test shall be used for the purpose of deciding whether an arrest should 
be made and whether _to requ_ire the chemical tests authorized in section 
169.123, but shall not be used in any court action except to prove that a 
chemical test was properly required of a person pursuant to section 169.123, 
subdivision 2. Following the screening test additional tests may be required of 
the driver pursuant to the provisions of section 169.123. 

_The drivere.fafftefflf¥ehtele who refuses to furnish a sample of his breath is 
subject to the provisions of section 169.123 unless, in compliance with section 
169 .123, he. submits to a blood, breath or urine test to determine the presence 
of alcohol or a controlled substance. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 169.121, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 8. [ALCOHOL ASSESSMENT.] When the person refuses a prelimi­
nary screening test or the evidentiary test shows an alcohol concentration of 
0.07 or more, that result shall be reported to the commissioner of public safety. 
The commissioner shall record that fact on the driver's record. When the 
driver's record shows d second or subsequent refusal or report of an alcohol 
concentration of 0.07 or more within two years of a recorded report, the 
commissioner may require that the driver have an alcohol problem assessment 
meeting the commissior,.er' s requirements. The assessment shall be at the 
driver's expense. In-no event shall the commissioner suspend the license of a 
person who refuses to take the assessment or to undertake treatment, if treat­
ment is indicated by the assessment.for longer than 90 days. If an assessment is 
made pursuant to this section, the commissioner_ may waive the assessment 
required by section 169:126. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 169.123, is amended to read: 

Subdivision 1. [PEACE OFFICER DEFINED.] For purposes of this section 
and section I 69. I 21, the term peace officer means a state highway patrol 
officer, university of Minnesota peace officer, a constable as defined in section 
367 .40, subdivision 3, or police officer of any municipality, including towns 
having powers under se_ction 368.01, or county. 

Subd. 2. [IMPLIED CONSENT; CONDITIONS; ELECTION AS TO 
TYPE OF TEST.] (a) Any person who drives, operates, or is in physical 
control of a motor vehicle within this state consents, subject to the provisions 
of this section and section 169.121, to a chemical test of his blood, breath, or 
urine for the purpose of determining the presence of alcohol or a controlled 
substance. The test shal_l be administered at the direction of a peace officer. The 
test may be required of a person when an officer has reasonable and probable 
grounds to believe the person was driving, operating, or in physical control of a 
motor ve_hicle in violation of section 169.121 and one of the following condi­
tions exist: (I) the person has been lawfully placed under arrest for violation of 
section 169 .12 I , or an ordinance in conformity therewith; or (2) the person has 
been involved in a motor vehicle accident or collision resulting in property 
damage, personal injury, or death; or (3) the person has refused to take the 
screening test provided for by section 169. 121, subdivision 6; or (4) the 
screening test was administered ~nd recorded an alcohol concentration of 0. IO 
or more. Af¥f jlefS0ft ffiBY aeeltHe !e take a flireef blee<! lesl flfl<I ei-10 take 
eilhef a eFelllh 0f ttHRe lesl, whieheYer i-s O'toilo~le anti efferea. No action may 
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be taken against the person for declining to take a direct blood test unless eililef 
a 9fe9:lh 0f ttRfte an alternative test was aYeileBle ftft6- offered. 

(b) At the time a chemical test specimen is requested, the person shall be 
informed: 

(I) that if testing is refused, the person's right to drive will be revoked for a 
period of six months; and 

(2) that if a test is taken and the results indicate that the person is under the 
influence of alcohol or a controlled substance, the person will be subject to 
criminal penalties and the person's right to drive may be revoked for a period of 
90 days; and 

(3) that the person has a right to consult with an attorney but that this right is 
limited to the extent that it cannot unreasonably delay administration of the test 
or the person will be deemed to have refused the test; and 

(4) that after submitting to testing, the person has the right to have additional 
tests made by a person of his own choosing. 

In addition, a law enforcement agency may permit a person to take a 
confidential test and decide within 84 hot;trs whether he shall permit use of the 
test. 

Subd. 2b. [CONFIDENTIAL TEST; PROCEDURES; PENALTY.] A law . 
enforcement agency may permit ti pt!rson who for any reason is undecided 
whether or not to submit to a .test, as required by s.ubdivision 2, to take a 
confuientiaJ.te,st. If the persdn Within 84 hours thereafter declines in writing to 
pemut use of the test, the test hafno legal effect and may not be disclosed or 
used in any proceeding. It shall remain confidential, but the department of 
public.safety.may use summary data derived from the test results for statistical 

. purposes. If.a per~on does no(with.in 84 hours,t;Jecline to permit use of the test, 
· the test is.no longet confidential and shall be- u.Sed to.satisfy the requirements of 
section 169.123. A person who takes ii confidential test Shall receive no indi­
cilfion of (he test results unle!S within 84 _hour.she cdnsents in writing to permit 
use of the test ai the test required by subdivision 2: Any person who seeks to 
learn the result of a test .while the. test is confidential is guilty of a petty 
TJi,isdemeanor. . · 

If a person talies a confidential test, rhe peace _officer shall take his driver's 
license or permit as if he had refused to submit to the test and, on behalf of the 
cominissioner·of public safety, 'give notic~ of intention to revoke and of revo­
cation. The_ officer shall also issue a temporary license, valid until the time for 
filing ·a reqUest for a hearing on the revocation has expired. 

An officer who takes a person's driver's license or permit pursuant to this 
subdivision shall retain the license for 84 hours or until within that time the 
person in writing either declines to permit use of the test or consents to its use. 
If the person declines t0 permit use of the test the person violates section 
169.123 and the officer shall proceed as though the test was refused. Other­
wise, the officer shall either (I) return the license or permit, if the reading 
shows less than O. JO percent alcohol concentration or (2) proceed in accor­
dance with section 169.123, if the reading shows 0.10 percent or more alcohol 
concentration. 

Subd. 3. [MANNER OF MAKING TEST; ADDITIONAL TESTS.] Only a 
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physician, medical technician. physician's trained mobile intensive care para­
medic, registered nurse, medical technologist or laboratory assistant -acting at 
the request of a peace officer may withdraw blood for the purpose of deter­
mining the presence of alcohol or controlled substance. This limitation does 
not apply to the taking of a breath or urine specimen. The person tested has the 
right to have a person of his own choosing administer a chemical test or tests in 
addition to any administered at the direction of a peace officer; provided, that 
the additional test specimen on behalf of the person is -obtained at the place 
where the person is in custody, after the test administered at the direction of a 
peace officer, and at no expense to the state. The failure or inability to obtain an 
additional test or tests by a person shall not preclude the admission in evidence 
of the test taken at the direction of a· peace officer unless the additional test was 
prevented or denied by the peace officer. ~ the ""fttesl el' the l"'fS"" whe;,, 
leste&; ft,JJ iRfefff!a!iSR €8R€eFAiRg the test 6f tests !ftl<eR al the SifeetiSR ef the 
f"'6€" eHieef shall l,e maee a,·ailal,le te ffiffr.- The physician, medical techni­
cian, physician's trained mobile inte_nsive care paramedic, medical technolo­
gist, laboratory assistant or registered nurse drawing blood at the request of a 
peace officer for the purpose of determining alcohol concentration shall in no 
manner be liable in any civil or criminal action except for negligence in 
drawing the blood. The person administering a test at the request and direction 
of a peace officer shall be fully trained in the administration of the tests 
pursuant to standards promulgated by rule by the commissioner of public 
safety. 

Subd. 4. I REFUSAL, CONSENT TO PERMIT TEST; REVOCATION OF 
LICENSE.] If a person refuses to permit chemical testing, none shall be given, 
but the peace officer shall report the refusal .to the commissioner of public 
safety and the authority having responsibility for prosecution of misdemeanor 
offenses for the jurisdiction in which the acts- occurred. If a person submits· to 
chemical testing and the test results indicate an alcohol concentration. of 0.10 or 
more, the results of the test shall be reported to tbe commissioner of public 
safety and to the authority having responsibility for prosecution of misde­
meanor offenses for the jurisdiction in which the acts occurred. 

Upon certification by the peace officer that. there existed reasonable and 
probable grounds_ to believe the person had been driving, operating, or in 
physical control of a motor vehicle while under the influence of alcohol or a 
controlled substance and that the person refused to submit to chemical testing, 
the commissioner of public safety shall revoke the person's license or permit to 
drive, or his nonresident operating privilege, for a period of six months. Upon 
certification by the peace officer that there existed reasonable and probable 
grounds to believe the person had been driving, operating or in physical control 
of a motor vehicle while under the influence of alcohol or a controlled sub­
stance and that the person submitted to chemical testing and the test results 
indicate an alcohol concentration of 0.10 or more, the commissioner of public 
safety shall revoke the person's license or permit to drive, or his nonresident 
operating privilege, for a period of 90 days. 

If the person is a resident without a license or permit to operate a motor 
vehicle in this state, the commissioner of public safety shall deny to the person 
the issuance of a license or permit for the same period after the date of the 
alleged violation as provided herein for revocation, subject to review as 
hereinafter provided. 
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Subd. 5. [NOTICE OF REVOCATION OR DETERMINATION TO 
DENY; REQUEST FOR HEARING.] Ne A revocation under subdivision 4 ts 
becomes effective ttfttH at the time the commissioner of public· safety or a peace 

· officer acting on his behalf notifies the person of the intention to revoke and of 
revocation ftft6 alk,w,; the fl"I"""' a '>ll <lay !"'fied te re<jHeS! ef the eemmis 
Sffillefet f'Hl,lieSftfety, ffl writing. o~ftShereifl ~re¥iaea. lfHere<jHe!i!ts 
#led wi!hift the '>ll <lay !"'fied the er<ler ef re•,eealien aeeemes effeeli¥e. If a 
re<jHeS! fer ~ ts filed, a re, sealisn is ft0! effeeli,•e ltftli! a fiRal jtt<lieial 
delefflliRalisR reslilliRg ffl a deeisisR ad¥erse te the fl"I"""'. The notice shall 
advise the person of the right to obtain administrative and judicial review as 
provided in this section. If mailed-, the notice and order of revocation is deemed 
received three days after mailing to the last known address of the person. 

Subd. Sa. [PEACE OFFICER AGENT FOR NOTICE OF REVOCATION. I 
On behalf of the commissioner of public safety a peace officer offering a 
chemical test or directing the administration of a chemical test may serve 
immediate notice of intention to revoke and of revocation on a person who 
refuses to permit chemical testing or on a person who submits to a chemical test 
the results of which indicate an alcohol concentration of 0. lO or more. The 
officer shall take the license or permit of the driver, if any, and issue a tempo­
rary license effective only for '>ll 7 days. The peace officer shall send the 
person's driver's license to the commissioner of public safety along with the 
certificate required by subdivision 4. 

If the J"'f50fl re~liesls a~ wi!hift the¾ <lay re,ie&,- the esmmissisRer 
shall isstte addilieRal lemps,ary lieeases ....!ii the fiRal delefflliRalisR ef 
,, ftetfter #tefe shaU he -e: reveee:tieA HflGef #tt& eeetieA. 

Subd. 5b. [ADMINISTRATIVE REVIEW.] At any time during a period of 
revocation imposed under this section a person may request in writing a review 
of the order of revocation by the commissioner of public safety. Upon receiving 
a request the commissioner or his designee shall review the order, the evidence 
upon which the order was based, and any other material information brought 
to the attention of the commissioner, and determine whether sufficient cause 
exists to sustain the order. Within 15 days of receiving the request the commis­
sioner shall report in writing the results of his review. The feview provided in 
this subdivision is not subject to the contested case provisions of the adminis­
trative procedure act in sections 15 .041 to 15 .052. 

The availability of administrative review for an order of revocation shall 
have no effect upon the availability ofjudicial revieW under this section. 

Subd. 5c. [PETITION FOR JUDICIAL REVIEW.] Within 30 days follow­
ing receipt of a notice and order of revocation pursuant to this section, a 
person may petition the court for review. The petition shall be filed with the 
clerk of county or municipal court in the county where the alleged offense 
occurred, together with proof of service of a copy on the commissioner of 
public safety, and accompanied by the standard filing fee for civil actions. No 
responsive pleading shall be required of the commissioner of public safety. and 
no court fees shall be charged for his appearance in the matter. 

The petition shall be captioned in the name of the person making the petition 
as petitioner and the commissioner of public safety as respondent. The petition 
shall state with specificity the grounds upon-which the petitioner seeks rescis­
sion of the order of revocation or denial. 
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The filing of the petition shall not stay the revocation or denial. The review­
ing court may order a stay of the balance of the revocation if the hearing has 
not been conducted within 60 days after filing of the petition upon terms the 
court deems proper. Judicial reviews shall be conducted according to the rules 
of civil procedure. 

Subd. 5d. [IMMUNITY FROM LIABIITY.] (a) The state or political sub­
division by which a peace officer making an arrest for violation of section 
169.121 is employed shall have immunity from any liability, civil or criminal, 
for the care or custody of the motor vehicle being driven by, operated by, or in 
the physical control of the person arrested if the peace officer acts in good faith 
and exercises due care. · 

(b) For purposes of this subdivision, "political subdivision" means a 
county, statutory or home rule charter c{ty, or iown. 

Subd. 6. [HEARING.] A hearing under this section shall be before a mu­
nicipal or county judge, in the any county in the judicial district where the 
alleged offense occurred, IIIHess there is ag,ee!flent that aie heafiRg ffH1Y be 
l!eltl ifi ..,_ elhe, 6!)11flly. The hearing shall be to the court and may be 
conducted at the same time and in the same manner as hearings upon pre-t_rial 
motions in the criminal prosecu~ion under section l69. 12_ 1, if any. The hearing 
shall be recorded. The commissioner of public safety may appear through his 
Own att0ffiey or, by agreement with the jurisdiction involved, through the 
prosecuting authority for that jurisdiction. 

The hearing shall be held at the earliest practicable date, and in any event 
no later than 60 days following the filing of the petition/or review. The judicial 
district administrator shall establish procedures to ensure efficient compliance 
with the provisions of this subdivision. To accoinplish this, the administrator 
may, whenever possible, consolidate and transfer review hearings amoflg the 
county courts within the judicial district. 

The scope of the hearing shall e.we, be limited to the issues of: 

( I) whether the peace officer had reason.able and probable grounds to believe 
the person was driving, o~~_ting, or in physical control of a motor vehicle 
while under the influence of i!!,ohol or a controlled substance, and whether the 
person was l~Wfully-j,l~ced uridel arrest_ for viol~tion of secti~n- 169 .121, _ or t~e 
person was- mvolved m a motor vehicle accident or colhs10n resultmg m 
property damage, personal injury or death, or the person refused to take a 
screening test provided for by section 169 .121, subdivision 6, or the screening 
test was administered and recorded an alcohol concentration of 0.10_ or more; 
and 

(2) whether at the time of the request for the test the peace officer informed 
the person of his rights and the- consequences of taking or refusing the test as 
required by subdivision 2; and 

(3) either (a) whether the person refused to perrnit the test, or (b) whether a 
test was taken and the test results indicated an alcohol concentration of 0.10 or 
more at the time of testing, and whether the testing method used wa_s valid and 
reliable, and whether the test results were accurately evaluated. 

1 It shall be an affirmative defense for the l"'fS0H petitioner to prove that, at 
the time of the refusal, his refusal to perrnit the test was based upon reasonable 
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grounds. 

Certified or otherwise authenticated copies of laboratory or medical per­
sonnel reports, records, documents, licenses and certificates shall be admis­
sible as substantive evidence. 

The court shall order either that the revocation be rescinded or sustained and 
forward the order to the commissioner of public safety. The court shall file its 
order within 14 days following the hearing. If the revocation is sustained, the 
court shall also forward the person's driver's license or permit to the commis­
sioner of public safety for his further action if the license or permit is not 
already in the commissioner's possession. 

Subd. 7. [REVIEW BY DISTRICT COURT.] #file ,e·,eeatiea e,tleftialis 
sustaiRetl, ~peFSefl"whese.1-ieeftse&~te~er nonresiElent Of!erating 
~•ivilege RIIS beeR ,e, sl.ed er tleftie<I, may willtm ;!il <l,iys after ootiee ef file 
EleteflflineHsn BY the eommissioner ef ~ safeey, Hie a~ f0f a~ 

ef file - "' file distri€t - "' file €0lfflly where file~ ~····••t le saedivisisa e was hekl ttftless !ltere iti ag,eemeat that file~ may be hekl +., 
seme ethef eeaaty. +he ~ sltall be file<! with file eierk ef file OOtlfl 
tegetker ·...;ik rf0ef ef seF¥iee ef a ""l'Y fflereef"" the esmmissisae, 0f ~ 
~ It is file dal:'f ef file OOtlfl le set file FHltlleF fer~"" a <lay eertaift 
wi!ll reaseaaele H0!iee fflereef le file !"'flies-, +he~ sl!all 1,e ett file reeerd 
ai!tl sltall 1,e eeadaeted +., file SflFHe ffiflftH<>r ~re,·ided iH seetisas ~ ai!tl 
484-,fil fer ·"l'l""tt ef misdemeaaer eew,ietisas Any party aggrieved by the 
decision of the reviewing court may appeal the decision to the district court as 
provided in sections 484.63 and 487.39. 

Subd. 8. [NOTICE OF ACTION TO OTHER STATES.] When it has been 
finally determined that a nonresident's privilege to operate a motor vehicle in 
this state has been revoked or denied, the commissioner of public safety shall 
give information in writing of the action taken to the official in charge of traffic 
control or public safety of the state of the person's residence and of any state in 
which he has a license. 

Subd. 9. [LIMITED LICENSE. l In any case in which a license has been 
revoked under this section, the commissioner may issue a limited license to the 
driver. The commissioner in issuing a limited license may impose the condi­
tions and limitations which in his judgment are necessary to the interests of the 
public safety and welfare, including re-examination of the driver's qualifica­
tions, attendance at a driver improvement clinic, or attendance at counseling 
sessions. The license may be limited to the operation of particular vehicles and 
to particular classes and time of operation. The limited license issued by the 
commissioner shall clearly indicate the limitations imposed and the driver 
operating under a limited license shall have the license in his possession at all 
times when operating as a driver. In determining whether to issue a limited 
license, the commissioner shall consider tl-e number and the seriousness Of 
prior convictions and the entire driving record of the driver. 

Subd. IO. [TERMINATION OF REVOCATION PERIOD.] If the com­
missioner receives notice of the driver's attendance at a driver improvement 
clinic, attendance at counseling sessions, or participation in treatment for an 
alcohol problem the commissioner may, 30 days prior to the time the revoca­
tion period would otherwise expire, terminate the revocation period. The 
commissioner shall not tennitiate the revocation period under this subdivision 
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for a driver who has had a license revoked under section 169. 121 or this section 
for another incident during the preceding three year period. 

Sec. 6. Minnesota Statutes I 980, Section 171.19, is amended to read: 

171.19 [PETITION FOR REINSTATEMENT OF LICENSES.] 

Any person whose driver's license has been refused, revoked, suspended, or 
canceled by the commissioner, except where the license is revoked under 
section 169./23, may file a petition for a hearing in the matter in the district 
court in the county wherein such person shall. reside and, in the case of a 
nOn-resident, in the district court in any county, and such court is hereby vested 
with jurisdiction, and it shall be its duty, to set the matter for hearing upon 15 
days' written notice to the commissioner, and thereupon to take testimony and 
examine into the facts of the case to determine whether the petitioner is entitled 
to a license or is subject to revocation, Suspension, cancelation, or refusal of 
license, under the provisions of this chapter, and shall render judgment ac­
cordingly. The petition shall be heard by the court without a jury and may be 
heard in or out of term. The commissioner_ may appear in person, or by his 
agents or representatives, and may present his evidence upon the hearing by 
affidavit by himself, his agents, or representatives. The petition.er may present 
his evidence by affidavit, except that the petitioner must be present in person at 
such hearing for the purpose of c_ross-examination. ln the event the department 
shall be sustained in these proceedings, the petitioner shall have no further right 
to make further petition to any court for the purpose of obtaining a driver's 
license until after the expiration of one year after the date of such hearing. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 634.15, is amended to read: 

634.15 [ADMISSION INTO EVIDENCE OF CERTAIN CERTIFICATES 
OF ANALYSIS AND BLOOD SAMPLE REPORTS.] 

Subdivision I. [CERTIFICATES OF ANALYSIS; BLOOD SAMPLE RE­
PORTS.] In any hearing or triai of a criminal offense or petty misdemeanor or 
proceeding pursuant to section 169. 123, subdivision 4 6, the following reports 
shall be admissible in evidence: 

(a) A report of the facts and results of a laboratory analysis or examination 
&!till l,e edmissiele in evideRee if it is prepared and attested by the person 
performing the laboratory analysis or examination in any laboratory operated 
by the bureau of criminal apprehension or authorized by the bureau to conduct 
an analysis or examination, or in any laboratory of the federal bureau of 
investigation, the federal postal inspection service, the federal bureau of al­
cohol, tobacco and firearms, or the federal drug enforcement administration; 
and 

/b) A report of a blood sample withdrawn.under the implied consent law if: 

(i) The report was prepared by the person who administered the test; 

(ii) The person who withdrew the blood sample was competent to administer 
the test under section 169.123, subdivision 3; and 

(iii) The report was prepared consistent with any applicable rules promul­
gated by the commissioner of public safety. 

A report described in clause (a) purported to be signed by the person 
performing the analysis or examination in a laboratory named -ae0¥e in that 
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clause, or a blood l·ample report described-in clause ( b) purported to be signed 
by the person who withdrew the blood sample shall be admissible as evidence 
without proof of the seal, signature or official character of the person whose 
name is signed to it. 

Subd. 2. [TESTIMONY AT TRIAL.] An accused person or his attorney 
may request, by notifying the prosecuting attorney at least ten days before the 
trial, that the peFSeR whe 13eFfeFff!ed the 10.befalory B:Relysis er e~rnffiiHetion 
following persons testify in person at the trial on behalf of the state: 

(a) A person who petformed the laboratory analysis or examination for the 
report described in subdivision 1, clause (a); or 

( b) A person who prepared the·b/ood sample report described in subdivision 
1, clause (b). 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

This act is effective JUiy 1, 1982 and applies to violations occurring on or 
after that date." 

Delete the title and insert: 

'' A bill for an act relating fo highway traffic regulations; providing for arrest 
without a warrant; defining admissible evidenCe; providing for alcohol prob­
lem assessments; providing alternative testing procedures; providing for ad­
ministrative driving privilege revocations for failure to submit to chemical 
testing or exceeding prescribed alcohol concentration; authorizing revocations 
prior to judicial review; revising the procedure for hearings and appeals on 
administrative revocations; authorizing introduction into evidence certain 
peace officer recorqs and reports; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
169.121, Subdivisions I, 2, and 6, and by adding a subdivision; 169.123; 
171.19;and634.15." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Davies from the Committee on Judiciary, to which was referred 

S.F. No. 1669: A bill for an act relating to courts; proposing an amendment 
to the Minnesota Constitution, Article VI, Sections 1, 2, 5 and 6; providing for 
a court of appeals; providing for election of judges; conferring certain powers 
and duties on the court of appeals; amending Minnesota Statutes 1980, Sec­
tions 2. 724, Subdivision 2; 8.01; !OA.01, Subdivisions 5 and 19; 15.0416; 
15.0417; 15.0424, Subdivisions I, 2, 3 and 6; 15.0426; 45.07; 45.17, Sub­
division 5; 97.481, Subdivision 2; 122.23, Subdivision 16c; 145.698, Sub­
division 2; 145.838, Subdivision 4; 150A.08, Subdivision 2; 197.481, Sub­
division 6; 2!0A.0l, Subdivision 3; 237 .39; 244.11; 260.291, Subdivision 2; 
270.23; 290.48, Subdivision 6; 299F.25; 357.08; 363.072, Subdivisions I 
and 2; 373.11; 430.03 I, Subdivision 4; 480.01; 480.054; 480.055, Subdivi­
sion I; 480.061, Subdivision 8; 480. I 9; 484.63; 487 .39, Subdivisions l and 
2; 488A.0l, Subdivision 14; 488A.17, Subdivision 12; 488A.18, Subdivision 
14; 488A.34, Subdivision 11; 501.35; 525. 71; 574.18; 586.11; Minnesota 
Statutes 1981 Supplement, Sections 5.08, Subdivision 2; and 648.39, Sub­
division l; proposing new law coded as Minnesota Statutes, Chapter 480A; 
repealing Minnesota Statutes l 980, Sections 80A.24, Subdivision 3; 363. IO; 
473.597; and 525.74. 
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Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page I, line 35, after ''appeals,'' insert '' if established by the legislature,'' 

Page 3, after line 7, insert: 

"Subd. 5. If the amendment is adopted, Article VIII, Section 2, of the 
Minnesota Constitution will read: 

Sec. 2. The governor, secretary of state, treasurer, auditor,'attorney general 
and the judges of the supreme i·ourt, court of appeals and district courts may be 
impeached for corrupt conduct in office or for crimes and misdemeanors; but 
judgment shall not extend further than to removal from office and dis.qualifi­
cation to hold and enjoy any office of honor, tnist or profit in this state. The 
party convicted shall also be subject to indictment, trial, judgment and pun­
ishment according to law.'' 

Page 3, line 19, delete "Until" and insert "On" 

Page 3, line 19, delete "1984" and insert "1983" 

Page 4, line 14, before "One" insert "By January I, 1984," 

Page 5, delete lines 17 to 28 and insert: 

"Subdivision I. [ELECTION; TERM; REMOVAL.] The governor shall 
designate one of the judges of the court of appeals to be chief judge for a term 
of three years. Vacancies in the office of chief judge shall be filled for the 
remainder of the unexpired term. 

The chiefjudge may be reappointed. If the chiefjudge ceases to be a judge of 
the court of appeals, the office of chief judge also becomes vacant.'' 

Page 6, line 11, before the period, insert ", except that it shall not have 
jurisdiction of criminal appeals in cases_ in which the defendant has been 
convicted of murder in the fiTst degree'' 

Page 6, line 16, delete "tax court, pursuant" 

Page 6, line 17, delete "tosection271.I0, and the" 

Page 6, line 30, delete "other than purely formal matters" 

Page 7, line 8, before "lit" insert "A decision shall be rendered in every 
case within 90 dajs after oral argument or after the final submission of briefs 
or memoran_da by the parties, whichever is later." 

Page 7, line 25, after "certiorari" insert "to review decisions of the com-
missioner of economic security'' 

Page 7, line 25, delete the colon and insert a period 

Page 7, delete lines 26 to 36 

Page 8, delete lines I to 6 

Page 8, line 13, delete "such" and insert "a" and after· "place as" insert 
"designated by" 

Page 8, line 14, delete "may designate" 

Page 9, line 19, after the period, insert "The supreme court shall issue its 
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decision whether to grant a petition for review within 60 days of the date the 
petition is filed.'' 

Page 9, line 20, before "The" insert "(a)" 

Page 9, after line 31, insert: 

"(b) Upon its own motion or upon the certification of the court of appeals, 
the supreme court may provide for accelerated review of any case if (i) the 
question presented is an important one upon which the court has not, but 
should rule, (ii) the lower courts have held a statute to be unconstitutional, (iii) 
the lower courts have so far departed from the accepted and usual course of 
justice as to call/or an exercise of the court's supervisory powers, or (iv) the 
court of appeals has a backlog of cases.'' 

Pages IO to 27, delete sections 14 to 45 and insert: 

"Sec. 14. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 204B.06, Sub­
division 6, is amended to read; 

Subd. 6. [JUDICIAL CANDIDATES; DESIGNATION OF TERM,J An 
individual who files as a candidate for the office of associate justice .of the 
supreme court, judge of the court of appeals or district court, or judge of 
county or county municipal court shall state in the affidavit of candidacy the 
office of the particular justice or judge for which the individual is a candidate. 
The individual shall be a candidate only for the office identified in the af­
fidavit. Each justice of the supreme court and each court Of appeals, district, 
county or county municipal court judge is deemed to hold a separate nonparti­
san office. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 204B.34, Subdivi­
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. [JUDICIAL ELECTIONS.] When one or more justices of the 
supreme court or judges of the court of appeals or of a district, county or 
county municipal court are to be nominated at the sa_me primary or elected at 
the same general election, the notice of election shall state the name of each 
justice or judge whose successor is to be nominated or elected." 

Pages 27 and 28, delete sections 4 7 to 50 

Pages 3 I to 36, delete sections 55 to 62 and insert: 

"Sec. 21. [632.14] [APPEALS IN FIRST DEGREE MURDER CASES.] 

A person who has b"een convicted of murder in the first degree may appeal 
directly from the district court to the supreme court. The appeal may include 
other charges against the _same defendant which were tried in the same trial as 
the first degree murder charge. The rules of appellate procedure shall provide 
the form of the appeal. 

Sec. 22. [INITIAL APPOINTMENT OF JUDGES.] 

The judicial offices creat_ed in section 3, subdivision 2 shall be filled initially 
by appointment by the governor;'' 

Page 36, line 17, delete "46" and insert "/6" 

Page 36, line 20, delete "such time as" and delete "or she" 

Page 36, line 21, after the period, insert "ff a justice who was serving on 
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August 1, 1983, is defeated for reelection by another person, that other person 
shall be deemed to have been in office as of August I, 1983,Jor the purposes of 
this section." 

Page 36, lines 25 and 28, delete "Minnesota Statutes," 

Page 36, line 29, delete "such" and insert "that" 

Page 37, line 2, delete "Minnesota Statutes," 

Page 37, lines 4, 11 and 14, delete "or subsequent" and delete "editions" 
and insert "edition" 

Page 37, line 18, after the comma, insert "or to reflect.subsequent amend­
ments," 

Page37, delete lines 21 to 36 and insert: 

''column A 
Minnesota Statutes 

1980 
Section 3.751, 
Subdivision 4 
Section 44 .09, 
Subdivision 3 
Section 49./8 
Section 56.23 

Section 60A.05 

Section 60A.15, 
Subdivisions 

11 and 12 
Section 72A.27 

Section 84 .59 
Section 97.50, 
Subdivision 6 

Section 106.631, 
Subdivisions 

5 and6 
Section llOA.36 

Section JI 1 .42 

Section 112 .82, 
Subdivisions 

1 and 2 
Section 114.13, 
Subdivision 14 

Section 115.49, 
Subdivision 5 

Section 116A.19, 
Subdivision 4 

Section 1 /6C.i55 

Section 123.32, 

column B 
Minnesota Statutes 

1980 
Section 32A .09, 

Subdivision 5 

Section 209.09 
Section 253A.15, 

Subdivision 2 
Section 253A.21, 

Subdivision 5 
Section 268.06, 
Subdivision 20 

Section 268.10, 
Subdivision 8 

Section 270.22 

Section 273./6 

Section 290.92, 
Subdivision 6 

Section 294 .09, 
Subdivision 3 

Section 298.09, 
Subdivision 3 

Section 299F.26, 
Subdivision 3 

Section 430 .03 

column C 
Minnesota Statutes 

1980 
Section 256.045, 
Subdivision JO 

Section 270.26 

Section 297.08, 
Subdivision 3 

Section 357.07 
Section 412 .092, 

Subdivision 1 
Section 480.062 

Section 590.01, 
Subdivision 1 

Section 590 .04 
Subdivision 3 

Section 6 I 1.07, 
Subdivisions_ 

2 and 3 
Section 611.071, 

Subdivisions 
I and 2 

Section 611 .14 

Section 611 .18 

Section 611 .25 
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Subdivision 25 
Section 127.25, 
Subdivision 3 

Section /6/ .34, 
Subdivision 4 

Section I 68 .68 
Section 177.29, 
Subdivision 2 

Section 178.09, 
Subdivision 2 

Section 179 .64 
Section /8/A./0, 

Subdivision 2 
Section /85./5 

Section 209./0, 
Subdivision I 

Section 246 .55 
Section 256.045, 

Subdivision 9 
Section 259.32 
Section 279.21 
Section 297.08, 

Subdivision 4 
Section 297A./5, 

Subdivision 4 
Section 340.404, 

Subdivision 7 
Section 340.54, 

Subdivision 2 
Section 375 .67, 
Subdivision 3 

Section 387.41 
Section 414.07, 

Subdivision 2 
Section 414.08 
Section 419./2 
Section 420. I 3 
Section 462./4, 
Subdivision 12 

Section 462.715 
Section 465 .43 

Section 473 .675, 
Subdivision 4 

Section 571 .64 
Section 582. I/" 
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Section 558 .215 

Section 5_62 .04 

Section 580.29 
Section 586 .09 

Section 589.29 

Section 589.30 
Section 590 .06 

Section 595 .024, 
Subdivision 3 

Section 595 .025, 
Subdivision 3 

Page 38, delete lines 1 to 36 

Page 39, delete lines 1 to 35 

Page 40, delete section 67 and insen: 

"Sec. 27. [EFFECTIVE DATE; TRANSITION.] 

[82ND DAY 

Sections 3 to 25 shall become effective only upon ratification of the amend­
ment proposed in section I of this act as provided in the Minnesota Constitu­
tion. If the constitutional amendment proposed by section 1 is adopted by "the 
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people, 

(a) sections 3 to 7_ ofthis act are effective July 1, 1983, and 

(b). sections 8 to 26 are effective August 1, /983. The court of appeals shall 
hav~ jurisdiction over cases in which the noti<;e of appeal. petition for r_eview, 
or writ, is filed on or after August I, /983. In all cases in which the notice, 
petition or writ was filed on or before July 3/, 1983, the court to which such 
appeal, petition, or writ waS taken shall continue to exercise jurisdiction, 
notwithstanding any change introduced by this act. In any such case in which a 
di_strict or county court retainS jurisdiction and app"eal is taken against its 
decision on or after August 1, /983, appeal shall be taken to the court of 
appecils as provided herein. ·· 

Sec. 28. [BALLOT QUESTION.] 

Notwithstanding any law or rule to the contrary, the ballot question in 
section 2 shall imm·ediately precede any other questions placed on the ballot 
and submitted to the people• at the /982 general election. This section· is 
effective the day following final enactment.'' 

Renumber the s~ctions in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 4, after "6;" insert "and Article VJII, Section 2;" 

Page I, line 7, delete everything after "Sections" 

Page I, delete lines 8 to 17 and insert "480.01;" 

Page I, line 19, delete everything after" 14;" 

Page I, delete line 20 

Page I, line 21, delete everything before "Minnesota" and insert "and" 

Page I, line 22, delete everything after "Sections" and insert "204B.06, 
Subdivision 6; 204B.34," 

Page I, line 23, delete "I" and insert "3" 

Page I, line 24, delete "Chapter" and insert "Chapters" and after "480A" 
insert "and 632" 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the. Committee 
on Rules and Administration. Amendments adopted, Report adopted. 

Mr. Spear from the Committee on Public Employees and Pensions, to which 
was referred · 

S.F. No. 1234: A bill for an act relating to public employment labor rela­
tions; clarifying the definition of"employer"; amending Minnesota Statutes 
1980, Section 179._63, Subdivision 4. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page I , line 15, delete "and" 

Page I, line 15, after "487./0," insert "or other law," 

And_ when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. · 

Mr. Hughes from the Committee on Education, to which was referred 
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H.F. No. 1699: A bill for an act relating to education; requiring all public 
elementary and secondary schools to provide instructional programs in chemi­
cal abuse; amending Minnesota Statutes 1980, Section 126.03; and proposing 
new law coded in Chapter 126. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page 1, line 18, delete "To the extent possible," 

Page l, line 19, delete "encourage the participation of' and insert "in­
volve'' 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Hughes from the Committee on Education, to which was referred 

· S.F. No. 1632: A bill for an act relating to education; providing for enroll­
ment in a school district other than the district of residence in cases of particular 
hardship; amending Minnesota Statutes 1980, Section 120.0751, Subdivision 
3, and by adding a subdivision. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page l, line 14, reinstate the stricken language and delete "or'' 

Page l, line 22, delete "The" 

Page 1 , delete lines 23 to 25 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Hughes from the Committee on Education, to which was referred 

H.F. No. 1603: A bill for an act relating to education; requiring the board of 
teaching and the staie board of education to accept completion of certain 
training programs in lieu of the human relations components i:equired -fOr 
licensure; amending Minnesota Statutes 1980, Section 125.05, by adding a 
subdivision. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass and be 
placed on the Consent Calendar. Report adopted. 

Mr. Davies from the Committee on Judiciary, to which was referred 

H.F. No. 1092: A bill for an act relating (o charitable organizations; pro­
viding for registration and reporting requirements applicable to certain chari­
table organizations; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 309.52, by 

· adding subdivisions; 309.53, by adding subdivisions; 309.532, by adding a 
subdivision; and 309.534, by adding a subdivision. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass. Report 
adopted. 

Mr. Chmielewski from the Committee on Employment, to which was re­
ferred 

S.F. No. 1531: A bill for an act relating to labor; providing for occupational 
safety and health; defining "toxic.substance"; requiring certain information; 
creating a right to refuse work with a toxic substance under certain conditions; 
amending Minnesota Statutes 1980, Sections 182.651, by adding a subdivi­
sion; 182.654, by adding a subdivision; and 182.655, Subdivision IO. 
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Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page I, line 20, after "right" insert ", without loss of pay or other benefits 
of employment,'' 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Solon from the Committee on Health, Welfare and Corrections, to 
·which was referred 

S.F. No, 2044: A .bill for an act relating to public welfare; modifying certain 
provisions relating to medical assistance; providing for a case management 
system and competitive bidding procedures; allowing a cause of action against 
responsible relatives; providing for payments to health maintenance organiza­
tions; allowing certain claims against the homesteads of recipients; altering 
eligibility standards related to income and liquid assets; amending Minnesota 
Statutes 1980, Sections 256B.0I; 256B.04, by adding a subdivision; 256B.05, 
Subdivision 2; 256B.06, Subdivision 3; 256B.14; 256B, 19, Subdivision I; 
256B.27, Subdivision 3; 510.05; 524.3-805; 525. 16; Minnesota Statutes I 98 I 
Supplement, Sections 256.966; .256B.06, Subdivision I, as amended; 
256B.15; and 525.145. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page I and 2, delete section I 

Page 3, line 12, after "spouse" insert "of a medical assistance recipient" 
and after "a" insert -"minor" and delete ",•if the" 

Page 3, line I 3, delete everything before the period 

Page 3, lines 21 and 24, delete '.'such" and insert "the" 

Page 3, line 24, delete "there" 

Page 3, line 25, delete "shall exist" and after "action" insert "exists" 

Page 3,_ line 28, after "determined" insert "to be" 

Page 3, line 3 I, delete the second "of' and insert " incurred due to" 

Page 4, line 22, dele_te "the" and inSert "this" 

Page 4, line 24, delete "responsiblity" and insert" responsibility'' 

Page 4, after line 24, insert: 

'' State contracts with health maintenance organizations shall assure medi­
cal assistance recipients of at least the comprehensive health maintenance 
services defined in section 62D.02, subdivision 7. The contracts shall require 
health maintenance organizations to provide information to the commissioner 
concerning the number ofpeople receiving services, the number of encounters, 
the type of services received, evidence of an operational quality assurance 
program pursuant to section 62D.04 and information about utilization. Per­
sons who become eligiblefor medical assistance after July I, 1982 and who 
choose to receive services from a hecilth maintenance organization under con­
tract to the siate pursuant to this section shall be, guaranteed six months 
medical assistance eligibility.'' 

Page 5, line 6, delete "determined" and insert "defined" 

Pages 5 to 7, delete sections 8 to IO 
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Pages 11 and 12, delete sections 13 and 14 

Page 12, after line 26, insert: 

"Sec. 9. [APPROPRIATION; REPORT.] 

[82ND DAY 

The sum of $25,000 is appropriated from the general fund to the commis­
sioner of public welfare for the biennium ending June 30, 1983 to implement 
and coordinate the state, county, and health mainteilanCe organization ad­
ministrative arrangements requ_ired in Sfction 6 and to prepare a report to the 
legislature by January I 5, 1984 on the cost effectiveness of the program.'' 

Page 12, line 28, delete "2, 6 to JO, l 3 and-14" and insert •;1, 3, 5 and 6" 

Page 12, line 29, delete "3, 5, 11 and 12" and insert "2, 4, and 7'1o 9" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 7, delete "allowing certain" 

Page I, delete lines 8· and 9 

Page I, line 10, delete "assets''and insert '.'appropriating money" 

Page I, line 11, delete "256B.0l ;" 

Page I, line 13, delete "510.05;" 

Page I, line 14, delete "525.3-805; 525.16;" 

Page I, line 15, after "256.966;" insert "and" 

Page I, line 15, after "amended" delete the semicolon 

Page I, line 16, delete everything before the period 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee · 
on Finance. Amendments adopted. Report adopted. · 

Mr. Merriam from the Committee ·on Agriculture and Natural Resources, to 
which was referred 

S.F. No. 1418: A bill for an act relating to natural resources; authorizing an 
addition to Split Rock Creek Recreation Area and authorizing land acquisition 
in relation thereto. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section L [NATURAL RESOURCES; ADDITIONS TO SPLIT ROCK 
CREEK RECREATION AREA.] 

Subdivision I. [TERMS.] The commissioner of natural resources is author­
ized to acquire by gift, purchase, or, if authorized by law, by condemnation 
proceedings the lands which are added as described in subdivision 2. Any land 
which now is or hereafter becomes- tax-forfeited land and is located within the 
described area boundaries is withdrawn from sale and is transferred from the 
custody, control, and supervision of the county board of the county to the 
commissioner of natural resources, free from any trust in favor of the in,terested 
taxing districts. The commissioner shall execute a certificate of acceptance of 
the lands on behalf of the state for such purposes and transmit the same to the 
county auditor of the county for record as provided by law in the case of 
tax-forfeited land transferred to the commissioner by resolution of the -County 

0board for conservation purposes. An)' lands within the herein desc;"ribed 
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boundaries which may b,. owned by the United States. and managed by any of 
its agents may be acquired by land exchange, direct transfer, or purchase as 
federal laws may prescribe. The lands acquired pursuant to this section shall 
be administered in-the same manner as provided for other recreation areas and 
shall be perpetually dedicated for such use. . . . · 

Subd. 2. (85.013] [Subd. 26.] [SPLIT ROCK .CREEK RECREATION 
AREA.] The following areas are added to Split Rock'Creek Recreation Area: 
That portion of the Northwest Quarter of S,ection 22; Township 105 North, 
Range 46 West, lying outside the existing statutory boun(iary. · 

That part of the Northwest Quarter of Section 15, Township 105 North, 
Range 46 West, being a strip of ldnd 100 feet in width lying northeasterly of, 
parallel with, adjacent and contiguous to the following described line: Com­
mencing at a point·on the eaSt,. west quarter line of said Section 15 dista,nce· 
2120 feet east of the wesl'line of s<1id Section 15; thence north parallel to said 
west line 1097.25 feet; thence west parallel to the north line of said Section 15, 
a distance of 267 feet to the point of beginning of the line to be described; 
thence northwesterly, a distance of 877.55 feet and there terminating, along a 
line which runs to· a point which is 92 feet south and 33 feet east of the 
northwest corner of said Section 15. 

That part of the Northeast Quarter of the Southwest Quarter of Section 15, 
Township 105 North, Rangec46 West;' described as follows: Beginning at a 
point on the south line of said Northeast Quarter of the Southwest Quarter 520 
fe_et west of the southeast corher thereof; thence norther/)' to a point on ·the 
north line of said Northeast Quarter of the Southwest Quarter 2120 feet east of 
the west line of said Section 15; thence westerly along the north line of said 
Northeast Quarter of the Southwest Quarter to the northwest corner thereof; 
thence southeasterly .to the point of beginning.'' 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted .. Report 
adopted: 

Mr. Davies from the Committee on Judiciary, to which was referred 

S .. F. No. 1556: A bill for an act relating to public safety; prohibiting the sale, 
use, manufacture and possession of high penetration bullets; prohibiting the 
sale and possession of armor- piercing bullets; prescribing penalties; proposing 
new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 624. · 

Reports the same back. with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Delete everything after the enacting clause and insert: 

"Section L (624.74] [METAL-PENETRATING BULLETS PROHIB­
ITED.] 

Subdivision I. [INTENT,] This se~tion is d~signed to give law enforcement 
officers a reasonable degree of protection from penetration of quality body 
armor. It is nqr the intent of this section to restrict the availability of ammuni­
tion for personal-defense, recreational, sporting, or hunting purposes. 

Subd. 2. [DEFINITION.] For the purposes of this section, "metal-pene­
trating bullet" means a bullet of caliber 9 mm, .25, .32, .357, .38, .41, or 
.44, which (]) can be loaded in a handgun that .is auto-loading or has a 
revolving cylinder, (2) is comprised of any hard metal or hard metal alloy, or 
soft metal jacket with a hardened core comprised of any hard metal or hard 
metal alloy, which purposely reduces the normal expansion or mushrooming of 
the bullet's shape upon impact, and ( 3) penetrates a vest consisting of 18 layers 
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of kevlar of type 29, 1000 denier, with a 31 by 31 linear thread count or 
equivalent, whenfiredfrom a handgun with a barrel length of not more than 
5-112 inches in a test conducted by the bureau of criminal apprehension in 
accordance with the test procedures promulgated by the United States Depart­
ment of Justice for determining the NILE CJ standardfor the.ballistic resistance 
of police body armor as specified in NILECJ-STD-0101 .01 (December 1978). 
"Metal-penetrating bullet" excludes any bullet composed of copper or brass 
jackets with lead or lead alloy cores .and any bullet composed of lead or lead 
alloys. · · 

Subd. 3. [SALE PROHIBITED.] It is unlawful for any person to sell any 
metal-penetrating bullet of the arcane, KTW, or Winchester/Western AP brand 
name or manufacture. A violation of this subdivision is a gross misdemeanor. 

Subd. 4. [USE OR POSSESSION IN COMMISSION OF A CRIME.] Any 
person who uses or possesses a metal-penetrating bullet during the commission 
of another felony is guilty of a sepqrate felony and may be sentenced to 
imprisonment for not more than three years or to pay me ht of a fine of not more 
than $3000, or both. Any sentence imposed under this subdivision shall not be 
served concurrently with the Sentence for the other felony. 

Subd. 5. [EXCEPTIONS.] The provisions of subdivision 3 do not apply to 
sale,s by any munitions manufacturer or its employees to agencies of the federal 
government or law enforcement agencies.'' 

Delete the title and insert: 

"A bill for an act relating to public safety; prohibiting the sale of certain 
metal-penetrating bullets; prohibiting the possession or use of metal-penetrat­
ing bullets during the commission of a crime; prescribing penalties; proposing 
new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 624." 

And when so amended the bill do pass. Mr. Lessard questioned the reference 
thereon and, under Rule 35, the bill was referred to the Committee on Rules 
and Administration. 

Mr. Humphrey from the Committee on Energy' and Housing, to which was 
referred · 

S.F. No. 1941: A bill for an act relating to municipal housing; authorizing 
the planning, implementation, and financing of rehabilitation and energy im0 

provement loans; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 462C.0l; 
462C.02, Subdivisions 3, 4 and 5, and by adding subdivisions; 462C.03, as 
amended; 462C.04, Subdivision 2; 462C.05, Subdivisions 2 and 5; 462C.07, 
Subdivision I; Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sections 462C.05, Sub­
divisions I and 3; and 462C.09; repealing Minnesota Statutes 1981 Supple­
ment, Section 462C.07, Subdivision 2. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page 3, line 24, delete '"'Substantial rehabilitation" means" 

Page 3, delete lines 25 to 27 

Page 3, after line 32, insert: 

"(b) a development district established pursuant to Laws 1971, Chapter 
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677, as amended by Laws 1974, Chapter 677, Section 2, '.' 

Reletter the clauses in sequence 

Page 7, line 19, after "sale" insert "or rent" 

· Page 7, Jines 28 to 32, delete the new language 

Page 11, hne 3, delete "are" 

Page 11, line JO, delete everything after the period 

Page 11, delete lines 11 to · 14 

Pages 12 and 13, delete section 14 and insert: 

4111 

''Sec, "14. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 462C.09, 1s 
amended to read: 

. 462C.09 [ALLOCATION OF QUALIFIED MORTGAGE BONDS.] 

Subdivision 1. [HOUSING FINANCE AGENCY ALLOCATION.] The 
applicable limit for the Minnesota housing finance agency, pursuant to section 
103A (g) of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 
31, I 980, for any calendar year commencing with calendar year 1981, shall be 
JOO percent of the state ceiling for that year, reduced only by (i)any amounts of 
bonds which have been or may be allocated by law to specified cities and (ii) 
any amounts of bonds ·which are allocated to·cities pursuant to subdivisions 2 
and 3. The aggregate amount allocated to cities, under (i) or (ii), together with 
the amount of bonds reserved for the agency, shall not exceed the limit for the 
state under section 103A(g) of the Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through March 1, 1982 . 

. By Jt,iy .j. August I of each year, any city which has received by law an 
allocation of the state ceiling shall eef1ify le !he ageaey !he !!fflellfH ef eeB<ls 
Sll9jeet le !he S!ftle eeilieg wiliel> !he eily fflleRe!; le issl!e fflifi!tg !he ealeHEIIH' 
ye&f submit its housing programs to the Minnesota housing finance agency for 
approval pursuant to section 462C.04, subdivisiOn 2 ,_ in an amou1.1t of bonds 
equal to or less than, the city's allocation. If the amount eeflifiee of bonds.for 
which program apprqval is granted on or before September 1 is less than the 
amount" allocated by law to the city, the applicable limit for the agency shall be 
increased by the difference between the amount allocated by law to the city, 
and the amount eeflifiee by !he~ le !he ageaey for which program approval 
has b_een granted. 

Subd. 2. [CITY ALLOCATION.] Unless otherwise authorized by law, any 
city which intends to issue mortgage revenue bonds during any calendar year 
which are subject to the volume limitation imposed by section /03A(g) of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through March I, I982, shall by 
January 2 of that year submit a program or programs to the Minnesota housing 
finance agency that will use a portion of the state mortgage revenue bond 

. ceiling, provided that for calendar year I982 programs shall be submitted by 
May 30, 1982. The total amount of bonds included in all programs of any city 
shall not exceed $10,000,000. Each program shall be accompanied by a 
certificate from the ciry that states that the revenue bond issue is feasible and 
that identifies the amount and sources of non-bond proceeds, if any, which will 
be contributed to the program to be financed by the bond issue, provided that 
no contribution of non-bond proceeds shall be required. By February 1, the 



4112 JOURNAL OF THE SENATE [82ND DAY 

Minnesota housing finance agency shall "review each program pursuant to 
section 462C.04, subdivision 2, provided that for calendar year 1982, pro­
grams shall be approved by June 30, 1982. The Minnesota housing finance 
agency shall approve all programs that the agency determines are consistent 
with this chapter, provided that if the approval of all programs would result in 
an allocation to cities-in excess of 27-112 percent of the state ceiling for the 
calendar year, reduced by any amount of bonds that are allocated by law to 
specified cities, the Minnesota housing finance agency shall only approve 
those programs based upon the following factors and based solely upon the 
program with accompanying information submitted to the agency. The Min­
nesota housing finance agency shall determine the following factors for each 
program: 

( 1) The proportion of the proposed issue which is reserved for a period of not 
less than six months for persons and families with incomes below BO.percent of 
the limits on adjusted gross income provided in sect_ion 462C.03, subdivision 
2· 

(2) The proportion of the proposed issue which is reserved/or a period of not 
less than six months for persons and families with incomes below 90 percent of 
the limits on adjusted gross income provid(!d in section 462C .03, subdivision 
2;and 

( 3) The amount of non-bond proceeds, if any, as a percentage of the pro­
posed issue, which are tO be contributed to the program. 

Programs shall be ranked based upon the percentage determined for factor 
(]) with the program having the highest percentage receiving the highest 
ranking. If two or more programs have the same percentage, then they shall be 
ranked based upon the percentages determined for factor (2) with the program 
receiving the highest percentage receiving the highest ranking. If two or more 
programs have the same percentage for factors ( 1) and (2 ), then they shall be 
ranked based upon the percentages determined for factor ( 3) with the program 
having the highest percentage receiving the highest ranking. If two or more 
programs have the same percentage for factors(]), /2), and /3), then their 
ranking shall be determined by lot. The Minnesota housing finance agency 
shall then approve programs based upon the ranking until an aniount equal to 
27-112 percent of the state ceiling for the calendar year, reduced by any 
amount of bonds which are allocated by Law to specified cities, is allocated 
pursuant to this subdivision. Approval of a program shOll constitute an allo­
cation of a portion of the state ceiling for mortgage revenue bonds equal to the 
proposed bond issue or issues contained in the program, provided that the 
allocation for the lowest ranked program that re~:eives an allocation may be 
equal to or Less than the amount of the bond issue or iss'ues proposed in the 
program. 

If a c;ity Which received an allocation pursuant to this subdivision, or which 
has been allocated a portion of the state- ceiling by Law and has received 
approval of one or more programs, has not issued bonds by September 1 in an 
amount equal to the allocation, and the city intends to issue mortgage revenue 
bonds prior to the end of the calendar year, the city shall by September 1 
submit to the Minnesota housing finance agency for each program a letter that 
states the city's intent to issue the mortgage revenue bonds prior to the end -of 
the calendar year. If the Minnesota housing finance agency does not receive -
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the letter from the city, then the allocation of the state ceiling for that program 
shall expire on September I, and the applicable limit for the Minnesota hous­
ing finance agency shall be increased by an amount equal to the unused 
portion of the allocation to the city. A city referred to in subdivision I, clause 
(i), of this section shall not be required to apply under this subdivision with 
respect to bonds allocated by law to any such city. Nothing in this subdivision 
shall prevent any such city from applying for an additional allocation of bonds 
under this subdivision. 

Subd. 3. [ADDITIONAL CITY ALLOCATION.] On or before September I 
of each year, the Minnesota housing finance agency shall identify the amount, 
if any, of its applicable limit for housing mortgage bonds for that calendar year 
that it does not intend to is:Sue. Any city that intends to issue mortgage revenue 
bonds prior to the' end of the calendar year for which it has not received an 
allocation of the state ceiling may submit a program for approval on or before 
September 1 to the Minnesota housing finance agency for a portion of the 
amount of the Minnesota housing finance agency's applicable limit q,s pro­
vided in subdivision 1 which the agency does not intend to issue. The total 
amount of bonds included in all programs of any city submitted pursuant to this 
subdivision shall not exceed $10,000,000. The program shall be accompanied 
by the same certificate required by subdivision 2. The Minnesota housing 
finance agency shall allocate the amount of the state ceiling to be allocated 
pursuant to this subdivision using the same factors listed in subdivision 2, 
provided that a program for any city receiving an allocation pursuant to 
subdivision 2 during the calendar year shall be ranked below all other pro­
grams if the bonds proposed in the program, when added to the bonds included 
in programs approved pursuant to subdivision 2, exceed $10,000,000. A city 
that submitted a program pursuant to subdivision 2 but that did not receive an 
allocation may renew its application ·with a letter of intent to issue. Nothing in 
this subdivision shall prevent any city referred to in subdivision I, clause (i), 
from applying for an additional allocation of bonds under th_is subdivision. 

Subd. 4. [ AGENCY REVIEW.] The 30 day review requirement in section 
462C.04, subdivision 2, shall not apply to programs submitted to the agency 
that require an allocation of the state ceiling pursuant to this section. A failure 
by the agency to complete any action by the dates set forth in .this section shall 
not result in the approval of any program or the allocation of any portion of the 
applicable limit of the agency. Approval by the agency of programs after the 
dates provided in this section shall be effective in allocating a portion -of the 
state ceiling. Programs approved by the agency may be amended with the 
approval of the agency under section 462C .04, subdivision 2, provided that 
the dollar amount of bonds for the program may not be increased." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Willet from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S.F. No. 2053: A bill for an act relating to education; authorizing the state 
university board to lease land on Manka.to state university campus; permitting 
Mankato state university to lease a building; transferring title for a building to 
the state; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter I 36. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass. Report 
adopted. 
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Mr. Willet from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S.F. No. 2054: A bill for an act relating to the department of economic 
security; regulating community action programs and agencies; amending Min­
nesota Statutes 1981 Supplement, Sections 268.52, Subdivisions I, 2, and 4; 
268.53, Subdivisions I, 2, and by adding subdivisions; 268.54, Subdivision 
2. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass. Report 
adopted. 

Mr. Willet from the Committee on Finance, to ~hich was re-referred 

S.F. No. 1714: A bill for an act relating to the environment; limiting and 
reducing emissions of sulphur dioxide in the state; requiring adoption of an 
acid deposition control standard and plan by the pollution control agency; 
requiring reports; appropriating money; proposing new law coded in Minne­
sota Statutes, Chapter I 16. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page I, line 18, after "forest," insert "fish," 

Page 3, after line 14, insert: 

"Sec. 5. Minnesota Statutes' 1981 Supplement, Section l 16C.69, Subdivi-
sion 3, is amended to read: -

Subd. 3. [FUNDING; ASSESSMENT.] The board shall finance its base line 
studies, general environmental. studies, development of criteria, inventory 
preparation, monitoring of conditions placed on site certificates and construc­
tion permits, and all other work, otller than specific site and route designation, 
from an assessment made quarterly, at least 30 days before the start of each 
quarter, by the board against all utilities. The assessment shall also include an 
amount sufficient to cover 60 percent of the costs to the pollution control 
agency of developing the acid deposition control plan required by sections 1 to 
4; this amount shall be certified to the board by the executive director of the 
pollution control agency. Each share shall be determined as follows: (1) the 
ratio that the annual retail kilowatt-hour sales in the state of each utility bears to 
the annual total retail kilowatt-hour sales ·in the state of all such utilities, 
multiplied by 0.667, plus (2) the ratio that the annual gross revenue from retail 
kilowatt-hour sales in the state of each utility bears to the annual total gross 
revenues from retail kilowatt-hour sales in the state of all such utilities, mul­
tiplied by 0.333, as determined by the board. The assessment shall be credited 
to the general fund and shall be paid to the state treasury within 30 days after 
receipt of the bill, which shall constitute notice of said assessment and demand 
of payment thereof. The total amount which may be assessed to the several 
utilities under authority of this subdivision shall not exceed the sum of the 
annual budget of the board for carrying. out the purposes of this subdivision 
plus 60 percent of the annual budget of the pollution control agency for 
developing the plan required by sections 1 to 4. The assessment for the second 
quarter of each fiscal year shall be adjusted to compensate for the amount by 
which actual expenditures by the board and the pollution control agency for the 
preceding fiscal year were more or less than the estimated expenditures pre­
viously assessed.'' 
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Page 3, line 17, before the period, insert "; for fiscal year 1983, the 
assessment pursuant to section 5 s~all n'o.t exceed this amount'' 

Page 3, delete line 19, and insert: 

"Section 5 is effec(ive June 1, 1982. Sections 1 to 4 are effective July 1, 
1982." 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page l, line 6, after the first semicolon, insert ''imposing an assessment on 
utilities;'' 

Page 1, line 6, after the second semicolon, insert "amending Minnesota 
Statutes 1981 Supplement, Section 116C.69, Subdivision 3;" 

And. when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. · 

Mr. Johnson from the Committee on Taxes and Tax Laws, to which was 
re-referred 

S.F. No. 2123: A bill for an act relating to the city of Duluth; authorizing the 
sale of bonds to finance the purchase of certain equipment without an election; 
providing for a reverse referendum. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page 1, line 9, after ''the'' insert ''annual'' 

Page 1, line 11, after "$2,000,000" insert "annually" 

Page 2, line 3, delete"8 percent of the registered voters of the city" and 
insert ''ten percent of those voting -in the last general election'' 

Page 2, line 11, after ''Duluth'' insert '' but no bonds shall be issued pursu­
ant to this act after April 1, 1985" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Johnson -from the Corrimittee Oil Taxes and Tax Laws, to which was 
re-referred 

S.F. No. 1228: A bill for an act relating to cities; authorizing city rehabili­
tation loan programs for small and medium sized commercial buildings; and 
providing for the issuance of revenue bonds to finance the programs; proposing 
new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 459. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass. Report 
adopted. 

Mr. Willet from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S.F. No. 1596: A bill for an act relating to drivers licenses; requiring the 
suspension of licenses of certain uninsured persons; providing a penalty; ap­
propriating money; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 
171. · 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
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follows: 

Page 4, lines 11 and 12, delete "for fiscal year 1983" 

Page 4, line 12, before the period, insert", to be available until June 30, 
1983" 

Page 4, after line 12, insert: 

"Sec. 6. [EFFECTIVE DATE.] 

This act is effective the day following final enactment." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Solon from the Committee on Health, Welfare and Corrections, to 
which was referred 

S.F. No. 1794: A bill for an act relating to health; providing for evaluation 
of certain changes in certificate of need review; requiring monitoring; amend­
ing the thresholds of review; providing for additional waivers; requiring re, 
ports; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 145.833, Subdivision 5; 
and 145.835, Subdivisions 3 and 4; repealing Minnesota Statutes 1980, Sec­
tions 145.832 to 145.845, as amended; and Minnesota Statutes 1981 Supple­
ment, Section 62D.22, Subdivision 6. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: I 

Page 2, line 7, strike everything after "acquisition" 

Page 2, line 8, strike everything before "by" 

Page 2, line 11, after "expenditure" insert ", under generally accepted 
accounting principles," and delete "$600,000" and strike ", and which," · 

Page 2, strike line 12 

Page 2, line 13, strike everything before the semicolon, and insert 
"$600,000" . 

Page 3, line 7, before the period, insert "; and 

(e) The purchase, lease or other acquisition of diagnostic or therapeutic 
equipment by, or on behalf of, a health care facility which requires. or would 
require if purchased, a total capital expenditure in excess of $400,000 for any 
one item of equipment'• 

Page 4, line 7, after the stricken "and" insert "; or 

(b)" and reinstate the stricke.n "the expenditure is required solely to meet" 

Page 4, line 8, reinstate the stricken language 

Page 4, line 9, strike "(b)" and insert "(c)" 

Page 4, line 14, delete "(c)'' and insert "(d)" and delete everything after 
''The" 

Page 4, line 15, delete "ambulatory care program" and insert "construc­
tion or modification'' 

Page 4, line 16, before the period, insert"; or 
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( e). The construction or modification is for an experimental or demonstration 
project" 

Page 4, after line 22, insert: 

"Proposed criteria for waivers in clauses ( d) and ( e) of this subdivision shall 
be published iii the state register by June 1, 1982, and the public shall be given 
an opportunity to review and comment.on the proposed criteria prior to imple­
mentation. The criteria are not subject to the requirements of sections 15 .0412 
to 15 .0417. The criteria shall be published in the state register and imple­
mented by August 15, 1982." 

Page 4, line 35, delete "DATA DEFINED" and insert "DEVELOPMENT 
OF PERFORMANCE INDICATORS'' and delete '' Prior to any repeal or'' 

Page 4, line 36, delete everything ·before the second "the" 

Page 5, line 2, after .. development" insert .. , the commissioner of public 
welfare," 

Page 5, line 3, delete '.'the market" and insert "industry economic" and 
delete "and financial variables" 

Page 5, line 4, delete ''these'' and insert ''the'' and before ''on'' insert ''in 
the certificate of need act" and after "on'' insert "the" 

Page 5, line 5, delete everything before "health" and insert "of' and delete 
''system'' 

Page 5, delete lines 6 and 7 

Page 5, line 8, before "REVIEW" insert "PUBLIC" 

Page 5, line 9, delete the second "the" 

Page 5, line 10, delete ''market'' arid insert ''proposed industry economic'' 
and delete everything after •'indicators'' and in Sert '•to'' 

Page 5, line 11, delete everything after "of' 

Page 5, line 12, delete "of need act" and insert "sections 2 to 4" and delete 
''and the criteriafor'' 

Page 5, delete line I 3 

Page 5, line 14, delete everything before the period and delete everything 
after ''indicators'' 

Page 5, line 15, delete "the administrative" 

Page 5, line 16, delete "procedures act" and insert" sections 15.0412 to 
15.0417" 

Page 5, line 17, delete "to.the commissioner" and insert'' on the indica­
tors" and after the second "to" insert "their" 

Page 5, after line 17, insert ''Final industry economic peiformance indica­
tors shall be published in the state register and implemented by October 15. 
1982." 

Page 5, line 18, before "REPORT" insert "MONITOR;" and delete "pre­
pare a report" 
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Page 5, line 19, delete everything before "concerning" and insert "monitor 
the economic pe,formance of the industry and shall provide the legislature with 
a report" 

Page 5, line 20, delete "fiscal" and insert "financial" and delete "created 
by'' 

Page 5, line 21, delete everything before "the" and insert "on" 

Page 5, line 22, after "system" insert "caused by sections 2 to 4" 

Page 5, after line 22, insert: 

"Subd. 4. [FACILITY REPORTS.) All health care facilities which com­
mence construction or modification projects not now reviewable-pursuant to 
sections 2 to 4, but which would have been reviewed prior to implementation .of 
this section, shall submit to the commissioner of health at the time of project 
commencement the following information: 

(a) an estimate of capital expenditures associated with the construction or 
modification; and 

(b) an estimate of expenses and revenues projected to be ·associated with the 
construction or modification for a period of five years after initial operation of 
the project involved. 

Sec. 6. [PRICE REPORTING.) 

The commissioner of health shall encourage hospitals and professionals 
regulated by the health related licensing boards as defined in section 214.01, 
subdivision 2, or by the commissioner of health pursuant to section 214 .13, to 
continue voluntary efforts to publish prices for procedures and services that are 
representative of the diagnoses and conditions for which citizens of this state 
seek treatment. The commissioner shall reporrto the appropriate committees of 
the house of representatives and senate ·on the progress of these voluntary 
efforts on January 3, 1984. If no progress has been made as of that date, the 
commissioner shall recommend legislation for voluntary or mandatory collec­
tion of this information, and shall include estimates of the cost for the depart­
ment of health to collect, analyze and publish this information, as well as 
estimates of the cost to hospitals, regulated providers, and their patients to 
provide data to the department for this purpose. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 250.05, Subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. The Gillette hospital board, acting through its board of directors, 
may contract with the governing body and the owners of the Ramsey county 
hospital and of any other hospital or institution, for the joint maintenance and 
operation of the Gillette children's hospital in conjunction with existing or 
contemplated facilities at the Ramsey county hospital. Contracts may include 
agreements for the joint employment and utilization of personnel, the joint 
purchase of supplies and equipment,- an_d joint constructiqn, acquisition, or 
leasing of space for offices, outpatient facilities, operating rooms, and other 
medical facilities for use in training in the care and treatment of crippled and 
handicapped children, the operation of a brace shop, and the conduct of patient 
education programs. No contract shall however, provide for the expenditure of 
funds for additional patient bed capacity. +he Gillelle lrns~ilal eeafd shall be 
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SHl,jeet le the eeflifieole ef !lee<I ael r•s,·illell.in seelisRs l 1/i.832 lo 11!i.81!i. 
1ft aay ease whereiR • eeflifieole of!lee<I is ••~uirell, the Gilleffe hssrilol beeftl 
shall, at~ ttfBe ef ttpplieali0R, ~ ~ _ftetf5e eemmikee ett Qf)f'FBflf-iatiens 
ftfM! the seR&le fitttteee eommillee, whese 0f>iHieR sha!H,e ae,·iss,y eH!y-c 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 447.45, Subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision I. Any county, city, or hospital district, except cities of the first 
class and counties in which are located any cities of the first class, is author­
ized, in addition to and not in substitution for any other power granted to it by 
law, to issue revenue bonds by resolution or resolutions of its governing body 
to finance the acquisition and betterment of hospital, nursing home and related 
medical facilities, or any of them, including but without limitation the payment 
of interest during construction and for a _reasonable period thereafter and the 
establishment of reserves for bond payment and.for working capital, and, in 
co_nnection with the acquisition of any existing hospital 9r nursing home facil­
ities, to retire olltstariding indebtedness, incurred to finance the construction of 
the existing facilities. +he oulkori\y grftftletl l,y tRitt seeae.. sltall - "l'!'iY le 
aayfaeil#ylewhieh seelisRs I 1/i.832 le I 1!i.81!i lljljl1y,¼lfliessa eeflifieate ef 
!lee<I has """" issl!e&.-

Sec. 9. Minnesota Statutes 198 l. Supplement, Section 474.03, is amended 
to read: 

474.03 [POWERS.] 

Any municipality or redevelopment agency, in ·addition to the powers pre­
scribed elsewhere by the laws of this state, shall have t_he power to: 

(I) Acquire, construct; and hold any lands, buildings, easements, water and 
air.rights, improvements to land~(and buildings. and capital equipment to be 

· located permanently or used exclusively ori a designated site and solid waste 
disposal and pollution control equipment, and alternative energy equipment 
and inventory, regardless of where located, which are deemed necessary in 
connection with a project to be situated within the state, whether wholly or 
partially within or without the municipality or redevelopment agency, and 
c~nstruct, reconstruct, imptove_, bet~er. and extend such project; 

(2) Issue revenue bonds, in anticipa~iori of the collection of revenues of such 
project, to finance, -in whole or in.part, the cost of the acquisition, construc­
tion, reconstruction, improvement, betterment, or·extension thereof and, in 
the case of an alternative energy project, in addition to the other powers granted 
by this chapter, to finance the acquisition and leasing or sale of equipment and 
products to Others; 

(3) Issue revenue bonds to pay, purchase or discharge all or any part of the 
outstanding indebtedness of a contracting party engaged primarily in the 
operation of One or ·more nonprofit hospitals or nu:rsing homes, theretofore 
incurred in the acquisition or betterment of its existing hospital or nursing 
home facilities, including, to the extent deemed necessary by the governing 
body of the municipality or redevelopment agency, any unpaid interest on such 
indebtedness accrued or to accrue to ·the date on which such indebtedness is 
finally paid; and any premium the governing body of the municipality or 
redevelopment agency determines to be necessary to be paid to pay, purchase 
Or defease such outstahding indebtedness; if revenue bonds are issued for this 
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purpose, the refinancing and the·existing properties of the contracting party 
shall be deemed.to constitute a project under section 474.02, subdivision le. 
Industrial revenue bonds shall only be available under this provision if the 
commissioner of securities an<l real estate has been shown that a reduction in 
debt service charges to patients and third party payors will occur. All reduc­
tions in debt service charges pursuant to this program shall be passed on to 
patients and third party payors. These industrial revenue bonds may not be 
used for any purpose not consistent with the provisions of seetieRs I 15J1\32 ffl 
14§.84§ 0f chapter 2568; 

Nothing in this subdivision is intended to prohibit the use of revenue bond 
proceeds to pay outstanding -indebtedness of a contracting p~rty to the extent 
now permitted by law; · 

(4) Enter into a revenue agreement with any person, firm, or public or 
private corporation or federal or state governmental subdivisi(?n or agency in 
such manner that payments required thereby to be made by the contracting 
party shall be fixed, ·and revised from time. to time as necessary, so as to 
produce income and -revenue stifficient to provide for the prOmpt payment of 
principal of and interest on all bonds issued -hereunder when due, and the 
revenue agreement shall also provide that the contracting party shall be re­
quired to pay all expe_n_ses of the operation and maintenance of the project 
including, but without limitation, adequate insurance thereon and insurance 
against all liability for injury to persons or property arising from the operation 
thereof, and all taxes and special assessments levied upon or with respect to the 
project and payable during the tenn of the revenue agreement, during which 
term a tax shall be imposed and collected pursuant to the provisions of section 
272.01, subdivision 2, for the privilege of using and possessing the project, in 
the same amount and to- the same extent as though the contracting party were 
the owner of all real and personal property comprising the. project; 

(5) Pledge and assign to the holders of such bonds or a trustee therefor all or. 
any part of the revenues of one or more projects and define _and segregate such 
revenues or provide for the payment thereof to a trustee, whether or not such 
trustee is in possession of the project under a mortgage or otherwise; 

(6) Mortgage or otherwise encumber such projects in favor of the munici­
pality or redevelopment agency, the holders of such bonds, or a trustee there-• 
for, provided that in creating any such mortgages or encumbrance_s a munici­
pality or redevelopment agency shall not have the power to obligate itself 
except with respect to the project; 

(7) Make all contracts, execute all instruments, and do all things necessary or 
convenient in the exercise of the powers herein granted, or in the performance 

. of its covenants or duties, or in ord~r to secure the payment of its bonds; 
including, but without limitation, a cofltract entered into prior to the construc­
tion of the project authorizing the contracting party, subject to such terms and 
conditions as the municipality or redevelopment agency shall find necessary or 
desirable and proper, to provide for the construction, acquisition, and installa­
tion of the buildings, improvements, ·and equipment .to be included in the 
project by any means available to the contracting party and in the manner 
determined by the contracting party and without advertisement for bids as may 
be required for the construction or acquisition of other municipal facilities; 

(8) Enter into and perform such contracts- and agreements with other munic-
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ipalities, political subdivisions, and state agencies, authorities, and institutions 
as the respective governing bodies of the sall)e may deem proper and feasible 
for ot concerning the planning, construction, lease, purchase, mortgaging or 
other acquisition, and the financing of a project, and the maintenance thereof, 
including an agreement whereby one municipality issues its revenue bonds in 
behalf of one or more other municipalities pursuant to revenue agreements with 
the same or different contracting parties; which contracts and agreements may 
establish a board, commission, or such other body as may be deemed proper 
for the supervision and general management of the facilities of the project; 
provided, no municipality or redevelopment agency shall enter into or perform 
any contract or agreement with any school district under which the municipal­
ity or redevelopment agency issues its revenue bonds or otherwise provides for 
the construction of school facilities and the school· leases or otherwise acquires 
these facilities; 

(9) Accept from any au.thoriied agency of the federal government loans or 
grants for the planning, construction, acquisition, leasing, ptirchase, or other 
provision of any .project, and enter into agreements with such agency respect­
ing such loans or grants; 

(10) Sell and convey all properties acquired in connection with such proj­
ects, including withoui. limitation the sale and conveyance thereof subject to 
such mortgage as herein provided, and the sale and conveyance thereof under 
an option granted to the lessee of the project, for such price, and at such time as 
the governing body of the municipality or redevelopment agency may deter­
mine, provided, however, that no sale or conveyance of such properties shall 
ever be made in such manner as to impair the rights or interests of the holder, or 
holders, of any bonds issued under the authority of this chapter; 

. (II) Issue revenue bonds to refund, in whole or in part, bonds previously 
issued by such municipality or redevelopment agency under authority of this 
chapter; 

(12) If so provided in the revenue agreement, terminate the agreement and 
re-enter or repossess the project upon the default of the contracting party, and 
operate, lease, or sell the project. in such manner _as may be authoriz~d or 
required by the provisions of the revenue agreement or of the resolution or 
indenture securing the bonds issued for the project; any revenue agreement 
which includes provision for a conveyance of real estate to the contracting 
party may be terminated in accordance with the revenue agreement, notwith­
standing that such revenue agreement may constitute an equitable mortgage 
provided that no municipality or redevelopment agency shall have power 
otherwise to operate any project referred to in this chapter as a business or in 
any manner whatsoever, and nothing herein authorizes. any municipality or 
redevelopment agency to expend any funds on any project herein described, 
other than the revenues of such projects, or the proceeds of revenue bonds and 
notes issued hereunder, or other funds granied to the municipality or redevel­
opment .agency for the purposes herein contemplated, except as may be other­
wise permitted by law and except to enforce any right or remedy under any 
revenue agreement or related agreement for the benefit of the bondholders or 
for the protection of any security given in, connection with a revenue agree­
ment, provided that the public cost of redevelopment of land paid by a city or 
its redevelopment agency shall not be deemed part of the cost of any project 
situated on such land; 
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(13) Invest or deposit, or authorize a trustee toinvest or deposit, any money 
on hand in funds or accounts established in connection with a .project or 
payment of bonds issued therefor, to the extent they are not presently needed 
for the purposes for which such funds or accounts were created, in accordance 
with section 471.56, as amended; and · · 

(14) Waive or require the furnishing of a contractors payment and perform, 
ance bond of the kind described in section_-574.26 and if such bond shall be 
required, _then the provisions of chapter 514 .relating .to liens for labor and 
materials, shall not be applicable in respect of any· work done or labor or 
materials supplied for the project, and_ if such bond be waived then the said 
provisions of chapter 514 shall apply in respect of work done or labor or 
materials supplied for the project." 

Page 5, line 23, after "PLANNING" insert "REPORT" 

Page 5, line 24, after "shall" insert "address the discontinuance of health 
systems agencies due to the elimination of federal funds and''. 

Page 5, line 25, delete "January J" and insert "January 2" 

Page 5, line 26, delete everything after "concerning" 

Page 5, . delete 'tines 27 to 29 and insert "alternative organizational ar­
rangements andfundiitg source~ which could maintdin statewi<f.e· or stateWide 
and regional participa_tion in a State_health planning system.•· 

Page 6, line 4, delete "5, and 6'' and insert "2 to 5, 9 and JO" 

Page 6, line 5, delete everything after the first period and insert "Sections 6 
to 8 and 11 are effective March 15, 1983." 

Renumber the sections-in sequence 

Amend the title asfollows: 

Page 1, line 6, after the semicolon, insert·, 'encouraging pric~ disclosure;'' 

Page I, line 8, after the semicolon, insert "Minnesota Sta.lutes 1981 Sup-
plement, Sections 250.05, Subdivision 4; 447.45, Subdivision l; 474.03;" 

Page 1, line IO, delete "Section'' and insert "Sections" and before the 
period, insert"; 145.834; and.145.845." · 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. · · 

· Mr.Humphrey from the Committee on Energy and Housing, to which were 
referred the following appointments as reported i_n the Journal for February l5, 
1982: · 

ENERGY POLICY DEVELOPMENT COUNCIL 

Vernon D. Albertson 
Terry M. Anderson 

, Delbert F. Anderson 
James A. Boerboom 
Roland W. Comstock 

Pat Enz 
Brian B. Ettesvold 
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Todd L. Parchman 
Phillip M. Parsons 
Douglas C. Pratt 

Raymond P. Ring 
Eugene A. Schroedenneier 
· J. Robert Snyder 

Joseph A. Vumbaco 
Mary Williams 
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Reports the same back with the recommendation that the appointments be 
confinned. 

Mr. Moe, R. D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Humphrey from the Committee on Energy and Housing, to which were 
referred the following appointments as reported in the Journal for February 8, 
1982: 

MINNESOTA HOUSING FINANCE AGENCY 
Demetrius G. Jelatis . 

J. Mark Wedel 

Reports the same back with the recommendation that the appointments be 
confinned. · 

Mr. Moe, R. D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Solon from the Committee on Health, Welfare and Corrections, to 
which were referred the following appointments as reported in the Journal for 
February 15, 1982: 

GILLETTE HOSPITAL. BOARD 
Barbara H. Flanigan 

Dr. James House 
. Geoffrey L. Kaufmann 

Reports the same back with the recommendation th.at the appointments be 
confirmed. 

Mr. Moe, R. D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Schmitz from the Committee on Veterans' Affairs, to which was re­
ferred the following appointment as reported in the Journal for March 2, 1982: 

DEPARTMENT OF VETERANS' AFFAIRS 
COMMISSIONER 

James H. Main 

Reports the same back with the recommendation that the appointment be 
confinned. · 

Mr. Moe, R. D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. · 

Mr. Chmielewski from the Committee on Employment, to which was re-
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ferred the following appointment as reported in the Journal for February 4, 
1982: 

DEPARTMENT OF LABOR AND INDUSTRY 
COMMISSIONER 

Russell Bruce Swanson 

Reports the same back with the recommendation that the appointment be 
confirmed. 

Mr. Moe, R. D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Chmielewski from the Committee on Employment, to which was re­
ferred the following appointment as reported in the Journal for February 15, 
1982: 

WORKERS' COMPENSATION COURT OF APPEALS 

Leigh J. Gard 

Reports the same back with the recommendation that the appointment be 
confirmed. · 

Mr. Moe, R. D. moved that the foregoing committee report be laid on the 
table. The motion prevailed. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which 
was referred 

H.F. No. 1455 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File as 
follows: 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F.No. S.F.No. 

1455 1411 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Admini_stration recom-
mends that H.F. No. 1455 be amended as follows: 

Page I, line 19, strike", on forms" and insert "by completing the form" 

Page I, line 20, before the period insert "and paying the transfer fee" 

Page 1, line 23, reiristate "permit" 

Page I, line 24, reinstate "provisionally granting such transfer" and delete 
"temporary license" 

And when· so amended H.F. No. 1455 will be identical to S.F. No. 1411, 
and further recommends that H.F. No. 1455 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1411, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary 
of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D: from the Committee on Rules and Administration, to which 
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was referred 

H.F. No. 1831 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File as 
follows: 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H_.F.No. S.F.No. 

1831 1834 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No: 1831 be amended as follows: 

Page 2, line 7, before the period insert"; and in the case of employment, the 
employer knows or should know of the existence of the harrassment and Jails to 
take timely and appropriate action'' 

And when so amended H.F. No. 1831 will be identical to S.F. No. 1834, 
. and further recommends that H.F. No. 1831 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1834, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary 
of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which 
was referred 

H.F. No. 1817 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File as 
follows: 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F.No. S.F.No. 

1817 1700 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom-
mends that H.F. No. 1817 be amended as follows: 

Page 2, line 3, delete "and" and insert a period 

Page 2, line 4, delete "said" and insert "that" 

Page 2, line·6, after "statutes" insert a comma 

Page 2, line 8, after "Statutes" insert a comma 

Page 2, line 25, strike "he" and insert "the comrnissionl:(r" 

Page 2, line 28, strike "TRANSFERENCE" and insert "DISPOSITION" 

Page 2, line 29, before "determine" insert "administer all aspects of the 
disposition of property declared to be surplus under this section. The commis­
sioner shall first'' 

Page 2, line 32, delete "and" and insert". The commissioner" 

Page 2, line 32, after "may" insert "then" 

Page 2, line 33, after "the" insert "surplus" and after "agency" strike the 
comma 

Page 2; line 34, strike "gover~ment" and insert "this state" 



4126 JOURNAL OF THE SENATE [82NDDAY 

Page 2, line 34, after "States" insert "government" 

Page 2, line 35, strike "therefor" and strike "the" and insert "an" 

Page 2, line 35, strike "so determined" and insert "equal to the value of the 
surplus property" 

Page 3, line 1, after "may" "insert "also" and delete "any" and insert "the 
. surplus'' 

Page 3, line 1, delete everything after "property" 

Page 3, delete lines 2 to 4, and insert "under the competitive bidding 
provisions of chapter 16 ifno state agency or political subdivision of this state 
offers to purchase the surplus property for its determined value.'' 

Page 3, Hne 6, before "Money" insert "The commissioner shall deposit 
all" and strike "shall be deposited" 

Page 3, line 7, strike "and" and insert "to be" 

Page 3, after line 8, insert: 

"Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 169.09, Subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. [ACCIDENT REPORTS CONFIDENTIAL.] All written reports 
and supplemental reports required under this section to be provided to the 
department of public safety l,y !l!is see!ieft shall be without prejudice to the 
individual so reporting and sliall be for the confidential use of the department 
of public safety~~ Minaesota 8ep0ffment ef traRspet=t:81iBR, and other appro­
priate state, federal, c_ounty and municipal govemrilental·agencies for accident 
f!Fe•, eAtion analysis purposes, except that the department of public safety or 
any law enforcement department of any municipality or county in this state 
shall, upon written request of any petson involved in an accident or upon 
written request of the representative of his or her estate, his surviving spouse, 
or one or more ef his surviving next of kin, or a trustee appointed pursuant to 
section 573.02, disclose to. the requester, his or her legal counsel or a repre­
sentative of his or her insurer any information contained therein except the 
parties' version of the accident as set out in the written report filed by the 
parties or may disclose identity of a person involved in an accident when the 
identity is not otherwise known or when the person denies his presence at the 
accident. No report shall be used as evidence in any trial, civil or criminal, 
arising out of an accident, except that the department of public safety shall 
furnish upon the demand of any person who has, or claims to have, made .a 
report, _or, upon demand of any court·, a certificate showing that a specified 
accident report has or has not been made to the department of public safety 
solely to prove a compliance or a failure to comply with the requirements that 
the report be made to the department of public safety. Disclosing any informa­
tion contained in any accident report, except as provided herein, is unlawful 
and a misdemeanor. 

Nothing herein shall be construed to prevent any person who has made a 
report pursuant to this chapter from testifying in any trial, civil or criminal, 
arising out of an accident, as to facts within his the person's knowledge. It is 
intended by this subdivision to render privileged the reports required but it is 
not intended to prohibit proof of the facts to which the reports relate. Legally 
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qualified newspaper publications and licensed radio and television stations 
shall upon request lo a law enforcement agency be given an oral statement 
covering only the time and place of the accident, the names and addresses of the 
parties involved, and a general statement as to how the accident happened 
without attempting to fix liability upon anyone, but said legally qualified 
newspaper publications and licensed radio and television stations shall not be 
given access to the hereinbefore mentioned confidential reports, nor shall any 
such statements or information so orally given be used as evidence in any court 
proceeding, but shall merely be used for the purpose of a proper publication or 
broadcast of the news. 

This subdivision shall supersede other state law relating to data privacy or 
confidentiality with regard to accident reports. When these reports are released 
for accident p,e,·enlieR analysis purposes the identity of any involved person 
shall not be revealed. Data contained in these reports shall only be used for 
accident p•eYenlien analysis purposes, except as otherwise provided by this 
subdivision. Accident reports and data contained therein which may be in the 
possession or control of departments or agencies other than the department of 
public safety shall not be discoverable under any provision of law or rule of 
court. 

The department may charge authorized persons a $5 fee for a copy of an 
accident report. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 169.80, Subdivision I, is 
amended to read: 

Subdivision I. [LIMITATIONS.] It is a misdemeanor for a person to drive 
or move, or for the owner to cause or knowingly permit to be driven or moved, 
bn a highway a vehicle or vehicles of a size or weight exceeding the limitations 
stated in sections 169.80 to 169.88, or otherwise in violation of sections 
169.80 to 169.88, and the maximum-size and weight of vehicles as prescribed 
in sections 169.80 to 169.88 shall be lawful throughout this state, and local 
authorities shall have no power or authority to alter these limitations except as 
express authority may be granted in se.ctions 169.80 to 169.88. 

When all the axles of a vehicle or combination of vehicles are weighed 
separately the sum of the weights of the axles so weighed shall be evidence of 
the total gross weight of the vehicle or combination of vehicles so weighed. 

When each of the axles of any group that contains two or more consecutive 
axles of a vehicle or combination of vehicles have been weighed separately the 
sum of the weights of the axles so weighed shall be evidence of the total gross 
weight on the group of axles so weighed. 

When, in any group of three or more consecutive axles of a vehicle or 
combination of vehicles any axles have been weighed separately and two or 
more axles consecutive to each other in the group have been weighed together, 
the sum of the weights of the axles weighed separately and the axles weighed 
together shaU be evidence of the total gross weight of the group of axles so 
weighed. 

The provisions of sections 169.80 to 169.88 governing size, weight, and 
load shall not apply to fire apparatus, or to implements of husbandry tempo­
rarily moved upon a highway, or to loads of loose hay or corn stalks if 
transported by a horse-drawn vehicle or drawn by a farm tractor, or to a vehicle 
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operated under the terms of a special permit issued as provided by law. For 
purposes of sections 169.80 to 169.88, a specialized vehicle resembling a 
low-slung two wheel trailer having a short bed or platform shall be deemed to 
be an implement of husbandry when the vehicle is used exclusively to transport 
implements of husbandry; and the term "temporarily moved upon a highway" 
shall mean a movement not to exceed 50 miles. 

In addition to any_ other special permits authorized, an annual permit may be 
issued authorizing movements on interstate highways and movements exceed­
ing SO miles on non-interstate highways of oversize vehicles and loads when 
the vehicles or combination of vehicles are used exclusively to transport im­
plements of husbandry. Annual permits are issued in accordance with the 
applicable provisions of section 169.86, except that the transporting vehicle or 
combination of vehicles may be moved at the discretion of the permittee 
without prior route approval from the permit issuing office of the department 
of transportation if: 

(a) The overall width of the transporting vehicle, including load, does not 
exceed 12 feet; 

(b) The transporting vehicle otherwise complies with equipment require­
ments and length, height and weight limitations prescribed by this chapter; 

(c) The movement is made after the hour of sunrise and not later than 30 
minutes after sunset; 

(d) The movement is not made when visibility is impaired by weather, fog or 
other conditions rendering persons and vehicles not clearly visible at a distance 
of 500 feet, or on Sundays after twelve o'clock noon, and holidays; 

(e) The transporting vehicle shall display at the front and rear end of the load 
or vehicle a pair of flashing amber lights, as provided in section 169.59, 
subdivision 4, whenever the overall width of the vehicle exceeds ten feet, six 
inches; and 

(f) The movement, if made on a trunk highway, is made on a trunk highway 
with a surfaced roadway width of not less than 24 feet. 

The fee for an annual permit is $24." 

Page 4, line 23, reinstate "Upon" and reinstate "of the plan" and insert 
''completion'' 

Page 4, line 24, reinstate the stricken language 

Page 5, line 11, strike "clause (c)" and insert ·"section JO" 

Page 6, line I, strike everything after the period 

Page 6, strike lines 2 to 8 

Page 6, line 9, strike "are to be used or shipped" 

Page 6, line 17, strike the period 

Page 6, line 22, delete", concrete" 

Page 6, line 23, delete "ready mix" 

Page 7, after line 24, insert: 

"(m) Any manufacturer, producer, dealer or distributor who, in the pursuit 
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of business, owns and uses trucks for the purpose of transporting that person's 
own products, except as otherwise provided in section JO. 

(n) Any person while engaged exclusively in the transportation of pulpwood, 
cordwood, mining timber, poles, posts, decorator evergreens, wood chips, 
sawdust, shavings, and bark from the place where the products are produced to 
the. point where they are to be used or shipped, except as otherwise provided in 
section JO." 

Page 7, delete lines 26 to 36 

Page 8, delete line 1 and insert: 

''The exempt carriers set forth in section 221 .OJ I, subdivision 22, clauses 
(m) and (n), are subject to the requirements of section 221.031 insofar as the 
provisions of that section apply to driver qualifications, maximum hours of 
service for drivers, and safety of operations and equipment. This section is 
applicable only to transporting vehicles licensed and registered for a gross 
weight of more than 10,000"pounds." 

· Page 8, line 17, delete "$150" and insert "$300" 

Page 8, line 19, delete "$JOO" and insert "$300" 

Page 8, line 24, delete "$50" and insert "$20" 

Page 8, line 28, delete "$200" and insert "$100" 

Page IO, line 1, delete "pursuant to"·and insert "under" 

Page 10, line 5, strike "He" and insert "the commissioner" 

Page IO, line 8, strike the comma 

Page IO, line 17, strike "He" and insert "The commissioner" 

Page IO, line 19, delete "He" and insert "The commissioner" 

Page IO, line 22, strike "He" and insert "The commissioner" 

Page 10, line 23, strike "he" and insert "the commissioner" 

Page IO, line 24, strike "and" and insert". The commissioner shall also" 

Page IO, _line 26, strike "him" and insert "the commissioner" and strike", 
and" and insert ". The commissioner" 

Page 10, line 27, after "report" insert "the following" and after "agency" 
insert a semicolon 

Page IO, line 27, before "all" insert: 

"(/)" 

Page 10, line 28, strike "him" and insert "the commissioner" and strike 
"and" and insert a semicolon 

Page 10, line 29, before "all" insert: 

"(2)" 

Page 10, line 30, strike the comma and insert a semicolon 

Page 10, line 30, before "all" insert: 
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"(3)" 
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Page [O, line 30, stri.ke "he" and insert "the commissioner" 

Page 11, line I, strike "Such" and insert "The" 

Page 11, delete lines 16 to 18, and insert: 

[82ND DAY 

"Sec. 14. [PROHIBITION ON ESTABLISHMENT OF NEW DIVISIONS 
IN DEPARTMENT OF TRANSPORTATION.] 

Notwithstanding any other law to the contrary, the commissioner of trans­
portation shall not establish any new divisions in the·department of transpor­
tation.'' 

Page 11, line 20, delete"/, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9 and 12" and insert"/ to /4" 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 6, after the semicolon insert "making certain accident reports 
available to governmental agencies for specified purposes and authorizing a fee 
for-copies of these accident reports; governing the movement of certain vehi­
cles on certain highways; expanding the definition of advertising device;" 

Page I, line 14, after "161.41;" insert "169.09, Subdivision 13; 169.80, 
Subdivision l;'' 

Page I, line I 9, delete everything after "221" 

Page I, line 20, delete everything before the period 

And when so amended H.F. No. 1817 will be identical to S.F. No. 1700, 
and further recommends that H.F. No. 18 I 7 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1700, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary 
of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which 
was referred 

H.F. No. 1652 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found not identical with its companion Senate File as 
follows: 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F.No. S.F.No. 

1652 1577 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom-
mends that H.F. No. 1652 be amended as follows: 

Page 1, line 12,_ delete "or" and insert "to" 

Page I, delete line 13 and insert "any holder of a current license" 

Page I, line 14, delete "licenses" 

Page I, line 14, delete "are established" and insert" establishes" 
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Page I, line 16, delete everything after "physician" and insen "that the 
license holder is'' 

Page I, delete lines 17 through 20 and insen '' unable 10 hunt in any other 
manner because of a permanent physical disability. A crossbow used in hunt­
ing under a permit issued pursuant to this subdivision must:" 

And when so amended H.F. No. 1652 will be identical to S.F. No. 1577, 
and funher recommends that H.F. No. 1652 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1577, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this repon was prepared and submitted by the Secretary 
of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Repon adopted, 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to which 
was referred 

H.F. No. 1803 for comparison with companion Senate File, repons the 
following House File was found not identical with it$ companion Senate File as 
follows: 

GENERAL ORDERS CONSENT CALENDAR CALENDAR 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F.No. S.F.Ni:>. 

1803 1600 

Pursuant to Rule 49, the Committee on Rules and Administration recom­
mends that H.F. No. 1803 be amended as follows: 

Page I, after line IO, insen: 

"Section L Minnesota Statutes 1980, Section 4.12, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 9. [JUVENILE JUSTICE,] The governor shall designate the depart­
ment of energy, planning, and development as the sole agency responsible for 
supervising the preparation and administration of the state plan for juvenile 
justice required by the Juvenile JustiCe :and Delinquency Prevention Act of 
/974, as amended. 

The governor shall designate the Juvenile Justice Advisory Conimittee as the 
supervisory board for the department of energy, planning and development 
with respect to preparation and administration of the state /Jlan and award of 
grants. · · 

The governor shail Qppoillt member:\· to. the Juv_enile Justice Advisory-Com­
mittee in accordance with the membership requirements of the Juvenile Justice 
and Delinquency Prevention Act of/974, as amended." · 

Page 1, line 20, strike "and such facilities" ~nd insert", which" and strike 
''such persons so'' ' 

Page I, line 21, strike "committed to". 

Page 2, line 17, after •'fo$ter" insert "Care:'_ 

Page 2, !in~ 18, strike "such" and insen "the" 

Page 2, line 30, delete "child" and insen "person" 

Page 3, line 7, strike "and cause them to be instructed in branches of" 
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Page 3, line 8, strike "useful knowledge, as may be" and insert "may 
provide education'' 

Page 3., delete section 4 

Pages 3 and 4, delete section 5 

Page 4, delete sections 6, 7, and 8 

Page 4, 1ine 30, delete "Sections l to 8 are" and insert" Section I is'·' 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 2, after the _semicolon insert "designating a juvenile justice 
agency;" 

Page I, line 6, delete "and" 

Page 1, line 7, delete "subdivisions" and Insert "a subdivision" 

And when so amended H.F. No. 1803 will be identical to S.F. No. 1600, 
and further recommends that H.F. No. 1803 be given its second reading and 
substituted for S.F. No. 1600, and that the Senate File be indefinitely post­
poned. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary 
of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. 
Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administrat'ion, to which 
was referred 

H.F. No. 773 for comparison with companion Senate File, reports the 
following House File was found identical and recomm_ends the House File be 
given its second reading and substituted for its companion Senate File as 
follows: 

CONSENT CALENDAR CALENDAR GENERAL ORDERS 
H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No·. 

773 648 

and that the above Senate File be indefinitely postponed. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the Secretary 
of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Administration. Report 
adopted. 

SECOND READING OF SENATE BILLS· 

S.F. Nos. 161 I, 1234, 1632, 1418, 1941, 2053, 2054, 1714, 2123, 1228, 
15% and 1794 were read the second time. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H.F. Nos.2116, 1573, 1484, 1699, 1603, 1092, 1455, 1831, 1817, 1652, 
1803 and 773 were read the second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Mr. Dieterich moved that the name of Mr. Davies be added as a co-author to 
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S.F. No. 1175. The motion prevailed. 

Mr. Merriam moved that the name of Mr. Benson be added as a co-author to 
S.F. No. 2055. The motion prevailed. 

Mr. Sieloff moved that the name of Mr. Penny be added as a co-author to 
S.F. No. 2188. The motion prevailed. 

Mr. Sieloff moved that _the name of Mr,, Penny be added as a Co-author to 
S.F. No. 2189. The motion prevailed. 

Mr. Pehler moved that .the name of Ms, Berglin be added as a co-author to 
- S.F. No. 1541. The motion prevailed. 

Ms. Berglin moved that the name of Mr. Moe, D.M. be added as a co-au-thor 
to S.F. No. 1957. The motion.prevailed. 

Mrs. Stokowski moved _that her name be stricken as a co-author to S.F. No. 
1579. The motion prevailed. 

Mr. Hughes moved that H.F. No. 1819 be withdrawn from the Committee 
on Edu'cation and re-referred to the Cofllmittee on Rules and Administration 
for comparison with S.F. No. 1858. The motion prevailed. 

SUSPENSION OF RULES 
Mr. Moe, R.D. moved to take up the Senate Calendar and that the rules of 

the Senate be so far suspended as to waive the lie-over requirement. The 
motio'n prevailed .. 

CALENDAR 
S.F. No. 1715: A bill for an act relating to the city of Minneapolis; provid­

ing duties of the civil serVice commission; providing for positions in .the 
unclassified service; permitting the city to change the name of the housing and 
redevelopment authority; permitting the transfer of certain employees t_o em­
ployment of the housing and redevelopment authoriry; establishing terms for 
transfer of the employees; permitting certain employees to purchase service 
credit from the Minneapolis employees retirement fund; amending Laws 1969, 
Chapter 937, Section I, Subdivision I, as amended, and by adding subdivi­
sions; and Laws 1980, Chapter 595, Section 2, Subdivision I and Section 3, by 
adding a subdivision: 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 56 and nays 8., as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Betnh<lgen 
Bertram 
Brataas 
Dahl. 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 

. Humphrey 
Johnson 
Kaniralh 
Knoll 
Knutson 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Ltither 
Menning 
Merriam 
Moe, O.-M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Pehler 
Penny 
Peterson.C.C. 

Those who voted in the negative were: 

Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pi,llsbury 
PuITeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 

Spear 
·stem 
Smmpf 
Taylor 
Tennessen 
Waldorf 
Wegener 
Willi;t 
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Bang 
Chmielewski 

Frank 
Kroening 
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Olhoft 
Solon 

Stokowski 

So ihe bill passed and its title was agreed to. 
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Vega 

H.F. No. 253: A bill for an act relating to state lands and tax-forfeited land 
sales; changing the interest rate on unpaid sale balances; amending Minnesota 
Statutes 1980, Sections 92,06, Subdivisiop I; 94.11; 282.01, Subdivision 4; 
282. 15; 282.222, Subdivision 4; 282.261; and 282:35, Subdivisions 2 and 3. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bi]!. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Ba-ng 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
DaviS 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johrison 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

Krone bu sch 
Langseth 
Lantl')' 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menlling 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 

Penny· 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 

·Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stern 
Stokowski 
'Stuinpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
W3ldorf 
Wegener 
Willet 

H.F. No. 492: A bill for an act relating to crimes; authorizing counties to 
expend money for the purpose of investigating criminal activity relating to 
_selling or receiving stolen property; proposing new -law coded in Minnesota 
Statutes, Chapter 299C. · 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there. were yeas 65 and nays 0, as. follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 

Kroening 
Kroriebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R .. D. 
Nelson 
Olhoft 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L._ 
Peterson,R.W .. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Sefzepfandt 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sieloff 
Solon 
Spear 
Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1670: A bill for an act. relating to guardianship a.ndconserva-
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torship; ·providing for delegation of certain powerS by parents or guardians; 
applying the mies of evidence to certain proceedings; providing administrative 
procedures for the appointment of guardians or conservators for minors; pro­
viding a proc_edure for discharg:e of guardians or c~:mservators in certain cases; 
clarifying certain provisions; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
525.6165; and 525.618, by adding subdivisions; Minnesota .Statutes 1981 
Supplement, Sections 525.55, Subdivisions I and 3; 525.55 t, Subdivision 3; 
525.5515, Subdivision 2; and 525.6196; proposing new law coded in Minne­
sota Statutes, Chapters 524 and 525; repealing Minnesota Statutes 1981 Sup­
plement, Section 525.5515, SuMivision 3, 

Was read the third time and placed on its final passage . 

. The question was taken o~ the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas · 
Chmielewski 
Dahf -
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
-Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 

. Hughes 
Humphrey 
Johnsori 
Kamrath 

· Knoll 
KnutSon· 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard· 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D.-M., 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny ... 
Peterson,C:C.--. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
·Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
SikOTSki 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tetmessen 
Ulland 
vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet . 

H.F. No. 1120: A bill foran act relating to public safety; authorizing the sale 
to and use by engineers of fireworks; amending Minnesota Statutes I 980, 
Section 624.21. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas.66and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affimiative Were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

•'Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll · 

. Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M: 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft. 
Pehle"r 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D 1L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 
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KF. No. 1713: A bill for an act relating to St. Louis county; providing for 
the calculation of vacation and sick leave allowances of certain employees. 

Was.read the third time and placed on its final passage .. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson . 
Kroening 

Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 

· Nelson 
Olhoft 
Pehler 

Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 

. Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schrilitz 
Setzepfandt 
Sieloff-·. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
StokoWski 
Stumpf 
T3.ylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S,F. No. 63: A bill for an act relating to retirement; specifying eligibility for 
early retirement health and welfare insurance coverage for certain employees of 
the city of St. Paul. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Be,g 

· Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 

·. Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Meniam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 

Mr. Spear voted in the negative. 

Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Putfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

.Sikorski 
Solon 
Stem 

· Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

H.F. No. 1726: A bill for an acrrelating to education; removing the com­
missioner of education from the state university board and as secretary of the 
poard; allowing community college and state university teachers to accrue 
seniority credit during extended leaves of absence; amending Minnesota Stat­
utes 1980, Sections 136.12, Subdivision I; 136.B; and 136.88, Subdivision 
5. 

Was read the third time and placed on its final passage. 
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The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet· 
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H.F. No. 1622: A bill for an act relating to state lands; providing for the 
transfer of ownership to meet donors' intent. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brat3.as 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Krtoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler· 
Penny 
Peterson.CC. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

H.F. No. 1712: A bill for an act relating to public welfare; amending the 
_community social services act; removing certain requiremf:nts r_elated to bien­
nial plans and the sliding fee for child care; providing for identification of 
certain rules; exempting the commissioner -from certain rulemaking proce­
dures; providing for notice and comment procedures with respect to proposals 
to amend or repeal cert_ain rules; providing for allocation of funds to counties; 
amending Minnesota Statutes 1980, Section 256E.09, Subdivision 4; Minne' 
sota Statutes 1981 Supplement, Sections 245.84, Subdivision 2; 256E.03, 
Subdivision 2; 256E.05, Subdivision 3; and 256E.07, Subdivisipn 3; repeal­
ing Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 256E.07, Subdivision 2. 

Was read the third time and placed on.its final passage. 
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The question was taken on the passage of the bill. 

The roll-was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 

· Johnson 
Kamrath· 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 

· Wegener 
Willet 

H.F. No. I 955: A bill for an act relating to the city of Waconia; authorizing 
the sale of certain revenue bonds at a price less than par value and authorizing 
the maturity schedule to be determined by municipal resolution. 

Was read the third time and placed ?nits final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
FredericksOfl 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Mr. Setzepfandt voted in the negative. 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

. Peterson,D.L. 
-Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland . 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1842: A biB for an act relating to transportation; establishing a 
highway maintenance cost containment council. · 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 55 and nays 9, as follows:· 

Those who voted in the affirmative were: 



82NDDAYJ FRIDAY, MARCH 5, 1982 4139 

Ashbach Dicklich Kronebusch Pehler Sieloff 
Bang Dieterich Langseth Penny Sikorski 
Belanger Engler Lantry Peterson,C.C. Solon 
Berg Frank Lessard Peterson,D.L. Spear 
Berglin Frederick Lindgren Peterson,R. W. Stem 
Bernhagen Frederickson Luther Petty Stokowski 
Brataas Hanson Menning Purfeerst Taylor 
Chmielewski · Humphrey Merriai:n Ramstad Tennessen 
Dahl Johnson Moe, R._D. Renneke Vega 
Davies KnOH Nelson Schmitz · Wegeti.er 
Davis Knutson Olhoft . Setzepfandt Willet 

Those who voted in the negative were: 

Benson Kainrath Moe,D. M.- Stumpf Waldorf 
Bert~am Kroening Pillsbury Ulland 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. 1780: A bill for an act relating to highway traffic regulations; 
governing the movement of certain vehicles on certain ·highways; allowing the 
use of certain combinations of vehicles; allowing certain axle weight combi­
nations; establishing allowable axle weight combinations; establishing allow­
able axle weights on restricted routes; modifying the distribution of receipts 
collected as fines; amending Minnesota Statutes 1980, Section 169.80, Sub­
division I; Minnesota Statutes.1981 Supplement, Sections 169.81, Subdivi­
sion 3; 169.825, Subdivisions 8, 10, and 12; 299D.03, Subdivision 5; repeal 0 

ing Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 169.861. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was (aken on the passage of the bill . 

. The roll was called, and there were yeas 65 and nays 1, a.s follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dickiich 
Dieterich 
·Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson· 
Hughes . 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 

Kroening 
K.ronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Mennirig 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Mr_. Tennessen voted in the negati.Ve. 

Pehler 
Penny 
Peterson,c.c:· 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W; 
Petty _ 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Ruf:d 
Schmitz 
Setzepfandt 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski · 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener_ 
Willet 

S.F. No. 1207: A bill for an act relating to.intoxicating liquor; providing an 
exemption from the multiple interest limitation on off-sale licenses for pre-ex­
isting franchise agreements; authorizing the issuance of_ two additional wine 
licenses outside thdiquor patrol limit of the city of St. Paul; amending Min­
nesota Statutes 1980, Section 340.13, Subdivision 3. 

Was re.ad the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. , 
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The roll was called, and there were yeas 45 and nays 21, as follows: 

Those who Voted in the aff1_rmative were:-

Ashbach Dieterich Langseth Penny Stem 
Belanger Engler · Lantry Petty Stumpf 
Berg Frank Lessard Pillsbury Taylor 
Berglin Hanson Lindgren Purfeerst Tennessen 
Bertram Hughes Luther Schmitz Ulland 
Brataas Humphrey Moe, D. M. Setzeftfandt Vega 
Dahl . Johnson Moe, R. D. Sielo f Waldorf 
Davis Knoll Nelson Sikorski Wegener 
Dicklich Kronebusch Pehler -Spear Willet 

Those who voted in the negative w.ere: 

Bang Frederick Menning Peterson,R. W. Stokowski 
Benson Frederickson Merriam Ramstad 
Bernhagen Kamrath Olhoft Renneke 
Chmielewski Knutson Peterson,C.C. Rued 
Davies Kroening Petersofl,D.L. Solon 

So. the bill passed and its title was agreed to. 

H.F. No. 1920: A bill for an act relating to economic development; except­
ing motor carriers from the definition of "business license;" amending Min­
nesota Statutes 1981 Supplement, Section 362.452, Subdivision 2a. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dieterich Langseth Peterson,D.L. 
Bang Engler Lantry PeterSon,R.W. 
Belanger Frank Lessard Petty 
Benson Frederick Lindgren Pillsbury 
Berg Frederickson Luther Purfeerst 
Berglin Hanson Menning Ramstad 
Bernhagen Hughes Merriam Renneke 
Bertram Humphrey Moe, D. M. Rued 
Brataas Johnson Moe, R. D. Schmitz 
Chmielewski Kamrath Nelson Setzepfandt 
Dahl Knoll Olhoft Sieloff 
Davies Knutson Pehler Sikorski 
Davis Kroening Penny Solon 
Dicklich Kronebusch Peterson,C.C. Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
VCga 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1706: A bill for an act relating to insurance; authorizing separate 
accounts for certain pension plans; amending Minnesota Statutes 1981 Sup­
plement, Section 61A.282, Subdivision 2; proposing new law coded in Min­
nesota Statutes, Chapter 6 I A. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The_ roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Ashbach 
· Bang 

Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
-Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
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Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Fred~tiCkson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 

· Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth: 
La_ntry 
Lessard 
Lindgren· 
Luther 
Mennin·g 
Merriam 
Moe, D, M. 

··Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D.L 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz· 
S_etzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
s·olon 

. Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldolf 
Wegener 
Willet 
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S.F. No. 1522: A bill for an act relating to local government; changing the 
filing of the bond of the town clerk and the town treasurer; permitting towns to 
self insure in the same way as other polit_ica) subdivisions; authorizing certain 
t0wns to exercise special powers by affirmative vote of the town electors; 
requiring notice; authorizing towns to plan; providing for standards and criteria 
for conditional uses and variances; authorizing the establishment of a board for 
pJanning in certain areas; ·authorizing· governmental units to provide services 
for other governmerital ullits; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
367. IO; 367.15; 368.01; Subdivisions I, 30, and by adding subdivisions; 
462.352, Subdivision 2; 462.357, Subdivision 6; 462,358, Subdivision la; 
462.36, Subdivision l; 471.59, by adding a subdivision; and 471.98., Sub­
division 2; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 462. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

· The question was taken on the passage of the bill . 

. The roll was called, and there were yeas 64 and nays O; as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Ka·mrath 
Knoll 
Knutso.n 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
· Lantry 

Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,.D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

· Peterson,c:c. 
Peterson,D.L. 
Pe.terson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Pulfeerst 
Ramstad 

. Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 

.-Sikorski 

So the bill passed and its title was agreed to, 

Solon 
Spear 
Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1740: A bill for an act relating to real estate; providing an exception 
for certain restrictions based on famiJiaJ·status in cooperative housing; permit­
ting administrators of rental housing _to petition the court for c_ertairi powers; 
clarifying the court's disc;retion to_ ·make certain orders; amending Minnesota 
Statutes 1980, Sections 363.01, by adding a subdivision; 363.02, Subdivision 
2; 566.25; and 566.29, Subdivision 4. · 

Was read the third time and placed on its final passage. 
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The question was taken on the pas~age of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
DickliCh 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 

. Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe,R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peters<?n,CC. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 

·Solon 
, Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

H.F. No. 1366: A bill for an act relating to liens for improvements made to 
real property; prescribing notice requirements to owners by subcontractors; 
defining owner; amending Minnesota Statutes 1980, Section 514.0ll, Sub­
divisions 2 and 5. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The ques(ion was taken on the. passage of the bi!L 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the· affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklicb 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebuscb 

Langseth 
· Lantry 

Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning· 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Petei:son,C.C. 

Peterson,D.L. 
Petersoil,R.W. 
Petty 
PiHsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renne_ke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 

· Sieloff 
Sikorski 
Soloil 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

H.F. No. 2175: A bill for an act relating to Minnesota'Statutes, correcting 
erroneous, ambiguous, omitted and obsolete references and text; eliminating 
cenain redundant, conflicting and superseded provisions; authorizing the revi­
sor of statutes to make necessary reference changes if the administrative pro­
cedure act is recompiled as a separate chapter; amending Minnesota Statute.s 
1980, Sections 60C.02, Subdivision I; 62B.04, Subdivision I; 92,03, Sub­
division 4; 106.011, Subdivision 20; 106.021, Subdivision 2; 106.081, Sub­
division I; 106.091, Subdivision 2; 120.17, Subdivisions 4a and 5; 123:21; 
123.78, Subdivision I; 123.932, Subdivision la; 125.12, Subdivision 3; 
129.121, Subdivision I; 136.015; 145.833, Subdivisions 9, 10 and 11; 
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160.05, Subdivision I; 175.35; 177.23, Subdivisions 4, 7 and 10; 177.27; 
177.28; 177.29; 177.30; 177.31; 177.32; 177.33; 177.34; 177.35; 214.14, 
Subdivision I; 273.11, Subdivision 5; 282.01, Subdivision I; 290.41, Sub­
division 3; 458.192, Subdivision 15; 462.415, Subdivisions 4 and 6; 462.421, 
Subdivisions I, 2 and 20; 462.425, Subdivision 7; 462.426, Subdivision I; 
462.427, Subdivision 2; 462.428, Subdivision 3; 462.445, Subdivisions I, 4 
and 5; 462.451, Subdivision 2; 462.461, Subdivisions I and 2; 462.485; 
462.511; 462.541, Subdivision 2; 462.545, Subdivisions I, 2, 3 and 6; 
462,555; 462.561; 462.571; 462.58 I; 462.591, Subdivision I; 462.621, 
Subdivisions I and 3; 462.631, Subdivision I; 462.635; 462.645, Subdivi­
sions I, 5 and 7; 462.665; 462.671; 462,701; 462.705; 462.712; 462.713; 
473.195,' Subdivision 1; 504.24, Subdivision 2; Chapter 111, by adding a 
section; Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sections l lA.18, Subdivision 
9; 43A.08, Subdivision 2; 43A.27, Subdivision 2; 47 .20, Subdivisions 4a and 
4b; 60A.ll, Subdivisions 9 and 10; 69.011, Subdivision 2; 69.031, Subdivi­
sion 5; 97.488, by adding a subdivision; 116H.129, Subdivisions I, 5 and 6; 
.156A.02, Subdivision 6; 168.013, Subdivision le; 169.825, Subdivision 10; 
171.36; 176.306, Subdivision 2; 204B.3!; 222.63, Subdivision 4; 273.11, 
Subdivision I; 290.077, Subdivision 4; 290.09, Subdivision 15; 299F.01 I, 
Subdivision l; 353.01, Subdivisions 2a and 6; 355.11, Subdivision 5; 
414.0325, Subdivision 5; 462.601; 462,605; 514.011, Subdivision 4a; 
525.551, Subdivision 5; 525.6198; and Laws 1981; Chapter 224, Section 73; 
repealing Minnesota Statutes 1980, Section 60A. l l, Subdivisions 5a and 5b; 
Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.971, Subdivision'7;'Laws 
1980, Chapter 587, Article I, Sections 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 and 39; 
Laws 1981, Chapters 31, Section 7; 60, Section 14; 137, Section 3; 158; 178, 
Section 33; 205, Section I; 224, Section 92; 255, Sections I, 3 and 4; 356, 
Sections 99, 189, 190, I 91, 210 and 21); and 357, Section 28. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, andthere were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty· 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff_ 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1950: A bill for an act relating to corporations; correcting certain 
errors; removing certain deficiencies and ambiguities; and amending Minne­
sota Statutes 1981 Supplement, Sections 300.083, Subdivision 2; 300.49, 
Subdivision I; 302A.011, Subdivisions 4, 10, 17, 21, 25, 29, 30, and 31; 
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302A.021, Subdivisions 2, 4, 7, and 8; 302A. l 11, Subdivisions 2, 3, and 4; 
302A.115, Subdivision 2; 302A.123; 302A.l31; 302A.135, Subdivisions 2 
and 4; 302A.l8I, Subdivision 3; 302A.20I, Subdivision 2; 302A.207; 
302A.235; 302A.239, Subdivision I; 302A.24I, Subdivisions I and 2; 
302A.243; 302A.251, Subdivisions 2 and 3; 302A.255, Subdivision I; 
302A.401, Subdivision 2; 302A.403, Subdivisions 2 and 4; 302A.405, Sub­
division I; 302A.413, Subdivision 4; 302A.43I, Subdivision 2; 302A.433, 
Subdivisions I and 2; 302A.435, Subdivision I; 302A.437, Subdivision I; 
302A.443; 302A.445, Subdivisions I and 6; 302A.455; 302A.457, Subdivi­
sions I and 2; 302A.46I, Subdivision 2; 302A.463; 302A.467; 302A.52I, 
Subdivision 2; 302A.551, Subdivisions I and 2; 302A.559, Subdivision I; 
302A.613, Subdivisions 2 and 3; 302A.661 ,. Subdivision 2; 302A.72I, Sub­
division 2; 302A.723, Subdivision I; 302A.727, Subdivision 2; 302A.729, 
Subdivision I; 302A. 73 I, Subdivision 2; 302A. 733, Subdivision I; 
302A.74I; 302A.751, Subdivisions 2 and 3; 302A.78I, Subdivision I; 
302A.82I, Subdivisions 4 and 5; repealing Minnesota Statutes 1981 Supple­
ment, Sections 302A.011, Subdivision 35; and 302A.241, Subdivision 3. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 

Kroening 
Krone bu sch 
Langseth 
Lan,try 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Willet 

S.F. No. 1809: A bill for an act relating to crimes; providing for the protec­
tion of the victims of criminal sexual conduct, intrafamilial sexual abuse,. or 
use of a minor to prepare an obscene work; amending Minnesota Statutes 1981 
Supplement, Section 15.791, Subdivision 9; proposing new law coded in 
Minnesota Statutes, Chapter 631. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
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Dietericli 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,(:.C. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R.W,, 
Petty 
Pillsbury 
·Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

4145 

S.F. No. 19: A bill for an act relating to eminent domain proceedings; 
allowing an award of costs and attorneys' fees under certain circumstances; 
amending Min!}esota Statutes 1980, Section 117 .195. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 59. and nays 6, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Engler Langseth Peterson,D.L. Solon 
Bang . Frank Lantry Peterson,R.W. Spear 
Belanger Frederick Lessard Petty Stem 
Benson Hanson Lindgren Pillsbury Stokowski 
Berg Hughes Luther Purfeerst Stumpf 
Bernhagen Humphrey Menning Ramstad Taylor 
Brataas Johnson Merriam Renneke Tennessen 
Dahl Kamrath Moe, D. M. Rued Ulland 
Davies Knoll Moe, R. D. Schmitz Vega . 
Davis Knutson Nelson Setzepfandt Waldorf 
Dicklich Kroening Olhoft Sieloff Wegener 
Dieterich Kronebusch Penny Sikorski 

Those who voted in the negative were: 

Berglin Chmielewski Pehler Peterson,C.C. Willet 
Bertram 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. 1825: A bill for an act relating to the collection and dissemination 
of data; proposing the classification of certain welfare data as nonpublic; 
amending Minnesota Statutes 1980, Section 15.1691, Subdivision 6; Minne­
sota Statutes 1981 Supple!llent, Sections 15.781, Subdivision I; and 15.791, 
Subdivision 9. 

Was read the third time and placed on its final passage .. 

The question was .taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were y_eas 66 and nays 0, as follows: 

ThOse who Voted in the affirmatiVe were: 
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Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
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Dieterich 
Engler­
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was-agreed to. 

[82NDDAY 

Stem 
Stokowski · 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 2030: A bill for an act relating to economic development; granting 
power to the commissioner of energy, planning and development with respect 
to community development corporation grants; amending Minnesota Statutes 
1980, Section 362.41, by adding a subdivision. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 5, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dicklich Lantry Peterson,R. W. Stokowski 
Bang Dieterich Lessard Petty Stumpf 
Belanger Engler Lindgren Pillsbury Taylor 
Benson Frederick Luther Purfeerst Tennessen 
Berg Frederickson Menning Ramstad Ulland 
Berglin Hanson Merriam Renneke Vega 
Bernhagen Hughes Moe, D. M. Rued Waldorf 
Bertram Humphrey. ._Moe, R. D. Schmitz Wegener 
Brataas Knoll Nelson Sieloff Willet 
Chmielewski Knutson Olhoft Sikorski 
Dahl Kroening Pehler Solon 
Davies Kronebtisch Penny Spear 
Davis Langseth Peterson,D.L. ·Stem 

Those who voted in the negative were: 

Frank Johnson Kamrath Peterson,C,C. Setzepfandt 

So the bill passed and its title was agreed to . 

. H.F. No. 2078: A bill for an act relating to state government; authorizing the 
commissioner of the departm_ent of economic security 'to delegate ·certain 
powers; amending Minnesota Statutes 1980, Section 268.011, Subdivision 2. 

Was.read the third.time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Ashbach Dicklich Langseth Peterson,C.C. 
Bang Dieterich Lantry Peterson,D.L. 
Belanger Engler Lessard Peterson,R.W, 
Benson Frank · Lindgren · Petty 
Berg Frederick Luther Pillsbury 
Berglin Frederickson Menning Purfeerst 
BCmhagen Hanson Merriam Ramstad 
Bertram Hughes · Moe~ D. M. Renneke 
Brataas Humphrey Moe; R. D. Rued 
Chmielewski Johnson Nelson Schmitz 
Dahl Kamrath . Olhoft Setzepfandt 
Dav1es Kroening Pehl~ Sieloff 
Davis Kronebusch Penny · Sikorski 

So the bill passed and its title ~as agreed to. 

Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willef 
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S.F. No. 1840: A bill for an act relating to commerce; providing for a 
determination of when certain property heid by a financial institution or busi­
ness organization is presumed abandoned; amending Minnesota Statutes 1980, 
Sections345.32, as amended; and 345.39,.as amended. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 2, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dicklich Kronebusch . Penny 
Bang Dieterich Langseth Peterson,C.C: 
Belanger ·Engler Lantry Peterson,D.L. 
Benson Frank Lessard: Peterson,R.W. 
Berg Frederick Lindgren Petty 
Berglin Frederickson Luther Pillsbury. 
Bernhagen Hanson Menning . Purfeerst, 
Bertram Hughes Merriam Ramstad 
Brataas Humphrey M!Je;·o. ·M. Renneke 
Chmielewski Johnson Moe, R. D. Rued 

.Dahl Kamrath Nelson Schmitz·. 
Davies Knoll Olhoft _Setzepfandt . 
Davis Knutson Pehler Sieloff · 

Messrs. Kroening and Willet voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed.to. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski· 

•Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 

H.F. No. 2068: A bill for an act relating to intoxicating liquor; authorizing 
the city of International Falls to issue one short t.erm on-sale liquor license. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 55 and nays 10, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 

. Brataas 
Dahl 
Davis 

Dicklich· 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
HugheS 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 

Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
4Dgseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
Merriam 

-Moe,D. M. 
Moe. R. D. 
Nelson 

Those who voted in the negative were: 

Pehler 
Penny 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 

Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 
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Chmielewski 
Davies 

Kamni.th 
Lindgren 

JOURNAL OF THE SENATE 

Menning 
Petersoi1,C.C: 

·Peterson,D.L. 
Ramstad 

So the bill passed and its title was agreed to. 

[82NDDAY 

Renneke 
Ulland 

H.F. No. 12: A bill for an act relating to public utilities; requiring commis­
sion approval of interim rate changes; amending Minnesota Statutes 1980, 
Sections 216B.l6, Subdivision 3; and 237,075, Subdivision 3. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dieterich Langseth Peterson,D.L. 
-Bang Engler Lantry Peterson,R.W. 
Belanger Frank Lessard Petty 
Benson Frederick Lindgren Pillsbury · 
Berg Frederickson Luther Purfeerst 
Berg I in Hanson Menning Ramstad 
Bernhagen Hughes Merriam Renneke 
Bertram Humptirey Moe, D. M. Rued 
Brataas Johnson Moe, R. D. Schmitz 
Chmielewski Kamrath Nelson. Setzepfandt 
Dahl Knoll Olhoft Sieloff 
Davies Knutson Pehler Sikorski 
Davis Kroening Penny Solon 
Dicklich Kronebusch Peterson,C.C. Spear 

So.the bill passed and its title was agreed to. 

Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorl 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 2125: A bill for an act relating to real property; providing that 
covenants, conditions, restrictions or extensions thereof annexed to a grant, 
devise or conveyance of land that are or become nominal shall not operate as a 
basis of forfeiture; providing for the modi£ication and extension of contracts 
for deed; providing dates for applicable laws relating to termination of con­
tracts; removing a time limitation on the duration of covenants. conditions and 
restrictions; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 500.20, Subdivision 
I; 559.21, Subdivision I, and by adding a subdivision; proposing new law 
coded in Minnesota Statutes, Chapter 508; repealing Minnesota Statutes 1980, 
Section 500.20, Subdivision 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of .the bill. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays I, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmi.elewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kronebus.ch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

Mr. Kroening voted in the negative. 

Peterson , C. C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury_ 
.Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 

Solon 
Spear 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega· 
Waldorf 
Wegener 
Willet 
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So the bill passed and its.title was agreed to. 

S.F. No. 2062: A bill for an act relating to courts; providing for the ap­
pointment of a court commissioner to solemnize marriages in the combined 
county court district of Benton and Steams. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 3, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

Petersoil,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 

Spew­
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Messrs. Menning, Setzepfandt and Ulland voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. 1955: A bill for an act relating to tax forfeited land; restoring 
certain funds to the real_ estate assurance account; appropriating money; 
amending Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 284.28, Subdivision 
8. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those Who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Rainstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1561: A bill for an act relating to child support and maintenance 
payments; authorizing release of information for location of certain _parents of 
deserted children; providing for the collection and withholding of payments; 
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amending Minnesota Statutes 1980, Section 256. 978; Minnesota Statutes 1981 
Supplement, Sections 256.872, Subdivisions 1, as amended, and 2; 518.551, 
Subdivisions 1 and 2; and 518.611, Subdivision 1; proposing new law coded 
in Minnesota Statutes, Chapter 518; repealing Minnesota Statutes 1980, Sec­
tions 256.874 and 256.878; and Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sec­
tions 256.875 and 256.877. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: · 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 

·Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ullhnd 
Vega 
Waldorf 
Willet 

S.F. No. 929: A bill for an act relating to commerce; requiring manufactur­
ers of alcohol fueled motor vehicles to offer the same for sale within the state; 
proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 325E. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 46 and nays 19, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 

Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kroening 
Langseth 
Lantry 
Luther 

Menning 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D .L. 
Peterson,R.W. 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 

Berg 
Brataas 
Davies 
Kamrath 

Knutson 
Kronebusch 
Lessard 
Lindgren 

Petty 
Purfeerst 
Renneke 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 

Merriam 
Pillsbury 
Ramstad 
Rued 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stokowski 
Stumpf 
Vega 

. Waldorf 
Wegener 
Willet 

Taylor 
Tennessen 
Ulland 

S .F. No. 1886: A bill for an act relating to energy; changing the definition of 
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large energy facility; amending Minnesota Statutes 1980, Section 116H.02, 
Subdivision 5. 

Was read the third time and pJa.ced on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey·_ 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,D.M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny · 
Pelerson,CC. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
l'etty 
Pillsbury. 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff · 
Sikorski· 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 

. Stumpf 
Taylor 
Temiessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1221: A bill for an act relating to the .city of llrooklyn Center; 
authorizing the establishment of a home energy conservation program; per­
mitting special assessment for energy improvements . 

. Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill . 

. The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson -
Berg 

· Berglin 
Bernhagen 
Bertram 

· Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick · 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Krone bu sch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther· 
Menning 
Merriam 
Moe, D.M. 
Moe,R.D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C .C. 

PetersOn,D.L.­
Peterson ,R-. W. 
Petty . 
Pillsbury 
Pwfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennesseri 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1677: A bill for an act relating to municipal planning and zoning; 
prohibiting exclusion of manufactured homes and other types of single family 
dwellings; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 394.25, Subdivision 
3; and 462.357, Subdivision I. 

Was read the thirdtime and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 
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The roll .was called, and there were yeas 54 and nays 12, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Brataas 
Chmielewski 
Davies 
Davis 

Dieterich 
Frank 
Frederick 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

Kronebusch 
Langseth 
Lantry' 
Lessard 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Those who voted in the negative were: 

Bertram 
Dahl 

. Dicklich 

Engler 
Frederickson 
Lindgren 

Pehler 
Penny 

Peterson,C.C. 
Petersoit,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
SikOrski 
Solon 

Peterson,D.L. 
Ramstad 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Spear 
Stem .. 
Stokowski" 
Stumpf 
Tenneisen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Renneke 
Taylor 

S.F. No. 1888: A bill for an act relating to education; requiring welfare and 
correctional institutions to submit an educational policy to the commissioner of 
education; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 121. 

Was read the third time and placed onits final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 4, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

. Ashbach 
Bang 
Belanger 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
DickliCti 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hughes. 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry . 

Lessard 
Lindgren 
Lutlier 
Menning 
Merriam 
Moe, o,.·M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

· Pet~rson.,C.C. 
Peterson,D.L. 

Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spe_ar. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Messrs. Benson, Kamrath, Knutson and Ulland voted in ihe negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. 1838: A bill for an act relating to administrative procedures; 
providing for notice of temporary rulemaking; amending Minnesota Statutes 
1981 Supplement, Section 15.0412, Subdivision 5. · 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 2, as foliows: 

Those who voted in the affirmatiVe were: 
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Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 
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Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
KalTlTath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth· 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe,D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 

Ms. Berglin and Mr. Vega voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Solon 
Spear 
Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Waldorf 
Wegener 
Willet 
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S.F. No. 1747: A bill for an act relatinglo natural resources; requmng 
payment of interest on late refunds to timber sale permit holders; authorizing 
reappraisal of damaged or destroyed timber sold under a permit; authorizing 
settlement of permit obligations when a permittee is incapacitated or deceased; 
extending the time during which the commissioner of natural .resources may 
extend timber permits; amending Minnesota Statutes 1980, Section 90.201; 
and Laws 1981, Chapter 305, Section 11. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dieterich 

Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

Peterson,C.C. 
Peterson,D.L.. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1908: A bill for an act relating to waters and watercraft safety; 
amending the definition of watercraft; defining paddle boat; changing regis­
tration fees; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 361.02, Subdivision 
7, and by adding a subdivision; and 361.03, Subdivision 3. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 60 and nays 5, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Ashbach Dieterich Langseth Peterson,C.C. Sikorski 
Bang Engler Lantry Peterson,D.L Solon 
Belanger Frank Lessard Peterson,R.W. Spear 
Benson Frederick Lindgren Petty Stem 
Berg Frederickson Luther Pillsbury Stokowski 
Berglin Hughes Menning Purfeersl Stumpf 
Bernhagen Humphrey Merriam Ramstad Taylor 
Bertram Kamrath Moe,D. M. Renneke Tennessen 
Brataas Knoll Moe, R. D: Rued Ulland 
Chmielewski Knutson Nelson Schmitz Vega 
Dahl Kroening Oihoft Setzepfandt Waldorf 
Davies Kronebusch Penny Sieloff Wegener 

Those who voted in the negative were: 

Davis Dicklich Johnson Pehler Willet 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. 2111: A bill for an act relating to real estate; directing conveyances 
of the state's right, title and interest in certain lands to Lake of the Woods 
County and Beltrami County. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D.L. 
Pete·rson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sterll 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. l022: A bill for an act relating to water; raising the petitioners' 
bond in certain drainage project cases and the appellant's bond in the case of 
certain appeals; clarifying the responsibility imposed on certain water project 
contractors; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 105.463; 106.041; 
and 106.631, Subdivision 2. · 

Was read the third time and placed on its final passage, 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 58 and nays 6, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Bang 
Belanger 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 

Engler 
Frank 
Frederickson 
Hanson 
Huinphrey 
Johnson 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 

Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe; D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,CC. 

Those who voted in the negative were: 

Benson 
Berg 

Frederick Kamrath 

Peterson,R. W. 
Petty 
Putfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setiepfandt 
Sieloff 
.Sikorski 
Solon 
Spear 

Peterson,D.L. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski' 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegene_r 
Willet 

Pillsbury 
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S.F. No. 1894: A bill for an _act relating to energy; changing the duties of the 
commissioner of the department of energy, planning and development; ex­
panding the scope of certain energy education programs; changing certain 
residential energy sales programs; providing for wind energy conversion sys­
tems in county and municipal zoning law; creating wind easements; amending 
Minnesota Statutes 1980, Sections I 16H.02, by adding a subdivision; 
116H.15, Subdivisions 1 and 3; 394.25, Subdivision 3; 462.357, Subdivision 
l; 500.30; Minnesota Statutes 1981 Supplement; Sections !16H.07; 
I 16H.088, Subdivision l; I l6H.095, Subdivisions 4 and 5; 1 l6H. IO, Sub­
division 4; l 16H. ll, Subdivision I; I !6H.128; l 16H.15, Subdivision 2; 
l 16H.18; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 325E; 
repealing Minnesota Statutes I 980, Sections !16H.088, Subdivision 2; 
I 16H.12, Subdivision 8; and Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 
120.78, Subdivision I. 

Was read the third time and placed on its fin~! passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, .and there were yeas 61 and nays 5, as follows: 

Those who voted in the affirmative were:· 

Bang 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 

Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 
Langseth 

Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach Belanger Kamrath 

_ Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Rued 
Schmitz 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 

Renneke 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Setzepfandt 
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S.F. No. 2000: A bill for an act relating to the city of Brooklyn Center; 
authorizing the Brooklyn Center housing ;and redevelopment authority to carry 
out a housing interest buy-down prograni. 

Was read the third time and placed oniits final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were y~as 58 and nays 7, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederickson 
Hanson 
HUghes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Kroening 
Krnnebusch 

I 

I Langseth· 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

. Those who voted in the negative were: 

Brataas 
Davies 

Frederick 
Knutson 

Merriam 

Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 

Olhoft 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Tennes:-.en 

S.F. No. 1967: A bill for an act relating to highway traffic regulations; 
including a person in a wheelchair within the definition of pedestrian; amend­
ing Minnesota Statutes 1980, Sections 169.01, Subdivision 24, and by adding 
a subdivision; and 169.21, Subdivision 5. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, aild there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative wete: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peter~on,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 2006: A bill for an act relating to gambling; providing an exception 
for certain nonprofit organizations to the annual limitation on prizes awarded 
frorµ. the conduct of raffles~ amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
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349.17, Subdivision I; and 349.26, Subdivision 9, and by adding a subdivi­
sion; and Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 349.26, Subdivision 
15. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 55 and nays IO, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dicklich Knutson Pehler Sikorski 
Bang Dieterich Kroening Penny Solon 
Belanger Engler Krone bu sch Peterson,C.C. Spear 
Benson Frank Lantry Peterson,D.L. Stem 
Berglin Frederick Lessard Peterson,R. W. Stokowski 
Bernhagen Frederickson Lindgren Petty Stumpf 
Bertram Hanson Luther Pillsbury Tennessen 
Brataas Hughes Merriam Purfeerst Vega 
Chmielewski Humphrey Moe,D. M. Ramstad Waldorf 
Dahl Kamrath Moe, R. D. Schlllitz Wegener 
Davis Knoll Nelson Setiepfandt Willet 

Those who voted in the negative _were: 

Berg Johnson Menning Renneke Sieloff 
DavieS Langseth Olhoft Rued Ulland 

So the bill passed and its_title was agreed to. 

S .F. No. 1907: A bill for an act relating to real property; requiring certifica­
tion by the municipality prior to transfer by the county auditor of certain 
unplatted properties; proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapter 
272. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was caHed, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
·Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 

. Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lamry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R, D. 
Nelson 
Olhoft 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Setzepfandt 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1758: A bill for an act relating to crimes; prohibiting conspiracies 
to violate controlled substances laws; clarifying the crime of escape from jail; 
prescribing penalties; amending Minnesota Statutes 1980, Section 609.485, 
Subdivision 3; proposing new law coded in Minnesota Statutes 1980, Chapter 
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152. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

[82NDDAY 

The roHwas called, and there were yeas 65and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
ChmieleWski 
Dahl 
Davies 
Davis 

DiCklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 

. Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson, R. W. 
Petty 

· Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 

· Schmitz 
Setzepfandt 

So the bill passed and its title was agreed to .. 

Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 
Stern 
Stokowski 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 

· Wegener 
Willet 

S.F. No. 2121: A bill for an act relating to Olmsted County; allowing the 
county recorder to extend credit for the payment of charges. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative .Were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther · 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson, D. L. 
f'.eterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
StokoWski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. l078: A bill for an act relating to game and fish; allowing the 
commissioner of natural resources to authorize the use of snowmobiles in 
connection with taking beaver or otter; amending Minnesota Statutes 1980, 
Section l00.29, Subdivision 30. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 47 and nays 19, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 



82ND DAY] 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
·chmielewski 
Dahl 
Davis 
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Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frederick 
Frederic_kson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 

Knoll 
Knutson 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Les1oard 
Menning 
Merriam . 
Moe, R. D. 
Olhoft 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,R. W. 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 

Those who ·voted in th_e-negative were: 

Berglin 
Brataas 
Davies 
Frank 

Kroening 
Lindgren 
Luther 
Moe; D. M. 

Nelson 
Peterson,D.L. 
Petty . 
Sieloff 

Sikorski 
Spear 
Stukowski 
Stumpf 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Setzepfandt 
Solon 
Stem 
Taylor 
Ulland 
Wegener 
Willet 

Tennessen 
Vega 
Waldorf 

4159 

S.F. No. 2048: A bill for an act relating to state parks; restating the bounda 0 

ries of Tower Soudan state park; authorizing conveyance of certain park lands. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage. of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach_ 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 

Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1631: A bill for an act relating to the Red River watershed; naming 
all counties in which t~e special taxing authority of _certain water~hed districts 
applies; amending Laws 1976, Chapter 162, Section I. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays O; as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Ashbach Dicklich Kroncbusch Penny Sikorski 
Bang Dieterich Langseth Peterson,C.C. Solon 
Belanger Engler Lantry Peterson,D.L. Spear 
Benson Frank Lessard Peterson,R.W. Stem 
Berg Frederick Lindgren Petty Stokowski 
Berglin Frederickson Luther Pillsbury Stumpf 
Berntlagen Hanson Menning Purfeerst Taylor 
Bertram Hughes Merriam Ramstad Tennessen 
Brataas Humphrey Moc, D. M. Renneke Ulland 
Chmielewski Johnson Moc, R. D. Rued Vega 
Dahl Kamrath Nelson Schmitz Waldorf 
Davies Knutson Olhoft Setzepfandt Wegener 
Davis Kroening Pehler· Sieloff Willet 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. 2035: A bill for an act relating to victim reparation for wrongful 
death; a clarification of the time limitations for maintaining an action for death 
by intentional wrongful act where the act causing the death constitutes the 
crime of murder; amending Minnesota Statutes 1980, Section 573.02, Sub­
division I. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Meniam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhrift 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spea,-

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1523: A bill for an act relating to the city of Little Falls; extending a 
certain expired deferred compensation option to the city administrator therein. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 61 and nays 4, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Ashbach Dieterich Kronebusch Peterson ,D. L. Stem 
. Bang Engler Langseth Peterson,R.W . Stokowski 

Belanger Frank Lantry Petty Stumpf 
Benson Frederick Lessard Pillsbury Tennessen 
Berg Frederickson Lindgren Purfeerst Ulland 
Bernhagen Hanson Luther Ramstad Vega 
Bertram Hughes Menning Renneke Waldorf 
Brataas Humphrey Moe, D. M. Rued Wegener 
Chmielewski Johnson Moe, R. D. Schmitz Willet 
Dahl Kamrath Nelson Setzepfandt 
Davies Knoll Olhofi Sieloff 
Davis Knutson Pehler Sikorski 
Dicklich Kroening Penny Solon 

Ms. Berglin; Messrs. Meffiam; Peterson, C.C. and Spear voted in the_ nega­
tive. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

H.F. No. 1948: A bill for an act relating to retirement; Richfield firefighters 
telief association; eliminating various obsolete special ·law provisions; validat­
ing certain prior payments or actions~ amending Extra Session Laws l 961, 
Chapter 28, Section 14; repealing Extra Session Laws 1961, Chapter 28, 
Sections I, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, IO, 11, 12 and 13; and Laws 1963, Chapter 
464. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those· who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 

Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

H.F. No. 1646: A bill for an act relating to retirement; Buhl school district; 
altering the effective date of retirement for the payment of the post-retirement 
increase; requiring payment of necessary reserves. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 2, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Ashbach Dicklich Kroening Penny 
Bang Dieterich Kronebusch Peterson, C.C. 
Belanger Engler Langseth Peterson, D.L. 
Benson Frank Lantry Peterson, R.W. 
Berg Frederick Lessard Petty 
Berglin Frederickson Lindgren Pillsbury 
Bernhagen Hanson Luther Putfeerst 
Bertram Hughes Menning Ramstad 
Brataas Humphrey Merriam Renneke 
Chmielewski Johnson Moe, D.M. Rued 
Dahl Kamrath Moe, R.D. Schmitz 
Davies Knoll Olhoft Setzepfandt 
Davis Knutson Pehler Sieloff 

Messrs. Nelson and Solon voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

[82ND DAY 

Sikorski 
Spear 
Stem 

· Stokowski 
Stumpf 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

H:F. No. 1336: A bill for an act relating to retirement; highway patrol 
benefits and refunds; providing annual benefit increases to pre-1973 retirees 
and surviving spouses; appropriating funds; amending Minnesota Statutes 
1980, Section 352B.I I, Subdivision I; and Minnesota Statutes 1981 Supple­
ment, Sections 352B.02, Subdivision I; 352B.08, Subdivision 2; and 
352B. l 1, Subdivision 2; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
Chapter 352B. 

With the unanimous consent of the Senate, Mr. Peterson, C.C. moved that 
the amendment made to H.F. No. 1336 by the Committee on Rules and · 
Administration in the report adopted March 3, 1982, pursuant to Rule 49, be 
stricken. The motion prevailed. So the amendment was stricken. 

H.F. No. 1336 was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, 0.M. 
Moe, R.D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson, C.C. 

Peterson, D:L. 
Peterson, R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1541: A bill for an act relating to accident and health insurance; 
broadening continuation and conversion privileges of survivors and former 
spouses; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 62A.145; 62A.146; 
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62C.142; and 62D. IOI; and Minnesota Statutes 198 I Supplement, Section 
62A.2I, Subdivisions 2a and 2b. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 5, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Belanger 
Berglin 
Bertram 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 
Frank 
FrederiCk 
Frederickson 

Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 

Menning 
Merriarri 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach Bang Benson 

Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Rcnneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 

Brataas 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Kamrath 

S.F. No. 518: A bill for an act relating to cable communications; changing 
certain definitions and procedures relating to cable communications system 
franchises and operations; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 
238.02, Subdivision 3; 238.03; 238.05, by adding a subdivision; 238.06, 
Subdivision 6; 238.09, Subdivisions 6 and 7; 238.11, Subdivision 2; and 
238.12, Subdivisions I and 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays 7, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Engler Langseth Penny Sieloff 
Bang Frank Lantry Peterson,C.C. Sikorski 
Belanger Frederick Lessard Peterson,D.L. Solon 
Benson Frederickson Lindgxen Peterson,R. W. Stem 
Berg Hanson Luther Petty Stokowski 
Bernhagen Hughes Menning Pillsbury Stumpf 
Bertram Humphrey Merriam Purfeerst Taylor 
Brata:as Johnson Moe, D. M. Ramstad Ulland 
Chmielewski Kamrath Moc, R. D. Renneke Vega 
Dahl Knoll Nelson Rued Waldotf 
Davis Knutson Olhoft Schmitz Wegener 
Dicklich Krone bu sch Pehler Setzepfandt 

Those who voted in the.·negative were: 

Berglin Dieterich Spea, Tennessen Willet 
Davies Kroening 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. 1684: A bill for an act relating to commerce; providing uniformity 
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in requiring insurance of accounts in depository financial institutions; clarify­
ing examination reports as confidential records; clarifying permissible trans­
actions at financial institutions by examiners; defining building and loan asso­
ciation; clarifying financial institution real estate investment authority; 
establishing an application procedure for certain bank detached facilities; pro­
viding for clearly differentiating a detached facility from the parent bank 
principal office; establishing a unifonn authority for financial institutions' 
limited trust powers and individual housing accounts; clarifying certain words, 
tenns and phrases relating to sllpervision of banks an_d trust companies; elim­
inating the filing requirement for bank directors' oaths; clarifying exceptions to 
prohibition against bank or trust company sale of assets; providing for uniform 
quarterly reporting by banks or trust companies; providing uniform capital 
requirements for stock savings banks and approval procedures for amending 
articles or certificates of incorporation; removing inconsistencies in fees pay­
able to secretary of state; removing the expiration date for the credit union 
advisory council; removing inconsistencies with earlier laws regarding certifi­
cate loan plans of industrial loan and thrift companies; providing for liquidity 
reserve requirements by insured industrial loan and thrift companies consistent_ 
with other depository institutions; providing for reasonable fees, annual re­
newals and surety bond limits for licensing safe deposit companies; clarifying 
default charges, deferments, conversion rights, interest after maturity and 
issuance of receipts on regulated loans; limiting licensing and examination of 
saleS: finance companies to those located in this state; authorizing the restate­
ment of articles of incorporation of financial institutions; removing ceiling on 
interest rate paid by mortgagor during redemption period; amending Minne­
sota Statutes 1980, Sections 46.07, Subdivision 2; 46.09, as amended; 47.01, 
Subdivision 5; 47. JO; 48.01, Subdivision 1; 48.16; 48.21; 48. 76; 50.25; 
51A.23, Subdivision 6; 52.061; 52.24; 53.04, Subdivision 5; 53.07; 55.04, 
Subdivision 2; 55.05; 168.66, Subdivision 8; 580.23, Subdivision l; Minne­
sota Statutes 1981 Supplement, Sections 48.06; 48.48; 51A.03, Subdivision 
5; 56.131, Subdivision l; 56.14; proposing new law coded in Minnesota 
Statutes, Chapters 45; 47; 55; and 300; repealing Minnesota Statutes 1980, 
Sections 47.16, Subdivision 2; 48.159, Subdivision I; 48.25; 50.157, Sub-· 
division I; 51A.21, Subdivision 16; 52.135; Minnesota Statutes 1981 Sup­
plement, Sections 48.159, Subdivision 2; 50. 157, Subdivision 2; 51 A. 21, 
Subdivision 16a; and 52.136. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 59 and nays 7, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brata'as 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 

Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Meniam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Oihoft 

Those who voted in the negative were: 

Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 

Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Wegener 
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Berglin 
Johnson 

Kroening 
Spear 
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Vega Waldorf 

So the bill passed and its title was agreed to. 
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Willet 

S.F. No. 1957: A resolution memorializing the President and Congress of 
the United States in support of a mutual freeze _with the Soviet Union on the 
testing, production, and deployment of nuclear weapons and delivery systems. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 62 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Chrriielewski . 
Dahl 
Davies 
Davis· 
Dicklich 
Dieterich 

Engler 
Frank 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Krone bu sch 
Langseth 

Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson, D. L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spe~r 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stem 
Scokowski 
S1umpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1630: A bill foran act relating to the legislature; changing January 
payment date; amending Min.nesota Statutes 1980, Section 3.099, Subdivision 
I. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Merining 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C. C. 

PeterSon;D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1640: A bill for an act relating to Hennepin County; providing for 
the interest on and. name of certain debt; regulating personnel provisions; 
clarifying self insurance authority; permitting the county board members to be 
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paid an allowance in lieu of mileage; removing an exception to the general law; 
amending Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 375.055, Subdivi­
sion I; Laws 1965, Chapter 855, Section 4, Subdivision I, as amended, and 
Section 7, Subdivisions 3, as amended, and 4, as amended; Laws 1979, 
Chapter 55, Section I; and Laws 1979, Chapter 198, Article 11, Section 7, 
Subdivisions I and 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 51 and nays 14, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang Dicklich Kronebusch Peterson,R.W. Stokowski 
Belanger Dieterich Langseth Petty Stumpf 
Benson Engler Lantry Pillsbury Taylor 
Berg Frank Luther Ptuieerst Tennessen 
Berglin Frederickson Menning Ramstad Ulland 
Bernhagen Hanson Merriam Renneke Vega 
Brataas Hughes Moe, D. M. Schmitz Wegener 
Chmielewski Humphrey Moe, R. D. Sieloff 
Dahl Johnson Nelson · Sikorski 
Davies Kamrath Olhoft Solon 
Davis Knoll Penny Spear 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach Knutson Lindgren Peterson,D.L. Waldorf 
Bertram Kroening Pehler Rued Willet 
Frederick Lessard Peterson,C.C. Setzepfandt 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. I 869: A bill for an act relating to local government; permitting 
counties to make electronic funds transfer~; amending Minnesota Statutes 
1980, Section 471.38, Subdivision 3. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 64 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

Kronebusch 
Lang~eth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, 0. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 

Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S .F, No. 2141: A bill for an act relating to local government; allowing towns 
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and cities-to set license feesJor cigarette sellers; amending Minnesota,Statutes 
1980, Section 461.12. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 2, as follow~: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 

Engler 
Frank 

·Frederick 
Frederickson. 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Ki1.utson 
KronebuS:ch · 
La,ngseth 

Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson-,C.C. 

Peterson ,D. L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Sctzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 

Ms. Berglin and Mr. Kroening voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1879: A bill for an act relating to state government; allowing for 
disclosures of information between the commissioner of revenue and· the de­
partment of ecc;momic security; amending Minnesota Statutes 1980, Section 
268.12, Subdivision 12; and Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 
290.61. . 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 66 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
-Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humpl:uey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 
Kronebllsch 

Langseth 
Lantry 
Lessard · 
Lindgren 

· Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D.L. 
Pet~rson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 

. Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Stern 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Teimessen 
Ulland 

-·_ Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1987: A bill for an act relating to taxation; requiring notification to 
school districts of certain property tax assessment challenge proceedings; au­
thorizing school district_s to participate at certain hearings; amending Mfnne­
sota Statutes 1980, Sections 278.01; and 278.05, Subdivision 2. 
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Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

[82ND DAY 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kroening 

Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 

Penny 
Peterson;C.C. 
Peterson,D.L. 
Pelerson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
SetZepfandt 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 276: A bill for an act relating to health; establishing an advisory 
task force on the use of state facilities in lieu of reimbursing-private facilities for 
some purposes; appropriating money. 

Was. read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 57 and nays 8, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Belanger 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 
Engler 

Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 

Lessard 
Lindgren 
Luther 
MenniOg 
Moe, D. M. 
Moe, R. o: 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach 
Bang 

Benson 
Kamrath 

Knutson 
Merriam 

Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 

Ulland 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Spear 
.Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tellnessen 
Vega 
Wegener 
Willet 

Waldorf 

S.F. No. 1966: A bill for an act relating to education; authorizing Indepen­
dent School District No. 742 to commence A VT! construction subject to 
certain. conditions; permitting the state university board to replace certain 
buildings. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 65 and nays 0, as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
JohnsoD. 
Kamrath 
Knoli 
Knutsor. 

Kroening 
Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 

Penny 
Peterson,C.C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R. W. 
Petty 
Pillsbury 
Putfeersr 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Sikorski 
Solon 
Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

4169 

S.F. No. 1421: A bill for an act relating to fish and wildlife; providing 
additional authority for the commissioner of natural resources to limit the 
n_umbers of deer ·and bear hunters under certain circumstances; increasing 
resident deer and bear license fees; providing for deer and bear management, 
corilputerized licensing systems, and emergency feeding of wild animals dur• 
ing the winter of 1982; clarifying provisions concerning possession of certain 
equipment usable in taking fish; authorizing negotiated sale of certain surplus 
equipment; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1980, Sec­
tions 97.4$, Subdivision 24; 97.49, Subdivision la, and by adding a subdivi­
sion; and !01.42, Subdivision 18; and Minnesota Statutes 1981 Supplement, 
Section 98.46, Subdivision 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 63 and nays 3, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davis 
Dicklich 

Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Kronebusch 

Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, R. D. 
Nelsori 
Olhoft 
Pehler 
Penny 
Peterson,C.C. 

Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 

Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

Messrs. Davies, Kroening and Moe, D.M. voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. 1623: A bill for an act relating to municipal bonds; providing a 
formula for determining limitations on interest rates; changing a public sale 
requirement; amending Minnesota Statutes 1980, Sections 474.06; 475.55 and 
475.60, Subdivision 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 
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The question was taken on the passage of the bill. 

· The roll was called, and there were yeas 63 and nays l, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Berglin 
Bernhagen 
Bertram 
Brataas 
Chmielewski 
Dahl 
Davies 
Davis 

Dicklich 
Dieterich 
Engler 
Frank 
Frederick 
Frederickson 
Hanson 
Hughes 
Humphrey 
Johnson 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 

Kronebusch 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe, D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson . 
Olhoft 
Pehler 

Mr. Kroening voted in the negative. 

Penny 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
Pillsbury 
Purfeerst 
Ramstad 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Sieloff 
Sikorski 
Solon 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Spear 
Stem 
Stokowski 
Stumpf 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf 
Wegener 
Willet 

S.F. No. 1666: A bill for an act relating to legal services; providing for a 
surcharge on civil filing fees; authorizing the supreme court to appoint an 
advisory committee; authorizing the distribution of the surcharge funds to 
qualified programs providing legal services to certain persons; requiring a 
report to the legislature; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
Chapter 480. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question was taken on the.passage of the bill. 

The roll was called, and there were yeas 52 and nays 11, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Belanger Engler Lessard Peterson,R. W. Spear 
Berg Frederickson Lindgren· Petty Stem 
Berglin Hanson Luther Pillsbury Stumpf 
Bernhagen Hughes Menning Purfeerst Taylor 
Brataas Humphrey Merriam Ramstad Tennessen 
Chmielewski Johnson Moe, R. 0. Renneke Vega 
Dahl Knoll Nelsori Schmitz Wegener 
Davies Kroening Olhoft Setzepfandt Willet 
Davis Kronebusch Pehler Sieloff 
Dicklich Langseth Penny Sikorski 
Dieterich Lantry Peterson,C.C. Solon 

Those who voted in the negative were: 

Bang Frank Knutson Rued Ulland 
Benson Kamrath Peterson,D.L. Stokowski Waldorf 
Bertram 

So the bill passed and its title was agreed to. 

S.F. No. 1818: A bill for an act relating to financial institutions; providing 
for maximum interest rates on the unpaid balance of loans made by a bank, 
savings bank, savings association, or credit union; making a tempop:1ry, super­
seding interest rate provision permanent; amending Minnesota Statutes 1980, 
Sections 48.153, Subdivisions la and 3a; 52.14, Subdivision 2; Minnesota 
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Statutes 1981 Supplement, Section 48.195; repealing Minnesoia Statutes 
1980, Sections 48.153, Subdivisions I and 3; and 52.14, Subdivision I.. 

Was read the third time and placed on its final passage .. 

The question was taken on the passage of the bill. 

The roll was called, and t_here were yeas 53 and nays 11, as follows: 

Those who voted· i"n the affinnative w6re: 

Ashbach 
Bang 
Belanger 
Benson 
Berg 
Bernhagen 
Bertram · 
Brataas 
Dahl 
Davies' 
pa vis 

Engler 
Frank 
Frederick 
Fredeiicbori 
Harison· 
Kamrath 
Knoll 
Knutson 
Krone bu sch 
Langseth 
Lantry 

Lessard 
_ Lindgren 
Luther 
Menning 
Merriam 
Moe; D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhofi . 
Pehler 
Penhy 

Those who voted in the negative were: 

Berglin 
Chmielewski 
Dicklich 

Dieterich 
Hughes 

Johnson 
K.r?ening 

Petersori ,C. C. 
Peterson,D.L. 
Peterson,R.W. 
Petty 
PIiisbury 
Purfeerst 
Ramstad · 
Renneke 
Rued 
Schmitz 
Setzepfandt -

Sikorski 
Spear 

So the bill passed and its title was agreed to: 

Solon 
Stem 
Stukowski 
Taylor 
Tennessen 
Ulland 
Vega 
Waldorf -
Wegener 

Stumpf 
Willet 

Remaining on the Order of- B usinesS of Motions and Resolutions", Mr. Moe, 
R.D. moved that the Senate revert to the ·Order of Business of Reports of 
Committees and Second Reading of Senate .and House Bills. The motion 
prevailed. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D. moved that the Committee Reports at the Desk be now 
adopted. The motion prevailed. 

Mr. Moe, R.D. from the Committee on Rules and Administration, to· which 
was referred under Rule 35, together With the committee report thereon, 

H.F. No. 1555: A bill for an.act relating toeducation; providing for aids to 
education, tax levies, and the distribution of tax revenue_s; governing the 
recognition of school district property tax revenues and the computation of 
levies; granting certain powers .and duties to school districts, the state-board of 
education, and others; altering the method of distributiori of transportation aid; 
altering aids for summer school; repealing· certain administr_ative rules; reduc­
ing certain appropriations; appropriating money; amending ~innesota Statutes 
1980, Sections 120.17, Subdivision 4a; 121.11, Subdivision 12; 121.908, 
Subdivision 3; 121 .912, Subdivisions 2 and 3; 122.90, Subdivision I; 123.37, 
Subdivision I b; I 23. 741, Subdivision I; 123 .78, Subdivision I; 124.19, 
Subdivision I, and by adding a subdivision; 124.2 I 3, Subdivision 2: 124.32, 
Subdivisions 7 and IQ; 126.262, Subdivision I: 126.264, Subdivision 3; 
126.265; 126.267; 134.34, by adding a subdivision; 275.125, Subdivision la, 
as added; 275.125, Subdivisions 2a, 2d, 2e, 5, as amended, 6b, 6c, 7a, 7c, 9, 
19, 20, and by adding subdivisions; 275.48; 298.28, Subdivision I; 475:61, 
Subdivision 4; Minnesota Statutes I 981 Supplement, Sections I 20.17, Sub-
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divisions Sa and 6; 121.904, Subdivisions 4 and 7; 122'531, Subdivision 6; 
122.542, Subdivisions 3 and 4; 123.35, by adding a subdivision; 123.702, 
Subdivisions I and la; 123.705; 124.01, Subdivision I; 124.17, Subdivision 
2; 124.2121, Subdivisions 2, 4, and 5, as amended; 124.2122, Subdivisions I, 
and 2, as amended; 124.2123, Subdivisions I, 3, and by adding a subdivision; 
124.2124, Subdivisions I, as amended, and 3; 124.2125, Subdivision I, as 
amended; 124.2126, Subdivision 3; 124.2128, Subdivisions I and 5; 
124.2129, Subdivision 3, and by adding a subdivision; 124.213, Subdivision 
2; 124.223; 124.225, as amended; 124.245, Subdivisions I and la; 124.251; 
124.271, Subdivision 2a; 124.32, Subdivisions I, la, and 5; 124.38, Sub­
division 7; 124.5624, Subdivisions 3 and 4; 124.5627, Subdivisions 3, 4, and 
5; 125.61 I, Subdivision 5; 136A.81, Subdivision I; 275.125, Subdivisions 8 
and I lb; Laws 1981, Chapter 358, Article II, Section 15, Subdivision 3; 
Article VII, Section 29, as amended; Third Special Session Chapter 2, Article 
II, Sections I, 2, 15, and 20; Article IV, Sections 3, Subdivisions 2 and 3; 5, 
Subdivision 3, and by adding a subdivision; proposing new law coded in 
Minnesota Statutes, Chapters 120 and 124; repealing Minnesota Statutes 1980, 
Sections 121.904, Subdivisions 4a and 4b, as added; 121.96; 123.37, Sub­
divisions 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, II, 12, 13 and 14; 128.05; Laws 1967, 
Chapters 251 and 253; and Laws 1976, Chapter 20, Section 8. 

Reports the same back with the recommendation that the report from the 
Committee on Taxes and Tax Laws, shown in the Journal for March 4, 1982, 
be adopted; that committee recommendation being 

"the bill be amended and when so amended the bill do pass." 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources, to 
which was referred 

S.F. No. 2003: A bill for an act relating to agriculture; providing for the 
prevention of economic waste in the marketing of certain agricultural crops 
produced in Minnesota by fixing a minimum price; providing for administra­
tion and enforcement; providing a penalty; proposing new law coded in Min­
nesota Statutes, Chapter 17. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page I , delete lines 11 and 12 

Pages 2 and 3, delete sections 2 to 5 and insert: 

"Sec. 2. [LEGISLATIVE COMMISSION ON FARM COMMODITY 
PRICES.] Subdivision J. [COMPOSITION.] The legislative commission on 
farm prices is composed of three senators of the majority party and two sena­
tors of the minority party appointed by the subcommittee on committees of the 
committee on rules and administration, and three representatives of the ma­
jority party and two representatives of the minority party appointed by the 
speaker of the house. The commission shall elect a chairman from among its 
members. 

Subd. 2. [GENERAL DUTIES.] The commission shall: 

(a) Contact all other grain producing states and hold discussions with them 
on the formation of an interstate grain compact. 

(b) Draw up legislation with other grain producing states that can be jointly 
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enacted establishing an interstate grain compact. The proposed legislation 
shall: 

(II Seek to establish a minimum prii:e for all major grains produced within 
the grain producing states that guarantees cost of production and a reasonable 
profit. 

(2/ Address problems of grain storage surplus, production controls, orderly 
marketing and other problems that may arise for farmers and other agricul­
tural ·industries: 

(3/ Establish an.interstate grain compact governing board and spell out the 
powers of the board in order to insure input by the member states and smooth 
,;,peration of the grain compact. 

Subd. 3. [COMMODITY PRICE PLAN; REPORT TO LEGISLATURE.) 
The commission shall develop a plan based on the provisions of subdivision 2 
and consistent with long term agricultural goals for Minnesota. The plan shall 
be reponed to the legislature no later.than January 20, 1983. 

Subd, 4: [STAFF.] The commission shall use existing legislative facilities 
and st'ffj. '' 

Page 3, line 36, delete "to 5" and insert "and 2" 

Renumber the sections in sequence 

'Amend the title as follows: 

Page I, line 2, after ''.for'' insert ''the establishment of a legislative com-
mission on farm commodity prices for" 

Page I, line 4, delete "by fixing a" and insert a period 

Page I , dele.te lines 5 to 7 

And when so amended the bill do pass and be re-referred to the Committee 
on Rules and Administration. Amendments adopted. Report adopted. 

Mr. Merriam from the Committee on Agriculture and Natural Resources, to 
which was referred 

S .F. No. 1763: A bill for an act relating to local government; establishing a 
board to implement and administer a plan for a segment of the Minnesota river 
in Blue Earth, Brown, Le Sueur, Nicollet, Redwood and Renville counties. · 

Reports the same back with the recommendation that the bill be .amended as 
follows: 

Page I, line 8, after "POLICY" insert «; DEFINITION" 

Page !,Hoe 9, before "The" insert "Subdivision I. [POLICY.]" 

Page I , after line 15, insert: 

"Subd. 2. [DEFINITION.] For the purposes of sections I to 7, "counties" 
means the counties of Renville, Redwood, Brow_n, Nicollet, Blue Earth and Le 
Sueur, except as otherwise provided in section 7." · 

Page I, line 19, before "The" insert ''Except as otherwise provided in 
section 7, '' 

Page I, line 21, before "appointed" delete the comma and insert ". The 
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members shall be" 

Page I, line 22, before the period, insert "for a term of two years" 

Page 2, line 2, after the period, insert "A_ majority of all members of the 
board constitutes a quorum and a majority vote of all members is required for 
the board to take any action pursuant to section 4. ·' 

• Page 2, line 8, delete everything after" /98/" 

Page 2, line 9, delete "section I and" 

Page 2, line 10_, delete '' this act" and insert '.' sections I to 6" 

Page 2, line 10, after "adop(' insert "land use"· 

Page 2, after line 15, insert: 

''The board shall develop and establish a s_chedule for implementation and 
administration of the plan by the counties. The- schedule shall be binding on the 
c_oU;nties subject to approval by the governing bodies of the respective coun- · 
ties~·• 

Page 2, line 28, delete "ordinances" and insert "ordinance" 

Page 3, after line 28, insert: 

"Sec. 5. [INCORPORATION AND ANNEXATION.] 

When land subject to the comprehensive land use plan of the board is, · 
annexed, incorporated or otherwise subjected to the land use planning au-, 
thority of a home rule charter or statutory city, a moratorium shall exist on all 
subdivision platting and building permits on that land until zoning regulations 
are adopted for that land which comply with the provisions of the comprehen­
sive plan of the board. The moratorium shall also apply to construction: 
grading .and filling, and. vegetative cutting.as,.th_ose activities are defined in the? 
comprehensive plan. This section· does not apply to work _done .pursuant to 
lawful permits issued before the land_became subject to the land use planning 
authority of the city. 

Sec. 6. [BIENNIAL REPORT.] 

DUring the first year of each biennial legislative session, the board shall 
prepare a~d present to the appropriate policy cQ,:r.,mittees of.the legislature t;i 
report concerning the actions of the board in e_xercising the authority granted. 
by the legislature pursuant to sections I to 6. The report ·shall include an 
assessment ofthe effectiveness of the board's comprehensive land use plan and 
its implementation in protecting and enhancing the o.utstanding scenic, _recre­
ational, natural, historical, scientific and similar values of the Minnesota 
River and related shore lands situated within the member counties.'' . 

Page 3, delete lines 30 and 31 and insert: 

''Sections I to 6 are effective in the." 

Page 3, line 33, before the period, insert ''upon compliance with Minnesota 
Statutes, Section 645 .021, Subdivision 3, by all of those counties'' 

Page 3, line 33, after the period, insert "If any of the counties fail to comply 
with Minnesota Statutes, Section 645 .02 I, Subdivision 3, by October I, 1982, 
sections I to 6 shall not apply to that county and that portion of the Minnesota 
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River and related shore/and areas within the areas subject to (he plan lying 
within such county is designated.under Minnesota Statutes, Section 104.35, 
Subdivision 4, and shall be managed in accordance with the plan known as 
"Project Riverbend Fifth Draft, June 1981" as provided in Minnesota Stat­
utes, Sections 104.31 to 104.40." 

Renumber the sections in sequence 

And when so amended the bill. do pass. Amendments adopted. Report 
adopted, · 

SECOND READING OF SENATE BILLS 

S.F. No. 1763 was read the second time. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H.F. No, 1555 was read the second tiine. 

Remaining on the Order of Business of Motions ·and Resolutions, Mr. Moe, 
R.D. moved that the Senate proceed to the Order of Business of Introduction 
and First Reading of Senate Bills. The motion prevailed. 

INTRODUCTION AND FIRST READING OF SENATE BILLS 

The following bills were read the first time and referred to the committees 
indicated. 

Mr. Benson introduced-

S.F. No. 2203: A bill for an act relating to health; exempting certain drivers 
· of basic life support transportation vehicles from certain requirements; 

amending Minnesota Statutes 1980, Section 144.804, Subdivision I. 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Corrections. 

Mr. Davis introduced-

S.F. No. 2204: A bill for an act relating to education; modifying the defini­
tion of teachers for the purpose of licensure; modifying the personnel licensed 
by the board of teaching and the state board of education; adding a vocational 
teacher to the board of teaching; requiring the board of teaching to take into 
consideration vocational education teacher licensure requirements adopted by 
the state board for vocational education; requiring that rules adopted by the 
bo.ard of teaching shall not affect the validity of certain vocational personnel or 
the rights and privileges of the .holders; amending Minnesota Statutes 1980, 
Sections 125.03, Subdivision I; 125.05, Subdivision I; 125.183, Subdivision 
3; 125.185, Subdivision 4; proposing new law coded in Minnesota Statutes, 
Chapter 125; repealing Minnesota Statutes 1980, Section 125.03, Subdivision 
4. . 

Referred to the Committee on Education. 

Mr. Ulland introduced-

S. F. No. 2205: A bill for an act relating to public welfare; altering eligibility 
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standards for medical assistance for certain persons; amending Minnesota 
Statutes 1981 Supplement, Section 256B.06, Subdivision I, as amended. 

Referred to the Committee on Health, Welfare and Corrections: 

Messrs. Tennessen; Peterson, R.W.; Davies; Merriam and Peterson, D.L. 
introduced- · 

S.F. No. 2206: A bill for an act relating to data privacy; establishi11g stan­
dards and procedures for the release of financial information; proposing new 
law coded in Minnesota. Statutes, Chapter .... 

Referred to tlie Committee on Judiciary. 

Messrs. Tennessen; Merriam; Davies; Peterson, D.L. and Peterson, R.W. 
introduced~ 

S.F. No. 2207: A bill for an act relating to data privacy; establishing stan­
dards and procedures relating to the release of insurance data; proposing new 

· law coded in Minnesota Statutes, ·chapter ... : . 

Referred to the Committee on Judiciary .. · 

Mr. Davis introduced-

S.F. No. 2208: A bill for an act relating to commerce; regulating the substi­
tution of certain fuels sold; requiring the grading and labeling of gasoline; 
defining a term; prescribing penalties; amending Minnesota Statutes 1980, 
Sections 325E.0l; 325E.09, Subdivisions 3 _and 4; proposing new law coded 
in Minnesota Statutes, Chapter 325E; repealing Minnesota Statutes 1980, 
Section 325E.09, Subdivisions 4a to 8. 

Refel"red to the Committee on Coinmerce.' 

ML Willet Introduced'-

S.F. No. 2209: A bill for an act relating to the countY. attorneys council; 
providing for the disposition of its records. and equipment. 

R,efeITect to the.Committee on FinanCe. 

Messrs: Willet, Humphrey, Stern and Solon introduced~ 

S.F.·No .. 2210: A biH for an act relating to transportation; appropriating 
funds for matching federal funds for continuance of Amtrak .service between 
theTwin Cities and Duluth. 

Referred to the Committee on Finance. 

Messrs. Davies; Peterson, C.C.; Bernhagen and Merriam introduced­

S.F. No. 2211: A bill for an act relating to taxation; providing that Minne-
sota itemized deductions shall be federal itemized deductions with certain . 
modifications; amending Minnesota Statutes 1980, Section 290.07, by ad.ding 
a subdivision; Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sections 290.01, Sub­
division 19; 290.077, Subdivision 2; 290.09, Subdivisions- 1, 2, 3, as 
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amended, 4, 5, and 6; 290.14; 290.18, Subdivisions I and 2; 290.21, Sub­
divisions I and 3; 290.23, Subdivision 5; 290.31, Subdivisions 2 and 3; 
290.39, Subdivision 2; 290.92, Subdivision 2a; 290A.16; proposing new law 
coded in Minnesota Statutes, Chapter 290; repealing Minnesota Statutes 1980, 
Section 290.09, Subdivisions 22 and 27; Minnesota Statutes 1981 Supple­
ment, Sections 290.09, Subdivisions IO and 15; 290.21, Subdivisions 3a and 
7. 

Referred to the Committee on Taxes and Tax Laws. 

Messrs. Petty and Knoll introduced-

S. f; No. 2212: A resolution memorializing the President of the United 
States and the.Administrator of the Federal Aviation Administration against 
any attempt to prohibit local governments from restricting aircraft noise. 

Referred to the Committee on Rules and Administration. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Dicklich moved· that his name be ·stricken as a co-author to S.F. No. 
1579. The motion prevailed. 

Mr. Petty moved that his name be stricken as a co-author to S.F. No. 1579. 
The motion prevailed. 

Mr. Tennessen moved that H.F. No. 1469 be withdrawn from the Commit­
tee on Commerce and re-referred to the Committee on Rules and Administra­
tion for comparison with S .F ... No. 1449. The motion prevailed. 

Mr. Tennessen moved that H.F. No. 716 be withdrawn from the Committee 
on Commerce and re-referred to the Committee on Rules and Administration 

. for comparison with S.F. No. 784. The motion prevailed. 

Remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions, Mr. Moe, 
R.D. moved that the Senate take up the General OFders Calendar. The motion 
prevailed. 

GENERAL ORDERS 

The Senate resolved itself into a Committee of the Whole, with Mr. Peter­
son, R. W. in· the'chair. 

After some time spent therein; the committee arose, and Mr. Peterson, R. W. 
reponed that the committee had considered the following: 

S.F. No. 1336, which the committee recommends to pass. 

·S.F. No. 1710, which the committee recommends be returned to the Com­
mittee on Transportation. 

H.F. No. 2050, which the committee recommends to pass with the follow-
ing amendment offered by Mr. Luther: 

Page I, line 15, deleie "usual" and insert ''usually acc~pted business" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted. 

On motion of Mr. Peter~on, R.W.; .the report of the Committee of the 



4178 JOURNAL OF THE SENATE [82NDDAY 

Whole, as kept by the Secretary, was adopted. 

RECESS 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now recess until 7: 15 p.m. The 
motion prevailed. 

The. hour of 7: 15 p.m. having arrived, the President called the Senate to 
order. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Moe, RD. imposed a call of the Senate. The Sergeant at Arms was 
instructed to bring in the absent members. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule 10, Mr. Moe, R.D., Chairman of the Subcommittee on Bill 
Scheduling, designated H. F. No. 1555 a Special Order to be heard immedi­
ately. 

H.F. No. 1555: A bill for an act relating to education; providing for aids to 
education, tax levies, and the distributiOll of tax revenues; governing the 
recognition of school district property tax revenues and the computation of 
levies; granting certain powers and duties to school districts, the state board of 
educatiOn, and others; altering the method of distribution of transportation aid; 
altering aids for summer school; repealing certain administrative ntles;·reduc:. 
ing certain appropriations; appropriating money; amending Minnesota Statutes 
1980, Sections 120.17, Subdivision 4a; 121.11, Subdivision 12; 121.908, 
Subdivision 3; 121.912, Subdivisions 2 and 3; 122.90, Subdivision I; 123.37, 
Subdivision lb; 123.741, Subdivision I; 123.78, Subdivision I; 124.19, 
Subdivision I, and by adding a subdivision; 124.213, Subdivision 2; 124.32, 
Subdivisions 7 and 10; 126.262, Subdivision I; 126.264, Subdivision 3; 
126.265; 126.267; 134.34, by adding a subdivision; 275.125, Subdivision la, 
as added; 275.125, Subdivisions 2a, 2d, 2e, 5, as amended, 6b, 6c, 7a, 7c, 9, 
19, 20, and by adding subdivisions; 275.48; 298.28, Subdivision I; 475.61, 
Subdivision 4; Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sections 120.17, Sub­
divisions 5a and 6; 121.904, Subdivisions 4 and 7; 122.531, Subdivision 6; 
122.542, Subdivisions 3 and 4; 123.35, by adding a subdivision; 123.702, 
Subdivisions I and la; 123.705; 124.01, Subdivision I; 124.17, Subdivision 
2; 124.2121, Subdivisions 2, 4, and 5, as amended; 124.2122, Subdivisions I, 
and 2, as amended; 124.2123, Subdivisions I, 3, and by adding a subdivision; 
124.2124, Subdivisions I, as amended, and 3; 124.2125, Subdivision I, as 
amended; 124.2126, Subdivision 3; 124.2128, Subdivisions I and 5; 
124.2129, Subdivision 3, and by adding a subdivision; 124.213, Subdivision 
2; 124.223; 124.225, as amended; 124.245, Subdivisions I and.la; 124.251; 
124.271, Subdivision 2a; 124.32, Subdivisions I, la, and 5; 124.38, Sub­
division 7; 124.5624, Subdivisions 3 and 4; 124.5627, Subdivisions 3, 4, and 
5; 125.611, Subdivision 5; 136A.81, Subdivision I; 275.125, Subdivisions 8 
and lib; Laws 1981, Chapter 358, Article 11, Section 15, Subdivision 3; 
Article VII, Section 29; as amended; Third Special Session Chapter 2, Article 
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II, Sections I, 2, 15, and 20; Article IV, Sections 3, Subdivisions 2 and 3; 5, 
Subdivision 3, and by adding a subdivision; proposing new law coded in 
Minnesota Statutes, Chapters 120 and 124; repealing Minnesota Statutes 1980, 
Sections 121.904, Subdivisions 4a and 4b, as added; 121.96; 123.37, Sub­
divisions 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, IO, 11, 12, 13 and 14; 128.05; Laws 1967, 
Chapters 251 and 253; and Laws 1976, Chapter 20, Section 8. 

Mr. Dieterich moved to amend H. F. No. 1555 the unofficial engrossment, 
as. follows: 

Page 68, strike lines 2 and 3 

Page 68, line 4, strike "(p)" and insert "(o)" 

Page 68, line 5, strike "(q)" and insert "(p)" 

Page 68, line 7, strike "(r)" and insert "(q)" 

The motion prevailed. So the amendmentwas adopted. 

Mr. Peterson, D. L. moved to amend H. F. No. 1555 the unofficial en-
grossment, as follows: 

Page 63, after line 17, insert: 

"Sec. 3 I. [UNREQUESTED LEA VE OF ABSENCE.] 

The department of education shall evaluate existing law and state board 
rules governing supervisory and administrative personnel and shall assess 
whether these laws and rules have resulted in disproportionately small 
numbers of supervisory and administrative personnel being placed on unre­
quested leaves of absence, as compared with instructional personnel. The 
department may recommend changes in law or rule as necessary to insure an 
equitable balance in placing district personnel on unrequested leaves of ab­
sence, which may include consolidation of administrative_positions." 

Page 63, line 18, delete "31" and insert "32" 

Page 63, line 23, delete "32" and insert "33" 

Page 63, line 24, after "30" insert "31," 

Page 63, line 24, delete "31" and insert "31" 

The motion prevailed. So the amendment was adopted.· 

Mr. Rued moved to amend H. F. No. 1555 the unofficial engrossment, as 
follows: 

Page 36, after line 11, insert: 

"Sec. 7. [PAYMENT OF INTEREST.] 

The state shall pay interest on any state aids, payments, reimbursements or 
fund transfers suspended pursuant to. Laws 1981, Third Special Session 
Chapter 1, Article II, Section 13 and which have not been repaid by April 15, 
1982. lnterest shall begin to accrue on April 15, 1981 and shall be calculated 
on a daily basis as simple inierest on any balance remaining unpaid at a ra~e 
equal to the rate of interest on the most recent sale of certificates of indebted­
ness by the commissioner of finance prior to April 15, 1982, pursuant to 
Minnesota Statutes /981 Supplement, Section /6A.67/." 

Page 36, line 12, delete "7" and insert "8" 
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Page 36, line 15, delete "8" and insert "9" 

Page 36, line 1_6, after .. 3" insert··, 7" 

Page 36, line 16, delete "7" and insert "8" 

CALL OF THE SENATE 

[82ND DAY 

Mr. Ashbach imposed a call of the Senate for the balance of the proceedings 
on H.F. No. 1555. The Sergeant at Arms was instructed to bring in the absent 
members. 

The question recurred on the Rued amendment. 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 19 and nays 34, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Berg PrederiCk Krone bu sch Renneke 
Bang Bernhagen Frederickson Lindgren Rued 
Belanger Brataas Kamrath Peterson,D.L. Sieloff 
Benson Engler Knutson Ramstad 

Those who- voted in the negative were: 

Berglin Humphrey Menning Penny Stokowski 
Bertram Johnson Me:rriam Peterson,C.C. Stumpf 
Dahl Knoll Moe, 0. M. Peterson,R. W. Tennessen 
Davies Kroening Moe, R. D. Purfeerst Vega 
Dicklich Langseth Nelson Schmitz Waldorf 
Dieterich Lantry. Olhoft Setzepfandt Willet 
Frank Luther Pehler Sikorski 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Renneke moved to amend H.F. No. 1555 the unofficial engrossment, 
as follows: 

Page 34, delete sections I and 2 

Renumber the sections of Article IV in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 9, delete "123.32, Subdivision I and by adding a" 

Page I, line I 0, delete "subdivision;" 

The question was taken on the adoption of the amendment. 

The roll was called, and there were yeas 22 and nays 37, as follows: 

Those who voted in the affirmative Were: 

Ashbach Bernhagen Frederickson Peterson,D.L. Taylor 
Bang Bertram Kamrath Ramstad Ulland 
Belanger Brataas Knutson Renneke 
Benson Engler Krollebusch Rued 
Berg Frederick Lindgren Sieloff 

Those who voted in the negative were: 
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Berglin 
Dahl 
Davies 
Davis 
Dicklich 
Dieterich 
Frank 
Hanson 

Humphrey 
Johnson 
Knoll 
Kroening 
Langseth 
Lantry 
Lessard 
Luther 
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Menning 
Merriam 
Moe,.D. M. 
Moe, R. D. 
Nelson 
Olhoft 
Pehler 
Penny 

Peterson,C.C. 
Peterson,R.W. 
Petty . 
Purfeerst 

- Setzepfandt 
Sikorski 
Spear 
Stokowski 

Stumpf 
Tennessen 
Vega 
Waldorf 
Willet 

· The motion .did not prevail. So the amendment was not adopted. 

4181 

Mr. Lindgren moved to amend H.F. No. 1555 the unofficial engrossment, 
as follows: 

Page 36, delete lines 7 to 11 and insert: 

"Sec. 6. [FUND TRANSFER AUTHORIZED.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, Section 121.912, or 
any other law to the contrary, a school board may transfer unappropriated 
money in its capital expenditure fund to its general fund. The board may 
transfer lln amount not to exceed the sum of a district's aid reduction pursuant 
to Laws 1981, Third Special Session, Chapter 2, Article/I, Section 2; · and any 
additional reduction made pursuant to section 16A.15, as amended by Laws 
1981, Third Special Session, Chapter 2, Article II, Section 3, which the district 
receives before June 30, 1983. The transfer shall be. made before June 30, 
1983." . 

The question was taken On the adoption of the amendment. · 

The roll was called, and there were yeas 24 and nays 35, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Bernhagen Frederickson .Lindgren Rued 
Bang Brataas Kamrath Peterson_,D.L. Sieloff 
Belanger Dahl Knutson Purfeerit TaYior 
Benson Engler Kronebllsch Ramstad· Ulland 
Berg Frederick Lessard Renneke 

Those who voted in the negative were: 

Berglin Hanson Luther Pehler Spear 
Bertram Humphrey Menning Penny Stokowski 
Davies Johnson Merriam Peterson,C.C. Stumpf 
Davis Knoll ·Moe, D. M. Peterson,R. W. Tenoessen 

· Dicklich Kroening Moe,R. D .. Petty Vega 
Dieterich Langseth Nelson Setzepfandt · Waldorf 
Frank Lantry Olhoft Sikorski Willet 

The motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

SUSPENSION OF RULES 

Mr. Moe, R.D. moved that an urgency be declared within the meaning of 
Article IV, Section 19, of the Constitution of Minnesota, with respect to H. F. 
No. 1555 and that the rules of the Senate be so far suspended as to give H. F. 
No. 1555, now on General Orders, its third reading and place it on its final 
passage. The motion prevailed. · 

H.F. No. 1555 was read the third time, as amended, and placed on its final 
passage. 

The question was taken on the passage of (he bill, as amended. 
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The roll was called, and there were yeas 53 and nays 7, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dieterich Langseth Penny· Spear 
· Bang Engler Lantry .Peterson, C. C. Stokowski 
Belanger Frank Lessard Peterson,R.W .. Stumpf 
Berg Frederick Luther · Petty Taylor 
Berglin Hanson Menning Putfeerst Tennessen 
Bernhagen Humphrey Merriam Ramstad Ulland 
Bertram Johnson Moe,D. M. Rued Vega 
Brataas Kamrath Moe, R. D. Schmitz Waldorf 
Dahl Knoll Nelson Setzetandt Willet 
Davies Kroening Olhoft Sielo f 
Dicklich Kronebusch Pehler Sikorski 

Those. who voted in the negative were: 

Benson Frederickson Lindgren Peterson,D.L. Renneke 
Davis Knutson 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and 
Resolutions, the Senate reverted to the Order of Business of Reports of Com­
mittees and Second Reading of Senate Bills. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Moe, R.D. moved that the Committee Reports on the desk be now 
adopted. The motion prevailed. 

Mr. Johnson from the Committee on Taxes and Tax Laws, to which was 
referred 

S.F. No. 2082: A bill for an act relating to taxation; adjusting the distribu­
tion of the production tax to certain taxing jurisdictions; amending Minnesota 
Statutes 1981 Supplement, Section 298.28, Subdivision L 

Reports the same back with the recommendation that the bill be amended as 
follows: 

Page I, after line 7, insert: 

"ARTICLE I: UPDATE 

Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.01, Subdivi, 
sion 20, as amended by Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article 
III, Section 2, is amended to read: 

Subd. 20. [GROSS INCOME.] Except as otherwise provided in this 
chapter, the term "gross income," as applied to corporations includes every 
kind of compensation for labor or personal services of every kind from arty 
private or public employment, office, position or services; income derived 
from the ownership or use of property; gains or profits derived from every kind 
of disposition of; or every kind of dealing in, property; income derived from 
the transaction of any trade or business; ~nd income derived from any sourc'e; 
except that gross income shall not include "exempt function income" of a 
"homeowners association" as those terms are defined in Section 528 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1980. 

The term "gross income" in its application to individuals, estates, and trusts 
shall mean the adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code 
of I 954, as amended through the date specified herein for the applicable 
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taxable year, with the modifications specified in this subdivision. For estates 
and trusts the adjusted gross income shall be their federal taxable income as 
defined in the Internal Revenue Code of 1954, as amended through the date 
specified herein for the applicable taxable year, with the modifications spec­
ified in this subdivision and with the modification that the federal deduction for 
personal exemptions for trusts and estates shall not be allowed. 

(i) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1974, shall be in effect for the taxable years beginning after December 31, 
1974. 

(ii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
I 976, including the amendments made to section 280A (relating to licensed 
day care centers) in H.R. 3477 as it passed the Congress on May 16, 1977, shall 
be in effect for the taxable years beginning after December 3 I, I 976. The 
provisions of the Tax Reform _Act of 1976, P.L. 94-455, which affect adjusted 
gross income shall become effective for purposes of this chapter at the same 
time they become effective for federal income tax purposes. Section 207 
(relating to ~xtension of period for nonrecognition of gain on sale or exchange 
of residence) and section 402 (relating to time for making contributions to 
pension plans of self employed people) of P.L. 94-12 shall be effective for 
taxable years beginning after December 31, 1974. 

The provisions of section 4 of P.L. 95-458, sections 131, 133, 134, 141, 
152, 156, 157, 405, and 543 of P.L. 95-600, and section 2 of P.L. 96-608 
(relating to pensions, individual retirement accounts, deferred compensation 
plans, the sale of a residence and to conservation payments to farmers) includ­
ing the amendments made to these sections in P.L. 96-222 shall be effective at 
the same time that these provisions became effective for federal income tax 
purposes. 

(iii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
I 979, shall be in effect for taxable years beginning after December 3 I, I 979. 

(iv) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1980, and as amended by sections 302(b) and 501 to 509 of Public Law 
Number 97-34, shall be in effect for taxable years beginning after December 
31, 1980 including the provisions of section 404 (relating to partial exclusions 
of dividends and interest received by individuals) of the Crude Oil Windfall 
Profit Tax Act of 1980, P.L. 96-223. The provisions of P.L. 96-471 (relating 
to installment sales) ftllt! sections 122, 123, 126, 213, 214, 251, 261, 264, 
265,311,312,313,314, 32J(a), 501 to 507,811, and 812 of the Economic 
Recovery Tax Act of 1981, Public Law Number 97-34, and section 113 of 
Public Law Number 97-119 shall be effective at the same time that they become 
effective for federal income tax purposes. 

(v) The internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1981, shall be in effect for taxable years beginning after December 31,. 1981. 

References to the Internal Revenue Code of 1954 in clauses (a), (b) and (c) 
following shall mean the code in effect for the purpose of defining gross 
income for the applicable taxable year. 

(a) Modifications increasing federal adjusted gross income. There shall be 
added to federal adjusted gross income: 

(1) Interest income on obligations of any state other than Minnesota or a 
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political subdivision of any other state exempt frolil federal income taxes und.er 
the Internal Revenue Code of I 954; 

(2) A business casualty loss if the taxpayer elected to deduct the loss on the 
current year's federal income tax return but had deducted the loss on the 
previous year's Minnesota .income tax return; 

(3) Income taxes imposed by this state or any other taxing jurisdiction, to the 
extent deductible in determining federal adjusted gross income and not credited 
against federal income tax; 

(4) Interest on indebtedness incurred or continued to purchase or c.arry 
securities. the income from which is exempt from tax under this chapter, to the 
extent deductible in determining federal adjusted gross income; 

(5) Amounts received as reimbursement for• an expense of sickness or injury 
which was deducted in a prior taxable year to the extent that the deduction for 
the reimbursed expenditure resulted in a tax benefit; 

(6) The amount of any federal income tax overpayment for any previous 
taxable year, received as refund or credited to another taxable-year's income 
tax liability, proportionate to the percentage of federal income tax that was 
claimed as a deduction in determining Minnesota income tax for the previous 
taxable year. The amount of the federal income tax overpayment shall be 
reported only to the extent that the amount resulted in a reduction of the tax 
imposed by this chapter. 

The overpayment refund or credit, determined with respect to a husband and 
wife on a joint federal income tax return for a previous taxable year, shall be 
reported on joint, combined, or separate Minnesota income tax returns. In the 
case of combined or separate Minnesota returns, the overpayment shall be 
reported by each spouse proportionately according to the relative amounts of 
federal income tax claimed as a deduction -on his or her combined or separate 
Minnesota income tax return for such previous taxable year; 

(7) In the case of a change of residence from Minnesota to another state or 
nation, the amount of moving expenses which exceed total reimbursements 
and which were therefore deducted in arriving at federal adjusted gros.s income; 

(8) The amount of any increase in the tax})ayer's federal tax liability under 
section 47 of the Internal Revenue Code of I 954 to the extent of the credit 
under section 38 of the Internal Revenue Code of 1954 that was previously 
allowed as a deduction either under section 290.01, subdivision 20 (b) (7); 

(9) Expenses and losses arising .from a farm which are not allowable under 
section 290.09, subdivision 29; 

(I 0) Expenses and depreciation attributable to substandard buildings dis-. 
allowed by section 290.101; 

(11) The amount by which the gain determined pursuant to section 41.59, 
subdivision 2 exceeds the amoun_t of such gain included in federal adjusted 
gross income; 

(12) To the extent deducted in computing the taxpayer's federal adjusted 
gross income for the taxable year, losses recognized upon a transfer of property 
to the spouse or former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the 
spouse's marital rights; 
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(13) Interest income from qualified scholarship funding bonds as defined in 
section 103(e) of the Internal Revenue Code of 1954, if the nonprofit corpora­
tion is domiciled outside of Minnesota; 

(14) Exempt-interest dividends, as defined in section 852(b)(5)(A) of the 
Internal Revenue Code of 1954, not included in federal adjusted gross income 
pursuant to section 852(b)(5)(B) of the Internal Revenue Code of 1954, except 
for that portion of exempt-interest dividends derived froni interest income on 
obligations of the state of Minnesota, any of its political or governmental 
subdivisions, any of its municipalities, or any of its governmental agencies or 
instrumentalities; 

(15) The amount of any excluded gain recognized by a trust on the sale or 
exchange of property as defined in section 641 ( c )(I) of the Internal Revenue 
Code of I 954; 

(16) For taxable years beginning after December 31, 1980 but before Jan­
uary I, 1983, in the case of recovery property within the meaning of section 
168 of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 31 , 
1981, the amount allowed under section 167 of the Internal Revenue Code; 

(17) To the extent not included in the taxpayer's federal adjusted gross 
income, the amount of any gain, from the sale or other disposition of property 
having a lower adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for 
federal income tax purposes. This modification shall not exceed the difference 
in basis. If the gain is considered a long term capital gain for federal income tax . 
purposes, the modification shall be limited to 40 percent of the portion of the 
gain. This modification is limited to property that qualified for the energy 
credit contained in seciion 290.06, subdivision 14, and to property acquired in 
exchange for the release of the taxpayer's marital rights contained in section 
290. 14, clause (9); · 

(18) The amount of any loss from a source outside of Minnesota which is not 
allowed under section 290.17 including any capital loss or net operating loss 
carryforwards or carrybacks resulting from the loss; 

( 19) The amount of a distribution from an individual housin·g account which 
is to be included in gross income as required under section 290.08, subdivision 
25; 

(20) To the extent deducted in computing the taxpayer's federal adjusted 
gross income, interest, taxes and other expenses which are not allowed under 
section 290.10, clause (9) or (10); 

(21) To the extent excluded from federal adjusted gross income, in the case 
of a city manager or city administrator who elects to be excluded from the 
public employees retirement association and who makes contributions to a 
deferred compensaiion program pursuant to section 353.028, the amount of 
contributions made by the city manager or administrator which is equal to the 
amount which would have been the city manager's or administrator's em­
ployee contribution pursuant to section 353.27, subdivision 2, if he were a 
member of the public employees retirement association; ae<I 

(22) F0f llH<aele 'j'eftrS aeginaiRg afler Ileeeffiae, M, .J.98Q 811! ;,efe,,e "911-
llftt;' -1, rn, ff¼ !Re ease ef see!ioo H9 ~fBfJeF!y wi!ffift the ffiOHRing ef !Re 
l1nemal RcveeHe teae ef ~ tee ~ aUewce as a SeE:l.\¼etioft HRElef 
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-seeaaR ++9 ei' ffle IR*eFAal R:cvealtc b8tie The deduction for two-earner mar­
ried coup/es provided in section 221 of the Internal Revenue Code of 1954; and 

(23) Interest on all-savers certificates which is excluded under section 128 of 
the Internal Revenue Code of 1954. 

(b) Modifications reducing federal adjusted gross income. There shall be 
subtracted from federal adjusted gross income: 

(I) Interest income on obligations of any authority, commission or instru­
mentality of the United States to the extent includible in gross income for 
federal income tax purposes but exempt from state income tax under the laws 
of the United States; 

(2) The portion of any gain, from the sale_ or other disposition of property 
having a higher adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for 
federal income tax purposes, that does not exceed such difference in basis; _but 
if such gain is considered a long-term capital gain for federal income tax 
purposes, the modification shall be limited to 60 per centum of the portion of 
the gain. This modification shall not be applicable if the difference in basis is 
due to disallowance of depreciation pursuant to section 290.101. . 

(3) Interest or dividend income on securities to the extent exempt from 
income tax under the laws of this state authorizing the issuance of the securities 
but includible in gross income for federal income tax purposes; 

(4) Losses, not otherwise reducing federal adjusted gross income assignable 
to Minnesota, aris.ing from events or transactions which -are assignable to 
Minnesota under the provisions of sections 290.17 to 290.20, including any 
capital loss or net operating loss carryforwards or carrybacks or out of state loss 
carryforwards resulting from the losses, and including any farm loss carryfor­
wards or carrybacks; 

(5) If included in federal adjusted gross income, the amount of any credit 
received, whether received as a refund or credit to another taxable year's 
income tax liability, pursuant to chapter 290A, and the amount of any over­
payment of income tax to ·Minnesota, or any other state, for any previous 
taxable year, whether the amount is received as a refund or credited to another 
taxable year's income tax liability; 

(6) To the extent included in federal adjusted gross income, or the amount 
reflected as the ordinary income portion of a lump sum distribution under 
section 402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, notwithstanding any 
other law to the contrary, the amount received by any person (i) from the 
United States, its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve Bank or 
from the state of Minnesota or any of its political or governmental subdivisions 
or from any other state or its political or governmental subdivisions, or a 
Minnesota volunteer firefighter's relief association, by way of payment as a 
pension, public employee retirement benefit, or any combination. thereof, or 
(ii) as a retirement or survivor's benefit made from a plan qualifying under 
section 401, 403,404,405,408, 409 or 409A of the Internal Revenue Code of 
1954. The maximum amount of this subtraction shall be $11,000 less the 
amount by which the individual's federal adjusted gross income, plus the 
ordinary income portion of a lump sum distribution as defined in section 
402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, exceeds $17,000. In the case of a 
volunteer firefighter who receives an involuntary lump sum distribution of his 
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pension or retirement benefits, the maximum amount of this subtraction shall 
be $11,000; this subtraction shall not be reduced by the amount of the individ­
ual's federal adjusted gross income in excess of $17,000; 

(7) The amount of any credit to the taxpayer's federal tax liability under 
section 38 of the Internal Revenue Code of 1954 but only to the extent that the 
credit is connected with or allocable against the production or receipt of income 
included in the measure of the tax imposed by this chapter; 

(8) To the extent included in the taxpayer's federal adjusted gross income for 
the taxable year, gain recognized upon a transfer of property to the spouse or 
former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the spouse's 
marital rights; 

(9) The amount of any distribution from a qualified pension or profit sharing 
plan included in federal adjusted gross income in. the year of receipt to the 
extent of any contribution not previously allowed as a deduction by reason of a 
change in federal law which was not adopted by Minnesota law for a taxable 
year beginning in 197 4 or later; 

( I 0) Interest, including payment adjustment to the extent that it is applied to 
interest, earned by the seller of the property on a family farm security loan 
executed before January I, ) 986 that is guaranteed by the commissioner of · 
agriculture as provided in sections 41.51 to 41.60; 

(11) The first $3,000 of compensation for personal services in the armed 
forces of the United States or the United Nations, and the next $2,000 of 
compensation for personal services in the armed forces of the United States or 
the United Nations wholly performed outside the state of Minnesota. This 
modification does not apply to compensation defined in clause (b)(6); 

(12) The amount of any income earned for personal services rendered out­
side of Minnesota prior to the date when the taxpayer became a resident of 
Minnesota. This modification does not apply to compensation defined in 
clause (b)(6); 

(13) In the case of wages or salaries paid or incurred on or after January l, 
1977, the amount of any credit for employment of certain new employees 
under sections 44B and 51 to 53 of the Internal Revenue Code of 1954 which is 
claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, but only to the 
extent that the credit is connected with or allocable against the production or 
receipt of income included in the measure of the tax imposed by this chapter; 

( 14) In the case of work incentive program expenses paid or incurred on or 
after January I, I 979, the amount of any credit for expenses of work incentive 
programs under sections 40, 50A and 50B of the Internal Revenue Code of 
1954 which is claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, but 
only to the extent that the credit is connected with or allocable against the 
production or receipt of income included in the measure of the tax imposed by 
this chapter; 

(15) Unemployment compensation to the extent includible in gross income 
for federal income tax purposes under section 85 of the Internal Revenue Code 
of 1954; 

(16) To the extent included in federal adjusted gross income, severance pay 
that may be treated as a lump sum distribution under the provisions of section 
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290.032, subdivision 5; 

( 17) The amount of any income or gain which is not assignable to Minnesota 
under the provisions of section 290.17; 

(18) Minnesota exempt-interest dividends as provided by subdivision 27; 

(19) A business casualty loss which the taxpayer elected to deduct on the 
current year's Minnesota income tax return but did not deduct on the current 
year's federal income tax return; and 

(20) Income from the performance of personal or professional services 
which is subject to the reciprocity exclusion contained in section 290.081, 
clause (a); 

·(21) To the extent included in federal adjusted gross income, in the case of a 
city manager or city administrator who elects to be excluded from the public 
employees retirement association and who makes contributions to a deferred 
compensation program pursuant to section 353.028, the amount of payments 
from the deferred compensation program equivalent to the amount of con­
tributions taxed under clause (a)(21); 

(22) Contributions to and interest earned on an individual housing account as 
provided by section 290.08, subdivision 25; 

(23) Interest earned on a contract for deed entered into for the r~••hase sale 
of property for agricultural use if the rate of interest set in the contract is no 
more than ei,ghl nine percent per year for the duration of the term of the 
contract. This exclusion shall be available only if (I) the purchaser is an 
individual who, together with his spouse and dependents, has a total net worth 
valued at less than $150,000 and (2) the property r~•ehasea sold under the 
contract is farm land as defined in section 41.52, subdivision 6 of no more than 
1,000 acres that the purchaser intends to use for agricultural purposes. Com­
pliance with these requirements shall be stated in an affidavit to be filed with 
the first income tax return on which the taxpayer claims the exclusion provided 
in this clause. Upon request accompanied by the information necessary to make 
the determination, the commissioner shall determine whether interest to be· 
paid on a proposed transaction will qualify for I.his exclusion; the determination 
shall be provided within 30 days of receipt of the request, unless the commis­
sioner finds it necessary to obtain additional information, or verification of the 
information provided, in which case the determination shall be provided within 
30 days of receipt of the final item of information or verification. The exclu­
sion provided in this clause shall apply to interest earned on contracts for deed 
entered into after December 31, 1981 and before July 1, 1983; 

(24) For the taxable year beginning after December 31, 1980, but before 
January 1, 1982, an amount equal to 85 percent of the deduction .allowed under 
section 168 of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through De­
cember 31, 1981. For the taxable year beginning after December 31, 1981 but 
before January 1, 1983, 83 percent of the deduction allowed under section 168 
of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 31, 1981. 
The depreciation adjustments made to basis in the case of recovery property 
within the meaning of section 168 of the Internal Revenue Code of 1954 as 
amended through December 31, 1981 shall be the depreciation adjustments 
made for federal income tax purposes under the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 31, 1981. Adoption of this provision 
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shall not be construed as indicating the intent of the legislature to enact provi­
sions authorizing amortization of the amount of depreciation not excludable 
und~r this clause; 1111<1 

(25) For taxable years beginning after December 31, 1980 but before Jan­
uary 1, 1983, an amount equal to the deduction allowed under section 179 of 
the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 31, 1981; 
and 

(26) The penalty on the early withdrawal of an all-savers cenificate as 
provided in section /28(e) of the Internal Revenue Code of /954 io the exient 
that the interest was included in income under.clause.(a)(.2"). 

(c) A modification affecting shareholders .of electing small business cor­
porations under section 1372 of the Internal Revenue Code of 1954 shall be 
made. · 

In cases where the election under section 1372 ofthe Internal Revenue Code 
of 1954 antedates the election under this chapter and at the close of the taxable 
year immediately preceding the effective election under this chapter the cor­
poration has a reserve of undistributed taxable income previously taxed to 
shareholders under the provisions of the Internal Revenue Code of 1954, in the 
event and to the extent that the reserve is distributed to. shareholders ihe 
distribution shall be taxed as a dividend for purposes of this chapter. 

( d) Amounts transferred from a reserve or other account, if in effect transfers 
to surplus, shall, to the exient that the amounts were accumulated ·through 
deductions from gross income or entered into the computation of taxable net 
income during any taxable year, be treated as gross income for the year in 
which the transfer occurs, but only to the extent tha\ the amounts resulted in a 
reduction of the tax imposed by this chapter and ·amounts received as refunds 
on account of taxes deducted from gross income during any taxable year shall 
be treated as gross income for the year in which actually received, but only to 
the extent that such amounts resulted in a reduction of the tax imposed by this 
chapter. · · 

(e) Modification in computing taxable income of the estate of a decedent. 
Amounts allowable under section 291.07, subdivisi9n 1, clause (2),in com­
puting Minnesota inheritance or estate tax liability shall not be allowed as a 
deduction ( or as an offset against the sales price of property i.n determining gain 
or loss) in computing the taxable income of the estate or any person unless there 
is filed within the time and in the manne_r.and form prescribed by the commis­
sioner a statement that the amounts have not been allowed as a deduction under 
section 291.07 anµ a waiver of the right to have the amounts allowed at any 
time as deductions under section 29 I .07. The provisions of this paragraph shall 
not apply with respect to deductions allowed under section 290.077 (relating to 
income in respect of decedents). In the event that the election made for federal 
tax purposes under section 642(g) of the Internal Revenue Code of 1954 differs 
from the election made under this paragraph appropriate modification of the 
estate's federal taxable income shall be made .to implement the election made 
under this paragraph in accordance with regulations prescribed. by the com­
missioner: 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 290.067, Subdivision 1, is 
amended to read: 
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Subdivision I. [AMOUNT OF CREDIT.] A taxpayer may take as a credit 
against the tax due. from him and his spouse, if any, under this chapter an 
amount equal to the dependent care credit for which he is eligible pursuant to 
the provisions of section 44A of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, -1-9+9 1981, except that the applicable per­
centage of the employment-related expenses shall be 20 percent and subject to 
the other limitations provided in subdivision 2. 

Sec. 3. Minnesota.Statutes 1981 Supplement, Section 290.09, Subdivision 
7, as amended by Laws I 981, Third Special Session Chapter 2, Article III, 
Section 8, is amended to read: 

Subd. 7. [DEPRECIATION.] (A) [CUMULATIVE DEPRECIATION.] (a) 
There shall be allowed as a depreciation deduction a reasonable allowance for 
the exhaustion, wear and tear (including a reasonable allowance for obsoles­
cence): 

(I) of property used in.the trade or business, or 

(2) of property held for the production of income. 

(b) The term "reasonable allowance" as used in clause (a)shall include (but 
shall not be limited to) an allowance computed in accordance with regulations 
prescribed by the commissioner, under any of the following methods: 

(I) the straight line method. 

· (2) the declining balance method, using a rate not exceeding. twice the rate 
which would have been used had the annual .allowance. been computed under 
the method described in paragraph (I). 

(3) the sum of the years-digits meihod, and 

(4) any other consistent method productive of an annual allowance, which, 
when added to all allowances for the period commencing with the taxpayer's 
·use of the property and including the taxable year, does not, during the first 
two-thirds of the useful life of the property, exceed the total of such allowances 
which would have been used had_ such allowances been computed under the 
method described in (2). Nothing in this clause (b) shall be construed to limit or 
reduce an allowance otherwise allowable under clause (a). 

(c) For purposes of this subdivision "reasonable allowance" shall not in­
clude the accelerated cost recovery system provisions of section 168 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1981, 
except as provided in this subdivision unless specifically authorized by legis­
lation enacted after the final ·enactment of this section. In the case of recovery 
property within the meaning of section 168 of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 31, 1981, the term "reasonable allow­
ance" as used in clause (a) shall mean 85 percent of the deduction allowed 
pursuant to section 168 of the Internal Revenue Code of 1954 for taxable years 
beginning after December 31, I 980 and before January I, 1982; and 83 percent 
of the deduction allowed pursuant to section 168 of the Internal Revenue Code 
of 1954 for taxable years beginning after December 31, 1981 and before 
January l, 1983. · 

(d) Paragraphs (2), (3), and (4) of clause (b) shall apply only in the case of 
property (other than intangible property) described in clause (a) with a useful 
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life of three years ~r more. 

(I) the construction, reconstruction, or erection of which is completed after 
December 31, 1958, and then only to that portion of the basis which is properly 
attributable to such construction, reconstruction, .or erection after December 
31, 1958,.or 

(2) acquired after December 31, 1958, if the original use ·of such property 
commenced with the taxpayer and commences after such date. 

(e) Where, under regulations prescribed by the com_missioner, the taxpayer 
3.nd the commissioner haVe_, after June 30, _1959, entered into an agreement in 
writing specifically dealing with the useful life and rate of depreciation of any 
property, the rate so agreed upon shall be binding on both the taxpayer and the 
commissionei- in the absence of facts or circumstances not taken into consider­
ation in the adoption of such agreement. The responsibility of establishing the 
existence of such facts and circumstances- shall rest with the party initiating the 

. modification. Any change in the agreed rate and useful life specified in the 
agreement shall not be effective for taxable years before the taxable year in 
which notice in writing by certified mail is served by the party to the agreement 
initiating such change. 

(f) In the absence ofan agreement under clause W / e) containing a provision 
to the contrary, a taxpayer may at any time elect in accordance with regulations 
prescribed by the commissioner to change from the method of depreciation 
prescribed in clause (b) (2) to the method described in clause (b) (]). 

(g) The basis on which exhaustion, wear and tear, and obsolescence are to be 
allowed in respect of any property shall be th~ adjusted basis provided in 
seetisHs 29Q.131 le 29Q. 139, ~ aHti ~ this chapter for the purpose 
of determining the gain on the sale or.other disposition of such property except 
that in the case of recovery property within the meaning of section 168 ·of the 
Internal Revenue Code as amended through December 3 I, 198 I, for taxable 
years beginning after December 31, 1980 but before January I, 1983, the 
depreciation adjustment to basis shall be the same as the depreciation adjust­
ments under the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 
31, 1981. 

(h) In the case of property held by one person for life with remainder to 
another person, the deduction shall be Computed ·as if the life tenant were lhe 
absolute owner of the property and shall be allowed to the life tenant. In the 
case of property held in trust the allowable deduction shall be apportioned 
between the income beneficiary and the trustee in accordance with the pertinent 
provisions of the instrument creating the trust, or, in the absence of such 
provisions, on the basis of the trust income allocable to each. In the case of an 
estate, the allowable deduction shall be apportioned between the estate and the 
heirs, legatees, and devisees on the basis-of the income of the estate allocable to 
each. · 

(i) In the case of buildings or other .structures or improvements constructed 
or made on leased premises by a lessee, and the fixtures and machinery therein 
installed, the lessee alone shall be ent_itled to the allowance of this deduction. 

(B) [FIRST YEAR DEPRECIATION.] (a) In the case of section I property, 
the tenn ··reasonable allowance'' as Used in subdivision 7, may, at the election 
of the taxpayer, include an .allowance, for the first' taxable year for which a 
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deduction is allowable under subdivision 7, to the taxpayer with respect to such 
propeny, of 20 percent of the cost of such propeny. For taxable years begin­
ning after December 31, 1980 and before January I, 1983, in the case of 
recovery propeny within the meaning of section I 68 of the Internal Revenue 
Code of 1954, as amended through December 31, 1981, the first year depre­
ciation allowance the taxpayer shall be allowed the allowance fat' fe<leRH 
iHeeme !ft• ~uFpeses provided under section 179 of the Internal Revenue Code 
of I 954, as amended through December 31_, 1981. 

(b) If in any one taxable year the cost of section I propeny with respect to 
which the taxpayer may elect an allowance under (a) for such taxable year . 
exceeds $!0,000, then (a) shall apply with respect to those items selected by 
the taxpayer, but only to the extent of an aggregate cost of $!0,000. In the case 
of a husband and wife who file a joint return under section 290.38 for the 
taxable year, the limitation under the preceding sentence shall be $20,000 in 
lieu of $10,000. 

(c) (I) The election under this subdivision for any taxable year shall be made 
within the time prescribed by law (including extensions thereof) for filing the 
return for such taxable year. The election shall be made in such manner as the 
commissioner may by regulations prescribe. 

(2) Any election made under this subdivision may not be revoked except 
with the consent of the commissioner. 

(d) (I) For purposes of this subdivision, the term "Section I propeny" 
means tangible personal propeny (excluding buildings and structures) · 

(A) of a character subject to the allowance for depreciation under subdivision 
7. 

(Bi acquired by purchase after December 31, 1958, for use in a trade or 
business or for holding for production of income, and 

(C) with a useful life (determined at ihe time of such acquisition) of six years 
or more. 

(2) For purposes of paragraph (I), the term "purchase" means any acquisi­
tion of propeny, but only if 

(A) the propeny is not acquired from a person whose relationship to the 
person acquiring- it would result in the disallowance of losses under ~ection 
290.10(6), 

(B) the propeny is not acquired by one component member of a controlled 
group from another component member of the same controlled group, and 

(C) the basis of the propeny in the hands of the person acquiring it is not 
determined 

(i) in whole or in pan by reference to the adjusted basis of such propeny in 
the hands of the person .from whom acquired, or 

(ii) under sect.ion 290.14(4) (relating to propeny acquired from a decedent). 

(3) For purposes of this subdivision, the cost of propeny does not include so 
much of the basis of such propeny as is determined by reference to the basis of 
other propeny held at any time by the person acquiring such propeny. 

(4) This subdivision shall not apply to trusts. 
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(5) In the case of an estate, any amount apportioned to an heir, legatee, or 
devisee shall not be taken into account in applying (B) of this subdivision to · 
section I property of such heir, legatee, or devisee not held by such estate. 

(6) For purposes of (B) of this subdivision 

(A) all component members of a controlled group shall be treated as one 
taxpayer, and · 

(B) the commissioner shall apportion the dollar limitation contained in such 
(B) among the component members of such controlled group in such manner as 
he.shall by regulations prescribe. 

(7) For purposes of paragraphs (2) and (6), the term "controlled group" has 
the meaning assigned to it by section 1563(a) of the Internal Revenue Code of 
1954, as _amended through December 31, 1979, except that, for such purposes, 
the phrase "more than 50 percent" shall be substituted for the phrase "at least 
80 percent" each place it appears in section 1563(a)(l) of the Internal Revenue 
Code of 1954, as amended through December 31, 1979. 

Sec, 4. Minnesota_ Statutes 1981 Supplement, Section 290.09, Subdivision 
29, is amended to read: 

Subd. 29. [DEDUCTIONS ATTRIBUTABLE TO FARMING.] (a) [DEFI­
NITIONS.] for purposes of this subdivision, income and gains and expenses 
and losses sha11 be considered as "arising from a farm" if such items are 
received or incurred. in connection with cultivating the soil_, or in connection 
with raising or harvesting any agricultural or horticultural commodity, includ­
ing the raising, shearing, feeding, caring for, training, and management of 
livestock, bees, poultry, and fur-bearing animals and wildlife, and all opera­
tions incident thereto, including but not limited to the common use of "hedg­
ing'', 

(b) [DEDUCTIONS LIMITED.] Except as provided in this subdivision, 
expenses and losses, except for interest and taxes, arising from a-farm shall not 
be allowed as deductions in excess of income·and gains arising from a farm. 

(c) [DEDUCTIONS ALLOWED; CARRYOVER DEDUCTIONS.] l'ef 
lal<aele _yea,s llegieRiRg 0ft e, ilHef l-aftt!ary -I, .J.!l+4, Expenses and losses 
arising from a farm or farms shall be allowed as deductions up to the amount of 
the income and gains arising from a farm or farms in any taxable year, plus the 

. first $15,000 of non-farm gross income, or non-fann taxable net income in the 
case of a corporation, provided hoWever_ that .in any case where non-farm 
income exceeds $15,000, the maximum allowable amount of$15,000 shall be 
reduced by twice .the amount by which the non-farm income exceeds the 
amount of $15,000. For this purpose and for the purpose of applying the 
limitation in the following paragraph regarding the application of any car­
ryback or carryforward, the term gross income shall include the ordinary 
income portion of a lump sum distribution as defined in section 402(e) of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1980, and 
no deduction shall be allowed for two-earner married couples as provided in 

· section 221 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through De-
cember 31, 1981. Any remaining balance of the deductions shall be carried 
back three years and carried forward five years, in chronological order, pro­
vided, however, that in any case in which any individual, estate or trust which 
elects a net operating loss carryforward under section 172(b)(3)(C) of the 
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Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, I 980, such 
· losses shall not be carried back but shall only be carried forward. 

Current expenses and losses shall be utilized as deductions in any taxable 
year, to the extent herein allowable, prior to the application of any carryback or 
carryover deductions. In any event, the combined amounts of such current 
expenses and losses and carryback or carryover deductions shall be allowed as 
deductions up to the amount of the income and gains arising from a farm or 
farms in any taxable year, plus the first $15,000 of non-farm gross income, or 
non-farm taxable net income in the case of a-corporation, provided however 
that in any case where non-farm income exceeds $15,000, the maximum 
allowable amount of $15,000 shall be reduced by twice the amount by which 
the non-farm income exceeds the amount of $15,000. 

(d) [SHAREHOLDERS SEPARATE ENTITIES.] For purposes of this 
subdivision, individual shareholders of an electing small business corporation 
shall be considered separate entities. 

(e) [SPECIAL PERIOD OF LIMITATION WITH RESPECT TO FARM 
LOSS LIMITATION CARRYBACKS.] For the purposes of sections 290.46 
and 290.50, if the claim for refund relates to an overpayment attributable to a 
farm loss limitation carryback under this subdivision, in lieu of the period of 
limitation prescribed in sections 290.46 and 290.50, the period of limitation 
shall be that period which ends with the expiration of the 15th day of the 46th 
month ( or the 45th month, in the case of a corporation) following the end of the 
taxable year of the farm loss which results in the carryback. Ne aea11e1i0R 0f · 

fefltfltl shall be alleY. ea °" -1-9+4 fe!\lfflS fef famt lesses wl>ieh ha¥e l>eeft 
1'•••,i011sly ellffiea eaek le ellflief Y""fS tt!!!I fef wl>ieh a -fefltfltl er ,ea11e1ien 
has l>eeft allewea. · 

(f) [INTEREST ON CLAIMS.] In any case in which a taxpayer is entitled to 
a refund in a carryback year due to the carryback of a farm loss, interest shall be 
computed only from the end of the taxable year in which the loss occurs. 

(g) [ORDER OF APPLICATION.] The application of this subdivision shall 
be made after applying any limitation to out of state losses contained in section 
290.17. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.091, as amended 
by Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article Ill, Section 9, is 
amended to read: 

290.091 [MINIMUM TAX ON PREFERENCE ITEMS.] 

In addition to all other. taxes imposed by this chapter there is hereby im­
posed, a tax which, in the case of a resident individual, shall be equal to 40 
percent of the amount of the taxpayer's minimum tax liability for tax prefer' 
ence items pursuant to the provisions of sections 55 to 58 and 443(d) of the 
Internal Revenue Code of I 954 as amended through December 3 I, 1980 except 
that for purposes of the tax imposed by this section, capital gain as defined-in 
section 57(a) of the Internal Revenue Code shall not include that portion of any 
gain occasioned by sale, transfer or the granting of a perpetual easement, 
pursuant to any eminent domain proceeding or threat thereof as described in 
section 290. 13, subdivision 5. This modification-shall apply to the years in 
which the gain or reduction in loss is actually included in federal adjusted gross 
income even though amounts received pursuant to the eminent domain pro-
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ceedings were received in prior years. In the case of a resident individual, 
having preference items which could not be taken to reduce income from 
sources outside the-state pursuant to section 290.17, subdivision 1, or any other 
taxpayer the tax shall equal 40 percent of that federal liability, multiplied by a 
fraction the numerator of which is the amount of the taxpayer's preference item 
income allocated to this state pursuant to the provisions of sections 290.17 to 
290.20, and the denominator of which is the taxpayer's total preference item 
income for federal purposes. 

For property placed in service after December 31, 1980, the preference item 
contained in section 57 (al( 12) of the Internal Revenue Code of /954, as 
amended through December 31, 1981, .does not apply. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 290.16, Subdivision. 15, as 
amended by Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article III, Section 
11, is amended to read: 

Subd. 15. [GAIN FROM DISPOSITIONS OF CERTAINDEPRECIABLE 
PROPERTY.] For purposes of this subdivision "depreciable property" shall 

· mean "Section 1245 property" as that phrase is defined in Section 1245(a) (3) 
of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, -1-9+9 
1981. 

In determining net income of any corporate taxpayer, the gain realized from 
the disposition of "depreciable property" shall be treated in the same manner 

· as is provided by Section 1245 of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, -1-9+9 198 I and regulations adopted pursuant 
thereto except that the determination shall be made using the basis computed 
under this chapter. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 290.16, Subdivision 16; as 
amended by Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article III, Section 
12, is amended to read: 

Subd. 16. [GAIN FROM DISPOSITION OF CERTAIN DEPRECIABLE 
REALTY.] For purposes of this subdivision "depreciable realty" shall mean 
"Section 1250 realty" as that •phrase is defined in Section 1250(c) of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amend.ed through December 31, -1-9+9 
198/. 

In determining net income of any corporate t~xpayer, the gain realized from 
the disposition of "depreciable realty" shall be treated in the same manner as is 
provided by Section 1250 of the Internal Revemie Code of 1954, as amended 
through December 31, .-1-9+9 1981, and regulations adopted pursuant thereto 
except thatthe determination s.hall be made using the basis computed under this 
chapter. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.92, Subdivision 
15, is amended to read: 

Subd. 15 .. [PENALTIES.] (1) If any tax required to be deducted and with­
held under subdivision 2a or subdivision 3, or any portion thereof, is not paid 
to or deposited with the commissioner within the time specified in subdivision 
6 for the.payment thereof, there shall be added thereto a penalty equal to ten 
percent of the amount so remaining unpaid. Such penalty shall be collected as 
part of said tax, and the amount of said tax not timely paid, together with said 
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penalty, shall bear interest at the rate specified in section 270.75 from the time 
such tax should have been paid or deposited until paid·. Where an extension.of 
time for payment has been granted under the provisions of subdivision 6, 
interest shall be paid at the rate specified in section 270. 75 from the date when 
such payment or deposit should have been made if no extension had been 
granted, until such tax is paid, If payment is not made at the expiration of the 
extended.period the penalties provided in this subdivision shall apply. 

(2) In the case of any failure to withhold a tax on wages, make and file 
quarterly returns or make payments to or deposits with the commissioner of 
amounts withheld, as required by this section, within the time prescribed by 
law, unless it is shown that such failure is not due to wilful neglect, there shall 
be added· to the tax in lieu of the penalty provided in paragraph (I) a penalty 
equal to ten percent of the amount of tax that should have been properly 
withheld and paid over to or deposited with the commissioner if the failure is 
for not more than 30 days with an additional five percent for each additional 30 
days or fraction thereof during which such failure continues, not exceeding 25 
percent in the aggregate. The amount of the tax together with this amount shall 
bear interest at the rate specified in section 270. 75 from the time the tax should · 
have been paid until paid. The amount so added to the tax shall be collected at 
the same time and in the same manner and as a part of the tax unless the tax has 
been paid before the discovery of the negligence, in which case the amount so 
added shall be collected in the same manner as the tax. 

(3) If any employer required to withhold a tax on wages, make deposits, 
make and file quarterly returns and make payments to the commissioner of. 
amounts withheld, as required by sections 290. 92 to 290. 97, wilfully fails to 
withhold such a tax or make such deposits, files a false or fraudulent return, 
wilfully fails to make such a payment or deposit, or wilfully attempts in any 
manner to evade or defeat any such tax or the payment or deposit thereof, there 
shall also be imposed on such employer as a penalty an amount equal to 50 
percent of the amount of tax (less any amount paid or deposited by such 
employer on the basis of such false or fraudulent return or deposit) that should 
have been properly withheld and paid over or deposited with. the commis­
sioner. The amount of the tax together with this amount shall bear interest at 
the rate specified in section 270. 75 from the time the tax should have been paid 
until paid. The penalty imposed by this paragraph shall be collected as a part of 
the tax, and shall be in addition to any other penalties' civil and criminal,. 
prescribed by this subdivision. · 

( 4) If any person required under the provisions of subdivision 7 to furnish a 
statement to an employee or payee and a duplicate statement to the commis­
sioner, or to furnish a reconciliation of such statements (and quarterly returns) 
to the commissioner, wilfully furnishes a false or fraudulent statement to an 
employee or payee or a false or fraudulent duplicate.statement or reconciliation 
of statements (and quarterly returns) to the commissioner, or wilfully fails to 
furnish a statement or such reconciliation in the manner, at the tim~, and 
showing the information required by the provisions of subdivision 7, or regu­
lations prescribed by the commissioner thereunder, there shall be imposed on 
such a person a penalty of $10 for each such act or failure to act. The penalty 
imposed by this paragraph shall become due and payable within ten days after 
the mailing of a written demand therefor, and may be collected in the manner 
prescribed in subdivision 6(8). 



82NDDAY] FRIDAY, MARCH 5, 1982 4197 

(5) In addition to the penalties hereinbefore prescribed, any person required 
to withhold a tax on wages, make and file quarterly returns and make payments 
or· deposits to the commissioner of amounts withheld,- -~s required by this 
section, who wilfully fails to withhold such a tax or truthfully make and file 
such a quarterly return or make such a payment or deposit, shall·be guilty of a 
gross misdemeanor. 

(6) In lieu of any other penalty provided by law, except the penalty provided 
by paragraph (4), any person required under the provisions of iubdivision .7 to 
furnish a statement of wages to an employee and a duplicate statement to the 
commissioner, who wilfully furnishes a false or fraudulent statement of wages 
to an employee or a false or fraudulent duplicate statement of wages to the 
comm,issioner, or who wilfully fails to furnish such ~ statement in the manner, 
at the time, ahd showing the information required by the provisions of sub­
division 7, or regulations prescribed by the commissioner thereunder, shall be 
guilty of a gross misdemeanor. 

(7) Any employee required to supply information to his employer under the 
provisions of subdivision 5, who wilfully fails to supply information 
thereunder which would require an increase in the tax to b.e deducted and 
withheld under subdivision 2a or subdivision 3, shall be guilty of a misde­
meanor. 

(8) The term "person," as used _in this section, includes an :officer or 
employee of a corporation, or a member or employee of a partnership, who as 
such officer, employee, or member is under a duty to perform the act in respect 
of which the violation occurs. 

(9) All payments received shall be credited first to penalties, next to interest, 
and then to the tax due. 

(10) In addition to any other penalty provided by law, any employee who 
furnishes a withholding exemption certificate to his employer which the em­
ployee has reason to know contains a materially incorrect statement shall be 
liable to the commissioner of revenue for· a penalty of~ $500 for each 
instance. The penalty shall be immediately due and payable and. may be col­
lected in the same manner as any delinquent income tax. 

(I I) In addition to any other penalty provided by law, any employer who 
fails to submit a copy of a withholding exemption certificate required by 
subdivision Sa, clause (l)(a), (l)(b), or (2) shall be liable to the commissioner 
of revenue for a penalty of $50 for each instance. The penalty shall be imme­
diately due and payable and may be collected in the manner provided in 
subdivision 6(8). 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.93, Subdivision 
I, is amended to read: 

Subdivision I. [REQUIREMENT OF DECLARATION.] (1) Every indi­
vidual shall, at the time prescribed-in subdivision 5 of this section, make and 
file with the commissioner a declaration of his estimated tax for the taxable 
year if 

(a) The gross income (as defined in section 290.01, subdivision 20) for the 
taxable year can reasonably be expected to exceed the gross income amounts 
set forth in section 290.37, subdivision I pertaining to the requirements.for 
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making a return; and 

(b) Such gross income can reasonably be expected to include more than $500 
from sources other than wages upon- which a tax has been deducted and with­
held under section 290.92, subdivision 2a or subdivision 3. 

(2) If the individual is an infant or incompetent person, the declaration shall 
be made by his guardian. 

(3) Notwithstanding the provisions of this section, no declaration is required 
if the estimated tax (as defined in subdivision 3) eaH ,eeseRalaly be ""l'eeled le 
be is less than$!00 $200 for taxable years beginning after December 31, 1981, 
$300 for taxable years beginning after December 31, 1982, $400 for taxable 
years beginning after December. 31, 1983, and $500 for taxable years begin­
ning after December 31, 1984. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.934, Subdivi­
sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. [EXCEPTION.] (a) Notwithstanding the provisions of the preced­
ing subdivisions, the addition to the tax with respect to any underpayment of 
any installment shall not be imposed if the total amount of all payments of 
estimated tax made on or before the last date prescribed for the payment of such· 
installment equals or exceeds the amount which would have been required to be 
paid on or before such date if the estimated tax were whichever of the following 
is the lesser · 

(I) The tax shown on the return of the corporation for the preceding taxable 
year, if a return showing a liability for tax was filed by the corporation for the 
preceding taxable year and such preceding year was a taxable year of 12 
months. 

(2) An amount equal to the tax computed at the rates applicable to the taxable 
year but otherwise on the basis of the facts shown on the return of the corpora­
tion for, and the law applicable to, the preceding taxable year. 

( 3) (A) An amount equal to the tax for the taxable year computed by placing 
on an annualized basis the taxable incoine: 

(i)for the first two months of the taxable year, in the case of the installment 
required to be paid in the third month, 

(ii)for the first two months or for the first five months of the taxable year, in 
the case of the installment required to be paid in the sixth month, 

(iii)for the first six months or for the first eight months of the taxable year in 
the case of the installment required to be paid in the ninth month, and 

(iv)for the first nine months or for the first 11 months of the taxable year, in 
the case of the installment required to be paid in the 12th month of the taxable 
year. · 

(B) For purposes of this paragraph, the taxable income shall be placed on 
an annualized basis by 

(i) multiplying by 12 the taxable income referred to in subparagraph (A), 
and 

( ii) dividing the resulting amount by the number of months in the taxable 
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year (2, 5, 6, 8, 9, or 11, as the case may be) referred to in subparagraph (A). 

(b) Notwithstanding clause (a) ( 1) and (2), in the case of a large corporation, 
the addition to the tax with respect to any underpayment of any installment 
shall be imposed if the total amount of all payments of estimated tax made on or 
before the last date prescribed for the payment of the installment is less than the 
amount required to be paid on or before the date. The amount required to be 
paid as estimated tax for the taxable year shall in no event be less than eG 
J"'ff'effi the applicable percentage of (A) the tax shown on the return for the 
taxable year, or (B) if no return was filed, the tax for the year. The term "large 
corporation" means any corporation-(or any predecessor corporation) whi_ch 
had taxable net income of $1,000,000 or more for any taxable year during the 
testing period. The term "testing period" means the three taxable years im­
mediately preceding the taxable year involved. The term · 'applicable percent­
age" means 65 percent for taxable years beginning after April 30, 1982, 75 
percent for taxable years beginning after December 31, 1982, and 80 percent 
for taxable years beginning after December 31, 1983. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290A.03, Subdivi­
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. [INCOME.] (I) "Income" means the sum of the following: 

(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code of 
1954 as amended through December-31, -1-98() 1981; and 

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in clause (a): 

(i) additions to federal adjusted gross income as provided in Minnesota 
Statutes, Section 290.01, Subdivision 20, Clause (a)(I), (a)(3), (a)(9), 
(a)(l4), 8flt! (a)(l5), and (a)(22); 

(ii) all nontaxable income; 

(iii) recognized net long term capital gains; 

(iv) dividends and interest excluded from federal adjusted gross income 
under see!ieft sections 116 or 128 of the Internal Revenue Code of 1954; 

(v) cash public assistance and relief; 

(vi) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all pay­
ments received under the federal social security act, supplemental security 
income, and veterans benefits), which was not exclusively funded by the 
claimant or spouse, or which was funded exclusively by the claimant or spouse 
and which funding payments were excluded from federal adjusted gross in­
come in the years when the payments were made; 

(vii) nontaxable interest received from the state or federal government or any 
instrumentality or political subdivision thereof; 

(viii) workers' compensation; 

(ix) unemployment benefits; 

(x) nontaxable strike benefits; and 

(xi) the gross amounts of payments received in the nature of disability 
income or- sick pay as a result of accident, sickness, or other disability, whether 
funded through insuranc_e or otherwise. In the case of an individual who files an 
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income tax return on a fiscal year basis, the term "federal adjusted gross 
income".shall mean federal adjusted gross income reflected in the fiscal year 
ending in the calendar year. 

(2) "Income" does not include 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, Sections 
IOl(a), l02, 117, and 121; 

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by the 
claimant or spouse and which funding payments were not excluded from 
federal adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(c) gifts from nongovernmental sources; 

(d) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency; 

(e) relief granted under sections 290A.0l to 290A.20; 

(!) child support payments received under a temporary or final decree of 
dissolution or legal separation; e, 

(g) federal adjusted gross income shall be reduced by wage or salary ex­
pense, or expense of work incentive programs which are not allowed as a 
deduction under provisions of section 280C of the Internal Revenue Code of 
1954; or 

(h) federal adjusted gross income shall be reduced by the amount of the 
penalty on the early withdrawal of an all-savers certificate as provided in 
section 128(e) of the Internal Revenu~ Code of 1954. 

Sec. 12. [DIRECTION TO REVISOR.) 

In the next edition of Minnesota Statutes, the revisor of statutes shall substi­
tute the phrase "Internal Revenue Code of /954, as amended through De-' 
cember 3/, 198/" forthe words "Internal Revenue Code of 1954, as amended 
through December 3/, 1980" wherever the phrase occurs in chapter 290, 
except section 290.01, subdivision 20. 

Sec. 13. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes 1980, Section 290.65, Subdivisions 2, 3, 4, 5, 6, and 7 
are repealed. · 

Sec. 14. [EFFECTIVEDATEc] 

Section 1 is effective for taxable years beginning after December 31, 198/, 
except as otherwise provided. In section 1, the repeal of the language con­
cerning depreciation contained in clauses (a)(/6). (a)/22), (b)/24), and 
(b)/25) and the enactment of new language in clause (a)(/6) is effective for 
property placed in service after December 31, 1980, in taxable years ending 
after that date. Sections 3, 5, 6, and 7 are effective for property placed in 
service after December 31, /980, in taxable years ending after that date, 
except as otherwise provided. Sections 2, 4, 9, 12, and 13 are effective for 
taxable years beginning after December 31. /981. Section 8 is effective on May 
1. 1982. Section JO is effective for taxable years beginning after April 30, 
1982. Section ll is effective for claims based on rent pa.id in 1981 and sub­
sequent years and property taxes payable in /982 and subsequent years. 

ARTICLE II: INCOME TAX DEDUCTION 
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Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.18, Subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. [FEDERAL INCOME TAX PAYMENTS AND REFUNDS.] The 
adjusted gross income shall be computed by deducting from the gross income 
assignable to this state under section 290.17, the deduction for allowable 
federal income taxes _determined under the provisions of sections 290.09, 
subdivision 4, 290. IO (8), (9) or ( 10), and 290.18 . 

. This deduction shall be allowed to individuals, estates, or trusts (i) for 
taxable years beginning after December 31, 1980 i_n the taxable year to which 
the liability applies. Such liability includes the portion of self-employment tax 
allowed under section 290.10, clau51" (8). The self-employment tax must be 
deducted by the person who is deriving the income. When the federal tax 
liability is joint and several under the computation of a joint federal return of 
husband and wife, the federal tax liability of spouses filing separate Minnesota 
returns must be split between the spouses in the same ratio that the federal 
adjusted gross income of that spouse bears to the total federal adjusted gross 
income. If the federal tax liability is joint Gnd several under the computation of 
a joint federal return and the spouses elect tofi1e separate Minnesota returns 
on a single form, the federal tax liability may be taken by either or divided 
between them as they ele_ct. 

(ii) taxes paid for a taxable year beginning before January I , 1981 shall be 
allowed as follows: 

(I) Those taxes paid in a taxable year beginning before January I, 1981, 
shall be claimed in the year in which the payment was made. 

(2) Those paid in a taxable year beginning after December 31, 1980 shall be 
divided and deducted in equal installments reflected by the yearly periods 
beginning with the first day of the taxable year in which the payment was made 
and ending December 31, 1986. 

(iii) In the case of a person who was self employed during all or a portion of 
the taxable year, the federal income tax liability for purposes of this section 
shall be increased by the self-employment tax allowed under section 290. IO, 
clause (8). 

(iv) If a taxpayer's federal tax liability is eventually not paid by reason of 
compromise, discharge, or court order, the deduction allowed pursuant to this 
subdivision shall be disallowed for the taxable year in which the liability was 
accrued. 

(v) In the event a. federal tax liability for a taxable year commencing after 
December 31, 1980 is increased, decreased or modified, and such increase, 
decrease or modification has resulted in a change in the amount of Minnesota 
income t_ax .in the year to which such -increase, decrease or modification is 
attributable, the taxpayer's deduction under this section shall be modified for 
such year. 

(vi) If the readjustments required in (iv) or (v) are for taxes reflected in the 
transition rule described in (ii)(2), the readjustment shall be made equally to 
the remaining- installments and if a reduction to such installments is required 
under this readjustment which exceeds the total of all remaining installments, 
the remaining installments will be reduced to zero and the excess included in 
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income as a federal income tax refund. 

(vii) Refunds which are not involved with any readjustments under the 
transition rule shall be included in income under section 290.01, subdivision 
20, clause (a)(6) if it is from a year beginning before January I, 1981. 

(viii) Refunds of taxes for years beginning after December 31, 1980, shall be 
used to adjust .the deduction in the taxable year of the liability unless that year is 
closed by statute and no other adjustments are to be required or allowable in 
which case such refund shall be reportable in the year received. 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.) 

Section I is effective for taxable years beginning after December 3 I, I 981. 

ARTICLE III: UNITARY TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 290.095, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. II. [UNITARY BUSINESSES.] If a taxpayer takes a deduction fora 
net operating loss carryback which became deductible by the taxpayer as a 
consequence of the enactment of Laws 198/, Third Special Session Chapter 2, 
Article Ill, Sections /3 to 15, the taxpayer shall file amended returns for the 
years for which the net operating loss is claimed. The amended returns shall be 
filed as if the provisions of Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, 
Article Ill, Sections I 3 to 15, were in effect at that time. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1981 Supplement; Section 290.21, Subdivision 
4, as amended by Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article III, 
Section 14, is amended to read: 

Subd. 4. (a) 85 percent of dividends received by a corporation during the 
taxable year from another corporation, when the corporate stock with respect to 
which dividends are paid does not constitute the stock in trade of the taxpayer 
or would not be included in the inventory of the taxpayer, or does not constitute 
property held by the taxpayer primarily for sale to customers in the ordinary 
course of his trade or business, or when the trade or business of the taxpayer 
does not consist principally of the holding of the stocks and the collection of the 
income and gains therefrom. The remaining 15 percent shall be allowed if the 
recipient owns 80 percent or more of all the voting stock of such other cor. 
poration, and the dividends were paid from income arising out of business 
done in this state by the corporation paying such dividends; but if the income 
out of which the dividends are declared was derived from business done within 
and without this state, then so much of the remainder shall be allowed as a 
deduction as the amount of the taxable net income of the corporation paying the 
dividends assignable or allocable to this state bears to the entire net income of 
the corporation, such rate being determined by the returns under this chapter of 
the corporation paying such dividends for the taxable year preceding the dis­
tribution thereof; the burden shall be on the taxpayer of showing that the 
amount of remainder claimed as a deduction has been received from income 
arising out of business done in this state, 

(b) if the trade or business of the taxpayer consists principally of the holding 
of the stocks and the collection of the income and gains therefrom, dividends 
received by a corporation during the taxable year from another corporation, if 
the recipient owns 80 _ percent or more of all the voting stock of such other 
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corporation, from income arising out of business done in this state by the 
corporation paying such dividends; but, if the income out of which the divi­
dends are declared was derived froin business done within and without this 
state, then so much of the dividends shall be allowed as deduction as the 
amount of the taxable net income of the corporation paying the dividends 
assignable or allocable to this state bears to the entire net income of the 
corporation, such rate being determined by the returns under this chapter of the 
corporation paying such dividends for the taxable year preceding the distribu­
tion thereof. The burden shall be on the taxpayer of showing that the amount of 
dividends claimed as a deduction has been received from income arising out of 
business done in this state. · 

(c) The dividend deduction provided in this subdivision shall be allowed 
only with respect to dividends that are included in a corporation's Minnesota 
taxable net income for the taxable year. 

(d) In the case of a corporation, which is permitted or required to file a 
combined report under section 290.34, subdivision 2, dividends shall be ex­
cluded from the income oflhe recipient to the extent the dividends are already 
included as income on the combined report. If dividends received by a cor­
poration_ that does not hci_ve ·nexus with Minnesota under the provisions of 
Public Law 86-272 are included as income on the return of an affiliated 
corporation perrhifted or require(f to file a combined report under section 
290.34, subdivision 2, then for purposes ofihis subdivision the determination 
as to whether the trade or business of the corporation consists principally of the 
holding of stocks and the collection of income and gains therefrom shall be 
made with reference -.-to the trade or business of the affiliated corporation 
having a _nexus with Minnesota. 

Sec. 3. Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article III, Section 22, 
is amended to read: 

Sec. 22. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 19 to 21 are effective February 1, l 982. The provision of 
section 2 relating to commodity tax straddles_ and section 7 are effective for 
taxable years beginning after December 31, l 980. The provisions of section 2 
relating to the exclusion of dividend and interest income are effective for 
taxable years beginning after December 31, l 981. Section 2, clauses (a)(22), 
(b)(24), the portion of clause (a)(l6) relating to recovery property, (b)(25), 
and sections 8, 11, and 12 are effective for property placed in service after 
December 31, l 980 in taxable years ending after that date. Section 2, clauses 
(a)(l7), (b)(2), the portion of clause (a)(l6) relating to gain from the sale or 
dispositionof property and section 9 are effective for the sale or other disposi­

. tion of property after June 30, 1982. Section 6 is effective for taxable years 
beginning after December 3 l, l 98 l .. Section lO is effective for the sale or other 
disposition of property after December 31, 1982. Sections 13, 14, and 15 are 
effective for Hl€etHe eefllet! ~ I>eeeraeer 3+; -W8-!- taxable years beginning 
after June 30, 1981 . Section 16 is effective for taxable years beginning after 

· December 31, 1981. Sections 17 and 18 are effective for petitions filed after 
January 31, 1982. · 

Sec. 4. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 and 2 are effective for taXQble years beginning after June 30, 
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ARTICLE IV: RESEARCH AND DEVELOPMENT CREDIT 

Sec.lion I. Laws 1981, Third Special Session <;::hapter 2, Article III, Section 
6, is amended to. read: · · 

Sec. 6. [290.068] [CREDIT FOR RESEARCH AND EXPERIMENTAL 
EXPENDITURES.] 

Subdivision I. [CREDIT ALLOWED.] In addition to the deduction pro­
vided in section 290.09 or 290.21, subdivision 3, a credit shall be allowed 
against the tax imposed by this chapter for the taxable year equal to teft f)ef€efl! 
ef reseftfeh ftft8, e,cpefimeBtal er~petuliU:IFes ft£ttEl er ise.t-1t=Fe8 ifl ~4iAnesetft Gtff­
it,g lke ~ ye-. 

(a} 12.5 percent of the first $2 million oftheexcess (if any) of 

(I) the qualified research expenses for the t(1Xable year, over 

(2) the base period research expenses; and 

(b) 6.25 percent on all of such excess expenses ov_er $2 million. 

Subd. 2. [DEFINITION,] For purposes of this section, the following terms 
have the meanings given. 

(a) "Qualified research ftft8 enpeFimeRktl enpeaditures expenses" means 
eJEpemlit11Fes ieeuffCd ifl >.4ienesote. wlHeh -~ fat= fhe EleduetieA f:1F0 ,,i8ed 
½ft~ 290.99, su0elivisieR -1-8-; fft- fhe ~ t-1:te enr,eediaires eM!eetl t-1:te 
a•rerage ef fhe fftfee preeedieg ~ ~ t=tHalifyieg ejtpeA8it1::u=es tlftaef 
seai-eR 29Q.09, s1:113Eli1visi00 -1-8-, iHSYffeel i-R :Mienesekt. If the tcmf)ayer has Rel 
eoadueted ffll6e et= eusiRess Ht ~4iReesota fat= $e ~ 13reeedieg ~ ye&FS; 
t:he e•JefftgO enpeeEliltires inettFFeEi 5ftall ~ deteffflined sy 8i•/idiAg fee~ 
tH!llfeS ey lke lessef fttt"'9ef ef ealfl~lele flR0" ~~-If !itefe kes i>eeft 
H fh&ft eae f'R0f ~ yeaf ef ffll8e ef Bt:tsiRess 00ed11ete8 tll ·J.fiooesat£t ff:te 
81iet=Etge @JEflCAElilHFCS feF the tftFee f1Feee8ing ~ yeaP., skall 9e ~ ( i) 
qualified research expenses as defined in section 44F(b) and ( e) of the Internal 
Revenue Code, except it shall not include expenses incurred for basic research 
conducted outside the state of Minnesota pursuant to section 44F(e); or (ii) 
contributions to a nonprofit corporation established and operated pursuant to 
the provisions of chapter 317 for the purpose of promoting the establishment 
and expansion of business in this state, provided the contributions are invested 
by the nonprofit corporation for the purpose .of providing financing for small, 
technologically inno_vative enterprises in Minnesota during the early stages of 
their development; or (iii) contributions to Minnesota post-secondary educa­
tional institutions.to be used to finance research intended to benefit businesses 
making use of new technologies. · 

(b) "Qualified research" means qualified research as defined in section 
44F(d) of the Internal Revenue Code, except that .the term shall not include 
qualified research conducted outside the state of Minnesota. 

:(c) "Base period research expenses" means base period resea"rch expenses 
as defined in section 44F(c) of the Internal Revenue Code, except that "De­
cember 31, 1981" shall be substituted for "June 30, 1981" in subparagraph 
(B) of paragraph (2). 

(d) "Internal Revenue Code" means the Internal Revenue Code of/954, as 
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amended through December 31, 1981. 

Subd. 3. [LIMITATION; CARRYBACK AND CARRYOVER.] {a)(]) The 
credit for the taxable year shall not exceed $300,QOO .,. left jlef€eftt ef the 
liability for tax-, whiehe¥er is 1-. "Liability for tax" for purposes of this 
sect.ion-means th_e tax imposed under this chapter for the taxable year reduced 
by the sum of the credits _allowed under section 290.06, except the credit 
allowed under section 290.06, subdivision 13. 

· (2).Jn the case of an individual who 

(A) owns 'an interest in· an untizc.orporated business, 

( B) is a partner in _a partnership, 

(C) is a beneficiary of an estate or trust, or 

(D) is a shareholder in ·iismal/ business corporation, having a valid election 
in effect under section 1372 of the Internal Revenue Code, 

the credit allowed for the taxable year shall not exceed th_e lesser of the amount 
determined under clause(]) for the taxable year or an amount/separately 
coniputed_ With resp"ect· to Such pei-son' s interest in the trade of business· o_r 
entity) equal to the amount of tax attributable to that portion of a person's 
taxable inc<Jme whii:h is alfocable or apportion"able "tO ihe persofi' s interest in 
the trade or busineSs or entity. 

(b) If the amount of the creditdetennined under sHedi•, isieR J,this section for 
any taxable year exceeds tfii.s the limitation under clause (a), the excess shall 
be a research credit carrybackto each of the three preceding taxable years and a 
r_esearch credit carryover to each of the se¥et> I 5 succeeding taxable years, 
"'"''ided the aggregllle ef #le eredit fflf #le ~ o/<'Of ftM llflY 61tff)'8¥0F ftM 
e-,•bael, ered4ts ""9H fl0! eiteee<I $300,00!l & left jlOf€e!I! ef the liaeilil)' fef 
taa<, ·,·,.hiehe,•er is 1-. The eritire amount of the excess unused credit for the 
taxable year shall be carried first to the earliest of the taxable years to wh_ich the 
credit may-be ·carried and then to·each suc·cessive year to_which the credit may 
be carried. The amount of the unused credit which may be added under this 
c!Quse ·shall not exceed the taxjiayer' s l_iability for tax less the researrh credit 
for the taxable year. · 

Subd. 4. [SMALL BUSINESS CORPORATIONS; PARTNERSHIPS.] In 
the case of smtlll b'usiness cbrpoi-qtions; having a vali4, election in effect, under 
section I 372 of the Internal Revenue Code of 1954, estates and trusts, and 
partnerships, the credit shall be allocated in the same manner provided by 
section 44F{f)(2) of the JnternalRevenue Code. 

Subd. 5. [ADJUSTMENTS; ACQUISITIONS AND DISPOSITIONS.] If a 
taxpayer acquires or di~poses of the major portion of a trade _or business or the 
major portion of a. sepClrate unit of a tiade or' business in ·a transactiori with 
another taxpayer, the taxpayers' qualified research expenses and base period 
shaU be adjusted in the same manner provided 'by section 44F(f)( 3) of the 
Internal Revenue Code, except that ''December 3 I, 1980" shall be substituted 
for "June 30, 1980." 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE:] 

Section I is effective for taxable years beginning after December 31, 1981. 

ARTICLE V: ENERGY CREDITS 
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Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.06, Subdivi­
sion I 4, is-amende~ to read: 

Subd. 14. [RESIDENTIAL ENERGY CREDIT.] A credit of 20 percent of 
the first $10,000 of renewable energy source expenditures, including the ex­
penditures described in clauses (a), (b) and (d) if made by an individual 
taxpayer on a Minnesota building of six dwelling units or less and expenditures 
for biomass conversion equipment described in clause (c), may be deducted 
from the tax due under this chapter for the taxable year in which the expendi­
tures were made. For purposes of this subdivision, the term "building" shall 
include a condominium or townhouse used by the taxpayer as a re_sidence. In 
the case of qualifying expenditures incurred in connection with a building 
under construction by a contractor, the credit shall be deducted from the tax 
liability of the first individual to purchase the building for use as a principal 
residence or for residential rental purposes; the contractor shall not be eligible 
for the credit given pursuant to this subdivision for that expenditure. 

A "renewable energy source expenditure" which qualifies shall include: 

(a) Expenditures which qualify for the federal renewable energy source 
credit, pursuant to Section 44C of the Internal Revenue Code of 1954, as 
amended through December 31, +98Q 1981, and any regulations promulgated 
pursuant thereto, provided that, after December 31, 1980, any solar collector 
included in the claimed expenditure is certified by the c_ommissioner Of energy, 
planning and development. A solar collector is a device designed to absorb 
incident solar radiation, convert it to thermal energy, and transfer the thermal 
energy to a fluid passing through or in contact with the device. "Solar collec­
tor" shall not include passive solar energy systems as defined in clause (d); 

(b) Expenditures for earth sheltered dwelling units. For purposes of this 
credit, an "earth sheltered dwelling unit" shall mean a structure which com­
plies with applicable building standards and which is constructed so that: 

(I) 80 percent or more of the roof area is covered with a minimum depth of 
12 inches of earth; and 

(2) 50 percent or more of the wall area is covered with a minimum depth of 
12inches of earth; and 

(3) Those portions of the structure not insulated ·with a minimum of seven 
feet of earth shall have additional insulation; 

(c) Expenditures for biomass conversion equipment located in Minnesota 
which produces ethanol, methane or methanol for use as a gaseous or as a liquid 
fuel which is not offered for sale; and 

(d) Expenditures for passive solar energy systems. For purposes of this 
credit, a "passive solar energy system" is defined to include systems which 
utilize elements of the building and its operable components to heat or cool a 
building with the sun's energy by means of conduction, convection, radiation, 
or evaporation. A passive system shall include: 

(I) Collection aperture, including glazing installed in south facing walls and 
roofs; and 

(2) Storage element, including thermal mass in the form of water, masonry, 
rock, concrete, or other mediums which is designed to store heat collected from 
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so]ar radiation. 

A passive system may include either or·both: 

( 1) Control and distribution element, including fans, louvers, and air ducts; 
or 

(2) Retention element, including movable insulation used to minimize heat 
loss caused by nocturnal radiation through areas used for direct solar heat gain 
during daylight hours. · 

Eligible passive expenditures shall be for equipment, materials or devices 
that are an integral part of the components listed above and essential to the 
functioning of a passive design which qualifies pursuantto rules adopted by the 
commissioner of revenue in cooperation with the commissio_ner- of energy, 
planning and development. Expenditures for equipment, materials, or devices 
which are a part of the normal heating, cooling, or insulation system of a 
building are not eligible for the credit. 

If a credit was allowed to a taxpayer under this subdivision for any prior 
taxable year, the dollar amount of the maximum expenditure for which a 
taxpayer may qualify for a credit under this subdivision in subsequent years 
shall be $10,000 reduced by the amount of expenditures which a credit was 
claimed pursuani to this subdivision in prior years. A taxpayer shall never be 
allowed to claim more than $10,000 of expenditures during the duration of the 
renewable energy credit. 

The credit provided in this subdivision shall not be allowed in a taxable year 
if the amount of the credit would be less than $10. 

If the credit allowable under this subdivision exceeds the amount of tax due 
in a taxable year, the excess credit shall not be refunded but may be carried 
forward to the succeeding taxable year and added to the credit allowable for 
that year. No amount may be carried forward to a taxable year beginning after 
December 31, -1-984 1989. · 

A sha.reholder in a family farm corporation and each partner in a partnership 
operating a family farin shall be eligible for the credit provided by this sub­
division in the same manner and to the same extent allowed ~ joint owner of 
property under section 44C (d) of the Internal Revenue Code of I 954, as 
amended through December 3 I, -1-98(, 1981. "Family farm corporation" and 
"family farm" have the meanings given in section 500.24. 

The credit provided in this subdivision is subject to the provisions of Section 
44C, (c) (7) and (10), (d) (I) to (3.), and (e), of the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 3 I, -1-98(, 1981, and any regulations 
promulgated pursuant thereto. 

The commissioner of revenue in cooperation with the commissioner of 
energy, planning and development shall adopt rules establishing additional 
qualifications and definitions for the credits provided in this subdivision. 

Notwithstanding section 290.61, the qm1missioner of revenue may request 
-the commissioner of energy, planning and development to assist in the review 
and auditing of the information furnished by the taxpayer for purposes of 
claiming this credit. The provisions of section 290.61 shall apply to employees 
of the department of energy, planning and development who receive informa-
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tion furnished by a taxpayer for purposes of claiming this credit. 

The commissioner of energy, planning and development shall adopt rules 
establishing the criteria for certification of solar collectors as required by clause 
(a). The criteria shall: 

( I) Specify the testing procedures to be used in the evaluation of solar 
collectors; 

(2) Establish minimum levels of collector quality for safety; 

(3) Provide a means to determine the maintainability and structural integrity 
of solar collectors; 

(4) Establish a system for evaluating and rating the thermal performance of 
solar collectors; 

(5) Specify the procedures to follow to obtain certification of a solar collec­
tor; 

(6) Conform to the maximum extent practicable to the solar collector cer­
tification requirements of other states whi<;h have adopted certification pro­
cedures; and 

(7) Allow for individual variation so as not to hamper the development of 
innovative solar collectors. 

The commissioner of energy, planning and development may adopt tempo­
rary rules pursuant to section 15.0412, subdivision 5 to establish this certifica­
tion procedure. 

This subdivision is effective for expenditures made during taxable years 
beginning after December 31, 1978 and before January I, -l-9&. 1986. 

ARTICLE VI: LEVY LIMITS 

Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 275.50, Subdivi­
sion 2, is amended·to read: 

Subd. 2. [GOVERNMENTAL SUBDIVISION.] "Governmental subdivi­
sion'' means ~ a county, home rule charter city, statutory city, or town 0f 
~ fEHHflg ~ SetefffiiReEI ~ ffle ele13ortraent ef re•, On1:1e except a town 
that has a population of less than 2,500 according to the most recent federal 
census, provided that the population of an incorporated municipality located 
within the boundaries of a town is not included in. the population of the town. 
The term does not include school d_istricts ef ff½() ffietre13elitan fflHtStt: eomffl:is 
5t0H-~ rnusuant ~ 5ea½eft 473.4Q4 or special taxing districts. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 275.50, Subdivision 
5, as amended by Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article IV, 
Section 9, is amended to read: 

Subd. 5. [SPECIAL LEVIES.] Notwithstanding any other law to the con­
trary for taxes levied in 1982 payable in 1983 and subsequent years. "special 
levies'' means those portions of ad valorem taxes levied by governmental 
subdivisions to: 
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(a) satisfy judgments rendered against the governmental subdivision by a 
court of competent jurisdiction in any tort action, or to pay the .costs of 
settlements out of court against the governmental subdivisiOn in a tort action 
when substantiated by a stipulation for the dismissal of the action filed with the 
court of competent jurisdiction and signed by both the plaintiff and the legal 
representative of the governmental subdivision, but only to the extent of the 
increase in levy for such judgments and but of court settlements over levy year 
1970, taxes payable in 1971; 

(b) pay the costs of complying with any written lawful order initially issued 
prior to January I, 1977 by the state of Minnesota, or the United States, or any 
agency or subdivision thereof, which is authorized by law, statute, special act 
or ordinance and is enforceable in a court of competent jurisdiction, or any 
stipulation agreement Or permit for treatment works or disposal system for 
pollution abatement in lieu of a lawful order signed by the governmental 
subdivision and the state of Minnesota, or the United States, or any agency or 
subdivision 'thereof which-is enforceable in a court of competent jurisdiction. 
The commissioner of revenue shall, in consultation with other state depart­
ments and agencies, develop a suggested form for use by the state of Minne­
sota, its agencies and subdivisions in _issuing orders pursuant to this subdivi­
sion; 

(c) pay the costs to a governmental subdivision for !l!eif mi11imum re~ui,ea 
its share of any program otherwise authorized by law, including the adminis­
trative costs of social services but not administrative costs of public assistance 
programs or of county welfare systems, for which matching funds have been 
appropriated by the state of Minnesota or the United States, e!Eeluai•g the 
edmieislfelive eestS ef fJttett€ assislfteee fJFegFBms, fe tke ~ ef #le ieerease 
iH le¥y feF !lie tal<es jleyeble y.,.. rn ""'1 s!lbseq!leftl yea,s tWeF !lie -
le¥iea feF !lie leeai share ef #le !lfBgFeffl fa, !l!e tai<es jleyill,le yetlf ~ +ilff; 
€fftHSe frRftH ~ eflly fe these pregrams er pf8jeets f0F ~ FAatehiRg fl:tft6S 
B&Ye beeft aesigRetea l>y !lie - ef MiAResa!a Bf !lie YRi!ea ~ 011 Bf 
befere Sejl!embe, I, ef !lie jlfe¥iaus yel!f ""'1 0llly WReR !lie reeeijl! ef these 
metefting fl:tfttk tS eontiegent ~ ~ initietieR er iffif]lemeetMioR ef the 
jlffijeet Bf jlfBgFeffl aHFiHg !lie o/etlf ffi wl>iel, !lie lal<es ttre jl8y,,i,le Bf loose 
f'FBgfftfRs er prejeets OpfJF0~1ed '3y lhe eomFAis·siener but only to the extent that 
the costs to the governmental subdivision for the program exceed those ex­
pended in calendar year 1970, subject to rules promulgated by the commis­
sioner of revenue pursuant to sections 15.0411 to 15.052; 

(d) pay the costs not reimbursed by the state or federal government, of 
payments made to _or on behalf of recipients of aid under any public assistance 
program authorized by law, ftlld the OOS!S of jlHFehase BF aeli¥ety ef seeial 
serviees._ ~ f.ef lhe eestS ef ~ ossistonee medieol eare Uft6ef seet:iee 
'.!5eD.Q3 ell<i !lie OOS!S ef ft8Sjlilal eare jlHfSHllll! te seetie!I '.!el.'.!l, !lie"%­
gfOgftle omeunts le¥tea pursuant ffl lhf.s €ffltlSe are ~- ffl a mm(iffil::lffi 
i11ereese <>f +& jlef€eftl .,,,,.,.tl,e _ !e¥iea feF these flHl'jleses i.ft Ike f1Fe¥ieus 
yea,; 

(e) pay the costs of principal and interest on bonded indebtedness, or, 
effeeti•,e fBF lal<es le¥iea iH ~ ""'1 yellffi the•eef!ef, to reimburse for the 
amount of liquor store revenues used to pay the principal and interest due in the 
year preceding the year for which the levy limit is calculated on municipal 
liquor-store bonds; 
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(f) pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness, 
except tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness, issued 
for any corporate purpose except current expenses or funding an insufficiency 
in receipts from taxes or other sources or funding extraordinary expenditures 
resulting from a public emergency; 

(g) fund the payments made to the Minnesota state armory building com­
mission pursuant to section 193.145, subdivision 2, to retir:e the principal and 
interest on armory construction bonds; 

(h) provide for the bonded indebtedness portion of payments made to an­
other political subdivision of the state of Minnesota; 

(i) pay the. amounts required to compensate_ for a decr~ase in mobile homes 
property tax receipts to the exten_t that the goVernmental subdivision's portion 
of the total levy in the current levy year, pursuant to section 273.13, subdivi­
sion 3, as amended, is less than the distribution of the mobile homes tax to the 
governmental subdivision pursuant to section 273. 13, subdivision 3, in calen­
dar year 1971 ; 

(j) pay the amounts required, in accordance with section 275.075, to correct 
for a county auditor's error of omission ift levy yellf -1-9'1+ 0f a sHase~aeat lery 
yellf, but only to the extent that when added to the preceding year's levy it is 
not in excess of an applicable statutory, special law or charter limitation, or the 
limitation imposed on the governmental subdivision by sections 275.50 to 
275.56 in the preceding levy year; 

(k) pay amounts required to correct for an error of omission in the levy 
certified to the appropriat~ county auditor or auditors by the governing body of 
a city or town with statutory city powers in a levy year, but only to the extent 
that when added to the preceding year's levy. it is-not in excess of an applicable 
statutory, special law or charter limitation, or the--limitation imposed on the 
governmental subdivision by sections 275.50 to 275.56..in the preceding levy 
year; 

(1) pay the increased cost of municipal services as the result of an annexation 
or consolidation ordered t;,y the Minnesota rriunicipal board tft ffWY yeat= +9+-1-
ef -a oHboettl:ient le¥y yettf, but only to·th~ extent.and for the levy years as 
provided by-the board in its order pursuant t.o section 414.0l, subdivision 15. 
Special levies authorized by the board shall not exceed 50 percent of the levy 
limit base of the governmental subdivision and may not be in effect for more 
than three years after _the board's order; 

(m) pa}' the increased costs of municipal services provided to new private 
industrial and nonresidential commercial development, to the extent that the 
extension of such services are not paid for through bonded indebtedness or 
special assessments, and not to exceed the amount determined as follows. The 
governmental subdivision may calculate the aggregate of:· 

(1) The increased expenditures necessary in preparation for the delivering of 
municipal services to Hew private industrial and not~residential commercial 
development, but limited to one year's expenditures one time for each such 
development; 

(2) The amount determined by dividing the overall levy limitation estab­
lished pursuant to sections 275.50 to 275.56, and exclusive of special levies 
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and special assessments, by the total taxable value of the governmental sub­
division, and then multiplying this quotient times the total increase in assessed 
value of private industrial and nonresidential commercial development within 
the governmental subdivision. For the purpose of this clause, the increase in 
the assessed value of-private industrial and nonresidential commercial devel­
opment is calculated as the increase in assessed value over the assessed value of 
the real estate parcels subject to. such private development as most recently 
determined before the building permit was issued. In the fourth levy year 
subsequent to the levy year in which the building permit was issued, the 
increase in assessed value of the real estate parcels subject to such private 
development shall no longer be included in determining the special levy. 

The aggregate of the foregoing amounts, less any costs of extending munic­
ipal services to new private industrial and nonresidential commercial develop­
ment which are paid by bonded indebtedness or special assessments, equals the 
maximum amount that may be levied as a "special levy" for the increased 
costs of municipal services provided to-new private industrial and nonresiden­
tial commercial development. In the levy year following the levy year in which 
the special levy made pursuant to this clause is discontinued, one-half of the 
amount of that special levy made in the preceding year shall be added to the 
permanent levy base of the governmental subdivision; 

(n) recover a loss or refunds in tax receipts incurred in non-special levy funds 
resulting from abatements or court action in the previous year pursuant to 
section 275.48; 

(o) pay the amounts required bylaw to be paid to paythe interesion and to 
reduce the. unfunded accrued liability of public pension funds in accordance 
with the actuarial standards and guidelines specified in sections 356.215 and 
326.216 reduced fef ~ ~ -1-9++ tlfl6 sliese~~•Rt )'eftfS by 106 percent of the 
amount levied for that purpose in 1976, payable in 1977. For the purpose of 
this special levy, the estimated receipts expected from the state of Minnesota 
pursuant to sections 69.01 I to 69.031 or any other state aid expressly intended 
for the support of public pension funds shall be considered .as a deduction in 
determining the required levy for the normal costs of the public pension funds. 
No amount of ihese aids shall be considered as a deduction in determining the 
governmental subdivision's required levy for the reduction of the unfunded 
accrued liability of public pension funds; · 

(p) pay the amounts allowed under section 174.27 to establish and admin­
·ister a commuter van progra_m; 

(q) pay the costs of financial assistance to local governmental units and 
certain administrative, engineering, and legal expenses pursuant to Laws 1979, 
Chapter 253, Section 3; 

(r) compensate for revenue lost as a result of abatements or court action 
pursuant to sections 270.07, 270.17 or 278.01 due to a reassessment ordered 
by the commissioner of revenue pursuant to section 270.16;-

(s) pay the amounts required to cOmpensatefor ti decrease in revenues from 
public service enterprises, municipal liquor stores, licenses, permits.fines and 
forfeits and no other, to the extent that the aggregate of revenues from these 
sources in the calendar year preceding the year of levy are less than the 
inflation adjusted aggregate of revenues from these sources in calendar year 
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1971. ''Revenues'' from a public service enterprise or a municipal liquor store 
means the net income or loss of the public Service enterprise or municipal 
liqu_or store, determined by subtracting total expenses from total revenues, and 
before any contribution to or from the governmental subdivision. "Fines" for 
a municipal court means the net amount remaining after subtracting total 
municipal court expenses from total collections of municipal court fines. The 
"iriflation adjusted aggregate of revenues in calendar year I 971" is the sum of 
( a) the aggregate of revenues received in calendar year 1971 multiplied by the 
total percentage increase·in the consumer price index for the Minneapolis-St. 
Paul area from the calendar year /971 to June of the levy year, and (b) the 
aggregate of revenues received in calendar year 1971. The commissiOner of 
revenue shall calculate and notify the governmental subdivisions of the infla­
tion adjustment by September of the levy year. A governmental subdivision 
qualifies for this special levy only if the decrease in aggregate revenues as 
computed herein and divided by the population of the governmental subdivi­
sion in the preceding levy year is equal to or greater than two percent of the per 
capita levy limitation for the preceding levy year; 

(t) pay the cost to a governmental unit of implementing .section /8.023, 
including sanitation and reforestation, as defined in section 18.023, subdivi­
sion 1; 

(u) pay the cost of acquisition or betterment of property for which bonds 
could have been issued pursuant to section 475 .52, subdivision I, to the extent 
that the acquisition or betterment was paid for withfunds not obtained by the 
issuance of obligations of the municipality. When an amount is levied pursuant 
to this clause, the municipality shall be subject to the procedures for public 
hearings and referendums established in chapter 412 or 475 or special law, 
whichever is app[icable, that would have applied if the municipality had issued 
obligations to pay for the property. Any amount levied pursuant to this clause 
shall be added to the net debt of the municipality for the year in which the tax is 
payable for the purpose of computing the Limitation in section 475 .53; 

(v) pay the cost of conducting any election required to be held by state law 
except city or county elections that are not held on the first Tuesday after the 
first Monday in November in any year; 

The special levies established in Laws 1981, First Special Session Chapter 
1, Article V, Sections JO, 11, and 12, or in any other general or special law 
enacted in the 198/ session of the legislature shall continue to be levied outside 
of the levy limits set in sections 275.50 to 275.56. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 275.51, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Jf. [LEVY LIMIT CALCULATION.] The property tax levy limita­
tion for governmental subdivisions in I 982 for taxes payable in I 983 and 
subsequent years shall be calculated as follows: 

(a) A hypothetical levy limit bilsefor taxes levied in 1981, payable in /982, 
shall be computed according to the provisions of Minnesota Statutes /980, 
Sections 275 .5 I, Subdivision 3d, Clauses (a)/5 ), (b), (c), and id), and 275 .52: 
except that, for a municipality that had been exempt from the provisions of 
Minnesota Statutes /980, Sections 275.50 to 275.56, but is subject to the 
limitations of sections 275 .50 to 275 .56, the hypothetical levy limit base shall 
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be the greater of (a) the average of the municipality's levies for levy years 
1977, 1978, 1979, 1980, and 1981, with the levy for each year increased 
according to the percentage of increase in the consumer price index for all the 
urban consumers for Minneapolis-St. Paul metropolitan area prepared by the 
United States department of labor from June of that levy year to June of 1981 or 
(b) the municipality's levy for levy year /98/. 

(b) For taxes levied in /982, payable in 1983 and thereafter, the amount 
computed pursuant to clause (a) shaUbe increased annually in the manner 
provided in section 5 to derive the levy limit base for successive years. Any 
amount levied in 1976 payable 1977 under the provisions of Minnesota Stat­
utes 1976, Section 27550, Subdivision 5, Clause(a}, (c), (d), (e)or(f)tomeet 
the costs ·of programs, services or legal requirements Which cease to-exist in 'a 
subsequent year shall be subtracted from the levy limit base in the year in which 
the programs, services or legal requirements for which the levy was made cease 
to exist. 

(c)'One-half of the amount ofthe special levy authorized under section 
275.50, subdivision 5, clause (m), shall be added to thepermanent levy limit 
base of the govermnental subdivision in the year following the year in which it 
has been discontinued as a special levy pursuilnt to the provisions of section 
275.50, subdivision 5, clause (m). 

( d) The levy limit base shall be reduced by the total amount of state aids paid 
pursuant to sections 477A.0l/ to 477A.0J5 and taconitetaxes and aids paid· 
pursuant to sections 294.26; 298.26; 298.28, subdivision 1; 298.282 and state 
reimbursements for wetlands and na~ive prairie property tll.X exemptions pro­
vided in section 272.02, subdivision 1, clauses (15) and (16); and the pay­
ments. in lieu of taxes to a county pursuant to section 477 A .12 which are 
required to be used to provide property tax levy reduction, to be paid in the 
calendar year in which property taxes are payable. One cent per taxable ton of 
the amount distributed under section 298.28, subdivision 1, clause (4}(c), 
shall not be deducted from the levy limit base of the counties that receive that 
aid. The resulting figure is tlie amount of property taxes which a f!OVernmental 
subdivision may levy for all purposes other than those for which special levies 
and special assessments are made: 

Sec. 4, Mi~nesota Statutes 1981 Supplement, Section 275.51, Subdivision 
· 4, is amended to read: · 

Subd. 4. [REDUCTION IN FORMULA AIDS.] If in any year subse~ueHI t& 
-l-9+J the levy made by a governmental subdivision exceeds the limitation 
provided in sections 275.50 to 275.56, except when sueh the excess levy is due 
to the rounding of the mill rates of the governmental subdivision in accordance 
with section 275.28, subsequent distributions required to be made by the 
commissioner of finance from ahy formula aids pursuant to seelioo 477A.(ll 
sections 477 A.0ll to 477 A .0 I 5, shall be reduced 33 cents for each full dollar 
the levy exceeds the limitati'On; provided that-a governmental subdivision may 
determine to levy in excess of the limitation provided in sections 275 .50 to 
275.56 by not more than five percent by passing.a resolution setting forth the 
amount by which the levy limit is proposed to be exceeded. Thereafter, the 
resolution shall be published for two successive weeks inthe official newspaper 
of the· governmental subdivision or if there -is no official newspaper, in a 
newspaper of general circulation in the governmental subdivision, together 
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with a notice fixing a date for a public hearing on the proposed increase. The 
hearing shall be held not less than two weeks nor more than four weeks after the 
first publication of the resolution. Following the public hearing, the governing. 
body may determine to take no further action or, in the alternative, adopt a 
resolution authorizing the levy as originally proposed or approving a levy in 
the lesser amount it determines. The resolution authorizing a levy in ·excess ·of 
the limitation imposed by sections 275.50 to 275.56 shall be published in the 
official newspaper of the governmental subdivision or if there is no official· 
ne}¥spaper, in a newspaper of_general circulation in the governmental sub­
division. If within 30 days thereafter a petition signed by voters equal in 
number to five percent of the votes caS(_ in.the goyernmental subdivision in (he 
last general election or_ 2 ,000_ vOters, Whichever is less, requesting a referen­
dum on the proposed resolution is filed with the clerk. or recorder of the 
governmental subdivision if the governine·ntal subdivis_ion is a ,city or town, (!Y 
with_the county auditor if the governmeti.tal sllbdivision is a county, the reso­
lution shall not be effective until it has been submitted to the voters at a general 
or special election and a majority ·of votes cast on the question of approving the 
resolution are in the affirmative. The commissioner of revenue shall p'repare a 
suggested form of question to be presented at the referendum. A /evy approved -
at a referendum held at a special or general election held prior to October I in 
any levy year increases the allowable levy in that levy year and provides a . 
permanent adjustment to the levy limit base per capita of the governmental 
subdivision for future levy years, and there shall be no reduction in distribu­
tions of formula aids to the governmental subdivision as a result of the levy. If 
no referendum is requested, the e,xci!ss levy authorized by the resolution, if the 

· resolution is adopted prior to October 1 in any year; may be levied in that levy 
year and subsequent distributions required to be made by the commissioner of 
finance from any formula aids pursua,:it to sections 477A:0IJ to 477A.015, 
shall be reduced 15 cents for each full dollar by which the levyexceeds the 
limitation. The provisions of this subdivision apply to the levy ofa metropoli­
tan ·county before the reduction required·-pursuant to section 163.051, sub­
division 5. 

Sec. 5. [275.521] [TAXLIMITATION INCREASES AND DECREASES.] 

Subdivision 1. [INCREASES.] A limitatio~ prescribed by section 275.51 
upon the qmount of taxes which may be levied by _a goveYnmental Subdivision 
may be increa~ed in the manner and to t_he extent permitted by this section. 

Subd. 2. [MAXIMUM PERCENTAGE INCREASE.] The levy limit base of 
a govern171ental subdivision, as adjusted for previous increases pursuant to this 
sectio'n, may be increased each year by ·the governing body in the amoU:nt n0t. to 

· exceed eight percent. · 

Subd.3. [POPULATION INCREASES.] I/the population of any govern­
inental subdivision increases from one.year to the next, the_ current year's levy 
limit base shall.for purposes of sections275 .50 to 275 .56, be increased by an 
amount equal t0 the• /f!VY limit. base per capita f0r the previous year increased 

_pUrsuant to subdivision 2 tim(!s the current yea.r's population. 

Subd. 3a. [HOUSEHOLD INCREASES.] if the number of households in a 
· governmental subdivision ·increases from one year to the next in a greater. 
proportion than the population has increased during that time, the current 
year's levy limit base may forpurposes of sections 275 .50 to 275 .56, be 
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increased according to the-provisions of this subdivision in lieu of the increase 
provided in subdivision 3. The levy limit base for the preceding levy year shall 
be divided by the. number of households in the municipality in that previous 
year to obtain a levy limit base per household amount. The levy limit base per 
household amount shall be multiplied by the number of households in the 
municipality in the current levy year_ to determine the amount of the base 
increase allowed pursuant to this subdivision. The number of households shall 
be determined according· to the moSt recent decennial census, with annual 
increases, if any, determined for municipalities in the metropolitan area de­
fined in section 473 .121, subdivision 2, by the metropolitan council and for 
other municipalities according to the number of building permits for.residen­
tial units issued for construction in that mit_nicipality. 

Subd. 4. [REASONS FOR LEVY LIMIT BASE INCREASES.] The levy 
limit base of a governmental subdivision may be increased upon approval by 
the levy limit review board established in section 275 .5511, for the following 
reasons: 

( a) Any governmental subdivision which spent money from its surplus funds 
for nonspecial levy'purposes in calendar year 1971 may have its levy limit base 
increased by no more than the amount of revenue it used from $Urplusfundsfor 
nonspecial levy purposes in calendar year 1971; 

(b) Any governmental subdivision which has been required to provide new or 
substantially expanded services because of changes in state law, whether or not 
the changed law directly mandates new services, may have its li?vy limit base 
increased by no more than the amount required to finance the services, pro­
vided that the services may not be financed by special levies or special assess­
ments. For purposes of this clause, "substantially expanded services" shall 
mean services of a type provided prior ·to the enactment of the change in state 
law but which are required to be provided under the changed law to an extent 
,that will increase the cost of providing that type of service by 30 percent or 
more; 

( c) Any governmental subdivision which has been required to provide new or 
expanded services becalise of anliexations, consolidations, mergers or new 
incorporations since 1970 may have its levy limit base increased by no more 
than the amount required to finance the general operating costs involved in the 
services; and 

( d) Any city or township having statutory city powers which has a levy limit 
base per capita that is below 85 percent of the arithmetic average of the levy 
limit bases per capita for cities and townshijJs subject to the levy limitations of 
sections 275 .50 to 275 .58 in the same county may have its levy limit base 
increased by no more than the amount required to bring its levy limit base per 
capita up to 85 percent of the arithmetic average of levy limit bases per capita 
for all cities and townships subject to the levy limitations of sections 275 .50 to 
275.58 in the county which are governed by the provisions of sections 275 .50 
to 275 .58. On or before JUiy 1 each_year, the commissioner of revenue shall 
certify the average levy limit· base per capita for each county for purposes of 
this clause. If a city or township has received a levy limit base adjustment from 
the levy limit review board prior to June 1, 1979', that city or township may also 
qualify for a base adjustment in accordance with this clause. 

Any governmental subdivision which desires to have its levy limit base 
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adjusted under the provisions of this subdivision shall apply to the commis­
sioner of revenue, who shall submit all applications to the levy limit review 
board established in section 275 .5511. Applications shall be in the form and 
accompanied by the data required by the levy limit review board. Adjustments 
authorized by the levy limit review board shall become a permanent part of the 
levy limit base for the governmental subdivision. The levy limit review board 
·may authorize only one levy limit base adjustment for any governmental sub­
division under clauses (a), (c), or (d) of this subdivision, 

Subd. 5. [CERTAIN CITIES; COUNTIES AND TOWNS.] A city other 
than a city of the first class, town, or county not containing a city of the first 
class which, in the preceding levy year, levied at least 98 percent of its total 

. . limited levy amount, may determine to levy in excess of the limitation provided 
in sections 275 .50 to 275 .56, by no more than ten percent of its levy limit base 
by passing a resolution setting forth the amount by which the levy limit is 
proposed to be exceeded. The resolution shall be published for four successive 
weeks in the official newspaper of the governmental subdivision or if there is no 
official newspaper, in a newspaper of general circulation in the governmental 
subdivision, together with a notice fixing a date for a public hearing on the 
proposed increase. The' hearing shall be held not less than four Weeks n·or more 
than six .weeks after the first publication of the resolution. Following the public 
hearing, the governing body may' determine to take no further action or, in the 
alternative, adopt a resolution authorizing the levy as originally proposed or 
approving a levy in the lesser amount it determines. The resolution shall be 
published in the official newspaper of the governmental subdivision or ,if. there 
is no official newspaper, in a newspaper of general circulation in the govern-

. mental subdivision. If within 30 days thereafter, a petition signed by voters 
equal in number to five percent of the votes cast in the governmental subdivi­
sion in the la:'il general election or 2,000 voters, whichever.is less, requesting a 
referendum on the proposed resolution is filed with the clerk or recorder of the 
governmental subdivision if the governmental subdivision is a city or town, or 
with the county auditor if the governmental subdivision is a county, the reso­
lution is not effective until it has been submitted to the voters at a. general or_ 
special election and a majority of votes cast on the question of approving the 
resolution are in the affirmative. The commissioner of revenue shall prepare a 
suggested form of question to be presented at the referendum. A levy increased 
pursuant to this subdivision, whether.not cha}lenged or approved at a referen­
dum held at a special or general election held prior to October 1 in any levy 
year, increases the allowable levy in that same levy year and provides a 
permanent adjustment to the levy limit base of the governmental subdivisionf<>r 
future levy years. There shall be no reduction in distributions of formula aids to 
the governmental subdivision as a result of the additional levy. 

The excess levy authorized by this subdivision is a one-time levy adjustment 
to the levy limit base. If an adjustment was made after June 3, 1977, pursuant 
to this subdivision, in.an amount less than ten percent of the base, calculated at 
the time· of the adjustment, an additional adjustment to the current levy limit 
base is authorized in an amount equal to ten percent less the percent by which it 
was previously adjusted. 

Sec. 6. [275.531] [GOVERNING CENSUS.] 

Subdivision I. [MOST RECENT POPULATION FIGURES.] For the pur­
pose of determining the amount of tax that a governmental subdivision may 
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levy in accordance with a per capita limitation established by this chapter or 
the amount of aid tha_( a city or township may receive pursuant to sections 
477A.OJ I to 477AJJ15, the population of the governmental subdivision is that 
established by the last federal census, by a census taken pursuant to subdivi­
sion 2, by a population estimate made by the metropolitan council, or by the 
population estimate of the state demographer made pursuant to section 4 .12, 
subdivision 7, clause ( 10), whichever is the most recent as to the stated date of 
couni or estimate, up to and including July {of the current levy year. Popula­
tion changes established after July I of the current levy year shall not be used in 
determining the levy .limitation of a governmental subdivision for the current 
levy year under sections 275 .50 to 275 .56. 

Subd. 2. [SPECIAL CENSUS.] The governing body of a governmental 
subdivision may, in an)' year, contract with the United States bureau of the 
census to take a special census of that governmental subdivision to determine 
the current population of the governmental subdivisionfor the purpose of 
computing the amount oftax that it may levy or aid to be received pursuant to 
seciions 477 A.OJ I to 477 A.015. The expense of taking the census shall be paid 
by the governmental_ subdiVision in which the census is taken . 

. Subd. 3. [NOTICE OF INCREASED POPULATION ESTIMATE.] (a) In 
a·ny year in which. _the population estimate for a. governmental subdivision 
provided by the state demographer pursuant to subdivision 4 -increases the 
amount oftax that ~he governmenta_l subdivision may levy pursuant tp sections 
275.50 to 275.56, the governing body of the governmental subdivision shall 
publish notice of the estimate and the fact ihat it may result in an increased tax 
levy at least once in a legal newspaper of general circulation in.the subdivision 
by August I. · 

(b) Within 30 days following the publication of the n0tice, ten percent or 
more of the registered voters of the subdivision, or, if the subdivision does not 
require voter registration, then ten percent or more of its voters who voted at 
the subdivision's last election, may sign and submit to the governing body of 
the subdivision a petition demanding a special census. 

( c) An affidavit shall be attached to the petition executed by the person 
circulating the petition, stating that the person personally circulated the peti­
tion, the number .of signatures thereon, that all signatures were affixed in the 

. person' s_presence and that-the person believes them to be genuine signatures of 
the persons whose names they purport to be. Each signature need not be 
notarized. 

(d) Upon the receipt of a petition conforming tiJ this subdivision, the gov­
erning body shall contract for the taking of a special census pursuant to the 
provisions of subdivision 2. 

Subd. 4. [CHALLENGE OF ESTIMATES.] In any year in which the an­
nual population estimate of the state demographer is the population of a 
governmental subdivision pursuant to subdivision J, the governing body of the · 
gove'rnmental subdivision may ·challenge .the accuracy of the estimate by no­
tifying the state demographer of its objections to the estimate by June I. If the 
governing body of the governmental subdivision and the state demographer 
agree on a revised population estimate by July I, the revised estimate is the 
annual population estimate of the state: dempgrapher for· that governmental 
subdivision for that year. 
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Sec. 7. [275.553] [LEVY LIMITATIONS REVIEW BOARD.] 

Subdivision J. [CREATION; MEMBERS.] A levy li;,,itations revi~w board 
is hereby created to resolve questions concerning administrative interpretation 
of sections 275 .50 to 275 .56 that require review and to hear appeals by 
governing bodies of governmental subdivisions who disagree with the admin­
istrative. rulings issued by the commissioner of reve.nue pursuant to sectioii 
275.55. . . 

The members of the review board are the commissioner of revenue, the 
chairman of the Minnesota municipal board and one public member appointed 
by the governor, with the approval of the senate. 

The public member shall be a citizen of the state who is knowledgeable in 
finance and local government. The public member shall not, at the lime he is a 
member of the board, hold any other public office, or be employed by or 
represent a governmental subdivision, qr hllve any personal financial interest 
in any contract with a governmental subdivision, or serve in any, capacity 
where a conflict of interest could arise. 

Subd. 2. [TERMS; COMPENSATION; REMOVAL; VACANCIES.] The 
membership term, compen'sation, removal, and filling of vacancies for the 
public member on the board shall be as provided iti section 15.0575. 

Sec. 8. [275.554] [CONTESTED CASES; HEARING, NOTICE, EVI-
DENCE, DECISIONS, ORDERS.] . 

The governing body of a governmental subdivision to whofn a notice is given 
pursuant to section 275 .55 may by a majority vote of the whole governing body 
decide to dispute the commissioner's administrative action. Unless notice of 
the decision is given to the commissioner within 30 days of the issuance of the 
com_missioner' s notice, the commissioner's decision is final llnd not subject to 
the review of the levy limitations review board; Upon receipt_of a notice from a 
governmental subdivision within the time allowed, disputing the commis­
sioner's administrative action, the commis'sio'ner shall conduct a further in-' 
vestigationofthe disputed issues of fact as he deems necessary. lfthe commis­
sioner continues to adhere to his previous notice, the governing body of the 
governmental subdivision shall be entitled to a hearing before the levy limita­
tions review board. The board shall set a time and place for the hearing and 
notice shall be given by mail to the governing body of the governmental 
subdivision. The board shall adopt rules governing the proceedings for hear­
ings which shall afford all interested parties the opportunity to present evi­
dence and arguments with respect to the contested issues Of fact. The decision 
of the b()ard shall be in writing, and shall state in detail the basis and reason 
for each conclusion upon each contested issue of fact. A copy of the decision 
and order together with the detailed reasons shall be delivered or mailed to the 
governmental s_ubdivi.Sion or its attorney of record. The decision of the levy 
limitations review board under this section may be. ·reviewed on certiorari by 
the district court of the county wherein all or a part of the governmental 
subdivision is located. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1981 Supplement.Section 273. 13; Subdivision 
15b, as amended by Laws 1981 Third Special Session Chapter I, Article I, 
Section 2, is amended to read: 

Subd. 15b. [PROPERTY TAX CREDITS LIMITATION.] The property tax 
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subject to the 58 percent homestead credit provided by subdivisions 6, 7 and 
14a, to the homestead property tax relief provided by section 273 .135 and to 
the supplementary homestead property tax relief provided by section 
273.1391, shall be based on the total mill rate of all taxing districts levying a 
tax on the homestead property unless the l'•)•el,le rn total levy, excluding 
any amount levied pursuant to section 275.50, subdivision 5, clause (k), of a 
taxing district other than a selieel <lislfiet 0f the metropolitan transit com.mis­
sion is more than 108 percent of its !'ft)'el,le +9&+ total levy for the preceding 
year. If the !'•)'el,le rn total current levy, excluding any amount levied 
pursuantto section275.50, subdivision 5, clause (k), of Sllelt the taxing district 
is more than 108 percent of its peyeele +9&+ total levy for the preceding year, 
then that total mill rate shall be based on 108 percent of the taxing district's 
l'"Yel,le l-9&l- total levy for the preceding year, plus any amount levied pursu­
ant to section 275.50, subdivision 5, clause (k), for taxes payable in 1982. The 
commissioner of rev(?nue shall determine and certify to all county auditors the 
product of each taxing district's l'•reele 198-1- total levy for the preceding year 
multiplied by 108 percent, plus any amountlevied pursuant to section 275.50, 
subdivision 5, clause (k), for taxes payable in rn the current year. 1ft !he 
.,_ 11,et If the sum of the county auditors' certifications exceeds the amounts 
appropriated, the commissioner of revenue shall proportionally reduce the 
certification amounts so that their sum equals the appropriation. 

· Sec .. 10. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 477A.04, Subdivi­
sion 2, is amended to read: 

Subd. 2. Beginning in calendar year~ /984 and subsequent years, an 
assessment district shall be penalized according to the following schedule: 

(a) $1 per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the 
preceding year is more than ten percent but less than 12.5 percent; 

(b) $3 per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the 
preceding year is at least 12.5 percent but no more _than 15 percent; 

(c) $5 per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the 
preceding year is greater than \5 percent. 

Sec. II. [REPEALER.] 

Minnesota Statutes /98/ Supplement, Section 275.51, Subdivision 3e, as 
amended by Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article JV, Section 
11, is repealed. 

Sec. 12. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 6, and 8 to 11 are effective for taxes levied in 1982, payable in 
1983 and thereafter. Section 7 is effective the day following final enactment. 

ARTICLE VII: LEASEHOLD COOPERATIVES 

Section I. Minnesota Statutes 1980, .Section 273 .133, is amended by adding 
a subdivision to read: 

· Subd. 3. [LEASEHOLD COOPERATIVES.) When one or more dwellings 
or one or more buildings which each contain several dwelling units is owned by 
a nonprofit corporation subject to the provisions of chapter 317 or a limited 
partnership which corporation or partnership operates the property in con­
junction with a cooperative association, homestead treatment, as provided 
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under section 273.13,.subdivision 7, may be claimed for each dwelling unit 
occupied by a member of the cooperative. To qualify for the treatment provided 
by this subdivision, the following conditions shall be met: (a) the cooperative 
associa,ion must be organized under sections 308.05 to 308.18; (b) the coop­
erative association must have a lease for occupancy of the property for a term 
of at least 20 years; (c) the cooperative association must have a right under a 
writ!en agreement with the owner to purchase the property if the owner pro­
poses to sell it; if the cooperative association does not purchase the property 
when it. is offered for sale, the owner may not subsequently sell the property to 
another purchaser at a price lower than the price at which it was offered for 
sale to the cooperative association unless the cooperative association approves 
the sale; and (d) if a limited partnership owns the property, it must include as 
the. managing general partner either the cooperative association or a nonprofit 
organization operating under the provisions of chapter 317. Homestead treat­
ment shall be afforded to units occupied by members of the cooperative asso­
ciation and the units shall be assessed as provided in sUbdivision .1, provided 
that any unit not so occupied shall be classified and assessed pursuant .to 
section 273.13, subdivision 19. No more than three acres of land shall, for 
assessment purposes, be included with each dwelling unit that qualifies for 
homestead treatment under this subdivision. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290A.03, Subdivi-
sion 12; is amended to read: · 

Subd. 12. [GROSS RENT.] "Gross rent" means rental paid solely for the 
right of occupancy, at arms-length, of a homestead, exclusive of charges for 
any utilities, services, furniture, or furnishings furnished by the landlord as a 
part of the rental agreement, whether expressly set out in the rental agreement 
or not. If the landlord and tenant have not dealt with each other at arms-length 
and the commissioner determines that the gross rent charged was excessive, he 
may_ adju.st the gross rent to a reason~ble am_ount for purposes of sections 
290A.0I to 290A.20. 

If the landlord does not supply the charges for any utilities, furniture, or. 
furnishings furnished by him, or if the charges appear to be incorrect the 
commissioner may apply a percentage determined from samples of similar 
gross rents paid solely for the right of occupancy .. 

Any amount paid by a claimant residing,:in_ property assessed pursuant to 
section 273. 133 for occupancy in that property shall be excluded from gross 
rent for purposes of this chapter. However, property taxes imputed to the 
home.stead of the claimant or the dwelling unit occupied by the claimant that 
qualifies for homestead treatment pursuant to section 273.133 shall be in­
cluded within the term "property taxes payable" as defined in subdivision 13, · 
notwithstanding the fact that ownership is ·not in the name of the claimant. 

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.] 

Section 1 is effective for taxes levied in 1982 and thereafter, payable in 1983 
and thereafter. 

ARTICLE Viii: NEIGHBORHOOD REAL ESTATE TRUSTS 

· Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 273.13, Subdivision 17d, is 
amended to read: 

· Subd. 17d. [NEIGHBORHOOD REAL ESTATE TRUSTS.] When a 
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s~raettn=e, eensis~ing ef efte- et= ffi0fe dweUiRg ttfHt'S, t& land and improvements 
or unimproved land are owned by a neighborhood real estate trust and at least 
60 percent of the dwelling units, if any, on all land owned by the trust are 
leased to or occupied by a lower income f!lfflily a& <lefitie<I ~ seelieft & 0> the 
~~lie using A-et ef ~ as a·rHended families, the strue~11re land 
and improvements, if any, shall be assessed at 20 percent of the market value. 
This subdivision shall not apply to any portion of the slR!elHre land or im­
provements used for nonresidential purposes. 

For purposes of this subdivision, a lower income family is a family with an 
income that does not exceed 65 percent of the. median family income for the 
area as determined by the U.S. Secretary of Housing and Urban Development. 

For purposes of this subdivision, neighborhood real estate trust means an 
entity which is certified by the governing body of the municipality in which it is 
located to have the following characteristics: (a) it is a nonprofit corporation 
organized under chapter 317; (b) it has as its principal purpose providing 
housing for lower income families in_ a specific geographic community desig­
nated in its articles or bylaws; (c) it limits membership with voting rights to 
residents of the designated community; and (d) it has a board of directors 
consisting of at least seven directors, 60 percent of whom are~ members 
with voting rights and, to the extent feasible, 25 percent of whom are elected by 
r.esident members of buildings owned by the trust. 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

Section l is effective for taxes levied in 1982, payable in 1983 and thereaf­
ter. 

ARTICLE IX: REGISTRATION OF RENTAL HOUSING 

Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290.0l, Subdivi­
sion 20, as amended by Laws 198 l, Third Special Session Chapter 2, Article 
III, Section 2, is amended to read: 

Subd. 20. [GROSS INCOME.] Except as otherwise provided in this 
chapter, the term "gross income," as applied to corporations includes every 
kind of compen_sation for labor or personal services of every kind from any 
private or public employment, office, position or services; income derived 
from the ownership or use of property; gains or profits derived from every kind 
of disposition of, or every kind of dealing in, property; income derived from 
the transaction of any trade or business; and income derived from any source; 
except that gross income shall not include "exempt function income" of a 
"homeowners association" as those terms are defined in Section 528 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1980. 

The term "gross income" in its application to individuals, estates, and trusts 
shall mean the adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code 
of 1954, as amended through the date specified herein for the applicable 
taxable year, with the modifications specified in this subdivision. For estates 
and trusts the adjusted gross income shall be their federal taxable income as 

• defined in the Internal Revenue Code of l 954, as amended through the date 
specified herein for the applicable taxable year, with the modifications spec­
ified in this subdivision and with the modification that the federal deduction for 
personal exemptions for trusts and estates shall not be allowed. 

(i) The Internal Revenue Code of l 954, as amended through December 31, 
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·1974, shall be in effect forthe taxable years beginning after December 31, 
1974. 

(ii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1976, including the amendments made to section 280A (relating to licensed 
day care centers) in H.R. 3477 as it passed the Congress on May 16, 1977, shall 
be in effect for the taxable years beginning after December 31, 1976. The 
provisions of the Tax Reform Act of 1976, P.L,94-455, which affect adjusted 
gross income shall become effective for purposes of this chapter at the same 
time they become effective for federal income tax purposes. Section 207 
(relating to extension of period for nonrecognition of gain on sale or exchange 
of residence) and section 402 (relating to time for making contributions to 
pension plans of self employed people) of P.L. 94-12 shall be effective for 
taxable years beginning after December 31, 1974. · 

The provisions of section 4 of P.L. 95-458, sections 131, 133, 134, 141, 
152, 156, 157, 405, and 543 of P.L. 95-600, and section 2 of P.L. 96-608 
(relating to pensions, individual retirement accounts, deferred compensation . 
plans, the sale of a residence and to conservation payments to farmers) includ­
ing the amendments made to these sections in P.L. 96-222 shall be effective at 
the same time that these provisions became effective for federal incolTle tax 
purposes. 

(iii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1979, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1979. 

(iv) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1980, and as amended by sections 302(b) and 501 to 509 of Public Law 
Number 97-34, shall be in effect for taxable years beginning after December 
31, 1980 including the provisions of section 404 (relating to partial exclusions 
of dividends and interest received by individuals) of the Crude Oil Windfall 
Profit Tax Act of 1980, P.L. 96-223. The provisions of P.L. 96-471 (relating 
to installment sales) and sections 501 to 507, of the Economic Recovery Tax 
Act ofl 981, Public Law Number 97-34 shall be effective at the same time that 
they become effective for federal income tax purposes. 

References to the Internal Revenue Code of 1954 in clauses (a), (b) and (c) 
following shall mean the code in effect for the purpose of defining gross 
income for the applicable taxable year. 

(a) Modifications increasing federal adjusted gross income. There shall be 
added to federal adjusted gross income: · 

(I) Inierest income on obligations of any state other than Minnesota or a 
political subdivision of any other state exempt from federal income taxes under 
the Internal Revenue Code of 1954; 

(2) A business casualty loss if the taxpayer elected to deduct the.loss on the 
current year's federal income tax return but had deducted the loss on the 
previous year's Minnesota income tax return; 

(3) Income taxes imposed by this state or any other taxing jurisdiction, to the 
extent deductible in determining federal adjusted gross income and not credited 
against federal income tax; 

(4) Interest on indebtedness incurred or continued to purchase or carry 
securities the income from which is exempt from tax under this chapter, to the 
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extent deductible in determining federal adjusted gross income; 

(5) Amounts received as reim.bursement for an expense of sickness or injury 
which was deducted in a prior taxable year to the extent that the deduction for 
the reimbursed expenditure resulted in a tax benefit; 

(6) The amount of any federal income tax overpayment for any previous 
taxable year, received as refund or credited t.o another taxable year's income 
tax liability, proportionate to the percentage of federal income tax that was 

· claimed as a deduction in determining Minnesota income tax. for the previous 
taxable year. The amount of the federal income tax overpayment shall be 
reported only·to the extent that the amount resulted in a reduction of the tax 
imposed by this chapter. · 

The overpayment refundor credit, determined witlj respect to a husband and 
wife on a joint federal income tax return for a previous taxable year, shall be 
reported on joint, combined, or separate Minnesota income tax returns. In the 
case of combined or separate Minnesota returns, the overpayment shall be 
reported by each spouse proportionately according to the relative amounts of 
federal income tax claimed as a deduction on his or her combined or separate 
Minnesota income tax return for such previous taxable year; 

(7) In the case of a change of residence from Minnesota to another state or 
nation, the amount of moving expenses which exceed total reimbursements 
and which were therefore deducted in arriving at federal adjusted gross income; 

(8) The amount of any increase in the taxpayer's federal tax liability under 
section 47 of the Internal Revenue Code of 1954 to the extent of the credit 
under section 38 of the Internal Revenue Code of 1954 that was previously 
allowed as a deduction either under section 290.01, subdivision 20 (b)(7); 

(9) ExpeDses and losses arising from a farm which are not allowable under 
section 290.09, subdivisiQn 29; 

( IO) Expenses and depreciation attributable to substandard buildings dis-
allowed by section 290. IOI; · 

(I I) The amount by which the gain determined pursuant to section 41.59, 
subdivision 2 exceeds the amount of such gain included in federal adjusted 
gross income; 

(12) To the extent deducted in computing the taxpayer's federal adjusted 
gross income for the taxable year, losses recognized upon a transfer of property 
to the spouse or former spouse of the taxpayer in exchange fofthe release of the 
spouse's marital rights; 

(13) Interest income from qualified scholarship funding bonds as defined in 
section 103(e) of the Internal Revenue Code of 1954, if the nonprofit corpora­
tion is domiciled outside of Minnesota; 

(14) Exempt-interest dividends, as defined in section 852(b)(5)(A) of the 
Internal Revenue Code of 1954, not included in federal adjusted gross income 
pursuant to section 852(b)(5)(B) of the Internal Revenue Code of I 954, except 
for that portion of exempt-interest dividends derived from interest income on 
obligations of the state of Minnesota, any of its political or governmental 
subdivisions, any of its municipalities, or any of its governmental agencies or 
instnnnentalities; 
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(I 5) The amount of any excluded gain recognized by a trust on the sale or 
exchange of property as defined in section 64l(c)(l).ofthe Internal Revenue 
Code of I 954; 

(16) For taxable years beginning after December 31, I 980 but before Jan­
uary I, 1983, in the case of recovery property within the meaning of section 
168 of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 31, 
1981, the amount allowed under section 167 of the Internal Revenue Code; 

(17) To the extent not included in the taxP,ayer's federal adjusted gross 
income, the amount of any gain, from the sale or other disposition of property 
having a lower adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for 
federal income tax purposes. This modification shall not exceed the difference 
in basis. If the gain is considered a long term capital gain for federal income tax 
purposes, the modification shall be limited to 40 percent of the portion of the 
gain. This modification is limited to property that qualified for the energy 
credit contained in section 290.06, subdivision 14, and to property acquired in 
exchange for the release of the taxpayer's marital rights contained in section 
290.14, clause (9); · 

( 18) The amount of any loss from a source outside of Minnesota which is not 
allowed under section 290.17 including any capital loss or net operating loss 
carryforwards or carrybacks resulting from the loss; 

(19) The amount of a distribution from an individual housing account which 
is to be included in gross income as required under section 290.08, subdivision 
25; 

(20) To the extent deducted in computing the taxpayer's federal adjusted · 
gross income, interest, taxes and other expenses which are not allowed under 
section 290.10, clause (9) or (10); 

(21) To the extent excluded from federal adjusted gross income, in the_ case 
of a city manager or ci_ty administrator who ·elects to be· excluded from the· 
public employees retirement association am:] who makes. contributions to a 
deferred compensation program pursuant to section 353.028, the amount of 
contributions made by the city manager or administrator which is equal to the 
amount which would have been the city m_anager's or administrator's em­
ployee contribution pursuant to section 353.27, subdivision 2, if he were a 
member of the_public employees retirement association; ttfttl. 

(22) For taxable years beginning after December 31, 1980 but before Jan­
uary I, 1983, in .the case of section 179 property within the meaning of the 
Internal Revenue Code of 1954, the amount allowed as a deductio.n under 
section 179 of the Internal Revenue Code; and 

/23) Expenses and depreciation attributable to property subject to section 2 
which-has not been registered. 

(b) Modifications reducing federal adjusted gross income. There shall be· 
subtracted from federal adjusted gross income: 

(1) Intefest income on obligations of any authority, commission or instru­
mentality of the United States to the extent includibk in gross income for 
federal income tax purposes but exempt from state income tax under the laws 
of the United States; 

(2) The portion of any gain, from the.sale or other disposition of property 
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having a higher adjusted basis .for Minnesota income tax purposes than for, 
federal income tax purposes, th_at does not exceed such difference in basis; but 
if such gain is considered a- long-term capital gain for federal income tax 
purposes, the modification shall be limited to 60 per centum of the portion of 
the gain. This modification shall not be applicable if the difference in basis is 
due to disallowance of depreciation pursuant to section 290.10 I. 

(3) Interest or dividend income on securities to the extent exempt from 
income tax under the laws of this state authorizing the issuance of the securities 
but includible in gross income for federal-income tax purposes; 

(4) Losses, not otherwise reducing federal adjusted gross income assignable 
to Minnesota, arising from events· or transactions which are assignable to 
Minnesota under the provisions of sections 290.17 to 290.20, including any 
capital loss or net operating loss carryforwards or carrybacks or out of state loss 
carryforwards resulting from the losses, and including any farm loss carryfor­
wards or carrybacks; 

(5) If included in federal adjusted gross income, the amount of any credit 
received, whether received as a refund or credit to another taxable year's 
income tax liability, pursuant to chapter 290A, and the amount of any over­
payment of income taX to Minnesota, or any ·other state, for any previous 
taxable year, whether the amount is received as a refund or credited to another 
t_axable year's income tax liability; 

(6) To the extent included in federal adjusted gross income, or the amount 
reflected as the ordinary income portion of a lump sum distribution under 
section 402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, notwithstanding any 
othef law to the contrary, the am_ount received by' any person (i) from the 
United States, its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve Bank or 
from the state of Minnesota or any of its political or governmental subdivisions 
or from any other state or its political or governmental subdivisions, or a 
Minnesota volunteer firefighter's relief association_, by way· of paymen_t as a 
pension, public employee retirement benefit, or any combination thereof, or 
(ii) as a retirement or survivor's benefit made from a plan qualifying under 
section 401, 403, 404, 405, 408, 409 or 409A of the Internal Revenue Code of 
1954. The maximum amount of this subtraction shall be $11,000 less the 
amount by which· the individual's federal adjusted gross i_ncome, plus the 
ordinary income portion of a lump sum distribution as defined in section 
402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, exceeds $17,000. In the case of a 
volunteer firefighter who receives an involuntary lump sum distribution of his 
pension or retirement benefits, the maximum amount of this subtraction shall 
be $11,000; this subtraction shall not be reduced by the amount of the individ­
ual's federal adjusted gross income in excess of $17,000; 

(7) The amount of any credit to the taxpayer's federal tax liability under 
section 38 of the Internal Revenue Code of 1954 but only to the exterit that the 
credit is connected with or allocable against the production or receipt of income 
included in the measure of the tax imposed by this chapter; 

(8) To the extent included in the taxpayer's federal adjusted gross income for 
the taxable year, gain recognized upon a transfer of property to the spouse or 
former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the spouse's 
marital rights; 

(9) The amount of any distribution from a qualified pension or profit sharing 
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plan included in federal adjusted gross income in the year of receipt to the 
extent of any contribution not previously allowed as a deduction by reason of a 
change in federal law which was not adopted by Minnesota law for a taxable 
year beginning in 1974 or later; 

(I 0) Interest, including payment adjustment to the extent that it is applied to 
interest, earned by the seller of the property on a family farm security loan 
executed before January I, 1986 that is guaranteed by the commissioner of 
agriculture as provided in sections 41.51 to 41.60; 

(11) The first $3,000 of compensation for personal services in the armed 
forces of the United States or the United Nations, and the next $2,000 of 
compensation for personal services in the anned forces of the United States or 
the United Nations wholly performed outside the state of Minnesota. This 
modification does not apply to compensation defined in clause (b)(6); 

(12) The amount of any income earned for personal services rendered out­
side of Minnesota prior to the date when the taxpayer became a resident of 
Minnesota. This modification does not apply to compensation defined in 
clause (b)(6); 

(13) In the case of wages or salaries paid or incurred on or after January l, 
1977, the amount of any credit for employment of certain new employees 
under sections 44B and 51 to 53 of the Internal Revenue Code of 1954 which is 
claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, but only to the 
extent that the credit is connected with or allocable against the.production or 
receipt of income included in the measure of the tax imposed by this chapter; 

(14) In the case of work incentive program expenses paid or incurred on or 
after January I, 1979, the amount of any credit for expenses of work incentive 
programs under sections 40, 50A and 50B of the Internal Revenue Code of 
1954 which is claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, but 
only to the extent that the credit is connected with or allocable against the 
production or receipt of income included in thf _measu·re of the tax impos~d by 
this chapter; 

(15) Unemployment compensation to the extent includible in gross income 
for federal income tax purposes under section 85 of the Internal Revenue Code 
of 1954; 

(16) To the extent included in federal adjusted gross income, severance pay 
that may be treated as a lump sum distribution under the provisions of section 
290,032, subdivision 5; 

( 17) The amount of any income or gain which is not assignable to Minnesota 
under the provisions of section 290.17; 

(18) Minnesota exempt-interest dividends as provided by subdivision 27; 

(19) A business casualty loss which the taxpayer elected to deduct on the 
current year's Minnesota income tax return but did ·not deduct on the current 
year's federal income tax return; and 

(20) Income from the performance of personal or professional services 
which is subject to the reciprocity exclusion contained in section 290.081, 
clause (a); 

(21) To the extent included in federal adjusted gross income, in the case of a 
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city manager or city administrator who elects to be excluded from the public 
employees retirement association and who makes contributions to a deferred 
compensation program pursuant to section 353.028, the amount of payments 
from the deferred compensation program equivalent to the amount of con­
tributions taxed under clause (a)(2 l ); 

(22) Contributions to and interest earned on an individual housing account as 
provided by section 290.08, subdivision 25; 

(23) Interest earned on a contract for deed entered into for the purchase ·of 
property for agricultural use if the rate of interest set in the contract is no more 
than eight percent per. year for the duration of the term of the contract. This 
exclusion shall be available only if (I) the purchaser is an individual who, 
together with his spouse and dependents, has a total net worth valued at less 
than $150,000 and (2) the property purchased under the contract is farm land as 
defined in section 41.52, subdivision 6 of no more than 1,000 acres that the 
purchaser intends to use for agricultural purposes. Compliance with these 
requirements shall be stated in an affidavit to be filed with the first income tax 
return on which the taxpayer claims the exclusion provided in this clause. 
Upon request accompanied by the infonnation ·necessary to make the determi­
nation, the commissioner· shall determine whether iilterest to be paid on· a 
proposed transaction will qualify for this exclusion; the determination shall be 
provided within 30 days of receipt of the request, unless the commissioner 
finds it necessary to obtain additional information, or verification of the infor­
mation provided, iri which case the determination shall be provided within 30 
days of receipt of the final item of infonnation Or Verific.ation. The e.Xclusion 
provided in this clause shall apply to interest earned on contracts for deed 
entered into after December 31, 1981 and before July I, 1983; 

(24) For the taxable year beginning after December 31, 1980, but before 
January I, 1982, an amount equal to 85 percent of the deduction allowed under 
section 168 of the Internal Revenue Code of I 954 as amended through De­
cember 31, 1981. For the taxable year beginning after December 31, 1981 but 
before January I, 1983, 83 percent of the deduction allowed under section 168 
of the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 31, 1981. 
The depreciation adjustments made to basis in the case of recovery property 
within the meaning of section I 68 of the Internal Revenue Code of I 954 as 
amended through December 3 I, 1981 shall be the .depreciation adjustments 
made for federal income tax purposes under the Internal Revenue Code of 
1954, as amended through December 31, 1981. Adoption of this provision 
shall not be construed as indicating the intent of the legislature to enact provi­
sions authorizing amortization of the a·mount of depreciation not excludable 
under this clause; and 

(25) For taxable years beginning after December 31, 1980 but before Jan­
uary I, 1983, an amount equal to the deduction allowed.under section 179 of 
the Internal Revenue Code of 1954 as amended through December 31, 1981 . 

(c) A modification affecting shareholders of electing small business cor­
porations under section 1372 of the Internal Revenue Code of 1954 shall be 
made. 

In cases where the election under section 1372 of the Internal Revenue Code 
of 1954 antedates the election under this chapter and at the close of the taxable 
year immediately preceding the effective election under this chapter the cor-
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poration has a reserve of undistributed taxable income previously taxed to 
shareholders under the provisions of the Internal Revenue Code of 1954, in the 
event and to the extent that the reserve is distributed to shareholders the 
distribution shall be taxed as a dividend for purposes of this chapter. 

(d) Amounts transferred from a reserve or other account, if in effect transfers 
io surplus, shall, to the extent that the amounts were accumulated through 
deductions from gross income or entered into the computation of taxable net 
income during any taxable year, be treated as gross income for the year in 
which the transfer occurs, but only to the extent that the amounts resulted in a 
reduction of the tax imposed by this chapter .and amounts received as refunds 
on account of taxes deducted from gross income during any taxable year shall 
be treated as gross income for the year in which actually received, but only to 
the extent that such amounts.resulted in a reduction of_the tax imposed by this 
chapter. 

(e) Modification in computing taxable income of the estate of a decedent. 
Amounts allowable under section 291.07, subdivision I, clause (2) in com­
puting Minnesota inheritance_ or estate tax liability shall not be allowed as a 
deduction ( or as an offset against the sales price of property in determining gain 
or loss) in computing the taxable income of the estate or any person unless there 
is filed within the time and in the manner and form prescribed by the commis­
sioner a statement that the amounts have not been allowed as· a deduction under 
section 291.07 and a waiver of the right to have the amounts allowed at any 
time as deductions under section 291.07. The provisions of this paragraph shall 
not apply with respect to deductions allowed under section 290.077 (relating to 
income in respect of decedents). In the event that the election made for federal 
tax purposes under section 642(g) of the Internal Revenue Code of 1954 differs 
from the election made under this paragraph appropriate modification of the 
estate's federal taxable income shall be made to implement the election made 
under this paragraph in accordance with regulations prescribed by the com­
missioner. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290,09, Subdivision 
I, is amended to. read: · 

Subdivision I. [LIMITATIONS.] (a) The following deductions from gross 
income shall be allowed in computing net income, provided that any item 
which was deducted in arriving at gross income undet the ·provisions of section 
290.01, subdivision 20, shall not be again deducted under this section .. 

(b) Property taxes may not be deducted under this section if 

( l) The taxes are attributable to a trade or b.usiness carried on by an individ­
ual, or 

(2) The taxes are expenses for the production of income which are paid or 
incurred by an individual; and which are not allowed as a deduction under 
section 164 of the Internal Revenue Code of 1954, as amended through De­
cember 3 I, l 980. 

(c) Interest and depreciation attributable to rental residential property may 
not be deducted under this section if the property does not comply with the 
requirements of section 3. 

Sec. 3. [CITY OF MINNEAPOLIS; REGISTRATION OF RESIDENTIAL 
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RENTAL PROPERTY.] 

Subdivision I. [MUNICIPAL ORDINANCE; DEDUCTIONS DISAL­
LOWED.] The governing body of the city of Minneapolis may by ordinance 
require the registration of all rental property used in. whole or in part for 
residential housing and all transfers of that property. If a registration ordi­
napce _is adopted, u taxpayer who receives rental income from residential 
housing Property located in Minneapolis may not deduct_ interest and depre­

· ciation pursuant' to Section 290.01, subdivision 20, or 290.09, on that prop­
erty until a certffied copy of the certificate providedfor in subdivision 3 is filed 
annually with the taxpayer's Minnesota income tax return. No deduction shall 
be allowed for any period during which the property is not registered as 
required by the ordinance. In the event the period of non-compliance does nor 
cover an entire taxable year,. the deductions shall be denied at the rate of 
one-twelfth for each Juli month the property .is not in compliance. The amount 
pf the deduction denied shall nOt exceed the lesser of $200 for each .unregis­
tered rental residential unit or $2,000 for each building for any taxable year; 
provided that in no event shall the amount of the deduction denied be less than 
one-twelfth of the sum of the deductions for interest and depreciation with 
respect to the property. The city must provide the department of revenue with a 
copy of the ordinllnce .within ten days of the effective date of the ordinance. 
Deductions shall not be disallowed until the department has received a copy of 
the ordinance. The departmen( shall include in its instructions to taxpayers a 
notice of the ·restriction established in this secfiorJ. If the deduction h_as bt:en 
disallowed because of a negligent failure to file a copy of the certificate by a 
taxpayer who had filed a copy for a prior year, the taxpayer may file an 
amended return with a copy of the certificate and the deduction shall be 
allowed and the tax liability adjusted accordingly. Notice to taxpayers of the 
requirement for registration of rental housing property shall be included in the 
property tax statement for property.located in a municipality which has enacted 
an ordinance under this section. 

Subd. 2. [REQUIREMENTS FOR ORDINANCE.] An ordinance adopted 
under subdivision 1 shall require identifying information judged necessary by 
the city and the department of revenue to administer_the ordinance. 

The ordinani::e shall. provide that all property must be registered within 60 
days of the effective da_te·qfthe ordinance, excepl 1hat property transferred or 
sold within or subsequent to_ that period, whether the sale is by warranty deed, 
quit-claim deed, contracl for.deed or any other method of sale must be regis­
tered within 20 days after transfer; Registrations are not asSignable. A certifi­
_cate issued pursuant to subdivision 3 is valid for an owner until the· owner's 
interest in the property changes. The city may provide that violation OJ the 
ordinance is a misdemeanor. The city may charge a fee to _cover the costs of 
administering its ordinance. 

Subd. 3. [CERTIFICATE.] The city shall provide a certificate of registra­
tion to the o~n.er at the time of registration. The cert(ficate shall include.at 
least the following information: (a) name, address, aild social security 
number, or Minnesota tw.: identification number, of the owner registering' the 
property; (b) the owner's interest in lhe property; (c) the street address ofth"e 
property; /d) the date of reRistration; and (e) the date of the most recent 
purchase or tran.~fer of the property. 

Sec. 4. [APPLICABILITY.] 
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On its effective date this act shall apply to the city of Minneapolis. 

Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.] 

This act is effective for taxable years beginning after December 31, 1982. 

ARTICLE X: MUNICIPAL INDUSTRIAL DEVELOPMENT 

Section I. Minnesota Statut_es 1981 Supplement, Section 474.03, is 
amended to read: 

474.03 [POWERS.] 

Any municipality or redevelopment agency, in addition to the powers pre­
scribed elsewhere by the laws of this state, shall have the power to: 

(I) Acquire, construct, and hold any lands, buildings, easements, water and 
air rights, improvements to lands and buildings, and capit_al equipment to be 
located permanently or used exclusively on a designated site and soli_d waste 
disposal and pollution control equipment, and alternative energy equipment 
and inventory, regardless of where located, which are deemed necessary in 
connection with a project to be situated within the state, whether wholly or 
partially within or without the municipality or redevelopment agency, and 
construct, reconstruct, improve, better, and extend such project; 

(2) Issue revenue bonds, in anticipation of the collection of revenues of such 
project, to finance, in whole or in part, the cost of the acquisition, construc­
tion, reconstruction, improvement, betterment, or extension thereof and, in 
the case of an alternative energy project, in addition to the other powers granted 
by this chapter, to finance the acquisition and leasing or sale of equipment and 
products to others; 

(3) Issue revenue bonds to pay, purchase or discharge all or any part of the 
outstanding indebtedness of a contracting party engaged primarily in the 
operation of one or more nonprofit hospitals or nursing homes, theretofore 
incurred in the acquisition _or betterment of its existing hospital· or nursing 
home facilities, in.eluding, to the extent deemed necessary by the governing 
body of the municipality or redevelopment agency, any unpaid interest on such 
indebtedness accrued or to accrue to the date on which such indebtedness is 
finally paid; and any premium the governing body of the municipality or 
redevelopment agency determines to be necessary to be paid to pay, purchase 
or defease such outstanding indebtedness; if revenue bonds are issued for .this 
purpose, the refinancing and the existing properties of the contracting party 
shall be deemed to constitute a project under section 474.02, subdivision le. 
Industrial revenue bonds shall only be available under this provision if the 
commissioner of securities and real estate has been shown that a reduction in 
debt service charges to patients and third party payors will occur. All reduc­
tions in debt service charges pursuant to this program shall be passed on to 
patients and third party payors. These industrial revenue bonds may not be 
used for any purpose not consistent with the provisions of sections 145. 832 to 
145.845 or chapter 256B; 

Nothing in this subdivision is intended to prohibit the use of revenue bond 
proceeds to pay outstanding indebtedness of a contracting party to the extent 
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now permitted by law; 

(4) Enter into a revenue agreement with any person, firm, or public or 
private corporation or federal or state governmental subdivision or agency in 
such manner that payments required thereby to be made by the contracting 
party shall be fixed, and revised from time to time as necessary, so as to 
produce income and revenue sufficient to provide for ·1he prompt1 payment of 
principal of and interest on all bonds issued hereunder when due, and the 
revenue agreement shall also provide that the contracting party shall be re­
quired to pay all ex-penses of the operation and maintenance of the project 
including, but without limitation, adequate insurance thereon ,and insurance 
against all liability for injury to persons or property arising from the operation 
thereof, and all taxes and special assessments levied upon or with respect to the 
project and payable during the term of the revenue agreement, during which 
term a tax shall be imposed and collected pursuant to the provisions of section 
272.01, subdivision 2, for.the privilege of using arid possessing the project, in 
the same amount and to the same extent as though the contracting party were 
the owner of all real and personal property comprising the project; 

(5) Pledge and assign to the holders of such bonds or a trustee therefor all or 
any part of the revenues of one or more projects and define and segregate such 
revenues or provide for the payment thereof to a trustee, whether or not such 
trustee is in possession of the project undet a mortgage or otherwise; 

(6) Mortgage or otherwiSe encumber such projects in favor of the munici­
pality or redevelopment agency, the holders of such bonds, or a trustee there­
for, provided that in creating any such mo_rtgages or encumbrances a munici­
pality or redevelopment agency shall not have the power to obligate itself 
except with respect to the project; 

(7) Make all contracts, execute all instruments, and do all things necessary or 
convenient in the exercise of the powers herein gra_nted, or in the performance 
of its covenants or duties, or in Order to secure the payment of its bonds; 
including, but without limitation, a contract entered into prior to the construc­
ti_on of the project authorizing the contracting party,. subject to such terms and 
conditions as the rµunicipality or redevelopment agency _shall find necessary or 
desirable am;l-prop(;':r, to provide for the construction, acquisition, and installa­
tion of the buildings, improvements, and equipment to be included in the 
project by• any means available to the contracting party and in the manner 
determined by the contracting party and without advertisement for bids as may 
be required for the construction or acquisition of other municipal facilities; 

(8) Enter. into and perform such contracts and agreements with other munic­
ipalities, political subdivisions, a:nd state agencies, authorities, and institutions 
as the respective governing bodies of the same may deem proper and feasible 
for or concerning the planning, construction, lease, purchase, mortgaging or 
other acquisition, and-the financing of a project, and the maintenance thereof, 
including an agreement whereby one municipality issues its revenue bonds in 
behalf of one or more other municipalities pursuant to revenue agreements with 
the same or different contracting parties, which contracts and agreements may 
establish a board, commission, or such other body as may be deemed proper 
for the supervision and general management of the facilities of the project; 
provided, no municipality or redevelopment agency shall enter into or perform 
any contract or.agreement with any school district under which the municipal-
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ity or redevelopment agency issues its revenue bonds or otherwise provides for 
the construction of school facilities and the school leases or otherwise acquires 
these facilities; 

(9) Accept from any authorized agency of the federal government loans or 
grants for the planning, construction, acquisition, leasing, purchase, or other 
provision of any project, and enter into agreements-with such agency respect­
ing such loans or grants; 

(10) Sell and convey all properties acquired in connection with such proj­
ects, including without limitation the sale and conveyance thereof subject to 
such mortgage as herein provided, and the sale and conv,eyance thereof under 
an option granted to the lessee of the project, for such price, and at such time as 
the governing body of the municipality or redevelopment agency may deter­
mine, provided, however, that no sale or conveyance of such properties shall 
ever be made in such manner as to impair the rights or interests of the holder, or 
holders, of any bonds issued under the authority of this chapter; 

( 11) Issue revenue bonds to refund, in whole or in part, bonds previously 
issued by such municipality or redevelopment agency under authority of this 
chapter; 

( 12) If so provided in the revenue agreement, terminate the agreement and 
re-eriter or repossess the project upon the default of the contracting party, and 
operate, le_ase, _ or sell the project in such manner as may be authorized or 
required by the provisions of the revenue agreement or of the resolution or 
indenture securing the bonds issued for the project; any revenue agreement 
which includes provision for a conveyance of real estate to the contracting 
party may be terminated in accordance with the revenue agreement, notwith­
standing that such revenue agreement may constitute an equitable mortgage 
provided that no municipality or redevelopment agency shall have power 
otherwise to operate any project referred to in this chapter as a business or in 
any manner whatsoever, and nothing herein authorizes any municipality or 
redevelopment agency to expend any funds on any project herein described, 
other than the revenues of such projects, or the proceeds of revenue bonds and 
notes issued hereunder, or other funds granted to the municipality or redevel­
opment agency for the purposes herein contemplated, except as may be other­
wise permitted by law and except to enforce any right or remedy under any 
revenue agreement or related agreement for. the benefit of the bondholders or 
for the _protection of any security given in connection with a revenue agree­
ment, provided that the public cost of redevelopment of land paid by a city or 
its redevelopment agency shall not be deemed part of the cost of any project 
situated on such land; 

( 13) Invest or deposit, or authorize a trustee to invest or deposit, any money 
on hand in funds or accounts established in connection with a project or 
payment of bonds issued therefor, to the extent they are not presently needed 
for the purposes for which such funds or accounts were created, in accordance 
with section 471.56, as amended; afl<I 

(14) Waive or require the furnishing of a contractors payment and perform­
ance bond of the kind described in section 574.26 and if such bond shall be 
required, then the provisions of chapter 514 relating to liens for labor and 
materials, shall not be applicable in respect of any work done or labor or 
materials supplied for the project, and if such bond be waived then the said 
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provisions of chapter 514 shall apply in respect of work done or labor or 
materials supplied for the project; and 

( /5) Waive property taxes on a nonresidential building constructed for sale 
or rent in a project until the building is sold or rented, up lo a maximum of five 
years. 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.J 

This act is effective for property taxes levied in /982 and thereafter, payable 
in /983 and thereafter. 

ARTICLE XI: URBAN SHELTER PRESERVES 

Section I. [URBAN SHELTER PRESERVES; DEFINITIONS.] 

Subdivision I. ]GENERALLY.] When used in sections I to 7, the words 
described in. thi.s section shall have the meanings given herein. 

Subd. 2. [CITY.] "City" means the city of Minneapolis or any agency or 
body lawfully delegated by the governing body of the cif:y to perform the duties 
provided in sections I to 7. · 

Subd. 3. [LOWER INCOME FAMILY.] "lower income family" means a 
family whose federal adjusted gross income is no more than 80 percent of the 
median income for the area as defined by the U.S. department of housing and 
urban development. 

Subd. 4. [LOWER INCOME RENTAL PROPERTY.] "lower income 
rental properiy'' means a ·rental pr,operty in w,hich 75 percent .or more of the 
units are rented to lower inco,mefamilies,_ except that in the case of non-owner 
occupied duplexes the perceniage shall be 50 percent and in the case of 
triplexes, it shall be 66-2/3 percent. Owner-occupied duplexes, cooperatives 
which are treated as homesteads, and property assessed pursuant to Minnesota 
Statutes, Section 273 ./3, Subdivisions 17, 17b and 17c shall not be considered 
to be lower income rental property for purposes of sections 1 to 7. -

Subd. 5. [OWNER.] "Owner" means any person who owns the freehold of 
the premises or lesser estate therein, receiver, executor, trustee, or, if.a prop­
erty has been sold_ subject to a contract for deed, owner includes the vendee 
where the vendor has agreed to the covenant in· writing. 

Subd. 6. [URBAN SHELTER PRESERVE.] "Urban shelter pre­
serve"means a rental property wh_ich is the subject of an agreement as de­
scribed in section 4. 

Sec. 2. [LOCAL OPTION TO CREATE PRESERVES.] 

The governing -body of the city may enact an ordinance prov.iding for the 
creation of urban shelter preserves in the city. In the ordinance, the governing 
body shall state its findings with respect 10 the existence in the city of develop­
mental pressures on property that could provide housing for lower income 
families. Lower income rental property of a 'type that is found by the governing 
body to be Subject to developmental pressure would be eligible for designation 
as an urban preserve. The ordinance may limit either the number of properties 
or the number of residential units that will be accepted as urban shelter 
preserves. 

Sec. 3. [APPLICATION FOR DESIGNATION.] 
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Subdivision I. [INFORMATION REQUIRED.] An owner who believes his 
property to be eligible for designation as an urban shelter preserve may apply 
to the city to have the property so designated. The application shall be on a 
form provided by the city and shall contain at least the following information: 

(a) Address and legal description of the property,' 

(b) Name and address and social security number or Minhesota taijJayer 
identification m,mber of the owner; · 

(c) Other information the participating city deems necessary; and 

( d) A statement of the penalties that apply for giving fraudulentinformation: 

Subd. 2. [TENANTS' INCOME INFORMATION.] Upon receiving the 
application, the city shall provide the owner with forms for certification of 
tenant income to be distributed by. the owner to ihe tenants. The completed 
forms shall be returned to the city by all tenants of the property. The form shall 
include at least the following: 

(a) A statement that the information given on this forni will not jeopardize 
eligibility for any benefits currently being received by the tenant, but will be for 
purposes of determining eligibility of the .building for the urban shelter pre­
serve designation only; 

(b) The name and address of the owner of the property; 

(c)A statement of the penalties which shaUapply for giving fraudulent 
information; a_nd 

(d) A request for the tenant's federal adjusted gross income . . 

Sec. 4. [DESIGNATION.] 

Subdivision I. [AGREEMENT.] If the city finds the property to be eligible 
for designation as an- urban shelter ·preserve, it shall request the owner to 
furnish.a copy of the rent schedule for the property. Upon receipt of the rent 
schedule, the city may designate the property as an urban shelter preserve for a 
period of time, hot less than one year, agreed to }?y the city and the owner. This 
agreement shall- not be binding on a successor in interest to the owner. unless 
the successor in interest agrees to be bound tO the agreement and notifies the 
dry of his intent~on to agree. If the successor in il'Jterest does not agree to. be 
bound by the agreement, property sold prior to October I shall not be valued 
and assessed pursuant to section 6 for taxes" levied in that year. 

Subd. 2. [EFFECT OF DESIGNATION.] If designation is made prior to 
March I of any year, the property shall be assessed pursuant to section 6 for 
taxes payable the following year. If designation is made after March I, the 
property shall be assessed pursuant to section.6 in the following year. 

Subd. 3. [NOTICE TO OFFICIALS.] Within ten days of designation of a 
property as a preserve, the city shall notify the cpunty auditor and the as$essor 
of the property of the designation. 

Sec. 5. [DURATION.] 

Subdivision I. [GENERALLY.] An urban preserve shall continue to exist 
during the time established in the original agreement between the city and the 
owner; as well ·as any extensMns of ihat period Cl.greed to in writing by the city 
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and the owner until either the owner or the city initiates expiration as provided 
in this section. 

Subd. 2. [OWNER INITIA TION.J An owner may initiate expiration prior to 
the date set in the-original agreement·or·extensions by notifying the city. The 
notice shall contain the address of the property and shall state the desired date 
of expiration which shall be at least one year from the date of the notice. 

Subd. 3. [CITY INITIATION.] The city may initiate termination prior to the 
date set in the original agreement or extensions by· notifying -the owner. The 
date of expiration shall be at least one year from the date of the notice. 

Subd. 4. [TERMINATION FOR FAILURE TO MAINTAIN PRESERVE.] 
If it becomes apparent that the owner has failed to maintain his property as a 
lower income· rental pr_operty or in any ·_other way_ violaied the terms of the 
agreement, the ·administering agency shall commence action toward early 
termination of the preserve·. In so doing, the city shall first gi_ve the owner 30 
days notice in writing stating the reasons for the early termination. If the Owner 
fails to take action immediately to remedy the situation, the termination shall 
become effective at the end of th_e 30 days. 

, Subd. 5. [NOTICE TO OFFICIALS.] The city shall notify the assessor and 
c'ounty. al}ditor of any notice of termination issued or reCeived. 

Sec. 6. [PROPERTY TAX TREATMENT; PASSTHROUGH OF REDUC­
TION.] 

Subdivision 1. [ASSESSMENT.] Notwithstanding the provisions of Min­
nesota Statutes, Sections 272 .03, Su/;Jdivision 8, and 273 .11, the market value 
of property designated as an urban preserve, for the first year when it is taxed 
pursuant to this section, shall be the market value given itfor the year preced­
ing its designation. For assessments in subsequent years, its value as deter­
mined according to Minnesota Statutes, Section 273.11: shall not increase 
over its value for the preceding year by 11JOre than 80 percent of the average 
percentage i11crease in market value of residential rental property in the city. 
The governing body of the municipality may, if it finds that the value of 
property designated as an urban shelter preserve has increased substantially as 
a consequence of developmental pressure on the property prior to the time of its 
designation, determine that the market value of ihe property shall not be 
increaJed during the period of time deemed necessary for the value of the 
property to become equal to similar property that has.not-been subject to the 
same developmental pressure; any restriction on.subsequent increases in the 
valuation of the property shall be determined by the governing body. Improve­
ments to.the property shall be assessed according to the provisions of Minne­
sota Statutes, Section 273 .I 1. 

Subd. 2. [REDUCTION OF ASSESSED VALUE.] After the assessor has 
determine(}· the market value for urban preserve property in accordance with 
subdivision 1, he shall compute .the assessed value by applying 50 percent of 
the classification percentage which would apply if the property were not a 
preserve. 

Subd. 3. [DETERMINATION OF TAX REDUCTION.] The assessor shall 
annually notify the city of the difference between the property tax which would 
accrue to each preserve property with and without preserve status. The dif­
ference between these two figures is the property tax reduction.for thatjJroperty 
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which shall be passed through to tenants pursuant to subdivision 4. 

Subd. 4. [PROPERTY TAX PASSTHROUGH.] The benefit of the reduc­
tion in the property tax shall be passed through to tenants by means of reduc­
tions in monthly rents for residential units in the urban shelter preserves. The 
amount of the passthrough shall be calculated in such a way that, for proper­
ties consisting of ten units or less, 90 percent is distributed among the tenants 
and, for properties exceeding ten units, 95 percent of the reduction is divided 
among tenants. The distribution shall be in proportion to a household's share 
in gross residential rents for the building. The city shall notify the owner of the 
proper amount and timing of the property tax passthrough. 

Sec. 7. [ADMINISTRATION.] 

Subdivision I. [ANNUAL RECERTIFICATION.] On an annual basis the 
income of tenants shall be recertified to insure that the property i:ontinues to 
qualify as a lower income rental property. The rent schedule shall also be 
recertified at least annually. 

Subd. 2. [ENFORCEMENT.] The city may take all reasonable and neces- · 
sary steps to insure adequate compliance with the provisions of sections 1 to 7, 
including the levying of penalties for wilful abuse of the covenant agreement. 
Penalties for the owner shall not exceed $500 and the equivalent of all the 
property tax passthrough for that property plus interest of 20 percent and for 
the tenant shall not exceed a maximum of $500. 

Sec. 8. [APPLICABILITY.] 

On itS effective date,_ this act shall apply to the city of Minneapolis. 

Sec. 9. [LOCAL APPROVAL.] 

This act is effective the day aft'er compliance with Minnesota Statutes, Sec­
tion 645 .021, Subdivision 3, by the governing body of the city of Minneapolis. 

ARTICLE XII: TAX-FORFEITED LANDS 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 278.08, is amended to read: 

278.08 [INTEREST.] 

Subdivision I. [TAXES DUE.] ,If Whether or not the tax is sustained in full 
as levied and section 278.03 notwithstanding, the judgment shall include any 
interest which has !heft accrued thereeR on the taxes for failure to pay the.......,, 
taxes or any part lke,eef, Ill tketiftte ,eqHiFea 1,y!aw of the taxes as provided in 
sections 279.01 and 279.03. If the tax is reduced, no ~•Hollies aH<i ift!efest 
penalty shall be included in the judgment because of the failure to pay the 
reduced tax prior to Ike entry tRefe<>f of judgment. After the judgment is 
entered, it shall be subject to interest or ~•Rallies a& welfi<I tHt8ef Ike !aw al!tlek 
le Ike tax embffl€ea lhereift &Hef Ike eftlfy tRefe<>f and penalty at the rates 
provided in chapter 279 for delinquent payment of property taxes. 

Subd. 2. [REFUND.] If the petitioner has overpaid the tax determined or 
stipulated to be due, the county- auditor shall compute interest on the over­
payment from the date of the filing of the petition for review or from the date of 
payment of the tax, whichever is later, until the date of issuance of the refund 
warrant. Interest shall be calculated on the overpayment at the rate provided in 
section 279.03 for delinquent property taxes for the levy year involved. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 279.03, is amended 
to read: 

279.03 [INTEREST ON DELINQUENT R.€Af, ESTATE PROPERTY 
TAXES.] 

Subdivision 1. [RATE.] The rate of interest on delinquent feftl eslate prop­
erty taxes levied in 1979 and prior years is fixed at six percent per atlffiHft year 
until January 1, 1983. Thereafter interest is payable at the rate determined 
pursuant to section 549.09. The rate of interest on delinquent feftl eslate 
property taxes levied in 1980 and subsequent years shall ee is the rate deter­
mined pursuant to section 549.09. All provisions of law except section 549.09 
pioviding for the calculation of interest at any different rate on delinquent taxes 
in any notice or proceeding in connection with the payment, collection, sale, or 
assignment of delinquent taxes, or redemption from such_ sale or assignment 
are hereby amended to correspond herewith. Section 549.09 shall continue in 
force with respect to judgments arising out of petitions for review filed pursuant 
to chapter 278 irrespective of the levy year. 

£Heh ift!erest shall be ealeHIEitee fFeffl the seeeH<I MeReay ef May fellewiRg 
the yea, ttt wltiel> the ,a,,es eee!HRe 0t1e; oo the Ml !lflt0IHI! ef the -, 
peRalties ORtl ees!& aeemee. 

+he p,e,•isieRs ef this seeaoo shall Rel Rf'l'ly te aey lalies wltiel> i!a¥e 
kere!efe,e l,e.,., !,;a ;,, l,y RR aell>al pHrekaser at a May fl!l< sale e, wltiel> i!a¥e 
kerelefore eeeft essigneEI. 

For property taxes levied in 1980 and prior years, interest is to be calculated 
at simple interest from the second Monday in May following the year in which 
the taxes become due until the time that the taxes and penalties are paid, 
computed on the amount of unpaid taxes, penalties and costs. For property 
taxes levied in 1981 and subsequent years, interest shall commence on the first 
day of January following the year in which the taxes become due, but the 
county treasurer need not calculate interest on unpaid taxes and penalties on 
the tax list returned to the county auditor pursuant to section 279.01. 

If interest is payable/or a portion of a year, the interest is calculated only for 
the months that the taxes or penalties remain unpaid, and for this purpose a 
portion of a month is deemed to be a· whole month. 

Subd. 2. [COMPOSITE JUDGMENT.] Amounts included in composite 
judgment, as authorized by section 279.37. and confessed on or after July 1. 
1982, are subject to interest at the rate determined pursuant to section 549 .09. 
During each calendar year, interest shall accrue on the unpaid balance of the 
composite judgment from the time it is confessed until it is paid. The rate of 
interest is subject to change each year in the same manner that section 549.09 
provides for rate changes on judgments. Interest on the unpaid contract bal~ 
ance on judgments confessed before July 1. 1982, is payable at the rate 
applicable to the judgment at the time that it was cpnfessed. 

Sec. 3. Minnesota Stat.utes 1980, Section 279.37, Subdivision I, is 
amended to read: 

279.37 [CONFESSION OF JUDGMENT FOR DELINQUENT TAXES.] 

Subdivision I. [COMPOSITION INTO ONE ITEM.] Delinquent taxes 
upon any parcel of real estate which have been bid-in for and are held by the 
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state and not assigned by it-, may be composed into one item or amount by 
confession of judgment at any time prior to the forfeiture of such parcel of-land 
to the state for taxes, for the aggregate amount of all such taxes, costs, penal­
ties, aild interest accrued against said parcel, as hereinafter provided; t71£eviEleEl 
tft9t ee 5H€ft, ~ ~ -1-aftas elassiHeEI f0f assessment al ftR assessed ¥fttl::te 
e"eeeeiAg 49 !"'f€ffil ef the ffllH'ket 'fflitte, slti,ll be eeFApesee fflle "flY stl€ft 
juegFAeAt 0f be payable ffl the - p,e, ieee by this seeliefl. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 279.37, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [INSTALLMENT PAYMENTS.] The owner of any such parcel, 
or any person to whom the right to pay taxes has been given by statute-, 
mortgage, or other agreement, may make and file with the cotinty auditor ofthe 
county wherein -s-aie the parcel is· IOcated a written offer to pay the current taxes 
each year before they become delinquent, or to contest 5ti€fl" the taxes under 
Minnesota Statutes 1941, Sections 278.01 to 278.13, and agree to confess 
judgment for the amount herein before pfovided, as determined by the county 
auditor, and shall thereby waive all irregularities in connectio!"} with the tax 
proceedings affecting st!eh the parcel and any defense or objection which he 
may have therete to the proceedings, and shall thereby waive the requirements 
of any notice of default in the payment of any instalment or interest to become 
due pursuant to the composite judgment tO be so entere.d, and shall tender 
therewith one-tenth of the amount of st!eh the delinquent taxes, costs, penalty, 
and interest, and agree therein to pay the balance in nii1e equal instalments, 
with interest al the ffite ef eight j>ef€eAI !'0f ftRfltlffi as provided in section 
279.03, payable annually on instalments remaining unpaid from time to time, 
on or before December 31 of each year following the year in which judgment 
was confessed, which offer shall be substantia11y as fol\ows: · 

"To the clerk of the district court of ........... county, I, ..................... , 
owner of the following described parcel of real estate situate• in 
.. _ ................... county, Minnesota, to-wit: .............................. upon 
which there are delinquent taxes for the year ......... , and prior years, as 
fo11ows: (here insert year of delinquency and the total amount of delinquent 
taxes, costs, interest, and penalty) do hereby offer to confess judgment in the 
sum of$ ...... and hereby waive all irregularities in the tax proceedings affect-
ing such taxes and any defense or objection which I may have thereto, and 
direct judgment to be entered for the amount hereby confessed, less the sum of 
$ ............ , hereby tendered, being one-tenth of the amount of said taxes, 
costs, penalty, and interest; I agree to pay the balance of said judgment in nine 
equal, annual instalments, with interest -at the -Fate ef etgftt j>ef€eAI ret= -9flffitffi 
as provided in section 279.03, payable annuaJly, on the instalments remaining 
unpaid from time to time, said instalments and interest to _be paid on-or before 
December 31 of each year following the year in which this judgment is con­
fessed and current taxes each year before they become delinquent, or within 30 
days after the entry of final judgment in proceedings to contest such taxes under 
Minnesota Statutes 1941, Sections 278.01 to 278.13. 

Dated this .............. , 19 ... 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 279.37, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 2a. [ALTERNATIVE TREATMENT OF NONHOMESTEAD 
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PROPERTY.] A county board of commissioners may by resolution provide 
that the installment arrangement in subdivision 2 is not applicable to non­
homestead property and that this subdivision applies instead. ~{the resolution 
is approved, the minimum downpayment shall be 20 percent of the delinquent 
amount and the balance shall be payable in four equal annual installments at 
the time prescribed in this section. A resolution shall remain in force for at 
least one year after the date of approval and shall be applied uniformly to all 
nonhomestead property in the county. '-'Nonhomestead property" means all 
property except that which is classified for property tax purposes as homestead 
property at the time that the confession of judgment is made. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 282.01, Subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. [CONDUCT OF SALE.] S<teh The sale shall be conducted by the 
county auditor at the county seat of the county in which Sll€ft the parcels lie, 
provided that, in St. Louis and Koochiching counties, the sale may be con­
ducted in any county facility within the county, and Sll€ft the parcels shall be 
sold for cash only and at not less than the appraised value, unless the county 
board of the county shall have adopted a resolution providing for their sale on 
terms, in which event Sll€ft the resolution shall control with respect thereto. 
When the _sale is made on terms other than for cash only a payment of at least 
ten percent of the purchase price must be made at the time of purchase, 
thereupon the balance shall be paid in fl0! le el<€ee<I no more than ten equal 
annual instalments. No standing timber or timber products shall be removed 
from these lands until an amount equal to the appraised value of all Sll€ft 
standing timber or timber products as ffl"Y ftf!¥e aeeR slamliRg on Sll€ft the 
lands at the time of purchase has been paid by the purchaser; provided, that in 
case any parcel of land bearing standing timber or timber products is sold at 
public auction for more than the appraised value, the amount bid in excess of 
the appraised value shall be allocated between the land and the timber in 
proportion to the respective appraised values thereof, and no standing timber or 
timber products shall be removed from Sll€ft the land until the amount of Sll€ft 
the excess bid allocated to timber or timber products 5ftft!l 1ta,;,e has been paid in 
addition to the appraised value thereof. W!!eft saks life maee ea Sll€ft !eR!!S #le 
tlllefesl f!!!e ea #le ~- fl0fliei, 5ftft!l be eigl,I i,e,eeft! I"" """"""' The 
purchaser al Sll€ft sale 5ftft!l be is entitled to immediate possession, subject to 
the provisions of any existing valid lease made in behalf of the state. 

For sales occurring on or after. July I, 1982, the unpaid balance of the 
purchase price is subject to interest at the rate determined pursuant to section 
549.09. The interest rate is subject to change each year on the unpaid balance 
in the manner provided in section 549.09 for rate changes on judgments. 
Interest on the unpaid contract balance on sales occurring before July 1, 1982, 
is payable at the rate applicable to the sale at the time that the sale occurred. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 282.01, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 7a. [ALTERNATE SALE PROCEDURE.] Land located in a home 
rule charter or statutory city; or. in a town described in section 368 .OJ, sub­
division .1, which cannot be improved because of noncompliance with local 
ordinances regarding minimum area, shape, frontage or access may be sold by 
the county auditor pursuant to this subdivision if the auditor determines that a 
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nonpublic sale will encourage the approval of sale of the land by the city or 
town and promote its return to the tax rolls. The sale of land pursuant to this 
subdivision shall be subject to any conditions imposed by the county board 
pursuant to section 282 .03. The governing body of the city or town may 
recommend to the county board conditions to be imposed on the sale. The 
county auditor may restrict the sale to owners of lands adjoining the land to be 
sold. The county auditor shall conduct the sale by sealed bid or may select 
another means of sale. The land shall be sold to the highest bidder but in no 
event shall the land be sold/or less than its appraised value. All owners of land 
adjoining the land to be sold shall be given a written notice at least 30 days 
prior to the sale. 

This subdivision shall be liberally construed to encourage the sale and 
Utilization of tax forfeited land, to eliminate nuisances and dangerous condi­
tions and to increase compliance with land use ordinances. 

· Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 282.04, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. la. [LEASING WITHOUT BIDS.] The county auditor may within a 
period of two years immediately following the date of forfeiture lease tax-for­
feited land on which are located structures or buildings without advertising for 
bids. Notwithstanding subdivision I, the property may be leased for a period 
no longer than one year without bids, regardless of.the consideration receh:ed 
for the lease. With the approval of the county board, the county auditor may 
under similar circumstances enter into· a management contract without bids 
when that action is necessary for the operation, use or preservation of the 
property and the safety of the public. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section 282.08, is amended to read: 

282.08 [APPORTIONMENT OF PROCEEDS.]. 

The net proceeds from the sale or rental of any parcel of forfeited land, or 
from the sale ofany products therefrom, shall be apportioned by the county 
auditor to the taxing districts interested therein, as follows: 

(I) Such portion as may be required to pay any amounts included in the 
appraised value under section 282.0l, subdivision 3, as representing increased 
value due to any public improvement made after forfeiture of such parcel to the 
state, but not exceeding the amount certified by the clerk of the municipality, 
shall be apportioned to the municipal subdivision entitled thereto; 

(2) Such portion of. the remainder as may be required to discharge any 
special assessment chargeable against such parcel for drainage or other purpose 
whether due or deferred at the time of forfeiture, shall be apportioned to the 
municipal subdivision entitled thereto; and 

(3) 8'!€ft jl0f!ieft 0f Ike ,emainaer as may !,a,;e l>eeft tlle,ete,e,e le¥ie<I oo Ike 
i-eei 0f !&H<I feF aey l>eH<I issl!e 0f Ike selleel aistFiet, t-, ei;y, e, ~ 
., Aereit1 H½e i-ee' ef ~ +s sHHa:teS ~ Be &flflSFl:ieReS ta the R1Ht1ieirial 
sHBEli, isieRs ift ff½e flFOflOFl:iet1s sf the resrieetive iRterest; aft6 

f4t Any balance shall be apportioned as follows: 

(a) Any county board may annually by resolution set aside f!el e,eeeeaiHg no 
more than 30 percent of the receipts remaining to be used for timber develop-
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men! on tax-forfeited land and dedicated memorial forests, to be expended 
under the supervision of the county board. It shall be expended only on projects 
approved by the commissioner of natural r·esources. 

(b) Any county board may annually by resolution set aside ttet e"eeediag no 
more than 20 percent of the receipts remaining to be used for the acquisition 
and maintenance of county parks .or recreational areas as defined in sections 
398.31 to 398.36, to be expended under the supervision of the county board_. 

(c) If the board does not avail itself of the authority under paragraph (a) or 
(b) any balance remaining shall be apportioned as follows: county, 40 percent; 
town or city, 20 percent; and school.district, 40 percent, and if the board avails 
itself of the authority under paragraph (a) or (b) the balance remaining shall be 
apportioned among the county, town or city, in the proportions in this para­
graph above stated, provided, however, that in unorganized territory that 
portion which should have accrued to the township shall be administered by the 
county board of commissioners. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 282.261, is amended to read: 

282.261 [DOW~! PAYMHIT TERMS OF REPURCHASE.] 

Subdivision 1. [PAYMENTS; TAXES.] A person repurchasing under sec­
tion 282.241 shall pay at the time of repurchase not less than one-tenth ofsueh 
the repurchase price and shall pay the balance in ten equal annual instalments, 
with the privilege of paying the unpaid balance in full at any time, with interest 
al !he ffi!e ef eight ~ eH !he l,alooee ,emaiRiRg 1!Rj>fti<1 ea€!, yeRF as 
provided in subdivision 2, the first instalment of principal and interest to 
become due and payable on December 31 of the year following the year in 
which the repurchase was made;the remaining instalments to become due and 
payable on December 31 of each year thereafter until fully paid. He The person 
shall pay the current taxes each year thereafter before !he same slta!I they 
become delinquent up to the time when he slta!I l"'Y has paid the repurchase 
price in full. 

Subd. 2. [INTEREST RATE.] The unpaid balance on any repurchase con­
tract approved by the county board on or after July 1, 1982, is subject to 
interest at the rate determined pursuant to section 549 .09. The interest rate is 
subject to change each year on the unpaid balance in the manner provided in 
section 549.09 for rate changes on judgments. Interest on the unpaid contract 
balance on repurchases approved before July l, 1982, is payable at the rate 
applicable to the repurchase contract at the time that it waS: approved. 

Suhd. 3. [ALTERNATIVE TREATMENT OF NONHOMESTEAD 
PROPERTY.] A county board of commissioners may by resolution provide 
that the installment arrangement in subdivision 1 is not applicable to non~ 
homestead property and that this subdivision applies instead. If the resolution 
is approved, the minimum downpayment shall be· 20 percent of the repurchase 
price and the· balance shall be payable in four equal annual installments. A 
resolution shall remain in force for at least one year after approval and shall be 
applied uniformly to all nonhomestead property in the county. "Nonhome­
stead property'' means all property except that which is classifiedfor property 
tax purposes as homestead property at the time that the repurchase application 
is approved. 



4242 JOURNAL OF THE SENATE 

ARTICLE XIII: GRAVEL TAX 

[82ND DAY 

Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 298.75, Subdivi­
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. A county may impose upon every person, firm, corporation 
or association, hereafter referred to as ''operator,'' engaged in. the business of 
removing ~ aggregate material for sale from ~ pits or deposits, a 
production tax in an amount not to exceed ten cents per cubic yard .of~ 
aggregate material removed. For purposes of this section, ~el,all iftel"'1e 
Sftfte-ftOO limes~eAe ''aggregate material'' means non-metallic natural mineral 
aggregate including, but not limited to sand, gravel, crushed rock, clay, black 
dirt, crushed limestone and crushed granite. Aggregate material shall not 
include dimension stone and dimension granite. Dimension stone or dimension 
granite shall not include stone or granite OJ a size to be used for railroad 
ballast. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 298.75, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. By the 14th day following the last day of each calendar quarter in 
each county in which a tax is imposed pursuant to this section or any special 
law, every operator shall make and file with the county auditor of the county in 
which the~ aggregate material is removed, a correct report under oath, in 
such form and containing such information as the auditor shall require relative 
to the quantity of ~ aggregate material removed during the preceding 
calendar quarter·. The report shall be accompanied by a remittance of the 
amount of tax due. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 298.75, Subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. lt is a misdemeanor for any operator to remo've ~ aggregate 
material from a pit or deposit unless all taxes due under this section have been 
paid or objections thereto have been.filed pursuant to subdivision 3. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 298.75, Subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. All moneys collected as taxes under this section shall be deposited 
in the county treasury and credited as follows, for expenditure by the county 
board: 

(a) Sixty percent to the county road and bridge fund for expenditure for the 
maintenance, construction and reconstruction of roads traveled by vehicles 
hauling~ aggregate material; 

(b) Thirty percent to the town road and bridge fund, for expenditure for 
maintenance, construction and reconstruction of roads traveled by vehicles 
hauling~ aggregate material, in a manner determined by the county; and 

(c) Ten percent to a special reserve fund which is hereby established, for 
expenditure for the restoration of abandoned~ pits or deposits upon lands. 
to which the county holds title or upon tax forfeited lands within the county, 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 298.76, is amended 
to read: 

298.76 [LOCAL LAWS, APPUCATION.] 

Section 298.75 shall not supersede any local law, except that the provisions 
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of section 298.75, subdivisions 2 and 3, shall supersede the provisions of any 
local law. A county that imposes or may impose a gravel tax pursuant to a local 
law may elect to be governed by the provisions of section 298. 75 in lieu of the 
tax imposed pursuant to local law. 

Sec. 6. Laws 1961, Chapter 605, Section I, is amended to read: 

Section I. Every person engaged in the business of removing gravel from 
gravel pits or deposits of gravel in Clay county, hereinafter called the operator, 
shall pay to said county an occupation tax in such amount as the_ board of 
county commissioners may determine to be necessary for the purposes set forth 
in section 5, but not to exceed fiYe ten cents on each cubic yard of gravel 
removed from a gravel pit or deposit of gravel in Clay county after the effective 
date of this act. Such tax shall be computed and be due and payable as herein­
after provided. 

Sec. 7. [APPLICABILITY.] 

On its effective date, section 6 applies to the county of Clay. 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 5 are effective the day following final enactment. 

Section 6 is effective after local approval on the day after compliance with 
Minnesota Statutes, Section 645 .021, Subdivision 3, and shall apply for gravel 
removed from a pit or deposit after the date specified by the previous resolution 
of the county board by which the rate of the gravel tax in that county was 
increased from five cents to ten cents per cubic yard. 

ARTICLE XIV: BLOOMINGTON COURT FACILITIES 

Section I. [BONDS FOR BLOOMINGTON COURT FACILITY.] 

The city of Bloomington may issue general obligation bonds for the acqui­
sition, construction or bettermen( of a court building and court related facili­
ties, and parking for them, under Minnesota Statutes, Chapter 475, except as 
otherwise provided in this act. Before issuance of bonds, the city shall give 
three weeks published notice of the issuance. If a number of voters in the city 
equal JO percent of those who voted for candidates for governor at the last 
gubernatorial election present a petition within six weeks of the first published 
notice to the city clerk requesting that the matter be submitted to popular vote, 
it shall be submitted at the next general election. If a majority of those voting 
on the question approve it_or ifno petition is presented within the prescribed 
time the city mO.y issue the bonds and levy a tax in accordance with Minnesota 
Statutes, Section 475 .61, to service the debt. 

Sec. 2. [HENNEPIN COUNTY; LEASE AUTHORIZATION.] 

The county of Hennepin and the city of Bloomington may enter into contracts 
for terms not to eXceed ten yea'rs and may enter into leases in· connection with 
court and court related activities. Th_e term of any lease entered into by the 
county of Hennepin with the city of Bloomington shall n·ot exceed the period 
required to service_ the debt--on the bonds authorized by section 1. lease 
payments shall be irrevocably pledged to the payment of the debt. Upon the 
retirement of the debt created ~nder section I, the city may lease space in the 
court building and related facilities to the county as the county may need for 
court purposes for periods not to exceed five years. If the city and the county 
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deem it to be in the best interests of the public served by the facilities, the county 
may purchase them after -retirement-of the debt, or upon guaranteeing the 
servicing of the debt, at mutually agreed upon terms. 

Sec. 3. [SUITABILITY OF COURT FACILITIES.] 

Nothing herein shali be construed to 'limit or restriCt the f}o~er of a court 
provided by law to determine the suitability of any facilities constructed for 
court purposes under' this act. 

Sec. 4. [RELOCATION OF MUNICIPAL COURT.] 

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, Section 488A .01, 
Subdivision 9, the county of Hennepin may relocate the municipal:collrt serv­
ing the city of Bloomington and thereupon shall provide suitable quarters for 
the holding of regular terms of court in a southern suburban location within the 
county as may be designated by a majority of the judges of the court. All 
functions of the court may be discharged, including both court and jury trials 
of civil and criminal matters, at the location designated pur'suant to _this 
section. Nothing in this section shall be construed to reduce the level of services 
to the residents of the city of Bloomington. 

Sec. 5. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 4 are effective the day after compliance with Minnesota Stat­
utes, Section 645 .02 I, Subdivision 3, by the city council of the city of Bloom­
ington and the board of cqunty commi.ssioners of Hennepin county. 

ARTICLE XV: LAKE COUNTY JAIL 

Section I. [LAKE COUNTY; JAIL BONDS.] 

Lake County may issue bonds for a county jail and levy an ad valorem tax for 
the payment of their principal and interest at whatever rate is necessary not­
withstanding any co~trary provision of Minnesota Statutes., Section 641.23 or 
other law. The bonds shall be issued in accordance with Minnesota Statutes, 
Chapter 475 but shall not be subject to any interest or debt limits prescribed by 
that chapter or other law. The interest rate shall not exceed the published yield 
for the Bond Buyer's Index of 20 municipals for the previous month plus one 
percent and rounded to the next highest percent per annum. Minnesota Stat­
utes, Section 641.23, shall not be deemed to impose a limitation on the amount 
of bonds that may be issued pursuant to this section. 

Se~. 2. [LOCAL APPROVAL.] 

This act is effec_tive the day after compliance with Minnesota Statutes, SeC­
tion 645.02/, Subdivision 3, by the governing body of Lake County. 

ARTICLE XVI: LEASE PURCHASE AGREEMENTS 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 168.012, is amended by adding 
a subdivision to .read: . 

Subd. JO. /fa vehicle is used for a purpose which would make it exempt 
pursuant to subdivision 1 but title is_he_ld by a sellefor a vendor or is assigned· 
to a third party under a lease purchase agreement or instClllment safe permitted 
under section 465. 71, exemption shall be determined by the use rather than the 
holder of the title. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 297A.25, Subdivi-
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sion I ,-as amended by Laws '198 l, Third Special Session Chapter 2, Article V, 
Section 2, is amended to read: 

Subdivision 1. The following are specifically exempted from the taxes 
imposed by sections 297A.01 to 297A.44: 

(a) The gross receipts from the sale of food products including but not 
limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk products, 
oleomargarine, meat and meat products, fish and fish products, eggs and egg 
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices 
and salt, sugar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and 
cocoa products, but not including foods which are prepared or specially sliced, 
wrapped, arranged or displayed, and sold cold or hot for immediate consump­
tion ()Il or. off the premises on which the sale is made, whether sold in individ• 
ual servings or in larger quantities, except food products which are not taxable 
pursuant to section 297A.01, subdivision 3, clause (c) and which are sold by a 
retailer, organized as a nonprofit corporation or associ<.1-tion, within a place 
located on p,roperty owned by the state or an agency or instrumentality of the 
state, the entrance to which is subject to an admission charge; 

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and medicine in­
tended •for use, internal or external, in the cure, mitigation, treatment or 
prevention. of illness or disease in human beings and products consumed by 
humans forthe preservation of health, including prescription glasses, uhera­
peutic and prosthetic devices, 'but not including cosmetics or toilet articles 
.notwithstanding the presence of medicinal ingredients therein; 

(c) The gross receipts from the. sale of and the storage, use or other con­
sumption in Minnesota of tangible personal property, tickets, or admissions, 
electricity; .gas, or local exchange telephone service, which under the Consti­
tution or laws of th_e United States or under the Constitution of Minnesota, the 
state of Minnesota is prohibited from taxing;· 

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal property (i) which, 
withour intermediate use, is shipped or transported outside Minnesota and 
thereafter used in a trade_ Or business or iS stored, processed, fabricated or 
manufactured into, attached to or incorporated "into other tangible personal 
property transported or shipped outside Minnesota and thereafter used in a. 
trade or business outside Minnesota, and which is not thereafter returned to a 
point within Minnesota:, except in the course-of interstate commerce (storage 
shall not constitute intermediate use); or (ii) which the seller delivers to a 
common carrier for delivery outside Minnesota, places in the United States 
mail or parcel post directed-to the purchaser outside Minnesota, or delivers to 
the purchaser outside Minnesota by means of the seller's own delivery vehi­
cles, and which is not thereafter returned to a point within Minnesota, except in 
the course of interstate commerce; 

(e) The gross receipts from the sale of packing materials u:sed to pack and 
ship household goods, the ultimate destination of which is outside the state of 
Minnesota and which are not thereafter returned t_o a point within Minnesota, 
except in the course of interstate commerce; 

(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption of 
petroleum ptoducts upon which a tax has been imposed under the proVisions of 
ch3ptcr 296, whether or not any part of said tax- may be subsequently refunded·; 
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(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing apparel except 
the following: 

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry, whether real or 
imitation~ pearls, precious and semi-precious stones, and imitations thereof; 
articles made of, or ornamented, mounted or fitted with precious metals or 
imitations there.of; watches; clocks; cases and movements for watches and 
clocks; gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hollow ware and 
silver-plated hollow ware; opera· glasses; lorgnettes; marine glasses; field 
glasses and binoculars. 

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which such fur is 
the component material Or chief value, but only if such v·aJue is more than three 
times the value of the next most valuable coinponent material. 

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petroleum jellies, 
hair oils, pomades, hair dressings, hair restoratives, hair dyes, aroinatic ca­
chous and toilet powders. The tax imposed by this act shall not apply to lotion, 
oil, powder, or other article intended to be used or applied only in the case of 
babies. 

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, overnight bags, hat 
boxes for use by travelers, beach bags, bathing suit bags, brief cases made of 
leather or imitation leather, salesITlen's sample and display cases, purses, 
handbags, pocketbooks, wallets, billfolds, card, pass, and key cases and toilet 
cases. 

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use, or consu
0

mption 
of all materials, including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, 
packaging materials, including returnable containers used in packaging food 
and beverage products, feeds, -seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, 
used or consumed in agriculturaf Or industrial production of personal property 
intended to be s.old ultimately at retail, whether or not the item so used becomes 
an ingredient or constituent part of the property produced. Such production 
shall include, but is not limited to, research, development, design or produc­
tion of any tangible personal property, manufacturing,·processing (other than 
by restaurants and consumers) of agricultural products. whether vegetable or 
animal, commercial fishing, refining, smelting, reducin·g, brewing, distilling, 
printing, mining, quarrying, lumbering, generating electricity and the pro­
duction of road building materials. Such production shall not include painting, 
cleaning, repairing or similar processing of property except as part of the 
original manufacturing process. Machinery, equipment, implements, tools, 
accessories, appliances, contrivances, furniture and fixtures, used in such pro­
duction and fuel, electricity, gas or steam used for space heating or lighting, 
are not included within this exemption; however, accessory tools, equipment 
and other short lived items, which are separate detachable units used in pro­
ducing a direct effect upon the product, where such items have an ordinary 
useful life of less than 12 months, are included within the exemption provided 
herein; 

(i) The gross receipts froin the sale of and storage, use or other consumption 
in Minnesota of tangible personal property (except as provided in section 
297A.l4) which is used or consumed ir. producing any publication regularly 
issued at average intervals not exceeding three months, and any such publica­
tion. For purposes of this subsection, "publication" as used herein shall 
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include, without limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by Min­
nesota Statutes 1965, Section 331.02, and any supplements or enclosures with 
or part of said newspaper;. and the gross· receipts of any advertising contained 
therein or therewith shall be exempt. For this purpose, advertising in any such 
publication shall be deemedto be a service and not tangible personal property, 
and persons or their agents who publish or sell such newspapers shall be 
deemed to be erigaging in a service with respect to gross receipts realized from 
such newsgathering or publishing activities by them, including the sale of 
advertising. Machinery, equipment, implements, tools, accessories, appli­
ances, contrivances, furniture and fixtures used in such publication and fuel, 
electricity, gas or steam used for space heating or lighting, are not exempt; 

0) The gross receipts from all sales, including sales in which title is retained 
by a seller or a vendor or is assigned to a third party under an installment sale 
or lease purchase agreement under section 465. 71, of tangible personal prop­
erty to, and all storage, use or consumption of such property by, the United 
States and _its agencies .and instrumentalities or a state and its agencies, in­
strumentalities and political subdivisions; 

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangible per-· 
sonal property in Minnesota not- made in the normal course of business of 
selling that kind of property, and the storage, use, or consumption of property 
acquired as a result of such a sale; 

(l) The gross receipts from sales of rolling stock and the storage, use or other 
consumption of such property by railroads, freight line companies, sleeping 
car companies 3.nd express companies taxed On the gross earnings basis in lieu 
of ad valorem taxes. For purposes of this clause ·'rolling stock" is defined as 
the portable or moving apparatus and machinery of any such company which 
moves.on the road, and includes, but is not limited to. engines, cars, tenders, 
coaches, Sleeping cars and parts necessary for the repair and maintenance of 
such rolling stock. 

(in) The gross receipts from sales of airflight equipment and the storage, use 
or other consumption of such property by airline companies taxed under the 
provisions of sections 270.071 to 270.079. For purposes of this clause, "air­
flight equipment" includes. airplanes and parts necessary for the repair and 
maintenance of such airflight equipment, and flight simulators. 

(n) .The gross receipts from the sale of telephone central office telephone 
equipment used in furnishing intrastate and interstate telephone service to the 
public. 

(o) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption by persons taxed under the in lieu provisions of chapter 298, of mill 
liners, grinding rods and grinding balls which are substantially consumed in 
the production of taconite, the material of which primarily is added to and 

_ becomes a part of the material being processed. 

(p) The gross receipts from.the sale of tangible personal property to, and the 
storage, use or other consumption of such property by, any corporation, soci­
ety, association, foundation, or institution organized and operated exclusively 
for charitable, religious or educational purposes if the property purchased is to 
be used in the performance of charitable, religious or educational functions, or 
any senior citizen group or association of groups that in general limits mem-
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bership to persons age 55 or older and is organized and operated exclusively for 
pleasure, recreation and other nonprofit purposes, no part of the net earnings of 
which inures to the benefit of any private shareholders; 

(q) The gross receipts from the sale of caskets and burial vaults; 

(r) The gross receipts from the sale of an automobile or other conveyance if 
the purchaser is assisted by a grant from the United States in accordance with 
38 United States Code, Section 190), as amended. 

(s) The gross receipts from the sale to the licensed aircraft dealer of an 
aircraft for which a commercial use permit has been issued pursuant to section 
360.654, if the aircraft is resold while the permit is in effect. 

(t) The gross receipts from the sale of building materials to be used in the 
construction or remodeling of a residence when the construction or remodeling 
is financed in whole or in part by the United States ·in accordance with 38 
United States Code, Sections 801 to 805, as amended. This exemption shall 
not be effective at time of sale of the materials to contractors, subcontractors, 
builders or owners, but shall be applicable only upon a claim for refund to the 

· commissioner of revenue filed by recipients .of the benefits provided in Title 38 
United States Code, Chapter 21, as amended. The commissioner shall provide 
by regulation for the refund of taxes paid on -sales exempt in accordance with 
this paragraph. · 

(u) The gross receipts from the sale of textbooks which are prescribed for use 
in conjunction with a course of study in a public or private school, college, 
university and business or trade school to students who are regularly enrolled at 
such institutions. For purposes of this clause a "public school" is defined as 
one that furnishes course of study, enrollment and staff that meets standards of 
the ·state board of education and a private school is one which under the 
standards of the state board of education, provides an education substantially 
equivalent to that furnished at a public school. Business and trnde schools shall 
mean such schools licensed pursuant to section 14 ).25. 

(v) The gross receipts from the sale of and the storage of material designed to 
advertise and promote the sale of merchandise or. services, which material is 
purchased and stored for the purpose of subsequently· shipping qr otherwise._ 
transferring outside the state by the purchaser for Use thereafter solely outside 
the state of Minnesota. 

(w) The gross receipt from the sale of residentialheating fuels in the follow­
ing manner: 

(i) all fuel oil, coal, wood, steam, propane gas, and L.P. gas sold to resi­
dential customers for residential use; 

(ii) natural gas sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use natural gas for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April; 

(iii) electricity sold for residential Use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use electricity for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April. 

(x) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to the 
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premises of or events sponsored by an association, corporation or other group_ 
of persons which provides an opportunity for citizens of the state to participate 
in the creation, perfonnance or appreciatiori-of the arts and which qualifies as a, 
tax-exempt .organization -within the meaning of section 290.05, subdivision 1, 
clause (i). 

(y) The gross receipts from either the sales to or the storage, use or con­
sumption of tangible personal property by an organization of military service 
veterans or an auxiliary unit of an organization of military service veterans, 
provided that: 

(i) the organization or auxiliary unit is organized withiri the state of Minne­
sota and is exempt from federal taxation pursuant to section 50 I ( c), clause 
(19), of the Internal Revenue Code as amended through December 31, 1978; 
and · 

(ii) the tangible personal property which is sold to or stored, used or con­
sumed by the organization or auxiliary unit is for charitable, civic, educational, 
or nonprofit uses and not for social, recreational, pleasure or profit.uses. 

(z) The gross receipts from the sale of sanitary napkins, tampons, or similar 
items used for feminine hygiene. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 297B.03, is amended to read: 

297B.03 [EXEMPTIONS.] 

There is specifically exempted from the provisions of this chapter and from 
computation of the amount of tax imposed by it the following: 

(1) Purchase 9r use, in_cluding use under a lease purchase agreement or 
installment sales • contract made pursuant to section 465.71, of any ·motor 
vehicle by any person described in and subject to the conditions provided in 
section 297A.25, subdivision I, clauses (j), (p) and (s). 

(2) Purchase or use ofany motor vehicle by any person who was a resident of 
another state at the time of the purchase and who subsequently becomes a 
resident of Minnesota, provided the purchase occurred ~Ore than 60 days.prior 
to the date such person_ moved his residen.c_e to the. state of Minnesota. 

(3) Purchase or use of any motor vehicle by any person making a valid 
election to be taxed under the provisions of section 297A.21 l. 

(4) Purchase or Use of_any motor.vehicle previously registered in 'the state of 
Minnesota by any corpbration or Partnership when such transfer constitutes a 
transfer within the meaning of sections 351 or 721 of the Internal Revenue 
Code of 1954, as amended through December 31, 1974. 

Sec. 4: Minnesota Statutes 1980, Section 465.7!, is amended to read: 

465.71 [INSTALLMENT PURCHASES AND LEASE PURCHASES OF 
PROPERTY; HOME RULE CHARTER AND STATUTORY CITIES; COUN­
TIES AND SCHOOL.DISTRICTS.] 

A seeand., ffHffi e-F Ietfflft ~ home rule charter city, statutory city, county 
or school district may purchase real or personal property under an installment 
contract, or lease personal property with an option to purchase under a lease 
purchase agreement, by _which contract or agreement title is retained by the 
seller or vendor or assigned to a third party as security for the purcha~e price, 
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including. interest, if any, but such purchases are subject to statutory and 
charter provisions applicable to the purchase of real or personal property. For 
purposes of the bid requirements contained in section 471 .345, "the amount of 
the contract'' shall include the total of all lease payments for the entire term of 
the lease under a lease-purchase agreement. The obligation created by a lease 
purchase agreement shall not be included in the calculation of net debt for 
purposes. of section 475 .53, and shall not constitute debt under any other­
statutory provision. No election shall be required in connection with-the exe­
cution of a lease purchase agreement authorized by this section. The city, 
county or school district shall have the right to terminate a lease plirchase 
agreement at the end of any fiscal year during its term. 

ARTICLE XVII: ESTATE TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 270. 75, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 6. The provisions of this section shall not apply to interest payable on 
timely paid iiistallment payments of estate tax.permitted under sections 291 .11, 
subdivision 1, or 291 .132, subdivision 2. 

Sec, 2. Minnesota Statutes 1980, Section 291.015, as amended by Laws 
1981, Third Special Session Chapter 2, Article VI, Section 2, is amended to 
read: 

291.015 [DETERMINATION OF MINNESOTA TAXABLE ESTATE.] 

The Minnesota taxable estate of a decedent shall be the Minnesota gross 
estate less the sum of: 

(I) The exemptions and deductions allowed pursuant to sections 291.05, 
291 .051, 291.065, 291.07, and 291.08; and 

(2) The sum of 
$225;000 for decedents dying afte,J....., * in 1982; 
$275,000 for decedents dying in 1983; 
$325,000 for decedents dying in 1984; 
$400,000 for decedents dying in 1985; 
$500,000 for decedents dying in I 986; 
$600,000 for decedents dying in I 987 and 
thereafter, 

multiplied by a fraction, not greater than one, the numerator 
of which shall be the value of the Mi.nnesota gross estate 
and ttie denominator of which shall be the value of the federal 
gross estate. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 291.03, Subdivision 
3, as amended by Laws I 981, Third Special' Session Chapter 2, Article VI, 
Section 3, is amended to read: 

Subd. 3. [1982.] In the case of a decedent dying &Hef JttRe * in 1982, 
subdivision I, clause (I), shall be applied by substituting for the rates pre­
scribed therein the following rates: 

7 percent on the first $75,000, 
8 percent on the next $100,000 or part thereof, 
9 percent on the next$ 100,000 or part thereof, 

IO percent on the next $200,000 or part thereof, 
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11 percent on the next $500,000 or part thereof, 
12 percent on the excess. 

4251 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 291.051, Subdivision I, as 
amended by Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article VI, Section 
4, is amended to read: 

Subdivision I. For the purpose of section 291.015, clause(]), the Minne­
sota taxable estate shall be determined by deducting from the Minnesota gross 
estate the value of any interest in property other than a terminable interest for 
which no deduction is allowed under section 2056fl>t of the Internal Revenue 
Code, which passes or has passed from the decedent to his surviving spouse, 
but only to the extent that the interest is included in determining the value of the 
Minnesota gross estate and is not exempt from estate tax under sections 291 .05 
or 291.065. An interest in property shall be considered as passing from the 
decedent to his stirviving-spouse if it is considered as so passing under Section 
2056fet of the Internal Revenue Code. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 291.09, Subdivision la, as 
amended by Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article VI, Section 
5, is amended to read: 

Subd. la. In all instances in which a decedent dies after December 31, 1979 
and before January I, 1981 leaving a federal gross estate in excess of $161,000 
and in all instances in which a decedent dies after December 31, 1980 and 
before l'ttly January 1, 1982 leaving a federal gross estate in excess of 
$175,000, and the decedent has an interest in property with a situs in Minne­
sota, the personal representative shall submit to the commissioner, on a form 
prescribed by the comll)issioner, a Minnesota estate tax return. 

In the case of a decedent dying afterfuiae3{),+9&;! December3/, 1981 who 
has an interest in property with a situs in Minnesota, the personal representative 
shall submit to the commissioner, on a form prescribed by the commissioner, a 
Minnesota estate tax return in the following instances: 

In the case of a decedent 
dying in 

1982 
1983 ... 
1984 .. 
1985 
1986. 
1987 and thereafter ..... . 

A Minnesota- estate 
tax return shall be 
filed if the federal 
gross estate equals 
or exceeds 

: .$225,000 
275,000 
325,000 
400,000 
500,000 
600,000. 

The return shall be accompanied by a federal estate tax return and shall 
contain a computation of the Minnesota estate tax due. The return shall be 
signed by the personal representative. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 291.15, is amended to read: 

291 .1_5 lfNTEREST.] 

fB Subdivision 1 .. ff stteh the tax is not paid within _nine months from the 
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accruing thereof, interest shall be charged and collected thereon at the rate 
specified in section 270. 75 from the due date until the date the tax is paid. In 
the event a person or corporation upon proper authorization makes a payment 
to be applied against the tax thereafter, no interest shall accrue on the amount so 
paid. All payments shall be applied first to penalties, next to interest and then 
upon principal. 

+;!t ltHke eYeft! thft! Subil. 2. If the amount applied against the tax exceeds 
the tax as determined by the commissioner of revenue, the commissioner shall 
upon proper application order the refundment without interest: The commis­
sioner of finance shall cause Sllel> the refund to be paid out of the proceeds of 
the tax imposed by this chapter, and so much of stti<I the proceeds as are 
sufficient to make the refund are hereby appropriated. 

Subd. 3. Interest shall be paid on installment payments of the tax authorized 
under section 291.11, subdivision 1, .or 291./32, subdivision 2, at the rate of 
eight percent per year if the taxpayer has prior to February 1, 1982, notified 
the commissioner of revenue in writing of his intention to pay the tax in 
installments. Interest shall be paid on instq,llment payments paid under sub­
sequently filed notices at the rate of 1.2 percent per year. 

Sec. 7. 

Any interest paid on installment payments of estate taxes under the provi­
sions of laws /98/, Third Special Session Chapter 2, Article Ill, Section I, at 
a higher rate than the rate provided in section 6 shall be credited to interest 
subsequently required to be paid by the taxpayer. 

Sec. 8. Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article VI, Section 8, 
is amended to read: · 

Sec. 8. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections I to 7 are effective for estates of decedents dying after lttHe JO, 
~ December 3/, 1981, provided that the provisions of PL 97-34 that are 
made retroactive pursuant to section 421/k)/5) shall be effective for estates of 
decedents dying after December 31, 1979. 

Sec. 9. [EFFECTIVE DATE.] 

Sections 1 to 8 are effective the' day following final enactment. 

ARTICLE XVIII: SALES TAX 

Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 297 A.25, Sub­
division I, as amended by Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, 
Article' V. Section 2, is amended to read: 

Subdivision 1. The following are specifically exempted from the taxes 
imposed by sections 297A.01 to 297A.44: 

(a) The gross receipts from the sale of food. products including but not 
limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk products, 
oleomargarine, meat and meat products, fish and fish products, eggs.and egg 
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices 
and salt, sugar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and 
cocoa products, but not including foods-which are prepared or specially sliced. 
wrapped, arranged or displayed, and sold cold or hot for. immediate· consump-
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tion on or off the premises on which the sale is made, whether sold in individ­
ual servings or in larger quantities, except food products which are not taxable 
pursuant to section 297A.0l, subdivision 3, clause (c) and which are sold by a 
retailer, organized as a nonprofit corporation or association, within a place 
located on property owned by the state or an agency or instrumentality of the 
slate, the entrance to which is subject to an admission: charge~· 

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and medicine in­
tended for use, internal or external, in the cure, mitigation, treatment or 
prevention of ilJness or disease in human beings and products consumed by 
humans for the preservation of health, including prescription glasses, uhera­
peutic and prosthetic devices, but not including cosmetics or toilet articles 
notwithstanding the presence of m~dicinal ingredients therein; 

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption in Minnesota of tangible personal property, tickets, or admissions, 
electricity, gas, or local exchange telephone service, which under the Consti­
tution or laws of the United States or under the Constitution of Minnesota, the 
state of Minnesota is ptohibited fr~m taxing; 

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal property (i) which, 
without intermediate use, is shipped or transported outside Minnesota by the 
purchaser and thereafter used in a trade or business or is stored, processed, 
fabricated or manufactured into, attached to or incorporated into other tangible 
personal property transported or shipped outside Minnesota and thereafter used 
in a trade or business outside Minnesota, and which is not thereafter i:eturned to 
a point within Minnesota, except in the course of interstate commerce (storage 
shall not constitute intermediate use); provided that the property is not subject 
to tax in that state or county to which it is transported for storage or- use, or, if 
subject to tax in that other state, that state allows a similar exemption for 
property ptirchased therein and transported to Minnesota for- use in this state; 
except that sales of farm machinery that -is. shipped or transported for use 
outside Minnesota shall be taxed at the rate of the use tax imposed by the state 
to which the property is shipped or transported; and provided further that sales 
of tangible personal property to be used in other states or countries as part of a 
maintenance contract shall be specifically exempt; or (ii) which the seller 
delivers to a common carrier for delivery outside Minnesota, places in the 
Unit~d States mail or parcel post directed to the. purchaser outside Minnesota, 
or delivers to the purchaser outside Minnesota by means of the seller's own 
deli\lery vehicles, and which is not thereafter returned to a point within Min­
n¢sota, except in the course of interstate ~ommerce; 

(e) The gross receipts from the sale of packing materials used to pack and 
ship household goods, the ultimate destination of whi.ch is outside the state of 
Minnesota and which are not thereafter returned to a point within Minnesota, 
except in the course of interstate commerce; 

(I) The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption of 
petroleum products upon which a tax has been imposed under the provisions of 
chapter 296, whether or not any part of said tax may be subsequently refunded: 

(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing apparel except 
the following: 

(i) all articles commonly or commercially known as.jewelry. whether real or 
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imitation; pearls; precious and semi-precious stones, and imitations thereof; 
articles made of, or ornamented, mounted or fitted with precious metals or 
imitations thereof;· watches; clocks; cases and movements for watches and 
cloc,ks; gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hollow ware and 
silver-plated hollow ware; opera glasses; lorgnettes; marine glasses; field 
glasses and binoculars. 

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which such fur is 
the component material or chief value, but only if such value is more than three 
times the value of the next most valuable component material. 

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petroleum jellies, 
hair oils, pomades, hair dressings, hair restoratives, hair dyes, aromatic ca­
chous and toilet powders. The tax imposed by this act shall not apply to lotion, 
oil, powder, or other article intended to be used or applied only in the case of 
babies. 

(iv) trunks, valises,. traveling bags, suitcases, satchels, overnight bags, hat 
boxes for use by travelers, beach bags, bathing suit bags, brief cases made of 
leather or im_itation leather, salesmen's sample and display cases, purses, 
handbags, pocketbooks, wallets, billfolds, card, pass, and key cases and toilet 
cases. 

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use, or consumption 
of all materials, including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants, 
packaging materials, including returnable containers used in packaging food 
and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, 
used or consumed in agricultural or industrial production of personal property 
intended to be sold ultimately at retail, whether or not the item so used becomes 
an ingredient or constituent part of the property produced. Such production 
shall include, but is not limited to, research, development, design .or produc­
tion of any tangible personal property, manufacturing, processing (other than 
by restaurants and consumers) of agricultural products: whether vegetable_ or 
animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, brewing, distilling, 
printing, mining, quarrying, lumbering, generating electricity and the pro­
duction of road building materials. Such production shall not include painting, 
cleaning, repairing or similar processing of property except as pall of the 
original manufacturing process. Machinery, equipment, implements, tools, 
accessories, appliances, contrivances, furniture and fixtures, used in such pro­
duction and fuel, electricity, .gas or steam used. for space heating or lighting, 
are not included within this exemption; however, accessory tools, equipment 
and other short lived items, which are separate detachable units used in pro­
ducing a direct effect upon the product, where such items have an ordinary 
useful life of less than 12 months, are included within the exemption provided 
herein; 

(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or other consumption 
in Mi.nnesota of tangible personal property (except as provided in section 
297A.14) which is used or consumed in producing any publication regularly 
issued at average intervals not exceeding three months, and any such publica­
tion. For purposes of this subsection, "publication" as used herein shall 
include, without limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by Min­
nesota Statutes 1965, Section 331.02, and any supplements or enclosures with 
or part of said newspaper; and the gross receipts of any advertising contained 
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therein or therewith shall be exempt. For this purpose, advertising in any such 
publication shall be deemed to be a service and not tangible personal property, 
and persons or their agents who publish oi sell such newspapers shall be 
deemed to be engaging in a service with respect to gross receipts realized from 
such newsgathering or publishing activities by them, including the sale of 
advertising. Machinery, equipment, implements, tools, accessories, appli­
ances, contrivances, furniture and fixtures used in such publication and fuel, 
electricity, gas or steam used for space heating or lighting, are not exempt; 

(j) The gross receipts from all sales of tangible personal property to, and all 
storage, use or consumption of such property by, the United States and its 
agencies and instrumentalities or a state and its agencies, instrumentalities and 
political subdivisions; · 

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangible per­
sonal property i~ Minnesota not made in the normal course of business of 
selling that kind of property, and the storage, use, or consumption of property 
acquired as a result of such a sale; 

(I) The gross receipts from sales of ml ling stock and the storage, use or other 
consumption of such property by railroads, freight line companies, sleeping 
car companies and express companies taxed on the gross earnings basis in lieu 
of ad valorem taxes. For purposes of this clause "rolling stock" is defined as 
the portable or moving apparatus and machinery of any such company which 
moves on the road, and includes, but is not limited to, engines, cars, tenders, 
ccJaches, sleeping cars and parts necessary for the repair and maintenance of 
such rolling stock. 

(m) The gross receipts from sales of airflight equipment and the storage, use 
or other consumption of such property by airline companies taxed under the 
provisions of sections 270.071 to 270.079. For purpo'ses of_ this clause, "air­
flight equipment'' includes airplanes and parts necessary for the repair and 
maintenance of such airflight equipment, and flight simulators. 

(n) The gross receipts from the sale of telephone central office telephone 
equipment used in furnishing intrastate and interstate telephone service to the 
public. 

( o) The groSs receipts from the sale of and the storage, use or other con­
sumption by persons taxed under the in lieu provisions of chapter 298, of mill 
liners,_ grinding rods and grinding balls which are substantially consumed in 
the production of !aconite, the material of which primarily is added to and 
becomes a part of the material heing processed. 

· (p) The gross receipts from the sale of tangible personal property to, and the 
storage, use or other consumption of such property by, any corporation. soci­
ety, association, foundation, or institution organized and operated exclusively 
for charitable, religious or educational purposes if the property purchased is to 
be used in the performance of charitable, religious or educational functions, or 
any senior citizen group or association of groups that in general limits mem­
bership to persons age 55 or older and is organized and operated exclusively for 
pleasure, recreation and other nonprofit purposes, no part of the net earnings of 
which inll.res to the benefit of any private shareholders; 

(q) The gross receipts from the sale of caskets and burial vaults; 

(r) The gross receipts from the sale ·or an automobile or other conveyance if 
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the purchaser is assisted by a grant'from the United States in accordance with 
38 United States Code, Section 1901, as amended. 

(s) The gross receipts from the sale to the licensed aircrnft _dealer of an 
aircraft for which a commercial use permit has been issued p·ursuant to section 
360.654, if the aircraft is resold while the permit is in effect. 

(t) The gross receipts from the sale of building materials to be used in the 
construction or remodeling of a residence when the construction or remodeling 
is financed in whole or in part by the United States in accordance with 38 
United States Code, Sections 801 to 805, as amended. This exemption shall 
not be effective at time of sale of the materials to contractors, subcontractors, 
builders or owners, but shall be applicable only upon a claim for refund to the 
commissioner of revenue filed by recipients of the benefits provided in Title 38 
United States Code, Chapter 21, as amended. The commissioner shall provide 
by regulation for the refund of taxes paid on sales exempt in accordance with 
this paragraph. 

(u) The gross receipts from the sale of textbooks which are prescribed for use 
in conjunction with a course of study in a public or private school, college, 
university and business or trade school to students who are regularly enrolled at 
such institutions. For purposes of this clause a "public school" is defined as 
one that furnishes course of study, enrollment and staff that meets standards of 
the state board of education and a private school is one which under the 
standards of the _state board of- education, provides an education substantially 
equivalent to that furnished at a public school. Business and trade schools ~hall 
mean such schools -licensed pursuant to section_ I 41. 25. 

(v) The gross receipts from the sale of and the storage of material designed to 
advertise and promote· the sale of merchandise or services, which materia_l is 
purchased and stored for the purpose of subsequently shipping or otherwise 
transferring outside the state by the purchaser for use thereafter solely outside 
the state of Minnesota. 

(w) The gross receipt from the sale of residential heating fuels in the follow­
ing manner: 

(i) all fuel oil, coal, wood, steam, propane gas, and L.P. gas sold to resi­
dential customers for residential use; 

(ii) natural gas sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use natural gas for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April; 

(iii) electricity sold for residential use to customers who are metered and 
billed as residential users and who use electricity for their primary source of 
residential heat, for the billing months of November, December, January, 
February, March and April. 

(x) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to the 
premises of or events sponsored by an association, corporation or other group 
of persons which provides an opportunity for citizens of the state to participate 
in the creation, performance or appreciation of the arts and which qualifies as a 
tax-exempt organization within the meaning of section 290.05, subdivision I, 
clause (i). 
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(y) The gross receipts from either the sales to· or the storage, use or con­
sumption of tangible personal property by an organization of military service 
veterans or an auxiliary unit of an organization of military service veterans, 
provided tf.at: 

(i) the organization or auxiliary Unit is organized within the state of Minne­
sota and is exempt from federal taxation pursU:ant to section 50 I ( c), clause 
( 19), of the Internal Revenue Code as amended through December 31, 1978; 
and 

(ii) the tangible personal. property which is sold to or stored, used or con­
sumed by the organization or auxiliary unit is for charitable, civic, educational, 
or nonprofit uses.and n6t-for social, recreational, pleastire or profit uses. 

(z) The gross receipts from the sale of sanitary napkins, tampons, or similar 
items used for feminine hygiene. 

Sec. 2. !EFFECTIVE DATE.] 

Se_ction I is effective for sales made after June 30, 1982. 

ARTICLE XIX: ATHLETES AND ENTERTAINERS 

Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement; Section 290.17, Subdivi­
siim 2, as amended by Laws I 981, Third Special Session Chapter 2, Article 3, 
Section 13, 1s amended to read: · 

Subd. 2. [OTHER TAXPAYERS.] In the case of taxpayers not subject to the 
provisions of subdivision I , items of gross income shall be assigned to this 
·state or other states or countries in accordance with the following principles: 

(l) (a) The entire income of all resident or \lomestic taxpayers from com­
pensation for labor or personal _service_s, or _from a business consisting princi­
pally of the performance of personal or professional services, shall be assigned 
to this state, and the income of nonresident taxpayers from such sources shall 
be assigned to this state if, and to the extent that, the labor or services are 
performed within it; all other income from such sources shall be treated as 
income from sources without this state-;-. 

(b) In the case of an individual who is a nonresident of Minnesota and who is 
an athlete or entertainer, incom.e from compensation for labor or personal 
services performed within this·state·shall be determinl?d in the following man­
ner. 

(i) The amount of income to be assigned to Minnesota for an individual who 
is Cl nonresident salaried athletic team employee shall be determined by using a 
fraction in which the denominator contains the total number of days in which 
the individual is under a duty to perform for the employer, and the numerator is 
the total number of those days spent in Minnesota. In order to eliminate the 
need to fife.state or provincial income tax returns in several states or provinces, 
Minnesota will exclude from income an:y-income assigned to Minnesota under 
the provisions of this clause for a nonresident athlete who is employed by an 
athletic team whose operations are not based in this state if the state or 
province in which the athletic team is based provides a similar income exclu­
sion. If the state or province in which the athletic team's operati_ons are based 
does not have an income tax on an individual's personal service income, it will 
he deemed that that state_ or province has a similar income exclusion. As used 
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in the preceding sentence, the term ''province'' means a province _of Canada. 

(ii) The amount of income to be assigned to Minnesota for an individual who 
is a nonresident, and who is an athlete not listed in clause (i), or who is 'an 
entertainer,for thar person's athletic or entertainment performance in Minne­
sota shall be_ determined by assigning to this state all income from perform­
ances or athletic contests in this state. 

(2) Income from the operation of a farm shall be assigned to this state if the 
farm is located within this state and to other states only if the farm is not located 
in this state. Income and gains received from tangible property not employed in 
the business of the recipient of such income or gains, and from tangible 
property employed in the business of such recipient if such business consists 
principally of the holding of such property and the collection of the income and 
gains therefrom, shall be assigned to this state if such property has a situs 
within it, and to other states only if it has no situs in this state. Income or gains 
from intangible personal property not employed in the business of the recipient 
of such income or gains. and from intangible personal property employed in 
the business of such recipient if such business consists principally of- the 
holding of such property and the collection of the income an.d gains therefrom, 
wherever held, whether in trust, or otherwise, shall be assigned to this state if 
the recipient thereof is domiciled within this state; income or gains from 
intangible personal property wherever held, whether in trust or .otherwise shall 
be assigned to this state if the recipient of such income or gains is domiciled 
within this state, or if the grantor of any trust is domiciled within this state and 
such income or gains would be taxable to such grantor under section 290.28 or 
290.29; 

(3) Income derived from carrying on a trade or business, including in the 
case of a business owned by natural persoris the income imputable to the owner 
for his services and the use of his property therein, shall be assigned to this state 
if the trade or business is conducted wholly within this state, _and to other states 
if conducted wholly without this state. This provision shall not apply to busi­
ness income subject to the provisions of clause (I); 

(4) When a trade or business is carried on partly within and partly without 
this state, the entire income derived from such trade or business, including 
income from intangible property employed in _such business and including, in 
the case of a business owned by natural persons, the income imputable to the 
owner for his services and the use of his property therein, shall be governed. 
except as otherwise provided in sections 290.35 and 290.36, by the provisions 
of section 290.19, notwithstanding any provisions of this section to the con­
trary. This shall not apply to business- income subject ·to the provisions: of 
clause (1), nor shall it apply to income from the operation of a farm which is 
subject to the provisions of clause (2). For the purposes of this clause, a trade or 
business located in Minnesota is carried on partly within and partly without this 
state if tangible personal property is sold by such trade or business and deliv­
ered or shipped to a purchaser located outside the state of Minnesota. 

If the trade or business carried on wholly or partly in Minnesota is part of a 
u_nitary business, the entire income of that unitary business shall·be subject to 
apportionment under section 290.19. The term "unitary business" shall mean 
a number of business activities or operations which are of mutual benefit, 
dependent upon, or contributory to one another, individually or as a group. 
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Unity shall be presumed whenever there is unity of ownership, operation, and 
use, evidenced by centralized management or executive force, centralized 
purchasing, advertising, -accounting, or other controlled interaction. Unity of 
ownership will not be deemed to exist unless the corporation owns more than 
50 percent of the voting stock of the other corporation. 

The entire income of a unitary business, including all income from each 
activity, operation or division, shall be subject to apportionment as provided in 
section 290. 19. None of the income of a unitary business shall be considered as 
derived from any particular source and none shall be allocated to any particular 
place except as provided by the applicable apportionment formula. 

In determining whether or not. intangible property is employed in a unitary 
business carried on partly within and partly without this state so that income 
derived therefrom is subjeci to apportionment under section 290.19 the fol­
lowing rules and guidelines shall apply. 

(a) Intangible property is employed in a business if the business entity 
owning intangible propert)' holds it as a means of .furthering the business 
operation of which a part is located within the territorial confines of this state. 

(b) Where a business· operation conducted in Minnesota, is owned by a 
business entity which carries on business activity outside of the state different 
in kind from that conducted within this state·, and such other busines~ is con­
ducted entirely outside the. state, it will be presumed that the two business 
operations are unitary in_ nature, interrelated, connected .and interdependent 
_unless it can be shown to the contrary. 

(5) In the case of a nonresident who is liable for payment of a penalty for 
having withdrawn funds from an individual housing account established pur­
suant to section 290.08, subdivision 25.,. the amount so withdrawn and for 
which a deduction was allowed shall be an item of income assignable to this 
state, and the penalty tax of ten percent shall remain an additional liability of 
that taxpayer. 

(6) For purposes of this section, amounts received by a non-resident from the 
United States, its agencies or instrilmentalities, the Fedefal Reserve Bank, the 
state of Minnesota or any of its political or governmental. subdivisions, or a 
Minnesota volunteer fireman's ·relief association, by way of payment as a 
pension, public employee retirement benefit, or any combination thereof, or as 
a retirement or survivor's benefi(mad~ from a plan qualifying under section 
401, 403, 404, 405, 408, 409 or 409A of the Internal Revenue Code of 1954, 
as amended through December 31, 1979, are not considered income derived 
from carrying on a trade or business or from performing personal or profes­
sional services in Minnesota, and are not_taxable under this chapter-. 

(7) Alf other items of gross income shall be assigned to the taxpayer's 
domkile. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 290.19, Subdivision I, is 
amended to read: 

S_ubdivision I. [COMPUTATION, BUSINESS CONDUCTED PARTLY 
WITHIN STA TE; APPORTIONMENT.] The taxable net income from a trade 
or business carried on partly within and partly without this state shall be 
computed by deducting from the gros_s_ income of such business, wherever 
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derived, deductions of the kind permitted by section 290.09, so far as con­
nected with or allocable against the production or receipt of such income. The 
remaining net income shall be apportioned to Minnesota as follows: 

(I) If the business consists of the mining, producing, smelting, refining, or­
any combination of these activities of copper and nickel ores, or of the man­
ufacture of personal property and the sale of said property within and without 
t_he state, the _remainder shall be apportioned to Minnesota on the basis of the 
percentage obtained by taking the .arithmetical average of the following three 

. percentages: 

(a) The percentage which the sales made within this state is of the total sales 
wherever made; 

(b) The percentage which the total tangible property, real, personal, and 
mixed, owned or rented, and used by the taxpayer in this state during the tax 
period in connection with such trade or business is of the total tangible prop­
erty, real, personal, or mixed, wherever loc_ated, owned or rented and, used by 
the taxpayer in connection with such trade or business during the tax period; 
and, 

(c) The percentage which the taxpayer's total payrolls paid or incurred in this 
state or paid in respect to labor performed in this state in _connection with such 
trade or business is of the taxpayer's total payrolls paid or incurred in connec­
tion with such entire trade -or business; 

(d) The percentage of such remainder to be assigned to this state shall not be 
in excess of the sum of the following percentages: 70 percent of the percentage 
determined under clause (I) (a), 15 percent of the percentage determined under 
clause (I) (b), and 15 percent of the percentage determined under clause (I) (c); 

(2) (a) In all _other cases the remainder shall be apportioned to Minnesota on 
the basis of the percentage obtained by taking the arithmetical average of the 
following three percentages: 

(I) The percentage which the sales, gross earnings, or receipts from business 
operations, in whole or in part, within this state bear to the total sales, gross 
earnings, or receipts from business operations wherever .conducted; 

(2) The percentage which the total tangible property, real, personal, and 
mixed, owned or rented, and used by the taxpayer in this state during the tax 
period ~n connection With such trade or bllsiness is· of the total tangible prop~ 
erty, real, personal, or rniXed, wherever located:-owned, or rented, :ind used 
by the taxpayer in connection with such trade or business during the tax period; 
and 

(3) The percentage which the taxpayer's total payrolls paid or incurred in 
this state or paid in respect to labor performed in this state in connection with 
such trade or business is of the taxpayer's total payrolls paid or incurred in 
connection with such entire trade or business; 

(4) The percentage of such remainder to be assigned to this state shall not be 
in excess of the sum of the following percentages: 70 percent of the percentage 
determined under clause (2) (a) (I), 15percent of the percentage determined 
under clause (2) (a) (2), and 15 percent of the percentage determined under 
clause (2) (a) (3); 

(b) If the methods prescribed under clause (2) (a) will not properly reflect 
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taxable net income assignable to the state, there may be used, if practicable and 
if such use will properly and fairly reflect such income, the percentage which 
the sales, gross earnings, or receipts from business operations, in whole or in 
part, within this state bear to the total. sales, gross earnings, or receipts from 
business operations wherever conducted; or the separate or segregated ac­
counting method; however, for athletic te4ms when the visiting tea_m does not 
share in the gate receipts, all of the team's income is apportioned to the state in 
which the team's operation is based; 

(3) The sales, payrolls, earnings, and receipts referred to in this section shall 
be those for the taxable year in respect of which the tax is being computed. The 
property referred to in this section shall be the average of the property owned or 
used by the taxpayer during the taxable year in respect of which the tax is being 
computed. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980; ·section. 290. 92, Subdivision 4a, is 
amended to read: 

. Subd. 4a. [TAX WITHHELD FROM NONRESIDENTS.] (I) ("WAGES" 
PAID TO NONRESIDENT EMPLOYEES.] For the purposes of this section: 
The term "wages" means all remuneration tax.able under this chapter includ­
ing all remurn;ratio~ paid to a nonresident "employee for services perfonned in 
this state. 

(2) ["EMPLOYER", "WAGES" AND ''EMPLOYEE" CONCERNING 
NONRESIDENTS.] Notwith·standing any'other provision of this section, 
under rules and regulations to be prescribed by the commissioner of revenue, 
for purposes of this section any person having control, receipt, custody, dis­
posal or payment of compensation taxable under this chapter and earned by a 
nonresident for personal services, shall be deemed an employer, any compen­
sation ·taxable under this chapter and earned by a nonresident. for personal 
services shall be deemed wages, and a nonreSident entitled tO compensation 
taxable under this chapter and earned by him for personal services shall be 
_deemed an employee. 

When.compensation for personal services is paid to a corporation in which 
all or substantially all of the shareholders· are· individual entertainers, per• 
formers or athletes who gave an entertainment or athletic performance in this 
state for which the compensation was paid, the compensation shall be deemed 
wages of the individual entertainers, performers or athletes and shall be sub­
ject to the provisions of this section. Advance payments of compensation for 
personal services to be performed in Minnesota shall be deemed wages and­
subject to the provisions of this section. The individual, and not the corpora· 
tion, shall be subject to the Minne.Sota income tax as provided in this ch(lpter 
on the compensation for personal services. 

(3) [NONRESIDENTS, EMPLOYER'S DUTY.] The employer of any em­
ployee domiciled in a state with which Minnesota has reciprocity under section 
290.081 is not required to withhold under this chapter from the wages earned 
_by such employee in- this state. 

Sec. 4. [EFFECTIVE DATE.] 

Section I is effective for taxable years ending after the date of final _enact­
ment. Sections 2 and 3 are effective the day after final enactment. 

ARTICLE XX: PROPERTY VALUATION 
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Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 273.11, Subdivi­
sion 7, is amended to read: 

Subd. 7. [AGRICULTURAL LAN.D.J Tillable agricultural land shall be 
valued at the lesser of its market value or the value which could be derived from 
its average free market gross rental rate capitalized at a rate of 5 .8 percent. Each 
county assessor shall survey the farm rental values of each grade of farmland in 
each iownship in the county-:- +ms iRf8Fffiet~ien sftltH Be1 t+See tft fe¥i.ews 0f 
valualieas 1,y Ille tewH beaf<!s et re¥iew and shall determine a farm rental 
value to be used for the assessment of each grade. The values so determined 
shall be presented to township boards of review at their annual meetings held 
pursuant to section 274 .OJ in the year prior to that in which those values might 
be used in determining.tillable agricultural land values. The boards of review 
and any property owners 'may present their comments on the values, including 
any evidence indicating that the values are inaccurate, by December 1 of the 
year when the values were presented to the board. The county assessor shall 
make his final determination of assessed valuations for January 2 of the sub­
sequent year based on his determinations of the farm rental values as modified 
by any comments of board members or other property owners that he finds 
persuasive. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 273. I I, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 8. [COMMERCIAL PROPERTY.] In valuing a commercial office 
building where construction has been completed.and occupancy established, if 
the owner of the income producing property submits income and expense 
information, the assessor shall develop the economic value as determined by 
the earning potential of the property. In addition, the assessor may use other 
methods deemed appropriate.· in using the economic value approach, the 
market value of the property shall be deterinined by capitalizing the net eco­
nomic rental income of the building obtainable by sound and reasonable 
manaagement. 

If the owner of the income producing property submits income and expense 
information, he shall furnish the assessor with a statement of estimated 
operating inCome and operating expenses for the current assessment year, and 
if statements have not been previously furnished to the assessor, -statements of 
actual operating income and operatifig expenses for the three previous years or 
for the number of years in which the owner has owned the property, whichever 
is less. The statements shall include, where applicable, average vacancies, net 
rental and net usable areas, and rental rates and schedules. All data consisting 
of statements of estimated operating income and operating expenses furnished 
under this paragraph to the assessor or his employees or agents shall be 
classified as private data on individuals pursuant to section 15 .162, subdivi­
sion 5a; or as non-public data pursuant to s_ection 15.162, subdivision Sc, 
whichever is appropriate. 

If the assessor is not provided income and expense information as referenced 
above, the assessor shall utilize the other methods of determining property 
valuation authorized in this section. 

Sec. 3. [EFFECTIVE DATE.} 

Section I is effective the day following final enactment for valuations for 
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taxes levied in 1983, payable in 1984 and thereafter. 

Section 2 is effective for assessments occurring in 1983 and ther'eafter for 
property taxes payable in 1984 and thereafter. 

ARTICLE XXI: BORDER CITIES 

Section I. [EQUALIZATION ZONES_ FOR BORDER COMMUNITIES.] 

The department of energy, planning and development shall evaluate the 
local and regional impact of the economic and fiscal distress on Minnesota 
communities which have a contiguous border with a city in another state or 
which are in close proximity to a city in another s'tate. The department shall 
report its findings to the legislature by January I, 1983. Also included in this 
report shall be the designation of equalization zones for· communities. most 
severely distressed, and recommendations for measures to be taken by the 
legislature to reduce the economic and fiscal disparities ident(fied in commu­
nities designated as equalization zones. 

Sec. 2. [CITIES OF DULUTH, MOORHEAD, EAST GRAND FORKS, 
AND BRECKENRIDGE MAY SET CLASSIFICATION RATIOS.] 

Subdivision I. [CLASSIFICA TIQN RATIOS SET BY RESOLUTION ] 
Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, Section 273 .13, or any 
other law to the contrary, the governing bodies of the cities of Duluth, Moor­
head, East Grand Forks. and Breckenridge may each by resolution establish 
the percentages by which the market value of all classes of property located 
within the city are assessed for purposes of the city property tax levy. The 
resolution shall state the assessment years for which the classification ratios 
apply. 

Subd. 2. [REFERENDUM.] The resolution shall be published in the official 
newspaper of the city or if there· is- no official neWspa'per, in a newspaper of 
general citculation '!herein. If within 30 days thereafter, a petition signed by 
eligible voters eqUal in number. to ten percent of the· votes cast in the last 
general e_lection requesting a referendum on the resolution is filed with the city. 
clerk, the resolution shall noi be effective -until it has been submitted to the 
voters at a general or special election a_nd a majority of votes cast on the 
question of approving the resolution are in 'the affirmative,. The commissioner 
of revenue shall prepare a suggested form of question· to be presented at the 
referendum. 

Subd. 3. [AUDITOR TO CALCULATE TAX.] The classification ratios 
established by the city under this section shall be forwarded to the county 
auditor by October 1 in'thefirst assessment yearfor which the classification 
ratios are effective. For assessment years in which the resolution is effective, 
the auditor shall determine the "mill rate and the tax amounts required to raise 
the amount of the city -levy on. the assessed valuations determined pursuant to 

· the classification ratios established by the city._ For all other taxing jurisdic­
tions and JOr determination of the homestead credit provided by section 
273.13, subdivisions 6, 7 and 14a, the replacement aid provided by section 
273.139, the school agricultural credit provided by section 124.213 and the 
property tax refund provided by section 290A.04 the auditor shall calculate the 
taxes as otherwise provided by Lau. The adjusted assessed value determined 
pursuaiz1 to section 124.212, subdivision _11 a shall be determined as if the 
classification ratios provided by section 273 .13 were in effect. 
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Sec. 3. [APPLICABILITY; LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.] 

Section I applies individually to the cities of Duluth. Moorhead. East Grand 
Forks, and Breckenridge. Section 2 is effective pursuant to Minnesota Statutes, 
Section 645 .023, Subdivision I, Clause (a), without local approval on the day 
after final enactment. 

ARTICLE XXII: ST. PAUL HOTEL TAX 

Section I. [HOTEL AND MOTEL TAX.] 

A tax, supplemental to the general sales tax imposed by Minnesota Statutes, 
Chapter 297A, is imposed on transient lodging in the city of St. Paul at a rate 
equal to four percent of the consideration paid for lodging and related .~ervices 
by a _hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer camp orfor the 
granting of any similar license to use real property. The- tax does not apply to a 
rental or lease for 30 or more days continuously. This tax supersedes any 
similar tax imposed pursuant to city charter. The tax shall be collected by and 
its proceeds paid to the city and the tax shall be used for the payment of the 
bonds and any interest or premium on the bonds authorized by section 2. The 
tax expires upon the payment of the bonds authorized by section 2. 

Sec. 2. [BONDING AUTHORITY; PLEDGE OF SECURITY.] 

The city of Saint Paul may, by resolution, authorize, issue and sell general 
obligation or special obligation bonds in an amount not to-exceed $4,000,000 
to finance any expenditure for the repair, remodeling, equipping, construc­
tion1 reconstruction and betterment of the civic center parking ramp. Except as 
provided by this section the bonds shall be authorized, issued and sold in the 
same manner and subject to the conditions provided in Minnesota Statutes, 
Chapter475. Any special tax imposed by section J in the city of Saint Paul, any 
tax increment generated by private development in, and net revenues from, the 
operation of the civic center complex shall·be pledged in whole to the payment 
of the bonds authorized by this act and the interest and any premium on them. 
When any revenues, tax increment, or any special tax imposed by th~ city are 
pledged in whole or part for the repayment of general obligation bonds au­
thorized by this act, including any interest or premium on them, the estimated 
collections of the revenues or taxes pledged shall be deducted from the general 
ad valorem taxes otht;rwise required to be levied before the issuance of the 
bonds under Minnesota Statutes, Section 475 .6/, Subdivision I, or the collec­
tions of them may be certified annually to reduce or cancel the initial tax levies 
in accordance with Minnesota Statutes, Sec(ion 475.6/, Subdivision I or 3. 
Notwithstanding any contrary provision of Minnesota Statutes, Chapter 475, 
or any other law or charter provision, the bonds may be authorized, issued and 
sold without a vote of the electorate and without limit as to interest rate and the 
issue shall not be included in the net debt or per capita tax limitations of the 
city. If the bonds are special obligation bonds, the city may exercise any of the 
powers granted an authority for issuing revenue bonds under Minnesota Stat­
utes, Section 273.77, paragraph (c). 

Sec. 3. [STATUTORY EXCEPTION.] 

The taxes imposed by this article are effective notwithstanding Minnesota 
Statutes, Section 477A.016, or other law. 

Sec. 4. [EFFECTIVE DATE.] 
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This article is effective the day after compliance with Minnesota Statutes, 
Section 645.021, Subdivision 3, by the governing body of the city of St, Paul. 

ARTICLE XXIH: TOURISM PROJECTS 

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 474.02, Subdivision lb, is 
amended to read: · 

Subd. lb. In funherance of the purpose specified in sections 30!A.02 and 
474.01, the term "project" shall include any propenies, real or personal, 
leea!e<I 0Hl&iee the metFepelitan area <lefiHe<I ift seefien 473.122, used or 
useful for the promotion of tourism in the state. 8tlelt Propenies may include 
hotels, motels, lodges, resons, recreational facilities of the type which may be 
acquired under section 471. 191, and related facilities. +ke p,evisiens ef !1w., 
su~8i1. isioR ~ fiffi ~ ~ ffi1:tRki130:lift_es leea!e<I ffi whel-e eF ffi ~ .tft #te 
ffie~re13olitaR ftfeft as <lefiHe<I tit seetteft 473.122. 

ARTICLE XXIV: OLMSTEAD COUNTY 

Section l. [OLMSTED COUNTY RECORDER'S FEES.] 

The Olmsted County recorder may waive the security deposit requirement of 
Minnesota Statutes, Section 386. 78, and extend credit for the payment of 
charges to financial institutions and attorneys. 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

This article is effective the day after compliance with Minnesota Statutes, 
Section 645 .021; Subdivision 3, by the Olmsted County board. 

ARTICLE XXV: SOUTH ST. PAUL PORT AUTHORITY 

Section I. [SOUTH ST.PAUL; PORT AUTHORITY.] 

The governing body of the city of South St. Paul may exercise all the powers 
of a port authority provided by Minnesota Statutes, Chapter 458. 

Sec. 2. [LOCAL APPROVAL.] 

This article is effective the day after compliance with Minnesota Statutes, 
Section 645 .02 I; Subdivision 3, by the governing body of the city of South St. 
Paul. · 

ARTICLE XXVI: CAMPAIGN FINANCING 

Section I. Minnesota Statutes. 1981 Supplement, Section lOA.31, Subdivi­
sion 5, is amended to read: 

Subd. 5. In each calendar year the moneys in .each pany account and the 
general account shall be allocated to candidates as follows: 

(l) 21 percent for the offices of governor and lieutenant governor together; 

(2) 3.6 percent for the office of attorney general;. 

(3) l.8 percent each for the offices of secretary of state, state auditor and 
state treasur~r; 

( 4) In· each calendar year during the period in which state senators serve a 
four year term, 23-1/3 percent for the office of state senator and 46-2/3 percent 
for the office of state representative; 

(5) In each calendar year during the period in which state senators serve a 
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two year tenn, 35 percent each for the offices of state senator and state repre­
sentative; 

(6) To assure that moneys will be .returned to the counties from which they 
were collected, and to assure that the distribution of those moneys rationally 
relates to the support for particular parties or for particular candidates within 
legislative districts, moneys from the party accounts for legislative candidates 
shall be distributed as follows: 

Each candidate for the •siate senate and state house of representatives whose 
name is to appear on the ballot in ·the general election shall receive moneys 
from his party account set aside for candidates of the state senate or state house 
of r_epresentatives, whichever applies, according to the following fonnula; 

For each county within his district the candidate's share of the dollars allo­
cated in that county to his party account and set aside for that office shall be: 

(a) The sum of the votes cast in the last general election in that part of the 
county in his district for all candidates of his party (i) whose names appeared on 
the ballot in each voting precinct of the state and (ii) for the state senate and 
state house of representatives, divided by 

(b) The sum of the votes cast in that county in the last general election for all 
candidates of his party (i) whose names appeared on the ballot in each voting 
precinct in the state and (ii) for the state senate and state house of representa­
tives, multiplied by 

(c) The amount in his party account allocated in that county and set aside for 
the candidates for the office for which he is a candidate. · 

The sum of all the county shares calculated in the fonnula above is the 
candidate's share. of his party account. 

In a year in which an election for the state senate occurs, with respect to votes 
for candidates for the state senate only,."last general election" means the last 
general election in which an election for th_e state senate occurred. · 

For any party under whose name no candidate's name appeared on the ballot 
in each voting precinct in the state in the last general election, "last general 
election'' means the last general election in which the name of a candidate of 
that party appeared on the ballot in each voting precinct in the state. 

In a year in which the first election after a legislative reapportionment is 
held, "his district" means the newly drawn district, and voting data from the 
last general election will be applied to the area encompassing the newly drawn 
district notwithstanding that the area was in a different district in ihe last 
general election. 

If in a district there was no candidate of a party for the state senate or state 
house of representatives in the last general election, or if a candidate for the 
state senate or state house of representatives was unopposed, the vote for that 
office for that party shall be the average vote of all the remaining candidates of 
that party in each county of that district whose votes a.re included in the sums in 
clauses (a) and (b). The average vote shall be added to the sums in clauses (a) 
and (b) before the calculation is made for all districts in the county. 

Money from a party account not distributed to candidates for state senator 
and representative in any election yea.r shall be returned to the general fund of 
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the state. Money from a party account not distributed to candidates for other 
offices in an election year shall be returned to the party account for reallocation 
to candidates as provided in clauses (I) to (6) of this subdivision in the follow­
ing year. Moneys from the general account refused by any candidate shall be 
distributed to all other qualifying candidates in proportion to their shares as 
provided in this subdivision. 

ARTICLE XXVII: RENTER'S CREDIT 

Section I. Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 290A.03, Sub­
division 8, is amended to read: 

Subd. 8. [CLAIMANT.] "Claimant" means a person, other than a depen­
dent, who filed a claim authorized by sections 290A.01 to 290A.20 and who 
was domiciled in this state during the calendar year for which the claim for 
relief was filed. In the case of a claim relating to rent constituting property 
taxes, the claimant shall have resided in a rented or leased unit on which ad 
valorem taxes or payments made in lieu of ad valorem taxes, including pay­
ments of special assessments imposed in lieu of ad valorem taxes, are payable 
at some time during the calendar year covered by the claim, ~ !I,<>! a 
elailflaat wl!e i;; ,li~abled 0f whe ha,; attained the~ e+ 4- en the date s~eeil'ied 
ffl ~ 290A.04, se113,divisieA +, m-ay fHe a eJ.atm oose4 0ft FesideRee tft a 
ftttfSiftg heffle en wl,ieh aEI, alerelfl ltll<eS were flel jl!lyftl>le. "Claimant" shall 
not include ·a resident Of a nursing home, intermediate care facility, or long 
term residential facility whose rent constituting property taxes is paid pursuant 
to the supplemental security income program under Title XVI of the social 
security act, the Minnesota supplemental aid program under sections 256D.35 
to 256D.41, the medical assistance program pursuant to Title XIX of the social 
security act, or the general assistance medical care program pursuant to section 
256D.03, Subdivision 3. If only a portion of the rent constituting property 
taxes is paid by these programs, the resident shall be a claimant for purposes of 
this chapter, but the refund calculated pursuant to section 290A.04 shall be 
multiplied by a fraction, the numerator of which is income as defined in 
subdivision 3 reduced by the total amount of income from the above sources 
other than vendor payments under the medical assistance program or the gen­
eral assistance medical care program and the denominator of which is income 
as defined in subdi.Vision 3 plus vendor payments under the medical assistance 
program or· the general assistance medical care program, to determine the 
allowable refund pursuant to this chapter. In the case of a claim for rent 
constituting property taxes of a part year resident, the income and rental 
reflected in this computation shall be for the period of Minnesota residency 
only. Any rental expenses paid ·which may be reflected in arriving at federal 
adjusted ·gross income cannot be utilized for this .computation. When two 
individuals of a household are able to meet the qualifications for a claimant, 
they may determine among them as to who the claimant shall be. If they are 
unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenue and 
his decision shall be final. If a homestead property owner was a part year 
resident, the income reflected in the computation made pursuant to section 
290A.04 shall be for the entire calendar year, including income not assignable 
to Minnesota:. 

ffa homestead is occupied by two or more renters, who are not husband and 
wife, the rent shall be deemed to be paid equally by each, and separate claims 
shaUbe filed by each. The income of each shall be his household income for 
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purposes of computing the amount of credit to be allowed. 

Sec. 2. [EFFECTIVE DATE.] 

Section I is effective for claims_ based on rent paid in 1982 and thereafter. 

ARTICLE XXVlll: SPECIAL SERVICE DISTRICTS 

Section I. [DEFINITIONS.] 

Subdivision I. For the purpose of sections I to I 2 the terms defined in this 
section have the following meaning:S. 

Subd. 2. "Municipality" means the city of Minneapolis or the city of St. 
Cloud, whichever is applicable. 

Subd. 3. "Special services" means all services rendered or contracted for 
by a municipality, including, but not limited to, (a) the repair, maintenance, 
operation and construction of any improvements authorized by Minnesota 
Statutes, Section 429.021; (b) parking services rendered or contracted for by a 
municipality; and ( c) any other service provided to the public by a municipality 
authorized by any ldw or charter provision to provide the service. Special 
services shall not include servic_es which are ordinarily provided throughout 
the municipality from general fund revenues of the municipality unless an 
increased level of the service is provided in the special service district. 

Subd. 4. "Special service district" means a defined area within a munici­
pality in which special services are rendered and the costs of the special 
services are paid from revenues collected from taxes and service charges im­
posed within that area. 

Subd, 5. ''Assessed value'' means the assessed i;dlue as most recently cer­
tified by the commissioner of revenue as of the effective date ·of th"e ordinance or 
resolution adopted pursuant to· section 2 or 3. 

Subd. 6. ''Land area'' means the land area located within the district which 
is subject to property taxation. 

Sec. 2. [ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT.] 

Subdivision I. [ORDINANCE.] The governing body of a municipality may 
adopt an ordinance establishing a special _service district. The ordinance shall 
describe with particularity the area within the municipality to be included in 
the district and the special services to be furnished within the district. The 
ordinance may not be adopted until after a public hearing has been held on the 
question. Notice of the hearing shall include: 

(a) The time and place of hearing; 

(b) The boundaries of the area by legal description and by street location 
where possible; and 

(c) A statement that all persons owning property in the proposed special 
service district will be given opportunity to b'e heard at the hearing, 

Subd. 2. [NOTICE.] Notice of the hearing shall be given by publication in 
two issues of the official newspaper of the municipality. The two publications 
shall be a week apart and the hearing shall be held at least three days after the 
last publication. Not less than ten days before the hearing, notice shall also be 
mailed to the owner of each parcel within the area proposed to be included in 
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the special service distrii't. For the purpose of giving mailed notice, owners. 
shall be those shOwn on the. records of the county auditor or, in any county 
where tax statements are mailed by the county treasurer, on the records of the 
courity treasurer. Other records may be used to supply,the necessary informa­
tion. For properties which _are tax exempt Or subject_ to taxation on a gross 
earnings basis in lieu of property tax and are not listed on the records of the 
county auditor or the courlty treasurer, the owners shall be ascertained by any 
practicable means and mailed notice given them. At the public hearing any 
person affected by the proposed special services district may be heard orally in 
respect tiJ any issues embodied in the notice. The hearing may be adjourned 
from time to time and the ordinance establishing the special services, district 
may be adopted at any time within six months after the date of the conclusion of 
the hearing by a vote of the majority of the governing body of the municipality. 

Sec. 3. [RATE OF TAX; NOTICE AND HEARING REQUIREMENTS.] 

Subdivision 1. [TAXES; HEARING.] Ad valorem taxes may be levied on 
taxable real property or service charges may be imposed by the municipality 
within the special service district at a rate or amount sufficient to produce 
revenues required to provide special services within the district. For purposes 
of determining the appropriatt; mill rate, taxable property or value shall be 
determined without regard to captureG or original assessed valUe under section 
273-.76 or to the distribution or contribution value under section 473F.08. 
Taxes and service charges .shall n_ot be imposed to finance a special service if 
the sCi-vice is ordinarily provided by the municipality from general fund reve­
nues of the municipality .unless the service is provided in the special service 
district at an increased level, in which case only an amount to pay for the 
increased lever may be imposed. A service charge shall not be imposed on the 
receipts from the sale of intoxicating liquor, food, or lodging. Prior to the levy 
of taxes or.imposition of service charges in a special service district, for each 
calendar year notice shall be given and hearing shall be held pursuant to 
section 2 except that notice ,,;hall also -be. mailed to any individual or· business 
organization subject to a service charge. For purposes of this-section the notice 
shall also include: 

( a) A statement that all interested persons will be given an opportunity to be 
heard ai the hearing regarding a proposed tax levy or service charge. 

(b) The estimated cost of improvements to be paid for in whole or in part by 
taxes or service charges imposed pursuant to this section, the estimated cost of 
operating and maintaining the improvements during the first year after com­
pletion of the improvements, and the proposed method and source of financing 
the improvements and the annual cost of operating· and maintaining the im­
provements. 

( c) The proposed rate or amount of taxes to be extended or the proposed 
service charge to be imposed in the special service district during the calendar 
year and the nature and character of speciill service.<; to be rendered in the 
special service district durin,? the calendar year. 

(d) A statement that the petition requirements of section 9 have either been 
met or do not apply to the proposed taxes or service charge. 

Within six months of the public hearing,· the municipality may adopt a 
resolution levying a tax Or imposing a service charge within the special service 
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district not exceeding the amount or rate expressed in- the notice issued pursu­
ant to this section. 

Subd. 2. [EXEMPTION OF CERTAIN PROPERTIES FROM TAXES J 
Property exempted from taxation by Minnesota Statutes, Section 272 .02, shall 
be exempted.from any ad valorem taxes imposed pursuant to sections 1 to 12. 

Sec. 4. [ENLARGEMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICTS.] 

Boundaries of a special service area may be enlarged only after hearing and 
notice as provided in sections 2 and 3. Notice shall be served in the original 
special service district and in the area proposed to be added to the special 
service district. Property added to the district shall be subject to all taxes levied 
and service charges imposed within the district after the property becomes a 
part of the district. The petition requirement in section 9 and the veto power in 
section JO shall only apply to owners and individuals and business organiza­
tions in the area proposed to be added to. the special service district. 

Sec. 5. [COLLECTIONOFTAXES.] 

Ad valorem taxes levied within a special service district shall be cOllected 
and paid over as other taxes, but shall be spread only upon the assessed value 
of property described in the ordinance. Service charges imposed shall be 
collected as provided by ordinance. Ad valorem taxes levied pursuant to this 
chapter shall be remitted directly to the municipality notwithstanding Minne­
sota Statutes, Section 273.76 and Chapter 473F. 

Sec. 6. [BONDS.] 

At any time after a contract for the construction of all or part of an im­
provement authorized pursuant to this chapter has been entered into or the 
work has .been ordered done -by day labor, the governing body may issue. 
obligations in the amount it deems necessary to defray in whole or in part·the 
expense incurred and estimated to be incurred in making the improvement, 
including every item of cost from inception to completion and all fees and 
expenses incurred in connection with the improvement or its financing. The 
obligations shall be payable primarily out of the proceeds of the tax levied 
pursuant to section 3; The governing body ,nay, by resolution adoptedprior to 
the sale of obligations, pledge the full faith, credit and taxing power of the 
municipality to assure payment of the principal and interest if the proceeds of 
the tax levy in the district are insufficient to pay the principal and interest. 
Obligations shall be issued in accordance with Minnesota Statutes, Chapter 
475, except that an election shall not be required, and the amount of the 
obligations ·shall not be included in determining the net indebtedness of the 
municipality under the provisions of any law or charter limiting indebtedness. 

Sec. 7. [LEVY LIMIT EXCEPTION.] 

Taxes and service charges imposed pursuant to this act shall not be included 
in the calculation of levies or limits on levies provided by other laW or home 
rule charter provision. 

Sec. 8. [ADVISORY BOARD.] 

The governing body of a municipality may create and appoint an advisOry 
board for each special service distrfr:t in the municipality to advise the govern­
ing body in connection with the construction, maintenance and operation of 
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improvements and the furnishing -of special services in a special service dis­
trict. The advisory board ·shall make recommendations to the governing body 
on the requests and complaints of owners, occupants and users of property 
within the- special service district and members of the public. Prior to the 
adoption of any proposal by the governing body to provide services or impose 
taxes or service charges within the special service district, the advisory. board 
of the special service district shall review and comment upon such proposal. 
Each advisory board shall be appointed at least 30 days prior to the date of a 
public hearing on the ordinance proposing the establishment of the special 
service district. Seventy-five percent of the members of each advisory board 
shall be owners or occupants_ofproperty located in the special service district 
or their representatives. lf,following the adoption of the special Service district 
boundaries, fewer than 75 percent of the members are owners or occupants of 
property located in the ·district or their representatives, the governing body 
shall dismiss or appoint advisory board members as necessary to assure 75 
percent representation of owners or occupants of district properties. Each 
advisory board may elec(an executive.secretary, who need not be a member of 
the board, -to keep its minutes, records and correspondence and to communi­
cate with the governing body and other officials and with the owners, occu­
pants and users of property located within the special service district. Admin­
istrative expenses of the advisory board shall be paid from the proceeds of taxes 
and service charges collected in the special service district. 

Sec. 9. [PETITION REQUIRED.] 

No public hearing may be held pursuant to section 2 unless owners of ten 
percent or more of the land area. of the proposed special service district and 
owners of ten percent or- more of the assessed value of the proposed special 
service district file a petition-requesting the public hearing with the city clerk of 
the municipality where the special service district is located. No public hearing 
may be held pursuant to section 3 to impose an ad valorem tax unless owners of 
ten percent or more of the land area subject to a proposed tax and owners of ten 
percent or more of the assessed value subject to a proposed tax file a petition 
requesting the public hearing with the city clerk-of the municipality where the 
special service district is located. No public hearing may be held pursuant to 
section 3 to impose a service charge unless- ten percent or more of the individ­
ual or business organizations subject to the proposed service charge file a 
petition requesting the public hearing with .the city clerk. If the boundaries of 
the proposed special service district are changed or the land area or assessed 
value subject to a tax or the ifldividuals or business organizations subject to a 
service charge are changed after the public hearing, a petition -meeting the 
requirements of this section must f?e filed with the city clerk before the ordi­
nance establishing the district or resolution imposing (he tax or service charge 
may become effective. 

Sec. 10. [VETO POWER OF OWNERS.] 

Subdivision 1. [NOTICE OF RIGHT TO FILE OBJECTIONS.] Except as 
provided in section I I, the effective date of any ordinance or resolutio_n 
adopted pursuant to sections 2 and 3 shall be at least 45 days after it is 
adopted. Within five days after adoption of the ordinance or resolution, a copy 
of the ordinance or resolution shall be mailed to the owner of each parcel 
included in the special service district and any hzdividual or business organi­
zation ·subject to a service charf:e in the same manner as notice is mailed 
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pursuant to section 2. The mailing shall include a notice that owners subject to 
a tax and individuals and business organizations subject to a service charge 
have a right to veto the ordinance or resolution by filing the required number of 
objections with the city clerk before the effective date of the ordinance or 
resolution. 

Subd. 2. [REQUIREMENTS FOR VETO.] If owners of a majority of the 
land area in the special service district or owners of a majority of the assessed 
value in the special service district file an objection to the ordinance adopted 
by the municipality pursuant to section 2 with the city clerk before the effective 
_date of the ordinance, the ordinance shall not become effective. If owners- of a 
majority of the land area subject to a tax and owners of a majority of the 
assessed value subject to a tax file <in objection to the resolution adopted by the 
municipality levying an ad valorem tax pursuant to section 3 with the city clerk 
before the effective date of tlie resolution, the_ resolution shall not become 
effective. ff the majority of individuals and business organizations subject to a 
service charge file an objection to the _resolution adopted by the municipality 
imposing a service charge pursuant to section 3 with the city clerk before the 
effective date of the resolution, the-resolution shall not become effective. 

Sec. 11. [EXCLUSION FROM PETITION REQUIREMENTS AND 
VETO POWER.] 

The petition requirement of section 9 and the "right of o'wners and those 
subject to a service charge to veto a resolution in section JO shall not apply to 
second or subsequent years' applications of a tax or service charge which is 
authorized to be in effect for more than one year pursuant to a resolution which 
has met the petition requirements of section 9 and which has not been vetoed 
under section JO for the first year's application. A resolution levying a tax or 
imposing a service charge for more than one year shall not be adopted unless 
the notice of public hearing required by section 3 and the notice mailed with the 
adopted resolution pursuant to section JO include the following information: 

( a) In the case of improvements, the maximum rate or amount of taxes to be 
levied or the maximum service charge -to be imposed in any year and the 
maximum number of years the taxes will be levie_d or service charges imposed to 
pay for the improvement. 

(b) In the case of operating and maintenance services, the maximum rate or 
· amount of taxes to be leVied or the maximum service charge to be· imposed in 

any '-year and the maximuf!1 number of years, or a statement that the tax will be 
imposed for an indefinite number of years, the taxes will be levied or service 
charges imposed to pay for operation and maintenance services. 

The resolution may ·provide that the maximum amount of tax to be levied or 
maximum service charge to be imposed in any year will increase or decrease 
from the maximum amount authorized in the preceding year based on an 
indicator of increased cost or a percentage amount established by the resolu­
tion. 

Sec. 12. [LIMITATION.] 

No special service district may be established pursuant to the provisionS of 
sections l to 11 after June 30, 1986. 

Sec. 13. [APPLICABILITY.] 
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On its effective date, sections I to 12 apply to the cities of Minneapolis and 
St. Cloud, subject to section 12. 

Sec. 14. [LOCAL APPROVAL.] 

Sections I to 12 are effective for the cities of Minneapolis and St. Cloud, 
upon the approval of the governing body of the city, but only for the city that 
approves it. 

ARTICLE XXIX: PRODUCTION TAX" 

Page 6, line 4, after "to" insert "the unorganized territory number 2 of' 

Page 6, line 7, after "to" insert "the unorganized territory number 2 of' 

Page 6, line 8, delete "Stoney" and insert "Stony" 

Page 8, after line 16, insert:. 

"Sec. 2. [APPLICABIUTY.] 

On its effective date, section I applies to the town of Stony River, the town of 
Beaver Bay, and Lake County. 

Sec. 3. [LOCAL APPROVAL.] 

Section I is effective for the town of Stony River, the town of Beaver Bay, and 
Lake County upon approval by the governing body of each." 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Page I, line 2, after the semicolon, insert "adopting certain changes in 
federal income tax law; eliminating the allocation of federal income tax de­
duction between spouses; modifying certain unitary tax provisions; altering the 
rate and application of the research and development credit and extending its 
carryover; extending the duration of the energy credit; providing a system of 
levy limitations; delaying the effective date of the coefficient of dispersion 
penalty; providing for household treatment for certain leasehold cooperatives; 
clarifying the neighborhood real estate trust provision; requiring registration of 
rental housing property in.the city of Minneapolis and denying certain income 
tax deductions for owners who fail. to comply with the requirement; allowing 
the waiver of property taxes on certain property located in municipal develop­
ment districts; authorizing the city of Minneapolis to provide property tax 
reductions for lower income rental property; changing certain procedures and 
interest rates applicable to delinquent property taxes and tax-forfeited land 
sales; clarifying certain gravel tax provisions; authorizing the issuance of bonds 
for court facilities for the city of Bloomington and for a jail for Lake County; 
allowing cities, counties and school districts to acquire property under lease­
purchase agreements and providing that the property be exempt from taxation; 

. reducing the rate of interest on estate tax installment payments; changing the 
effective date of certain estate tax provisions to conform with federal law; 
providing for the taxation of sales of tangible personal property transported out 
of the state; clarifying the taxation of the income of athletes and entertainers; 
providing means of varying agricultural and commercial property; requiring a 
study of financial problems of border communities; authorizing the cities of 
Duluth, Moorhead, East Grand Forks, and Breckenridge to adopt varying 
property tax assessment ratio systems; eliminating property tax refunds for 
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residents in tax-exempt nursing homes; imposing a transient lodging tax in the 
city of St. Paul; allowing issuance of bonds to promote tourism projects in the 
metropolitan area; authorizing a waiver of certain deposits of Olmsted County; 
establishing a port authority for the city of South St. Paul; providing for 
distribution of campaign funds after reapportionment; authorizing the creation 
of special services districts in the cities of Minneapolis and St. Cloud;'' 

Page 1, line 3, delete "certain taxing jurisdictions" and insert "the town of 
Stony River, the town of Beaver Bay, and Lake County" 

Page 1, line 4, delete "I 981 Supplement, Section" and insert "1980, 
Sections 168.012, by adding a subdivision; 270.75, by adding a subdivision; 
273.11, by adding a subdivision; 273.13, Subdivision 17d; 273.133, by ad­
ding a subdivision; 275.51, by adding a subdivision; 278.08; 279.37, Sub­
divisions I and 2, and by adding a subdivision; 282.01, Subdivision 4, and by 
adding a subdivision; 282.04, by adding a subdivison; 282.08; 282.261; 
290.067, Subdivision I; 290.095, by adding a subdivision; 290.16, Subdivi­
sions 15, as amended, and 16, as amended; 290.19, Subdivision l; 290.92, 
Subdivision 4a; 291.015, as amended; 291.051, Subdivision l, as amended; 
291.09, Subdivision la, as amended; 291.15; 297B.03; 298.75, Subdivisions 
5 and 6; 465.71; and 474.02, Subdivision lb; Minnesota Statutes 1981 Sup­
plement, Sections JOA.31, Subdivison 5; 273.11, Subdivision 7; 273. 13, 
Subdivision 15b, as amended; 275.50, Subdivisions 2 and 5, as amended; 
275.51, Subdivision 4; 279.03; 290.01, Subdivision 20, as amended; 290.06, 
Subdivision 14; 290.09, Subdivisions l, 7, as amended, and 29; 290.091, as 
amended; 290.17, Subdivision 2, as amended; 290. 18, Subdivision 2; 290.21, 
Subdivision 4, as amended; 290.92, Subdivision 15; 290.93, Subdivision l; 
290.934, Subdivision 4; 290A.03, Subdivisions 3, 8 and 12; 291.03, Sub­
divison 3, as amended; 297 A.25, Subdivision l, as amended;" 

Page 1, line 5, after "l" insert "298.75, Subdivisions land 2; 298.76; 
477 A.04, Subdivision 2; and 474.03; and Laws 1961, Chapter 605, Section I; 
Laws 1-98_1, Third Special Session Chapter 2, Article Ill, Sections 6 and 22 and 
Article VI, Section 8; proposing new law coded in Chapter 275; repealing 
Minneso.ta Statutes 1980, Section 290.65, Subdivisions·z, 3, 4, 5, 6, and 7; 
and Minnesota Statutes 1981 Supplement, Section 275.51, Subdivision 3e, as 
amended" · 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

SECOND READING OF SENATE BILLS 

S.F. No: 2082 was read the second time. 

Without objection, remaining on the Order of Business of Motions and 
Resolutions, the Senate reverted to the Order of Business of Messages From the 
House. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the. passage by the House of the following 
House File, herewith transmitted: H.F. No. 1872. 
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Edward A .. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives 

Transmitted March 5, 1982 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

· The following bill was read the first time. 
. . . 

H.F. No. 1872: A .bill for an act relating to the financing of government in 
tliis state; .extending the effective date of residential energy credits; providing 
the interest -rate maximum _on certain public indebtedness; exempting certain 
to_wns from general levy limits; providing an action to enjoin Certain tax return 
preparers from engaging in certain conduct or from preparing returns; making 
technical c·0rrections and administrative Changes to the income fax and prop­
erty tax refund; clarifying. the taxation of gravel and the distribution of revenue; 
validating certain tax collections. by Clay County; providing for allocation of 
income for nonresident athlet'es and entertainers; providing for apportionment 
of-income f9r a_thletic_ .teams; permitting leases and installment purchases of 
equipment by local governments and providing for their tax and fiscal treat­
ment; requiring .notification to school districts of certain property tax assess­
ment challenge proceedings; authorizing school districts to participate at cer­
tain hearings; providing for the collection. of taxes; altering the date on which 
warrants are is.sued to the sheriff fot collection of certain delinquent mobile 

. home property taxes; clarifying the taxation of meals and food products for 
sales tax purposes; imposing a tax on on-sales of liquor and fermented malt 
beverages; providing· for the financing of certain chemical dependency pro­
grams;· providing for the lease. of hydropower sites by the state or local gov­
ernmental units; elim_inating. taX recapture or payment acceleration of deferred 
special assessments upontertain sales of qualifying agricultural property; pro­
viding for reassessment of homestead property damaged by a disaster; allowing 
the town of Rice Lake to levy in excess of its levy limitation for taxes payable in 
1982; providing for withholding of income tax refunds from child support 
debtors; providing for taXatiori -of certain motor .vehicles and combinations i_n 
the ninth. and. succeeding years, of vehicle life; permitting the towns of Erin, 
Forest, Webster, and Wheatland in Rice County to impose a special levy for 
fire protection purposes; adopting certain federal definitions for purposes of 
the credit for research.and experimental expenditures; providing for homestead 
treatment of certain. condominium leased land; clarifying the homestead clas­
sification in certain cases of joint tenancy; clarifying use of additional sales 
ratio study information; allowing disclosure of private data.to permit vendor 
processing of income ... and sales tax ret'ums; redefining,rent constituting prop­
erty taxes; providing fC>r the rate, and disposition of certain taconite credits; 
providing fo.r school b.onds" and related taxation in certain school. districts; 
providing that landowners in unorganized townships receive a property tax 
c<edit for certain high,voltage .transmission lines; providing fort.he imposition 
of sales tax on certain 'retail sales of manufactured homes; allowing a levy limit 
inc.r:ease for, Clearwater Co~nty; granting the city of Bloomington port author­
ity Certain .redevelopment fina.ncing powers; requiring county auditors-to com:­
bine certain legal descriptions for property tax purposes; providing for sales of 
unstamped cigarettes to members of Indian tribes; imposing a fee on comple­
tion of tax forfeited land sales; .revising the metropolitan agricultural preserves 
act; adopting cert~in federal income tax amendments; adopting federal income 
tax treatment of unemploymeilt compensation; increasing the rate of interest 
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allowed on certain contracts for deed qualifying for an income tax exclusion; 
altering the adoption of accelerated cost recovery system; exempting plant 
material from the sales tax; providing a freeze on property taxes paid on the 
first $50,000 of market value of homesteads owned by elderly persons; impos­
ing penalties; appropriating money; amending Minnesota statutes 1980, Sec­
tions 105.482, Subdivision I, and by adding subdivisions; 168.012, by adding 
a subdivision; 270.06; 270.07, Subdivision I; 270.10, Subdivision I; 270.70, 
Subdivisions I, 2, 3, and 5, and by adding subdivisions; 272.02, Subdivision 
I; 273.111, Subdivisions 9, 11, and by adding a subdivision; 273.121; 
273.13, Subdivision 7c; 273.42, as amended; 273.425; 274.19, Subdivision 
3; 278.01; 278.05, Subdivisions 2 and 4; 282.014; 282.09, Subdivision I; 
290.01, by adding a subdivision; 290.012, Subdivision 2; 290.02; 290.03; 
290.032, Subdivision 5; 290.06, Subdivisions 9 and 9a; 290.079, Sulidivision 
I; 290.09, Subdivisions 16 and 17; 290.095, Subdivision 4; 290. 13, Subdivi­
sion I; 290. 133, Subdivision I; 290.16, Subdivision 15, as amended, and 16, 
as amended; 290.19, Subdivision I; 290.28 I, Subdivision I; 290.31, Sub­
divisions 5 and 19; 290.36; 290.45, Subdivisions I and 2; 290.48, Subdivi­
sions 3, 4, 6, and 8; 290.49, Subdivisions 3, 7, and by adding a subdivision; 
290.50, by adding a subdivision; 290.53, Subdivisions 2 and 5, and by adding 
a subdivision; 290.54; 290.65, Subdivisions 9 and 11; 290.91; 290.92, Sub­
divisions 4a, 13, and 23; 290.93, Subdivision 9; 290.936; 290A.03, by adding 
a subdivision; 290A.II, by adding a subdivision; 296.01, Subdivision 8; 
296.14, Subdivision I; 296.17, Subdivision II; 297 A.33, Subdivision 2; 
297 A.39, Subdivisions 2 and 5; 297 A.43; 297B.03; 465. 71; 473H.02, Sub­
division 2, and by adding a subdivision; 473H.04, Subdivisipns land 2; 
473H.05, Subdivision I, and by adding a subdivision; 473H.06; Subdivisions. 
I, 2, and 5; 473H.08, Subdivision 4; 473H.14; 473H.15, by adding a sub­
division; 473H.16, Subdivision 3; 475.55, Subdivision I, and by adding a 
subdivision; 508.25; 559.21, by adding a subdivision; 580. 15; Minnesota 
Statutes 1981 Supplement, Sections 168.013, Subdivision le; 270.063; 
270.66; 270.75, Subdivisions 4, as amended, and 5, as amended, and by 
adding a subdivision; 272.46; 273.11, Subdivision 1; 275.50, Subdivision 2; 
290.01, Subdivisions 20, as amended, and 27; 290.05, Subdivisions. I and 4; 
290.06, Subdivision 14; 290.075; 290.081; 290.09, Subdivisions 4, 7, as 
amended, 15, and 29; 290.091, as amended; 290.095, Subdivision II; 
290.10; 290.131, Subdivision I; 290.132, Subdivision l; 290.136, Subdivi­
sion I; 290.14; 290.17, Subdivision 2; 290. 18, Subdivisions I and2; 290.21, 
Subdivision 3; 290.23, Subdivision 3; 290.31, Subdivisions 3 and 4; 290.32; 
290.37, Subdivision I; 290.41, Subdivision 2; 290.42; 290.431; 290.61; 
290.92, Subdivisions 2a, 5, 5a, 6 and 15; 290.93, Subdivisions I and 10; 
290.934, Subdivision 4; 290.9725; 290.974; 290A.03, Subdivisions 3, 8, ll; 
and 13; 290A.07, Subdivision 2a; 290A.II, Subdivision I; 296.12, Subdivi­
sion 4; 297A.01, Subdivision 3; 297A.25, Subdivision I, as amended; 
298.225; 298.24, Subdivision 3; 298.75; Laws 1980, Chapter 453, by adding 
a section; Laws 1981, Third Special Session Chapter 2, Article lll, Section 6; 
proposing new law coded in Minnesota Statutes, Chapters 270,273,290, 295, 
297, 297 A, 340, and 473H; repealing Minnesota Statutes 1980, Sections 
62E.03, Subdivision 2; 290.06, Subdivision 3c; 290.0781; 290.079, Sub­
divisions 2, 3, 4, and 5;. 290.08, Subdivision 21; 290.09, Subdivision 24; 
290.13, Subdivisions 2, 4, and 10; 290. 136, Subdivision 8; 290.26, Subd.ivi­
sion 5; 290,281, Subdivisions 3, 4, and 6; 290.31, Subdivisions 7, 8, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 24, 25, and 26; 290.48, Subdivisions I and 9; 
290.5 I; 290.65, Subdivisions 2, 3, 4, 5, 6, and 7; 290. 97; 290. 973; 297 A.33, 
Subdivision 6; 297A.36; 297A.39, Subdivision 6; 297A.40, Subdivision 2; 
Minnesota Statutes 1981 Supplement, Sections 290.079, Subdivision 6; 
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290.09, Subdivision 17a; 290.131, Subdivisions 2 and 3; 290.132, Subdivi­
sion 2; 290.133, Subdivision 2; 290.21, Subdivision 7; 290.26, Subdivisions 
1 and 3; 290.281, Subdivision 2; 290.31, Subdivisions 6, 8a, 9, 10, 11, and 
21; 290.48, Subdivision 2; 290. 971, Subdivision 7; and 298. 76. 

Mr. Moe, R.D. moved that H.F. No. 1872 be laid on the table. The motion 
prevailed. 

MEMBERS EXCUSED 

Mr. Solon was excused from the Session of today at 9:00 p.m. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS - CONTINUED 

Mr. Moe, R.D. moved that the Senate do now adjourn until 10:00 a.m., 
Saturday, March 6, 1982. The motion prevailed. 

Patrick E. Flahaven, Secretary of the Senate 




